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Abstrakt

Ky studim pérveg vlerésimit té sjelljes seksuale dhe etikés sé studentéve, identifikon
impaktin q€ kané institucionet sociale si: familja, bashkémoshatarét, institucionet e arsimit,
institucionet fetare dhe media né etikén dhe sjelljen seksuale té studentéve né Shqipéri.
Studimi analizon se cili prej institucioneve sociale mund té modelojé sjellje seksuale etike,
duke drejtuar vémendjen drejt nevojés pér njé etiké té re seksuale dhe jo te edukimi seksual
I brezave té rinj mbéshtetur mbi bazat e njé morali té vjetruar. Pér kété studim u anketuan
1213 studenté dhe u intervistuan ballé pér ballé 100 té tjeré. Metodologjia e pérdorur né
kété studim éshté ajo e triangulacionit, ku u pérdorén procedura té kampionimit té
shtresézuar/rastésor dhe atij me kuota, e rezultatet e t€ dhénave u analizuan népérmjet
analizés statistikore/ekonometrike dhe asaj tematike. Rezultatet vértetuan qé ekzistojné
marrédhénie mes variabélve té studimit, por edhe se media e bashkémoshatarét jané
institucionet me impakt pozitiv né sjelljen seksuale, ndérkohé qé institucionet e arsimit,
institucionet fetare dhe familja kané njé impakt negativ. Deri mé sot, né€ Shqipéri, asnjé prej
institucioneve mé lart nuk garanton edukim seksual mbéshtetur mbi njé etiké té re seksuale
né kushtet e njé revolucioni seksual. Rekomandohen ndérhyrje imediate né¢ edukimin
seksual né institucionet e arsimit, té€ cilat késhillohen t& orientohen drejt programeve

gjithépérfshirése.

Fjalét Kyce: Sjellje seksuale, etiké, institucione sociale, studenté.



Abstract

Apart from the assessment of sexual behavior and ethics of students, this study identifies
the impact of social institutions such as family, peers, educational institutions, religious
institutions and media on the sexual behavior and ethics of students in Albania. The study
analyses which of social institutions can model ethical sexual behaviors, channeling the
attention to the need for a new sexual ethics and not for a sexual education of young
generations based on an outdated morality. 1213 students were surveyed and 100 others
were subject to face-to-face interviews. The methodology applied in this study is the one of
triangulation, where layered/random sampling procedures were used and the quota-based
one. Data results were analyzed through the statistical, econometric and thematic analysis.
The study results confirmed a relationship between the study variables and that media and
peers are positive factors on the sexual behavior. Meanwhile, the religious educational
institutions and family have a negative impact. To date, none of the foregoing institutions
in Albania guarantees sexual education based on a new sexual ethics in the conditions of a
sexual revolution. Immediate interventions are recommended in the sexual education in

educational institution, to be advised for a proper orientation to comprehensive programs.

Keywords: Sexual behavior, ethics, social institutions, students.



TABELA PERMBLEDHESE

Deklarata @ AULOT@SiSE.............oooiiiiiiiiieiii e I
Falenderime dhe MirénjoRhje.............ccccooiiiiiiiiiiiiiiii s 1|
ADBSTFAKL. ...t "
Tabela PErmbledh@se. ... V
LiSTA € FIQUIAVE.......ciiiiiiceic sttt e e e b e te e te e s teebesnaesreeneeanes XI
LiISta € TADEIAVE.......cceiiiiieiceeiece e Xl
Lista € GrafiKEVe............cccooiiiiiiiiii e XV
KAPITULLI I : PARATHENIA. .. ... e e 1-40
1. 1. Morali dhe etika e sjelljes seksuale né shoqériné shqiptare. . .. ............. 1
1. 2. Revolucioni seksual shgiptar dhe ndryshimet né sjelljen seksuale. . ... .. .. .8
1.3.Etikaereesjelljesseksuale. .. ......... ... ... . ... . i 14
1. 4. Korniza teorike ku mbéshtete ky studim. .. ............... ... ... ... .. 21
1. 5. Shtrimi i problematikés/ Pse ky studim?. .. ........... ... .. ... ... ... 26
1. 6. Q€llimi i studimit dhe objektivat e studimit. . ........................ .29
1. 7. Pyetjet KErkimore. . . . ... ... oo 30
1. 8. Modeli konceptual i studimit dhe hipotezat kérkimore. . ............... .31
1. 9. Pérkufizimet operacionale. . . .......... .. 33

Vi



1. 10. Pérqasja metodologjike e studimit. . ... ........ .. .. i o 36

1. 11. Impakti shkencor i studimit. .. ........ .. ... 36

1.12. Limitet e studimit. . . ... 38
KAPITULLI I1: RISHIKIM LITERATURE. . .. ... . 41-111
2. 1. Impakti i familjes né sjelljen seksuale etike té studentéve. ............... 41-57

2. 1. 1. Struktura e familjes shqiptare dhe impakti né sjelljen seksual té té rinjve. .41

2. 1. 2. Format e komunikimit seksual n€ familje. . .. ...................... 42
2. 1. 3. Sjellja seksuale e fémijéve me nj€ prind. . . . .......... .. ... ... ... 50
2. 1. 4. Dallimet gjinore n€ komunikimin seksual mes prindérve dhe fémjéve. . . . 53
2. 2. Impakti i bashkémoshataréve né sjelljen seksuale etike. . ... ...... ...... 58-66

2. 2. 1. Roli 1 bashkémoshataréve né fillimin dhe vazhdimin e aktivitetit seksual té
STUAENLEVE. . . o vttt et e e e e 58
2. 2. 2. Normat sociale dhe sjellja seksuale mes bashkémoshataréve. . . .... .. .. 61

2. 2. 3. Dallimet gjinore t€ sjelljeve dhe géndrimeve seksuale

mes bashkémoshataréve. .. ....... ... ... . 63
2. 3. Edukimit seksual né shkolla dhe sjellja seksuale e studentéve. . ........... 67-81
2. 3. 1. Edukimi seksual né shkollat shqiptare. . .. ......................... 67
2. 3. 2. Programet e Abstinencés né edukimin seksual. . .................... 73
2. 3. 3. Programet gjithépérfshirése t€ edukimit seksual. . .................. .77
2. 4. Feja dhe impakti né sjelljen seksuale té studentéve. . .................... 82-95
2.4.1. Fryma fetare dhe sjelljaseksuale. . . ........ ... ... .. . L 82

vii



2. 4. 2. Spiritualizmi dhe sjellja seksuale e studentéve. . ..................... 91

2. 4. 3. Dallimet gjinore né besimin fetar dhe sjelljen seksuale. .. ............. 93
2. 5. Ndikimi i medias né sjelljen seksuale té studentéve. . ................... 96-111
2. 5. 1. Media dhe impakti i saj né sjelljen seksuale té studentéve. . ........... 96
2. 5. 2. Televizioni dhe impakti i tij n€ sjelljen seksuale. . .. ............ .... 102
2. 5. 3. Impakti i internetit dhe i medias sé shkruar né sjelljen seksuale. . ... .. .. 106
2. 5. 4. Dallimet gjinore né sjelljen seksuale té modeluar nga media. ... ....... 109
KAPITULLI III: METODOLOGJIA KERKIMORE. ..................... 112-125
3. 1. Popullata pér studim dhe procedurat e kampionimit. . ................ ... 112
3. 1. 1. Kampionimi i rastésishém dhe me shtresézim. . ...................... 113
3. 1. 2. Kampionimi joprobabilitar me kuota. . . ............. ... .. ... . ..., 115
3.2.Instrumentet matése. . . ... 117
3. 2. 1. Struktura € PyetSorit. . . . ..o v vttt 119
3.2.2. Struktura € INtervistés. . . ... ..ot 121
3. 3. Modeli i analizés sé té dhénave. . .. ......... ... ... ... .. .. ... 123
3. 3. 1. Modeli ekonometrik/statistikor. . . .......... ... ... 123
3.3. 2. Modeli i analizés tematike. . . .. ....... ... . 123
KAPITULLI IV: ANALIZAE TE DHENAVE SASIORE. .. .............. 126-159
4. 1. Karakteristikat demografike té kampionit sasior. . .. ..................... 126
4. 2. Mesatarja e ponderuar e sjelljes seksuale dhe etikés. . .. ................... 132

viii



4. 3. Testimi i hipotezave kérkimore. . . .......... .. ... .. ... . i, 135

- Koeficienti Pearsons dhe marrédhénia mes variabélit moral dhe institucionet
SOCHAlE. . . 135
- Koeficienti Pearsons dhe marrédhénia mes variabélve té sjelljes seksuale; familja,
bashkémoshatarét dhe media. . .. ... oo 137

- Koeficienti Pearsons dhe marrédhénia mes wvariabélve; institucione fetare,

institucione arsimimi dhe sjelljes seksuale. . .. ............ .. ... L. 140
- Impakti i institucioneve sociale né sjelljen seksuale etike té studentéve ... .....143
- Dallimet gjinore né sjelljen dhe etikén seksuale té studentéve. .............. 145
4. 4. Testimi i té gjithé variabélve té studimit, me ané té regresionit linear.. . . . .. . 146
4. 4. 1. Tendencat gendrore té té€ dhénave pér té gjith€ variabélit studimoré. . .. .. 147
4. 4. 2. Variabiliteti i t€ gjithé variabélve t€ studimit. .. .................... 148
4. 4. 3. Shpérndarja simetrike e variabélve. . ... ....... .. ... .. i 150
4. 4. 4, Kombinimet ¢ mundshme t€ marrédhénieve t€ ¢do dy variabéli té studimit
..................................................................................................................... 153
KAPITULLI V: ANALIZA E TE DHENAVE CILESORE. . ................160-174
5. 1. Karakteristikat demografike té kampionimit cilésore. . . .............. ..... 160
5. 2. Analiza tematike e té dhénavecilésore. ... ................... ... ... ..... 164

-Pyetjet kérkimore dhe interpretimi i té€ dhénave cilésore sipas kategorive

perfundimtare. . . .. ... ... e 165



KAPITULLI VI: DISKUTIME

6. 1. Perfundime. . . . ... ——— 175
0. 2. REKOMANIME. . . . . e e e e e et e 188
BIBLIOGRAFIA. . .. 193
SH T O I C A ..ottt e e et e e e e et e e e e e e 245
AL Formati 1 pYetESOrIL. . . ..o 246
B. FOrmati i INTEIVISTES.. . . . .t 258
C. Tabela té korrelacionit Pearson. .. . ... 261



LISTA E FIGURAVE

Figura No. 1: Modeli konceptual i studimit. . ........... ... ... .. .. .. ... ... ... 31

Figura No. 2: Marrédhéniet korrelative mes moralit té institucioneve sociale dhe sjelljes

seksuale t€ StUAENtEVE. . . . . oottt 135

Figura No. 3: Marrédhéniet korrelative mes familjes, bashkémoshataréve, medias dhe

sjelljes seksuale t€ studentéve. . . ... . e 13T

Figura No. 4: Marrédhénia korrelative mes institucioneve arsimore dhe atyre fetare me

sjelljen seksuale. . . .. ... 140

Figura No. 5: Marrédhénia korrelative mes institucioneve sociale dhe etikés sé sjelljes

SeKsUAle. . ... e 148

Figura No. 6: Marrédhénia korrelative mes pérkatésisé gjinore, sjelljes seksuale dhe etikés.
145

Xi



LISTA E TABELAVE
Tabela No. 1: Kryqézimi i variab&lve gjini dhe mosha e marrédhénies seksuale. . . . . .. 131
Tabela No. 2: Kryqézimi i variabélve gjini dhe numér partnerésh seksualé. . ......... 131

Tabela No. 3: Kryqézimi i variabélve gjini me variabélin numér partnerésh né té njéjtén

Tabela No. 5 :Tendenca gendrore e té dhénave pér sjelljen seksuale dhe etiken e sjelljes
SEKSUAlE. . . o 147

Tabela No. 6: Tendenca gendrore e t&€ dhénave pér disa karakteristika t€ kampionit si dhe

institucionet sociale si familja, bashkémoshatarét, arsimi, feja dhe media. . ... .. .. .. .. 147
Tabela No. 7: Variabiliteti i t€ dhénave pér sjelljen seksuale dhe etikén e sjelljes. . ... . ..148

Tabela No. 8: Variabiliteti i t¢ dhénave pér disa karakteristika t€ kampionit si dhe

institucionet sociale si familja, bashkémoshatarét, arsimi, feja dhe media. . . .......... 149

Tabela No. 9: Analiza ekonometrike mes variabélit t€ varur “Ss” dhe variabélve té pavarur.

Tabela No. 10: Analiza ekonometrike lineare mes variabélit té varur “Ess” dhe té gjithé

variab€lve t& pavaruar. . . ... ... .. 158
Tabela No. 11: Korrelacioni mes moralit né institucione sociale dhe sjelljes seksuale. . .261

Tabela No. 12: Testet e Korrelacionit Pearson pér variabélit familja, media,

bashkémoshatarét dhe impakti i tyre né€ sjelljen seksuale té studentéve. ... ....... ... 262

Tabela No. 13: Marrédhénia mes kohés sé shpenzuar pér té frekuentuar median dhe sjelljes

seksuale t8 StUdENIEVE. . . . . .. e e e e e e e e e e 262

xii



Tabela No. 14: Marrédhénia mes variabélve té pavarur si institucioni arsimor dhe besimi

fetar me sjelljen seksuale t€ studentéve. . . ....... ... ... .. . . 262

Tabela No. 15: Impakti i institucioneve sociale tek studentét qé nuk kané kryer

marrédhénie seksuale. . .. ... 263

Tabela No. 16 : Marrédhéniet korrelative mes gjinisé sé studentéve dhe sjelljes seksuale. . .

Tabela No. 17: Marrédhénia mes variabélit té varur etik e sjelljes seksuale me té gjitha

institucionet sociale si variab&l t€ pavarur. ... ......... ... 265

Tabela No. 18: Marrédhénia korrelative mes fémijéve té rritur me njé prind dhe sjellja
SEKSUAIE. . .. 266

Tabela No. 19: Marrédhénia korrelative e frekuentimit té xhamis€ dhe sjelljes seksuale. . . .

Xiii



Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

Grafiku No.

10

11:

12:

13:

14:

15:

16:

17:

18:

19:

LISTA E GRAFIKEVE

2 Gjiniae Kampionit Sasior. . .. ... 126
: Mosha e studentéve pér kampioninsasior. . ...................... 126
: Ciklet e studimeve pér kampioninsasior. .. ...................... 127
: Universitetet ku ndjekin studimet studentét e anketuar. ... .......... 127
: Statusi i marrédhénieve té studentéve. . .......... .. ... .. 128
. Rrugét e informimit mbi marrédhénien seksuale. .. ................ 128
: Njohurité e studentéve mbi marrédhéniet seksuale. .. ............... 129
s Preferencatseksuale. . ......... ... 129
- Studentét gé kané kryer ose jo marrédhénie seksuale. . .. ........... 129
: Mosha e marrédhénies sé paré seksuale. . ....................... 130
Numri i partneréve seksualé gjaté njé viti akademik. .............. 130
Vlerat mesatare té sjelljes seksuale. .. .......................... 133
Vlerat mesatare té sjelljes seksuale etike. . ...................... 134
Boxplot i shpérndarjes e niveleve t€ vlerave té variablave. . ... ... ... 150
Histogramét e shpérndarja simetrike pér ¢do variabél té studimit. . . . . 152
Kombinimet ¢ mundshme t€ ¢do dy variabélve (sS)/. .. ............ 153
Kombinimet e mundshme té ¢do dy variabélve (ess). ............... 157
Gjinia e studentéve té intervistuar (kc). . ......... ... .. 160
Pérgindja e studentéve né universitete (KC). .. .......... .. ... .. 160

Xiv



Grafiku No. 20: Prejardhja € student&Ve.........ccooeiiiiiieiieieesese s
Grafiku No. 21: Mosha e studentéve té (kc). .. ...
Grafiku No. 22: Marrédhénia e paré seksuale (kc). . ........... ... ... .. ... .. ..
Grafiku No. 23: Rrugét e informimit mbi marrédhéniet seksuale (kc). . ........... ..

XV



KAPITULLI | : PARATHENIE

1. 1. Morali dhe etika e sjelljes seksuale né shoqériné shqiptare

Tranzicioni 1 gjat€ i shoqérisé shqiptare éshté shoqéruar edhe me kriza t€ thella t€ moralit
dhe té vlerave morale. Shqipéria e ndodhur nén njé sistem t€ mbyllur ¢ diktatorial, ku
mbyllja ishte agq ekstreme, sa askush nuk mund t€ demonstronte asnjé lloj shfagjeje
eksplicite seksuale, si puthjet né publik, prekjet ¢ pérkédheljet, apo té shprehurit hapur té
dashurisé dhe ndjenjave, ku, né asnjé dasmé shqiptare nusja dhe dhéndri nuk putheshin,

edhe pse lidhja e tyre ishte legjitimuar.

“Njé vend, né té cilin virgjéria e femrés kishte pérmasat e njé vlere té padiskutueshme
morale pér ¢do femér shqiptare, ku gruaja ishte njé objekt seksual pér burrin, e denjé€ vetém
pér t€ plotésuar déshirat e tij” (Tarifa, 2013:11), dhe kéto vetém né rastet e njé martese
monogame. Edhe sot, duket se shogéria shqiptare, ende si shkak i historisé dhe
trashégimisé s€ sistemit t& vlerave t€ méparshme morale, ka t€ paqarté dhe konfuze ndarjen

mes asaj q€ Eshté morale dhe etike né sjelljen seksuale.

Duhet pé&rmendur se né Shqipéri natyra e ndryshimeve sociale dhe sjelljes seksuale né
veganti nuk patén ndikimin e fesé si institucion social, si¢ ndodhte né disa vende té tjera, ku
kryesisht ndryshimet e sjelljes seksuale erdhén si shkak i ndryshimeve politike, ekonomike
dhe sociale. Né vende té tjera té zhvilluara té botés kéto ndryshime u kryen ngadalé, duke
ndeshur né ¢do hap pengesa té€ médha, té cilat kishin t€ bénin me traditén konservatore
evangjeliste t€ shekujve té 18-té dhe t€ 19-t€ dhe me moralin seksual mbizotérues té epokées

viktoriane.



Né punimin e tij profesor Tarifa thekson se;

“Kjo ishte njé periudhé e puritanizmit seksual, gjat€ sé cilés,
njerézve u mohohej ¢do déshiré pér kénaqési seksuale. Morali
viktorian ndalonte kategorikisht ¢do lloj masturbimi; djemté e rinj
izoloheshin pér t’u trajtuar klinikisht kundér masturbimit, duke
pérdorur edhe pajisje g€ pengonin kryerjen prej tyre té kétij
veprimi; ndérsa te femrat, reduktimi i kénaqésis€ seksuale dhe
masturbimi shpesh heré pengoheshin pérmes njé ndérhyrjeve
kirurgjikale, si klitoredektomia etj”(Tarifa, 2014:9).

Themeli 1 moralitetit seksual né Evropé ishte lidhja e forté midis jet€s seksuale dhe njé
marrédhénieje t€ pérhershme, kryesisht martesés. Megjithése thuajse askush nuk 1
pérmbahej kétij morali, kjo ishte norma ideale gjaté krijimit t€ marrédhénieve seksuale. Ky
moral mund té kishte gené racional né€ nj€ shoqéri né€ t€ cilén vecanérisht mjetet e jetesés sé
grave lidheshin me martesén. Shogéria nuk ofronte garanciné e nevojshme pér fémijét e
lindur jashté martese (Ross, 1990:59). Disa fémijé té nénave té pamartuara rriteshin né
shtépi t€ posagme pér shkak té€ turpit dhe tmerrit me té cilin kristianizmi ¢ konsideronte

seksualitetin jashté martese (Ekerwald, 1995:234; Pohjola-Vilkuna, 1995:21).

Moraliteti seksual viktorian i shihte seksin dhe kénaqésité seksuale té lidhura vetém me
martesén, dhe kérkonte qé t€ rinjté, sidomos meshkujt, t’i pérmbanin impulset ¢ tyre
seksuale (Tarifa, 2014:9), duke e konsideruar seksin dhe marrédhénien seksuale si tabu, e
pér mé tepér vepér imorale e deri né perversitet apo sémundje mendore. Edhe né Shqipéri té
tilla déshira apo sjellje as q€ duhej té€ ekzistonin, si shkak i gjithé presionit t€ moralit
shogéror “askush nuk guxonte t€ mendonte ndryshe nga c¢faré partia né pushtet e shoqéria

pranonte si morale né sjelljen seksuale” (Zenelaj & Demnushaj, 2014: 279).



Ajo c¢faré Auguste Forel shprehte né librin e tij, “Ethische und rechtliche konflikteim
Sexualleben” ishte e ngjashme me até moral qé konceptohej né€ shoqériné shqiptare t€ para
viteve 90, ku me guxim ai deklaronte se: ¢do marrédhénie seksuale, nése nuk duhet t'u béj
dém partneréve e as personave té treté, nuk mund té jeté imorale, por mbi té gjitha, etika e
vértete seksuale 1 ka bazat né njé martes€ monogame me dashuri dhe besnikéri t& ndérsjellé
dhe t€ géndrueshme mes partneréve, té cilét bekohen me fémijé (Forel, 1909:23). N¢
Shqipéri, 1 vetmi partner me té cilin mund t€ kryente marrédhénie seksuale njé femér ishte
vetém bashkéshorti, kohé kur pélgimet seksuale nuk shfageshin asnjéheré hapur, edhe né
rastet kur kishte cifte q¢ mund t€ pélgeheshin mes tyre, shfagja e déshirave seksuale té
partneréve jashté martese konsiderohej si imorale deri né tabu. Aq t€ forta ishin kéto norma
morale, sa asnjé studiues, sociolog apo psikolog nuk shkruante, studionte apo pérkthente
veprat ¢ médha mbi két€ fushé studimi, edhe pse né Europé apo Ameriké ajo ishte né

kulmin e zhvillimit t€ saj. Njé nismé e tillé do té ishte fatale pér kédo qé e ndérmerrte

(Zenelaj & Shoraj, 2013:9).

Sipas Reich, éndrrat e emancipimit erotik t€ njerézimit ishin t€ lidhura me até té
emancipimit politik t& tij (Reich, 1971:48), e paré né két€ kéndvéshtrim Shqipéria e kishte

té& pamundur njé emancipim té tillé€ pér aq kohé sa ishte nén regjimin komunist.

Ashtu si¢ edhe analizon profesor Tarifa, duke u mbéshtetur né veprén e Reich, ku shprehej
se: “né shoqérité kapitaliste peréndimore moralizimi seksual kishte pésuar fiasco, se normat
morale t€ sjelljes seksuale ishin z&€vendésuar nga njé “moralitet seksual-ekonomik™ (sex-
economic ‘morality’), se institucioni i martesés sé detyruar éshté “baza e kontradiktave né

jetén seksuale” dhe se shoqéria, pérmes martesés s€ detyrueshme, familjes, ideologjisé dhe



“strukturave kolektive” té saj ushtron njé “represion seksual” (Tarifa, 2014:10). Kéto forma
té moralitetit seksual nuk erdhén né Shqipéri pér aq kohé sa ekzistonte njé sistem ideologjik
dhe me struktura kolektive, modele t€ komunizmit. Pér rrjedhojé, shtypja seksuale zgjati né
kohé, té paktén deri né vitet ‘90. Té gjendur té papérgatitur pér ndryshime té
menjéhershme, Ku rrugét e informacionit nga té€ mbyllura térésisht u shndérruan né krejt té
hapura, padyshim gé ndryshimi drejt njé shogérie t€ hapur e demokratike, solli me vete
edhe probleme té shumta sociale g€ u kuptuan shpesh edhe si liri sociale, apo e drejté e ¢do
individi pér t€ vetévendosur mbi ¢faré déshiron. Késhtu, pérshtatja me jetén e pas viteve
90, me moralin e ri t€ nj€ individi apo grupi social né njé shoqéri kaotike e né tranzicion
pér sa i pérket funksionimit t& institucioneve sociale dhe pranimin e njé forme jetese té re
né radhét e t€ rinjve, ka hasur véshtirésité e veta, t€ cilat shfaqin sot pasojat né sjelljen

seksuale etike té t& rinjve.

Shumé sociologé jané t€ mendimit se shogérité e kohés postmoderniste ndodhen né njé
situaté delikate etike. Edhe né Shqipéri gjithé ndryshimet q€ pésuan institucionet sociale
dhe e gjithé shoqéria pas viteve 90 e deri mé€ sot, n€ njé kohé& postmoderne,
domosdoshmérisht tregojné qé duhet t€ keté ndryshuar edhe koncepti mbi té€ moralshmen;
por sé€rish mbetet e véshtiré pér t'u théné g€ €shté 1 qarté dallimi mes njé jete moderne
morale dhe etike me até ¢faré réndom rregulli dhe normat shoqérore diktojné si té
moralshme apo imorale e sidomos kur béhet fjalé pér sjelljen seksuale. Sipas Reich, pér njé
shoqéri té€ zhvilluar parakusht i paré pér marrédhénie t€ shéndetshme njerézore dhe seksuale
€shté eliminimi i atyre koncepteve morale, té cilat i bazojné kérkesat e tyre né rregulla

arbitrare mbi sjelljen seksuale té njeriut apo thjesht né tradité dhe zakone. Etika , gjithashtu,



duhet té jeté né gjendje té bazohet mbi gjetjet dhe avancimet shkencore. “Ne nuk mund té
lemé qé marrédhénia seksuale t€ mbetet njé kérkesé morale, gé¢ kohé mé paré i shérbente

qéllimit t€ klasave té caktuara” (Reich, 1971: 34).

Mendimi peréndimor rreth seksualitetit bazohej né barazimin kristian t€ seksualitetit me
mékatin, q€ duhet té rikuperohet népérmjet lindjes sé njé fémije. Pér t&€ pérmbushur detyrén
kristiane, seksualiteti duhet t€ synohet pér riprodhim, dhe késhtu zhvlerésohen té gjitha
format e shprehjes seksuale dhe kénaqésisé (Boas, 2013:221). Hubbard sugjeron se vlerat
kristiane qé nénkuptojné pik€pamjet tona t€ seksualitetit né peréndim kané krijuar
kontradikta né moralin dhe praktikat tona, q¢ kané rezultuar né konfuzione sociale dhe
konflikte (Hubbard, 1990: 67). Seidman (1996) sugjeron se kéto konflikte zbuten nga njé
“autoritet absolut” (qoft€ Zoti ose natyra) qé shpjegon seksualitetin, kur né€ fakt seksualiteti
géndron i ndértuar né rrénjé shoqérore, dhe si rrjedhojé kéto rrénjé nuk jané as morale dhe
as biologjike por sociale. Sipas Hubbard dhe Seidman, ne duhet t€ heqim doré nga
dikotomia “i miré/i keq” né diskutimin toné pér seksualitetin (Hubbard, 1990:67; Seidman,

1996:43).

“Porosité morale” lindin nga nevoja e jetesés paqésore sociale, ku gjithkush ka t€ drejta t&
barabarta dhe mundésité optimale pér zhvillimin e kapaciteteve té tyre. Morali 1 shéndoshé
mé sé€ miri 1 shérben zhvillimit t€ personalitetit individual dhe formave mé t€ mira té jetés
shoqgérore. Por, konceptet tona morale dhe kushtet sociale ngjallin hipokrizi seksuale,
s€mundje fizike dhe s€mundje t€ tjera (Reich, 1971:79), ku edhe sipas Freud, “shkaget mé
té rénd€sishme té€ ¢do sémundjeje neurotike gjenden né faktoré q€ kané té béjné me

shtypjen e déshirave t€ jetés seksuale, si pasojé e moralit shogéror” (Freud, 1995:56). Reich



theksonte se nuk do té ishte miré qé t€ nxisim virtyte konfuze té frenimit seksual, duke i
shitur si t€ moralshme dhe as t€ tolerojmé shoqérin€ dhe individét e saj q€ té ndértojné
morale t&é ndryshme pér sjelljen seksuale té femrave dhe meshkujve (Reich, 1971:81). Né
njé prej punimeve té profesor Tarifés mbi “Erosin dhe Demokraciné” citohet Freud, i cili
duke analizuar moralin seksual, del né pérfundimin se: “pérmes ndrydhjes dhe shtypjes sé
jetés seksuale me ané t€ moralitetit seksual “t€ qytet€ruar” g€ sundon né shoqériné
moderne, qytetérimi ka luajtur dhe luan njé rol shkatérrues né jetén e individit dhe t€ mbaré

shoqérisé (Tarifa, 2014:9).

Megjithaté, morali ka shumé mé tepér dimensione qé shtrihen midis s€ drejtés dhe sé
gabuarés. Né shumé aspekte morali éshté njé objektiv i ndryshueshém me individé qé
ndryshojné géndrimin e tyre mbi ¢éshtje t€ ndryshme né varési t& kushteve sociale (Larry,
2007:101). Sjellja morale varet pjesérisht nga shkalla, né té cilén perceptohet réndésia e
ngjarjeve sociale né aspektin moral, dhe njé vémendje e tillé morale €sht€ e mundshme
vetém "nése t€ qenit i moralshém &shté i réndésishém né kuptimin mé té thellé se cili jeni”
(Moshman, 1999:23). Nga ana tjetér, pamundésia pér t€ kuptuar réndé€siné morale mund té
pengojé aktivizimin e proceseve morale njohése, dhe natyrisht kjo varet nga shumé faktoré

té tjeré si social, kulturor, politik, por edhe ekonomik (Barriga et. al. , 2001:9).

Sipas Tushi (2014):

“Ideté e vjetra t& ndarjes s€ t€ moralshmes dhe té pamoralshmes,
sipas disa koncepteve t€ ngurta doktrinore t& periudhés sé
komunizmit, sot né Shqipéri kané ndryshuar, por mund té thuhet se
ende ekziston njé realitet q€ si shkak i trashégimisé reflektohet né
situatén sociale dhe gjykimet morale qé paragjykojné€ njeriun té



perceptohet si i moralshém ose jo né njé kéndvéshtrim té ngushté
dhe ndoshta aspak etik” (Tushi, 2014:32)

Edhe sipas Tarifés, €shté e qarté tashmé se njé mentalitet i mbyllur ka humbur gjerésisht
terren né dité€t tona, né njé shoqéri qé po pérjeton njé transformim t€ thellé€ e t€ shpejté, qé
nuk 1€ pa prekur asnj€ lloj marrédhénieje sociale dhe asnjé fushé té jetés, as marrédhéniet
familjare dhe ato mé intime, as etikén dhe sjelljen seksuale t€ shqiptaréve té sotém (Tarifa,

2013:23).

Normat e pérbashkéta morale g€ duhen dhe qé€ i kérkon shoqéria postmoderne kané aftésiné
té ndikojné né€ zhvillimin e shoqérisé dhe institucioneve sociale, ndaj ne duhet t€ b&jmé
gjithgka qé shoggéria t€ kuptojé se postmodernizmi nuk ka né thelb ndértimin e shogérive pa
moral, por kjo e etapé postmoderniste e shogérisé mund té€ kombinojé né ményré harmonike
té drejtén individuale t€ relativizmit social me parimet humane t&€ universalizmit etik.

(Tushi, 2014:17).

Kéto ndryshime t& 25 vjetéve té fundit, shpesh sjellin konfuzion, nése do t€ donim t&
kuptonin se realisht rruga e kétij ndryshimi ka t€ béjé me revolucion seksual apo me njé
mungesé t& funksionimit té€ institucioneve sociale si shkak 1 tranzicionit t€ tejzgjatur, e pér
rrjedhojé té keté sjellé nj€ jeté seksuale konfuze dhe jo etike té t€ rinjve, pér aq kohé sa
institucionet themelore t€ shoqérisé si familja, shkolla apo media, e kané t& véshtiré té
gjejné rrugén e duhur té€ edukimit seksual té€ t€ rinjve drejt nj€ sjellje etike t€ hapur e

bashkékohore.



1. 2. Revolucioni seksual shqiptar dhe ndryshimet né sjelljen seksuale

Né Europén Peréndimore, g€ né vitet *70 u realizuan studime t€ médha mbi ndikimin gé
pati sjellja seksuale e t€ rinjve né revolucionin seksual. Revolucioni industrial béri té
mundur ndryshime té réndésishme né standardet seksuale t€ shoqérisé angleze, t€ asaj

amerikane dhe né€ disa vende t€ Europés s€ mesit t& shekullit t& 19-té.

Sipas disa autoréve, €shté historia e njé shoqérie q€¢ na ndihmon té kuptojmé sesi
seksualiteti dhe sjelljet seksuale té brezave té rinj kané evoluar gjaté kalimit nga njé shoqéri
e mbyllur né njé shoqéri té€ hapur, moderne e demokratike (Hefner, 1999:129), ku
demokracia n€ vetvete nuk duhet kuptuar si njé manifestim i thjeshté politik apo kapércim
sistemesh politike, por duhet pércaktuar mé sé miri né té€ gjitha dimensionet ¢ saj, pérfshiré
edhe aspektet e edukimit seksual té brezave t€ rinj, sepse pas ¢do revolucioni apo hapjeje
seksuale fshihen edhe probleme té reja pér t’u menaxhuar, si dhe pérgjegjésia pér njé etiké

té re seksuale n€ kushtet e njé Revolucioni Seksual. (Knijn & Lewis, 2002: 171).

Sipas Reich, éshté e nevojshme té kuptohet qé kapitalizmi ndikon né sjelljet seksuale té
njerézve dhe sidomos tek té rinjté e qé revolucionet sociale shogérohen edhe me revolucion
seksual (Reich, 1971:121). Me gjithé frikérat pér dinamikén dhe problematikat qé shkakton
njé revolucion seksual tek té rinjté, nuk duhet harruar se kontrolli i instikteve seksuale, nuk
éshté pa kosto. Sistemet politike apo sociale ende mund t€ abuzojné dhe té ¢orientojné
shogérin€, por nuk ka asnjé dyshim qé revolucioni seksual &shté njé progres dhe asnjé fuqi
né boté€ nuk mund ta ndalojé (Reich, 1971:128), gjé qé &shté mjaft e dukshme edhe né

vendin toné.



Thelbi i revolucionit seksual, objekti i tij madhor, sipas Tushi (2007), ishte dekurajimi i
martesés, dhe konsiderimi i saj si njé institucion i vjetruar social, qé ndrydh jetén seksuale
té njerézimit dhe inkurajon konceptin e dashurisé s€ liré€ si njé kénaqési personale, por pa
pérgjegjési sociale. Martesa, si e vetmja ményré€ e licensuar pér marrédhénie seksuale, u vu
né shénjestér té “revolucionit seksual” (Tushi, 2007: 211). Si shkak i késaj “goditjeje” qé
pésoi martesa, u rrit sidomos numri i femrave té pamartuara. Planet pér ndjekjen e
studimeve, nisja ¢ marrédhénieve seksuale né moshén parauniversitare, pérdorimi i
kontraceptivéve, planifikimi i shtatzanive, e shtyné gjithmoné e mé voné martesén, ¢ né
disa raste shtuan mundésiné e zgjedhjes sé t€ qenit té€ pamartuara (Blum, Buekring &

Rinekost, 2000:191).

Ashtu si para viteve 1960, amerikanét besonin tek pastértia e grave dhe virgjéria e tyre,
pavarésisht faktit nése kjo ishte realisht e miré apo e keqe, ¢ n€ anén tjetér meshkujt e
shfagnin hapur oreksin pér marrédhénie seksuale, por kurrsesi nuk mund té pranohej kjo tek
femrat, té cilat né saj té faktorit edukues té shoqéris€ demokratike sot paraqgesin tjetér
realitet (Peterson, 1999:690). Nése Amerika pérjetonte njé realitet té tillé social para viteve
’60, Shqipéria ishte né t&€ njéjtat kushte, por natyrisht vetém né vitet e para té demokracisé,
ku ende rolet gjinore apo sjellja seksuale nuk kishin marré té njéjtén trajté si sot. Sipas
Reiss, pér té dalé nga bllokimet tona seksuale, natyrisht qé duhet refuzuar sistemi i vjetér
tradicional 1 edukimit t€ shoqérisé dhe i abuzimit me t€ moralshmen, né ményré qé té

kuptojmé réndésiné g€ ka socializimi né€ jetén e ¢do individi (Reiss, 1960:56).

Né vendet peréndimore, né vitet 1900, edukata seksuale u pérgendrua tek anti-masturbimi

dhe theksoi se pastértia seksuale krijonte karakter té€ forté tek njé individ (Peterson,



1999:674). Né kushte thuajse té ngjashme, Shqipéria e para 25 vjetéve, vlerésonte si njeri
me karakter té dobét ¢do individ gé tentonte té€ shfagte hapur kénaqgésité e veta seksuale
(Zenelaj, 2014:66). Por realiteti sot paragitet ndryshe, ku ve¢ bisedave té lira mes migsh,
numri i t€ rinjve qé kryejné marrédhénie seksuale paramartesore dhe rritja e numrit té
partneréve seksualé €sht€ njé fenomen thuajse i natyrshém pér njé shoqéri né zhvillim
(Zenelaj, 2014:68; White, 2000:52). Natyrisht q¢é pérdorimi i pilulave nga femrat né
universitet ka béré q€ pavar€sisht marrédhénieve té€ rregullta dhe aktive seksuale té
minimizohet risku pér shtatzani té parakohshme, e ndérkohé marrédhénia seksuale né
vetvete t€ jet€ maksimalisht e kénagshme (Peterson, 1999:678). Duket qé si shkak i
ndryshimeve sociale, té rinjté e kané kuptuar qé njé akt seksual béhet imoral, joetik apo
irracional, jo sepse ai éshté seksual, por pikérisht sepse mund té jeté joseksual, i gabuar dhe
i paefektshém (Ellis, 1999:163). Ndryshimet né géndrimet dhe sjelljen seksuale lidhen me
ményra te reja t€ kéndvéshtrimeve ndaj marrédhénieve seksuale dhe marrédhénieve té tjera

sociale.

Eshté karakteristiké e sistemeve moderne té intimitetit dhe miqésisé seksuale qé partnerét té
zgjidhen vullnetarisht nga njé séré mundésish. Lidhjet e géndrueshme seksuale, martesat
dhe marrédhéniet shogérore kané prirjen t’1 afrohen sot t€ ashtuquajturés marrédhénie t&é
pastér g€ jané€ né kundérshtim me lidhjet e ngushta personale né kontekstet tradicionale,
sepse njé marrédhénie e pastér sipas Giddens, nuk mbéshtetet né kushtet ¢ jashtme té jetés

sociale ose ekonomike — “ajo &shté e pavarur” (Giddens, 1991:212).

N¢ vitet '60 dhe né fillim t&€ viteve '70 t€ shekullit t€ 20-t€, ¢liruesi mé i réndésishém i jetés

seksuale ishte pérdorimi i metodave kontraceptive. Mjetet mbrojté€se seksuale dhe
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kontraceptivi oral i pérdorur nga grat€¢ mundésoi pérfshirjen n€ marrédhénie seksuale me
masa té posagme né momentin e zgjimit t€ déshirés seksuale. Késhtu, revolucioni seksual
ishte edhe ideologjik, edhe teknik. Ky ishte pjesérisht rebelim kundér moralit fetar dhe
ndrydhjes seksuale duke kaluar né hedonizém dhe né kérkimin ¢ kénaqésisé sé castit pa

vonesé (Reiss, 1960:68; Foucault, 1980:119).

Shumica e 1évizjeve sociale dhe kulturore té viteve ‘60 u bazuan né kété status t€ orientuar
kundér familjes: veté 1évizja e re feministe, por edhe 1€vizje té tjera t& liris€ seksuale, duke
pérfshiré 1évizjet e homoseksualéve dhe lesbikeve, kultet e ndryshme té ndjeshmérisé dhe
vetérealizimit personal (Berger & Berger, 1983:39). Brezi i lindur né vitet ‘40 theksoi liriné
seksuale si njé ideal. Ai déshironte t€ eliminonte até formé autoriteti qé prindérit e tyre
supozoheshin gé e pérfagésonin. Njé kusht pér formimin dhe praktikén e kétij ideali té lirisé
seksuale ishte pjes€risht pér faktin se prindérit e kétij brezi nuk ishin aq autoritaré si
paraardhésit e tyre dhe pjesérisht se liria seksuale mundésohej nga piképamja sociale dhe

kulturore (Lyttkens, 1989:36; Haavio-Mannila, Roos & Kontula, 1996:144)

Ndryshimet ekonomike, zhvillimi i medias dhe teknologjisé, mendésité e reja tek té rinjté
dhe bashkémoshatarét, ka béré qé té rinjté t€ jené mé t€ hapur, e veg tyre edhe prindérit apo
familjarét. Shumé ¢éshtje t€ tilla si¢ jan€ shprehité seksuale té€ t€ rinjve sot, b&jné qé
shogéria joné e sapodalé nga guaska e saj té gjendet né kushte krejt t€ kundérta sociale dhe
morale, qé kérkojné njé riorganizim t€ institucioneve sociale né lidhje me edukimin seksual

té brezave té rinj (Zenelaj, 2014:71).
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Pyetja lind natyrshém, ku po shkon shogéria shqiptare, drejt revolucionit seksual apo

degradimit t€ vlerave t€ shoqéris€?

Koha ku jetojmé ka njé tendencé t& forté t&€ braktisjes s€ moralit mbi sjelljen seksuale, Ku
po fiton terren teza se ¢do njeri ka t€ drejté t&€ b&j cfaré t€ dojé me trupin e tij, se éshté ai qé
vendos pér veprimet seksuale g€ dé€shiron. Té rinjt€ n€ universitete dhe shkolla t€ mesme
jetojné né nj€ shoqéri seksualisht t€ hapur, ku dallgét e vonuara té revolucionit seksual jané
duke dhéné efekte sociale maksimale mbi martesén, familjen dhe qytetérimin toné (Tushi,
2007:129). Sot, ¢do dit€ e mé shumé vihet re qé adoleshentét dhe studentét né universitete
jané shumé mé té informuar rreth marrédhénieve seksuale, sesa gjeneratat e 25 vjetéve té
shkuara, si dhe mendésité e t€ pasurit té vetém nj€ partneri seksual kané ndryshuar (Zenelaj,

2014:73).

Nga ana tjetér, struktura e familjes shqgiptare ka pésuar ndryshime t€ médha né kéto vite, ku
€shté¢ zévendésuar nga njé familje ¢ madhe ku jetonin disa breza, né njé familje
numerikisht mé té vogél, t€ pérbéré nga njé ¢ift i martuar dhe fémijét e tyre. Numri i
fémijéve t€ lindur nga njé ¢ift i martuar &shté zvogéluar. Familja shqiptare sot éshté e
karakterizuar nga kontradiktat qé shfagen né¢ marrédhéniet midis brezave (t&€ konfliktit t&
gjeneratave) , ose né mes burrave dhe grave (konfliktit gjinor). Né Shqipéri tashmé edhe
martesat kan€ marr€ trajté tjetér, ku martesat me mbleséri jané mé té rralla, dhe éshté kthyer
né€ normé tashmé martesa me dashuri, ku mosha drejt martesés éshté shtyré, e ku nuk &shté
mé tabu g€ njé vajz€ té mos zgjedh martesén por bashkéjetesén né ¢ift, madje edhe pasjen e

fémijés jashté kurorézimit me martesé. Burrat dhe grat€ qé jan€ t€ zhgénjyer dhe té
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pakénaqur me martesén e tyre kérkojné divorcin, dhe kjo nuk éshté mé e ndaluar (Tarifa &

Zenelaj, 2014: 17).

Pérpos sa mé lart, femrat sot munden té planifikojné shtatzaniné€ e tyre, munden t& pérdorin
kontraceptivét apo edhe prezervativét gjaté aktit seksual, gjé e cila nuk ndodhte mé par€.
Njé "revolucion seksual" éshté né proces n€ Shqipéri, né ményré t€ ngjashme me até qé u
zhvillua né Shtetet ¢ Bashkuara dhe né Europén Peréndimore rreth vitit 1960-1970. Djemté
dhe vajzat adoleshente t€ flasim lirshém pér seksin dhe diné mé shumé rreth seksualitetit
dhe higjienés seksuale sesa prindérit e tyre kur ata ishin té moshés sé tyre (Tarifa &

Zenelaj, 2014:17).

Njé djalé apo njé vajzé né shkollé té mesme ka njé partner intim, 0se madje e zévendéson
até me njé€ té ri/t€ re, kur marrédhénia ekzistuese intime nuk &shté e kénagshme pér palét.
Nuk éshté e pazakonté pér t€ rinjté té€ bérit seks para martesés; ku virgjéria e ka humbur
pothuajse térésisht karakterin e saj mitik. Sot duket t€ keté réné edhe miti se meshkujt jané
biologjikisht poligamé, ndérsa femrat jané monogame. T¢ gjitha sa u shkruan mé lart e
béjné té qarté qé né shoqériné shqiptare njé eré e re, e quajtur né vende té tjera Revolucion

Seksual, sot po ndodh (Tarifa & Zenelaj, 2014:21).

E paré né kété kéndvéshtrim, ku funksionet e familjes nuk jané mé ato tradicionale, ku
shogéria shqiptare nuk €sht€ mé e mbyllur, ku t€ rinjté jané t€ liré t€ b&jné zgjedhjet e tyre
seksuale, ku arsimi dhe edukimi seksual i brezave té rinj éshté né zhvillim (por jo
mjaftueshém i pérshtatshém pér kété periudhé t€ re), ku media si institucion social luan njé

rol t€ madh né€ edukimin dhe modelimin e sjelljes seksuale si shkak i informacioneve t€ lira
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e pamundésive pér t’i kontrolluar ato né aspektin edukues seksual, ku bashkémoshatarét
kané njé tendencé qé té kopjojné sjelljet e njéri-tjetrit, e ku feja si institucion social nuk
ndikon né sjelljen seksuale té t€ rinjve shqiptaré, pér aq kohé€ sa ajo nuk &shté njé fe
homogjene (Zenelaj & Demnushaj, 2014:281), lind nevoja pér t’u fokusuar né njé etiké té
re seksuale, ¢ cila éshté larg dogmave moraliste t€ sé mirés dhe sé keqes, dhe mé afér

pérgjegjésive dhe edukimit demokratik seksual té brezave té rinj.

1. 3. Etika e re e sjelljes seksuale

Lévizja e shoqéris€ shqiptare, tranzicioni i gjaté, hapja dhe ndryshimi i funksionimit té
institucioneve t€ caktuara sociale ka béré qé sjellja seksuale e studentéve njé€kohésisht té
ndryshojé, por edhe té vihen né diskutim ¢éshtjet etike té késaj sjelljeje. Kryesisht studimet
mbi sjelljen seksuale té té rinjve apo dhe mé gjeré kané munguar, edhe pse ka disa té tilla
qé jané té fokusuara né Sémundjet Seksualisht t€ Transmetueshme apo vetém tek HIV-
AIDS, gjithsesi mungesa e kétyre studimeve e véshtiréson edhe mé tej mundésiné pér t&

krahasuar sjelljen seksuale etike t€ t€ rinjve.

Céshtjet rreth etikés dhe moralit t€ sjelljes seksuale jané shumé té€ diskutuara nga autoré e
teoriciené t€ ndryshém, ato jan€ aq sa té kritikuara pér ményrén sesi trajtohen, aq edhe té
kérkuara pér mé€ shumé vémendje dhe trajtesé né fushén e sociologjisé e sidomos até té
seksualitetit dhe marrédhénies seksuale té té rinjve. K&shtu, sociologét, seksologét apo dhe
edukatorét e seksualitetit kané pasur thirrje t€ hapura pér vémendje ndaj etikés seksuale.
Njé ndér ta ka gené studiuesi Reiss, i cili shkroi se: “problemi yné kryesor éshté paaftésia e

shoqérisé soné pér té krijuar njé etiké t€ re seksuale” dhe ai gjithashtu e drejtoi thirrjen drejt
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studiuesve pér mé shumé vémendje dhe profesionalizém né trajtimin e ¢éshtjeve etike.
Frika se mos gjykohemi si té papérshtatshém apo joprofesionalé, ka béré g€ ne té€ gabojmé
edhe mé shumé duke mos prekur problematika té tilla si etika né sjelljen seksuale (Reiss,

1991:7).

Sipas David Carr (1987), edhe puna e Frojdit, pavarésisht disa hollésive t& diskutueshme
nga shumé autoré, &shté me interes té konsiderueshém moralo-filozofik, Kjo sepse
shpjegimi frojdian i “normalitetit” dhe “anormalitetit” seksual duket se shfaget pér té
pérfshiré vlerat gjerésisht tradicionale dhe konservatore lidhur me natyrén dhe domethénien
e seksit né€ jetén njerézore. Ekzistojné dy pika kryesore né t& cilat moraliteti tradicional
natyralist mund té mbéshtetet sipas Frojdit, si: 1) éshté e natyrshme t€ konsiderohet
veprimtaria seksuale si e nevojshme pér t€ mirén e njeriut, pér sa kohé ajo i shérben
géllimit té duhur té riprodhimit t&€ llojit té vet. Shprehjet infantile autoerotike té
seksualitetit, edhe né kontekstin heteroseksual adut, do té duhet té konsiderohen si kushte té
nevojshme pér t€ vonuar seksin, ku individi nuk ka arritur t€ pérmbushé tranzicionin e ploté
drejt gjendjes sé maturimit té marrédhénies heteroseksuale, né té cilén veprimtaria
pérgjegjése seksuale pércaktohet té paktén pjesérisht lidhur me qéllimin e riprodhimit dhe
moralitetit seksual. Prandaj, ka té ngjaré t€ identifikojé até qé nuk éshté seksualisht né
interes t€ individit né kuptimin e asaj g€ bie ndesh me virtytin né ¢éshtjet seksuale; pér té
kété arsye, marrédhéniet seksuale jashtémartesore, marrédhéniet seksuale me shumé
partneré dhe vese t€ tjera seksuale thelbésisht antisociale, do t€ konsideroheshin dukshém si
shprehje t&€ nj€ jete pérgjithésisht t&€ mjerueshme dhe t€ degraduar pér geniet njerézore.

Edhe njé her€, hulumtimet frojdiane duket se mbéshtesin kété piképamje, meqgenése t&

15



gjitha kéto forma t€ sjelljes seksuale njerézore g€ ai konsideron se kané devijuar nga modeli
i seksualitetit t€ orientuar drejt karakterit altruist, heteroseksual dhe riprodhues,
konsiderohen né fakt si forma té shéndetit té pérkeqésuar mendor. Individi qé nuk arrin té
pérmbushé kushtet frojdiane té njé jete normale seksuale konsiderohet si person me

probleme dhe i palumtur, t€ cilit i nevojitet njé€ lloj terapie (Carr, 1987:367).

Frojdin si shkak i analizave té mésipérme, shumé autoré e kané konsideruar si¢ duket si njé
radikal té rrezikshém pér sa u pérket piképamjeve té tij pér psikologjiné seksuale dhe
sjelljen. N& fakt ngjan se njé piképamje mjaft tradicionale dhe konservatore e etikés
seksuale nénkuptohet né shkrimet e tij pér seksualitetin, pér aq kohé& sa veprimet e normales
dhe anormales frojdiane, mbéshteten edhe né baza morale. Por mbi té gjitha, duhet té jeté e
qart€ se cilado qofté piképamja e gjithkujt lidhur me moralitetin e sjelljes seksuale,
shpjegimi 1 Frojdit ésht¢ me interes t€ konsiderueshém filozofik dhe moral, dhe pse

trajtohet si njé teori q€ nxit liriné seksuale (Wiley, 2002:139).

Sipas Maltz (1995), né kété piké t€ historisé rezulton se studimi akademik i seksualitetit
dhe sjelljes seksuale mund dhe duhet t€ trajtojé etikén “pa na kthyer tek miopia moraliste
ose ndrydhja seksuale, e mbi té gjitha pa mbetur vetém njé teori e patestuar morale” (Maltz,
1995:6). Kjo pérpjekje synon t€ trajtohet edhe né kété studim mbi etikén dhe sjelljen
seksuale té studentéve shqiptaré. Edhe shogata SIECUS (Sexuality Information and
Education Council of the U. S ) né vitin 1998, vérejti se ishte shumé e nevojshme qé morali
dhe parimet bazé té tij t€ trajtohen “jo si doktriné fetare sektare, por si trashégimi morale té
civilizimit peréndimor” (SIECUS, 2001:14). Mg tej né vitin 2000, SIECUS deklaron se:

“Shogqéria jon€ ka nevojé pér njé etiké seksuale t€ fokusuar né marrédhéniet personale dhe
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drejtésin€ sociale dhe jo né veprime té caktuara seksuale”. Shoqata kishte si g€llim
p€rmirésimin e edukimit seksual n€ shkolla me pretendimin se kétu duhet té nisin trajtesat e
para té etikés seksuale, dhe sipas SIECUS programet e edukimit, “duhet té bazohen né njé

kuptim t€ garté t€ ¢éshtjeve etike né aktivitetin seksual” (SIECUS, 2000:18).

Megjithaté véshtirésité pér té trajtuar etikén seksuale jané té dukshme, sepse reflektimi i
pasigurisé s€ postmodernizmit, ka béré qé tekstet shkollore mbi seksualitetin edhe pse kané
kryer pérpjekje t& admirueshme pér t€ mbéshtetur sjelljen etike, dhe q€ pérgjithésisht i jané
shmangur moralit t€ caktuar (Martin & Sugarman, 2000: 399), gjé¢ g€ ndodh vetém né

vende té zhvilluara, né Shqipéri nuk éshté e njé€jta situaté.

Edhe né vendin toné diversiteti i periudhés s€ postmodernizmit ka dobésuar edhe kuptimin
e moralit ose etikés, ky konfuzion tregohet né tekste shkollore t€ vendit toné bashké me
shumé problematika té tjera t€ pranishme né edukimin seksuale n€ Shqipéri. Né ményré t&
vazhdueshme tekstet shkollore mbajné njé qéndrim t€ dyfisht€ pér sa i1 pérket sjelljes
seksuale dhe edukimit seksual. Ndérsa aprovojné hapur gjykimet etike, edhe pse pérpigen
té shprehin se jan€ larg moralit t€ sjelljes seksuale, ato gjithsesi mbéshtesin vlera dhe norma
té caktuara duke kryer késhtu vlerésime t€ nénkuptuara morale, q€ né kéto raste s€rish
mbeten subjektive dhe aspak profesionale apo me etiké né edukimin seksual té brezave té

rinj (Zenelaj & Shoraj, 2013:167).

E né rast se veté institucionet e edukimit n€ njé vend a shoqéri té€ caktuar kané hasur
veshtirési né trajtimin e c¢éshtjeve t€ tilla me profesionalizém, atéheré nuk mbetet té

pretendohet se jané institucionet e tjera sociale si familja, media, feja apo bashkémoshatarét
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e studentéve qé do té mund ta kryenin kété diskutim mbi bazén e sjelljes seksuale etike

(Hitlin & Vaisey, 2013:68).

Natyrisht né€pérmjet kétij punimi uné€ pérpigem té shpall hapur paanésin€ mbi até qé Eshté
morale apo imorale mbi ¢éshtjet e seksualitetit dhe sjelljes seksuale t€ studentéve né sensin
e pércaktimit t€ asaj ¢faré €shté e mir€ apo e keqe, por nga ana tjetér gjithashtu pérpigem té
mbéshtes njé grup t€ pajtueshém té vlerave dhe parimeve etike, té cilat sipas meje nuk
mund té anashkalohen. Ké&shtu trajtimi i etikés né€ két€ studim mbart mé shumé
konotacionin e vémendjes ndaj vendimmarrjes pér marrédhénie seksuale, tek veprimi i
pérgjegjshém seksual i kryer nén masa mbrojtése, tek sjellja seksuale me pélqim t&
ndérsjellé, tek barazia dhe respekti mes paléve, dhe tek sjellja seksuale a padémshme pér

palét (Schwartz, 2010:1188).

Késisoj né kété studim i largohem asaj ¢faré Oscar Wilde citon se “Morali dhe etika éshté
thjesht géndrimi g€ ndjekim ndaj veprimeve t€ njerézve qé personalisht nuk i pélqejme”
(Wilde, 2001), por edhe supozimit se shkenca €shté pa vlera etike, apo se nuk duhet t'i
trajtojé ato. Ky, si¢ thoné edhe shumé autoré té tjeré, reflektoi njé pozicion té€ pamundur
dhe jokoherent né fushén e kérkimit shkencor, (Shih: Doran, 1977:18; Habermas,
1970:231; Kane, 1994:78; Richardson & Guignon, 1999:114; Woolfolk & Richardson,
1984:777), sepse si¢ shprehin edhe Strong. , etj (1999) se pikérisht edhe pérpjekja pér té
1éné ménjané gjykimin e vlerave etike €shté n€ vetvete njé gjykim etik i vlerave, dhe &éshté
né fakt mbéshtetja e relativizmit etik qé personalisht nuk e ndjekim (Strong et. al. ,

1999:121). Gjithashtu sipas McAnulty dhe Burnette (2001):
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“Eshté e pamundur qé shkencat shoqérore té jené térésisht pa vlera
etike”. Shkencat shoqérore nuk mund t€ shmangin gjykimet e
vlerave etike. Njé prej shenjave dalluese té shkencave shogérore,
éshté aftésia pér dhénien e gjykimeve t€ vlerave etike dhe né fakt,
nevoja pér té béré digka té tillé. Si rrjedhojé, shkencat humane nuk
mund t€ shmangin diskutimin dhe vlerésimin e vlerave etike, edhe
pse duhet t& jené t& kujdesshme n€ ményrén sesi 1 ngrené tezat pér
studim”( McAnulty & Burnette, 2001:56).

Si studiuese e sjelljes seksuale pérpigem qé t€ pérshkruaj sjelljen seksuale t&é studentéve
shqiptaré dhe jo ta gjykoj até mbi bazat e morales ose t€ s€¢ pamoralshmes. Gjithashtu,
pérpigem t€ evidentoj se cilat jané format e edukimit seksual qé pérdoren sot nga
institucione té caktuara sociale si, familja, shkolla, bashkémoshatarét, media dhe feja, duke
nxjerré né pah pamundésiné apo mundésiné e tyre pér tu mbéshtetur né edukim etik mbi
sjelljen seksuale si dhe impaktin qé kané pasur né sjelljen seksuale t€ t€ rinjve si shkak i
trajtimit t€ ¢éshtjeve t€ etikés sé sjelljes seksuale duke mbetur né grackén e moralit, e asaj
¢faré shogéria mendon se €shté e miré, e drejt€, apo té€ imoralitetit mbi bazén e asaj ¢faré
shogéria jon€ gjykon se mbetet e keqe, e gabuar dhe e padrejté apo té gjykimeve t€ moralit

mbi dy standarde, kryesisht me bazé gjinore.

Pér etikén dhe moralin ka mjaft diskutime teorike té nxitura nga filozofé, psikologé dhe
sociologé, por géllimi im si studiues nuk éshté t€ abstragoj teorikisht mbi etikén si¢ mund
té€ bénte nj€ filozof, as té trajtoj etikén dhe moralin né kéndvéshtrimin psikologjik té sjelljes
seksuale, té cilét zakonisht fokusohen né tiparet universale té njohjes morale, bazohen né
dallime filozofike (p.sh. deontologjike kundrejt atyre utilitare) (Wiley, 2002:142; Hitlin &
Vaisey, 2013:61), por si studiuese né fushén e sociologjisé synoj mé shumé té testoj
empirikisht impaktin qé kané institucionet sociale dhe morali i shoqérisé né sjelljen

seksuale etike t&€ studentéve, duke analizuar proceset sociale g€ krijojné dhe mbéshtesin
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koncepte té vecanta té moralit dhe etikés, duke kérkuar t€ kuptoj sesi morali (ai qé shogéria
joné predikon si t€ mir€, t€ drejt€) ndikon tek strategjit€ e veprimit dhe té sjelljes me
kalimin e kohés;. dhe nése ndryshimet sociale dhe historike kané ndryshuar géndrimet mbi
moralin né shogéri. Céshtjet pérkaté€se jané empirike dhe aspak filozofike apo semantike
(Wiley, 2002:142). Késhtu, edhe pse sjellja seksuale e studentéve (individét) éshté njésia
matése, synimi im &shté t€ testohet empirikisht ky fenomen duke iu referuar rezultateve t&é
njé kategorie ose grupi mé t€ madh shogéror deri né impaktin e institucioneve mbi sjelljen
seksuale etike té kétij grupi té shoqérisé soné, ¢faré e bén kété studim té jet€ né nivel

makro.

Nga ana tjetér, sociologét kryesisht bazohen né pérkufizimet formale t€ moralit dhe etikés,
duke u pérpjekur g€ induktivisht t&€ pércaktojné kuptimet morale né kontekste té caktuara
kérkimore. Sociologét jané mé té€ interesuar pér ményrén sesi njerézit ndjekin “strategji
veprimi” afatgjata, sesa pér ményrén sesi i béjné zgjedhjet individuale (Hitlin & Vaisey,
2013:61), dhe sidomos interesohen né€ zhvillimin dhe impaktin e institucioneve sesa né
skenaré té&€ pérmbledhur. Késhtu sociologét fokusohen tek morali né vija té trasha, qé
nénkupton fokusimin jo vetém tek aktet individuale, por edhe tek praktika dhe identitetet
morale n€ nj€ periudhé me t€ gjaté kohore dhe kur ata béhen pjesé e institucioneve sociale

si arsimi, familja, media etj (Wiley, 2002:142).

Si konkluzion, né kété studim etika mbi sjelljen seksuale do t€ trajtohet mbi até q€ Strong,
etj (1999), Greenberg etj (2000), dhe Allgeier dhe Allgeier (2000), mbéshtesin haptazi si
kritere racionale té etikés, si¢ jané p.sh: “pélqimi i ndérsjellét i partneréve seksualé pér

inicimin e njé akti seksual, mosdémtimi i partnerit, barazia dhe pérgjegjésia né
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vendimmarrjen pér marrédhénie seksuale nén masa mbrojtése, mirékuptimi dhe shqetésimi
pér ndjenjat e partnerit seksual” (Strong et. al, 1999:28; Greenberg et. al, 2000:79; Allgeier
& Allgeier, 2000:21). Késhtu standardi bazé pér té trajtuar ¢éshtjet etike té sjelljes seksuale,
éshté nése aktiviteti seksual zhvillohet ndérmjet t€ rriturve me njé konsensus dhe
mirékuptim reciprok, pa shkaktuar dém tek palét e pérfshira n€ marrédhénien seksuale, por
duhet theksuar se ky duhet t€ jet€ njé angazhim pér vlerésim objektiv té sjelljes seksuale,
vézhgim té gjérave si¢ ekzistojné realisht, duke mos u ndikuar nga ajo ¢faré ne si studiues
ndjejmé ose besojmé se ¢faré éshté etike apo jo né sjelljen seksuale (Strong et. al. ,

1999:30).

1. 4. Korniza teorike ku mbéshtet ky studim

Sipas teorisé s€ veprimit té arsyetuar, njé vendim pér t’u angazhuar né njé sjellje (pér
shembull pér té kryer marrédhénie seksuale) parashikohet drejtpérdrejt nga synimi i njé
individi pér té realizuar sjelljen. Nga ana tjetér, synimi éshté njé funksion i dy faktoréve:
géndrimi 1 individit ndaj sjelljes (sa e déshirueshme duket t€ jeté sjellja) dhe perceptimi i
individit pér normat e pérgjithshme morale shogérore né lidhje me sjelljen (cfaré té tjerét
mendojné se duhet t€ béj). T€ dyja géndrimet dhe normat morale formohen mbi bazén e
grupeve t€ besimeve: besimet rreth pasojave t€ kryerjes sé sjelljes (pér shembull, do té
mbetem shtatzéné€), dhe besimet rreth ményrés sesi persona té tjeré t€ afért ndihen rreth
kryerjes individuale t€ sjelljes (pér shembull, besimet e shoges/shokut tim té ngushté). Secili
besim rezultues qé€ pérbén bazén e qéndrimit ka dy komponenté: gjasa/mundésia (sa jané
shanset q¢ do té mbetem shtatzané?) dhe vlerésimi (sa pozitive 0se negative do té ishte

mbetja shtatzané?) Secili besim normativ ka gjithashtu dy komponenté-norma referuese
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(¢faré mendon shoku im/shoqgja ime i/e ngushté se duhet t& b&j?) dhe motivimi pér t&é
p€rmbushur kété koncept (deri né ¢’shkallé dua té béj, ¢cfaré shoku im i ngushté déshiron té
béj?)

Kjo teori ka rezultuar e dobishme pér parashikimin e aspekteve té tjera t€ sjelljes seksuale té
té rinjve, si pér shembull vendimet pér pérdorimin e prezervativéve (Shih: Hasen-Engquist
&Parcel, 1992:273; Gillmore, Morrison, Lowery, & Baker, 1994:222 ; Kegeles, Adler &
Irwin, 1989:913; Morrison, Baker & Gillmore, 1998:51; Richard & vanderPligt, 1991:109)
dhe mjeteve té tjera kontraceptive (Adler, Kegeles, Irwin & Wibbelsman, 1990:470), dhe
shpeshtésiné e seksit, € numrin e partneréve (Hasen-Engquist & Parcel, 1992:270;
Jorgensen & Sonstegard, 1984:45). Késhtu mbéshtetur sa mé lart, né kété studim u testua se
cilat jan€ institucionet g€ mund t€ ndikojné€ né sjelljen seksuale etike, dhe nése normat
morale t€ institucioneve sociale ¢ojné drejt njé sjellje seksuale etike (Morrisonet. al. , 1998:
207).

T€ marra né térési, kéto studime tregojné€ se teoria e veprimit t€ arsyetuar mund té€ ndihmojé
perceptimin toné té sjelljeve seksuale té té rinjve. Megjithaté, shumica e kétyre studimeve
nuk bénin dallimin midis t€ rinjve q€ kishin pérvojé€ seksuale dhe atyre q€ nuk kishin dhe as
dallimin se cili institucion mundet ose jo té ndikojé né sjelljen e t€ studentéve. Né disa
studime masa e géndrimit dukej t€ vlerésonte mé shumé njé dimension normativ, sesa njé
dimension vlerésues t€ géndrimeve qé pérshkruajné Fishbein dhe Ajzen (1975). Né njé
pérjashtim té rrallé Fisher, Fisher dhe Rye (1995) shqyrtuan mundésiné e teorisé sé veprimit
té arsyetuar pér té parashikuar vendimet e t€ rinjve, nése duhet t€ kryenin marrédhénie
seksuale apo jo dhe se cfaré ndikonte né€ két€ vendimmarrje, normat sociale té

institucioneve té caktuara apo géndrimet individuale té t€ rinjve? Edhe né kété rast, studimi u
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mbéshtet pér té trajtuar mundésiné e dallimeve mes té rinjve g€ kané nisur njé akt seksual dhe
atyre g€ ende nuk e kané kryer aktin e paré seksual, duke nxjerré né pah se cilat institucione
ndikonin né vendimin ¢ tyre (Fishbein & Ajzen, 1975:137; Fisher at. al. , 1995:257).

Nga ana tjetér, teoria e veprimit té arsyetuar pér djemté dhe vajzat, ka treguar né ményré té
géndrueshme ndryshime né sjelljet seksuale té t€ rinjve meshkuj dhe femra, megjithése disa
prej kétyre ndryshimeve jan€ ngushtuar me kalimin e kohé&s. Pér shkak se vajzat kané kosto
mé té larta t& lidhura me marrédhénien seksuale (pér shembull, shtatzéni e paplanifikuar dhe
prirje mé té larté ndaj sémundjeve seksualisht t€ transmetueshme), vajzat dhe djemté
prezumohen t€ balancojné kostot dhe shpérblimet e aktiviteteve seksuale né ményra té
ndryshme (Day, 1992:670; DiBlasio & Benda, 1992:229). Fishbein dhe Ajzen (1975)
pohojné se ekzistojné faktoré t€ ndryshém nga ata té€ pércaktuar nga teoria e tyre, té cilét
cenojné njé vendim pér pérfshirje n€ njé sjellje, si pér shembull kryerja e marrédhénieve
seksuale. Megjithaté, ata sugjerojné se ndikimet e kétyre faktoréve ndérmjetésohen nga
koncepte té teorisé mé tepér sesa cenimi i drejtpérdrejté i sjelljes. Kjo nénkupton se
marrédhéniet seksuale, do t€ jené t€ njéjta si pér djemté, edhe pér vajzat. Pér shembull,
megjithése djemté perceptojné normat dhe kané qéndrime mé t€ favorshme ndaj kryerjes sé€
marrédhénieve seksuale sesa vajzat (Watts & Nagy, 2000:313), teoria sugjeron qé
marrédhéniet midis koncepteve nuk do té€ ndryshojné mbi bazé€ gjinore; domethéné, né té
dyja rastet sjellja do té parashikohet nga synimet dhe nga ana e tyre, synimet do t&
parashikohen nga normat dhe géndrimet e késhtu me radhé. Ne kété studim shqyrtohet kjo
pritshméri, duke testuar nése ka njé ndérveprim statistikor midis gjinis€ dhe variabélit té

varur n€ modelin konceptual t&€ ndértuar mé poshté (figura no. 1).
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Gjithashtu, t€ dhénat e kohéve té fundit (Nahom et. al., 2011:156) tregojné se faktorét qé
ndikojné né vendimin e adoleshentéve pér té kryer marrédhénie seksuale, varen nga fakti
nése t€ rinjt€ kané pérvojé seksuale. Kjo do t€ thot€ se megjithése mund té€ ekzistojné
faktoré té ndryshém g€ ndikojné tek vendimi i njé€ personi té virgjér pér té filluar aktivitetin
seksual té lidhur me ato qé ndikojné tek vendimet ¢ t€ rinjve me pérvojé seksuale pér té
kryer sérish marrédhénie seksuale, teoria sugjeron se kéto ndryshime reflektohen né
ndryshime né besime, norma, géndrime dhe synime. N¢& kété studim testohet impakti 1
institucioneve mbéshtetur mbi normat sociale né vendimin pér té kryer ose jo aktin e paré
seksual, duke shqyrtuar ndérveprimin statistikor midis statusit seksual (i/e virgjér kundrejt
personit qé nuk &shté i virgjér) dhe ndikimit té variabélve té pavarur. Edhe teoria e
normave sociale pérpiqet qé t€ japé pérfundime e t€ bazohet n€ konceptin se sjellja shpesh
ndikohet nga ményra sesi individét i perceptojné anétarét e tjeré t&€ njé grupi sociale gjaté
sjelljes, edhe nése ato besime dhe perceptime jané té pasakta (Eaves, 2007:23). Me fjalé t&
tjera, normat e perceptuara té¢ bashkémoshataréve jané pjesé e teorisé sé normave sociale pér
faktin se ato pérdoren pér té pércaktuar sjelljen e njé individi. Teoria e normave sociale
sugjeron se kur studentét perceptojné se shumica e bashkémoshataréve té tyre pérfshihen né
njé sjellje t€ caktuar, veté ata kané mé shumé gjasa ta bémné kété, pavarésisht nése
bashkémoshatarét e tyre po veprojné né ményré té drejté apo jo. (Scholly, Katz, Gascoigne,
& Holck, 2005:160). Lear (1997), konstatoi se kur miqté pérjetojné ndryshime né vleré dhe
besim, kjo shkakton “presion normativ”, njé rezultat i pérpjekjeve té shokéve pér t&€ ndikuar
té tjerét ndaj ményrés sé€ tyre té t&€ menduarit. Kjo e ¢oi Lear né komentin se “Njerézit
shpesh kérkojné shoké me vlera t€ ngjashme sepse ata pérforcojné sjelljen e déshiruar té

njéri-tjetrit” (Lear, 1997:26).
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Studiuesit kané€ pérdorur njé shuméllojshméri té qasjeve pér analizimin e marrédhénieve
midis shikimit té televizionit, p&rdorimit t€ internetit si dhe géndrimeve dhe sjelljeve
seksuale. Njé shpjegim alternativ pér ndikimin e televizionit dhe internetit né sjelljen
seksuale té shikuesit &shté teoria sociale konjitive e Bandura-s qé mbéshtetet né teoriné e tij
t¢ méparshme e t€ mésuarit social, sipas t€ cilés njerézit kané afté€siné e t€ mésuarit nga
ndérveprimet e ndryshme sociale né€ té cilat angazhohen né jetén e pérditshme qofté kjo
edhe media, prindérit apo bashkémoshatarét pér pjesén mé dérrmuese té té rinjve (Bandura,
1973:34). Kjo pérfshin ndérveprimet me njeréz té tjeré, té tillé si me miqté, si dhe
ndérveprime me personazhet dhe modelet e hasura n€ media t€ ndryshme té tilla si muziké,
revista dhe televizioni, interneti, etj. Njerézit pérdorin situatat qé kané pérjetuar né té
kaluarén, si reale edhe né media, si bazé pér veprimet qé zgjedhin té ndérmarrin. Kjo éshté
vecanérisht e vérteté né€ fushén seksuale, pasi ka pak mundési jomediatike pér té rinjté pér
té mésuar se cilat sjellje jané té pérshtatshme apo t€ pranueshme (Sutton et. al. , 2002:53).
Keéshtu, duke u mbéshtetur né teoriné e normave sociale dhe até té t€ mésuarit social, u
hipotezua se né fakt media dhe bashkémoshatarét jané dy modele kryesore qé mund té
influencojné tek studentét, krahasuar me shkollén, familjen apo fené si tri institucione

sociale mjaft t€ réndésishme.

1. 5. Shtrimi i problematikés/ Pse ky studim?

Shumica e t€ rinjve (rreth 80%) né SHBA fitojné pérvojé seksuale gjaté viteve té tyre té
adoleshencés, zakonisht nga mesi deri né fund té késaj periudhe (Singh & Darroch, 1999:
211). Sociologét kané gené té interesuar pér njé kohé t€ gjaté€ né shpjegimin e kalimit né

marrédhénien e par€ seksuale té€ adoleshentéve, jo vetém ngaq€ &shté e lidhur me
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shtatzaniné ¢ paplanifikuar, formimin ¢ hershém té familjes dhe sémundjet seksualisht té
transmetueshme (Berman & Rein, 1999:129; Moore, Driscoll & Lindberg, 1998:32), por
edhe se marrédhénia seksuale €shté njé tregues i rénd€sishém i zhvillimit té adoleshentéve
(Meschke, Tholomae & Zentall, 2000:145). Ky interes ka guar né njé literaturé té zgjeruar
mbi seksualitetin e adoleshentéve, shtatzaniné dhe pérdorimin e kontraceptivéve. (Meschke,
Tholomae & Zentall, 2000:147). Shumica e studimeve jané fokusuar né identifikimin e
karakteristikave familjare socio-demografike t€ lidhura me sjelljet seksuale té
adoleshentéve. Cfaré nuk kuptohet miré, jané€ faktorét mé té ngushté qé ndikojné tek
vendimet e té rinjve pér t’'u pérfshiré né veprimtari seksuale (Carvajal et.al., 1999:443).
Kéta faktoré jané t& réndésishém pér t’u shpjeguar, pasi mund t€ ndihmojné pérfundimisht
né perceptimin ton€ mbi ményrén sesi faktoré mé socialé té jashtém, pér shembull miqté,
shokét dhe shoget, struktura familjare dhe té tjera kategori sociale, ndikojné tek sjellja
seksuale né nivel individual (Baumer & South, 2001:551).

Ky studim ofron njé ekzaminim teorik dhe empirik t€ ményrave nga ku t€ rinjt€ marrin
informacion mbi marrédhéniet seksuale dhe etikén e sjelljes seksuale, si dhe mundé€siné e
institucioneve sociale pér t€ garantuar njé edukim seksual té€ ri dhe mé t€ hapur pér t€ rinjté
né Shqipéri. Pjesé e kétij studimi jané studentét qé€ ndjekin studimet e larta né universitetet
shqgiptare, g€ konsiderohen edhe si ajo pjesé e shoqérisé qé demonstron mé thellé dhe mé
gjeré ndryshimin e sjelljes seksuale edhe si shkak i zhvillimit dhe rritjes sé tyre né njé
periudhé tranzitore postkomuniste, ku liria e veprimit dhe sjelljes mori pérmasa té tjera, ku
té gjitha institucionet sociale pésuan ndryshime rrénjésore (familja, arsimi, media, feja dhe
mentaliteti i bashkémoshataréve pér sjelljen seksuale); demonstron mé qarté mundésiné qé

kané pasur deri mé sot kéto institucionet pér t€ edukuar brezat e rinj, duke u mbéshtetur né
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njé periudhe moderne ¢ demokratike, n€ nevojén pér njé qasje té re pér edukimin seksual
etik té té rinjve.

Neépérmjet kétij studimi synohet té analizohet mundésia qé kané institucionet shogérore qé
té edukojné€ dhe modelojné sjelljen seksuale té t€ rinjve, jo mbi bazat e moralit shogéror,
normave dhe géndrimeve tradicionale pér t€ frenuar aktin seksual, né€ njé kohé ku sjellja
seksuale ka pésuar ndryshime t€ thella tek té rinjt€ e viteve 2000, krahasuar me ata té viteve
‘90 e mé paré, por mbi njé moral dhe etiké t€ re qé iU shkon pérshtat gjithé zhvillimeve
sociale t€ vendit toné.

Sot, studentét konsiderohen nga shumé autoré si grupi social mé i rriskuar nga sémundjet
seksualisht t€ transmetueshme dhe HIV-AIDS, sepse né shumé vende t€ Europés dhe botés
moderne, t€ rinjt€ n€ universitete né€ 80% té tyre e kané nisur aktin e paré¢ seksual né kohén
kur ata kané nisur studimet e larta (Shih: Williams, 2012:43; Rimaza, 2005:9; Roberts
2006:61; Randolph, Pinkerton et. al. , 2007:234; Lewis, 1997:23; Shapiro, 1999:22;
Gullette & Lyons, 2006;121; Davis, 2007:56; Randolph, Pinkerton et. al. , 2007:211).

T rinjté né€ universitet jané mé t€ predispozuar qé té€ kené mé shumé se njé partner
njéherésh, e nga ana tjetér, si shkak 1 normave dhe moralit t€ shoqérisé t€ mos jené té liré té
kujdesen gjaté aktit seksual, e pér rrjedhojé€ té rrezikojné pér shtatzani t€ parakohshme dhe
aborte (Arnett, 2000:453), e deri né€ pasojat né shéndetin seksual g€ mund t€ jené afatgjata,
shpesh gjaté gjithé jet€s, dhe mund t€ shogérohen me pasoja fizike, psikologjike dhe
emocionale apo me rritje té divorceve, té foshnjave té lindura nga nénat e pamartuara
adoleshente, monogami seriale, mosfunksionim seksual, infertilitet, dhe dhuné seksuale.
Vendimet seksuale dhe sjellja seksuale e té rinjve do t€ ndikojé, jo vetém tek ata si individé,

por edhe tek ata qé kané rezultuar té€ kené impakt t€ géndrueshém tek familjet, kolegét dhe
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komunitetet me té cilét shkémbejné marrédhénie qofté edhe informacioni (Williams,
2012:91; Eaves, 2007:6). Né kéto kushte sociale, morali pér frenimin ¢ marrédhénieve
seksuale n€ familje dhe mbaré shogériné, apo programet e edukimit seksual n€ institucionet
e arsimit qé mbéshteten tek abstinenca (frenimi i déshirés seksuale), né njé kohé kur media
luan njé rol té jashtézakonshém né informimin ¢ té rinjve mbi sjelljen seksuale, informacion
g€ nuk e gjejné né familje, shkoll€ apo institucione fetare, duket qé ka qené 1 déshtuar, pér
aq kohé sa nuk kané dhéné efektin e duhur tek té rinjt€ edhe né shumé vende té tjera té
botés (Eaves, 2007:21). Sipas Chng dhe Moore ( 1994 ), éshté fenomen i njohur qé
studentét kané tendencé pér t&€ eksperimentuar shpesh me seksin gjaté kohés s€¢ studimeve
té larta e sidomos nése jetojné n€ konvikte larg familjes. Sipas teoris€ s€ normave sociale,
kéto sjellje t€ studentéve né t& vértet€ mund t€ promovojné imoralitet, sepse njerézit priren
té mbivlerésojné dhe modelojné mé lehté sasiné e sjelljes negative apo t&€ sémundjeve qé po
ndodhin rreth tyre dhe nénvlerésojné numrin e vendime pozitive t€ shéndetshme qé
bashkémoshatarét e tyre mund t€ béné ¢do dité (Chng & Moore, 1994.65; Perkins,
2002:167). Natyrisht qé pretendimi pér modelimin e sjelljes seksuale etike té t€ rinjve éshté
njé sfidé e véshtiré, e mbi t€ gjitha nése ajo bazohet mbi imoralitetin apo moralen, pa u
mbéshtetur n€ té€ gjitha kushtet e reja sociale g€ domosdoshmérish kérkojné qéndrime té
reja ndaj asaj ¢faré njé shogéri do té€ quaj morale apo imorale, na ¢con drejt njé€ dé€shtimi né
vazhdim. Nevoja pér njé botékuptim tjetér, i cili ndihmon té rinjté té diferencohen nga
sjellje seksuale t€ rrezikshme pér shéndetin, por pa predikuar moskryerjen e aktit seksual si
mé e mira ¢ mundshme pér ta, apo si shpétim nga ¢do e kege imorale, e pa u bazuar vetém
né efektet negative t&€ marrédhénies seksuale, kérkon njé bashképunim té t€ gjithé shoqérisé

né€ ményré qé t&€ mund ndértohet njé sistem 1 ri vlerash morale g€ i pérshtaten kohés né cilén
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jetojmé (:276). Mbéshtetur mbi faktet mé lart mbi sjelljen seksuale té studentéve, dhe né
déshirén pér té¢ dhéné nj€ kontribut sado té€ vog€l né€ krijimin e njé botékuptimi té ri t&
vlerave dhe moralit té sjelljes seksuale etike, mori shkas edhe ky studim, gé né dijeniné

time &shté studimi i paré né Shqipéri.

1. 6. Qéllimi i studimit dhe objektivat e studimit

Q¢&llimi 1 kétij studimi éshté vlerésimi i sjelljes seksuale dhe etikés, si dhe impaktit qé kané
institucionet sociale si: familja, bashkémoshatarét, institucionet e arsimit , besimi fetar dhe
media né€ sjelljen seksuale dhe etikén seksuale té studentéve né Shqipéri né kushtet e njé
morali shoqéror qé &shté trashéguar nga periudha e komunizmit, duke béré t€ mundur
analizimin e faktoréve qé sjellin ndryshim n€ modelimin e sjelljes seksuale etike té t&
rinjve, si dhe nevojén pér njé etiké té re seksuale. Késhtu, objektivat e kétij studimi jané; 1)
Vlerésimi i etikés seksuale si dhe i sjelljes seksuale té student€ve né Shqipéri. 2) Analizimi
I institucioneve qé mund té sjellin ndryshim né modelimin e sjelljes etike seksuale té
studentéve né Shqipéri. 3) Identifikimi i impaktit té institucioneve sociale (familja,
bashkémoshatarét, shkolla, besimi fetar, media) né sjelljen seksuale té studentéve. 4)
Identifikim i impaktit t€ institucioneve sociale tek t€ rinjté qé kané kryer marrédhénie
seksuale né krahasim me ata qé nuk kan€ kryer asnjéheré marrédhénie seksuale. 5)
Identifikimi i impaktit t&¢ moralit pér frenimin e aktivitetit seksual né sjelljen seksuale dhe

etikén e studentéve né Shqipéri.
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1. 7. Pyetjet kérkimore

Interesi im si studiuese mbi sjelljen seksuale dhe etikén e sjelljes né€ njé shoqéri tranzitore si
kjo shqiptare, béri q€ ky studim té ngrihet mbi disa pyetje kérkimi t€ cilat guan mé tej né
hartimin ¢ modelit konceptual mbi t€ cilin u mbéshtetén edhe hipotezat studimore. Pyetjet
kérkimoré€ t& kétij studimi kané karakteristika t€ ndryshme si; pérshkruese, ku synohet qé
népérmjet késaj pyetjeje t&€ pérshkruhet sjellja seksuale e studentéve né Shqipéri si dhe t&é
evidentohen dallimet ose jo gjinore né sjelljen seksuale. Gjithashtu, ka pyetje me karakter
vlerésues si; pyetjet kérkimore, q€ kérkojné té nxjerrin n€ pah se cili institucion social
influencon mé€ shumé né sjelljen seksuale etike té studentéve, sa ndikojné né fakt
institucionet sociale né modelimin ¢ sjelljeve seksuale té studentéve, si dhe sa ndikon

morali mbi sjelljen seksuale né modelimin e sjelljes seksuale etike?

Natyra e kétij hulumtimi merr karakter pérshkrues dhe vlerésues, duke u pérpjekur té
pérshkruaj realitetin e sjelljes seksuale t&€ t€ rinjve, si dhe vlerésimin e impaktit té

institucioneve t€ caktuara sociale, dhe moralit t€ shogérisé né€ sjelljen seksuale té té rinjve.

Pyetjet kérkimore té kétij studimi jané;

» Cila éshté sjellja seksuale dhe etika e studentéve shqiptaré?

» A ndikon morali i shogérisé€ dhe institucionet sociale né sjelljen seksuale?

» Sa ndikojné institucionet sociale né sjelljen seksuale etike né radhét e studentéve né
Shqipéri?

» A ka dallime gjinore né sjelljen seksuale etike té studentéve né€ Shqipéri?
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1. 8. Modeli konceptual i studimit dhe hipotezat kérkimore

Familja
prindérit-motrat dhe
véllezérit

Arsimi
Shkolla 9-vjecare
dhe e mesme

Bashkémoshatarét
femra dhe meshkuj té
njé brezi

SJELLJA
SEKSUALE
ETIKE

Media
Tv, interneti, librat,
revistat, gazetat, etj.

Besimi Fetar
Institucionet fetare né
vend

Pérkatésia Gjinore
femér
mashkull

Figura No. 1: Modeli konceptual i studimit

Duke u mbéshtetur né kété model konceptual u ngritén edhe hipotezat e kétij studimi,
népérmjet t€ cilave tentohet t€ analizohen marrédhéniet mes variabélve kryesoré té kétij
punimi. Hipotezat ¢ kétij studimi mbéshteten mbi pyetjet kérkimore, népérmjet té cilave u
morén né shqyrtim marrédhéniet mes variabélve t€ studimit. Jané ngritur hipoteza
shkakésore qé pohojné se me ndryshimin e njérit variabél ndryshon edhe njé apo mé shumé

variabéla t€ tjeré, si dhe hipoteza t€ ndértuara me marrédhénie shoqérizuese mes variabélve
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pér t€ vértetuar bindjen se midis dy a mé shumé variabélve ekziston njé marrédhénie. Ku né

vijim u pohua se:

Hi. Morali gé€ institucionet sociale pérdorin pér edukimin seksual t€ t€ rinjve nuk ndikon né

frenimin e sjelljes seksuale.

H,. Roli i prindérve né sjelljen seksuale té té rinjve ka réné ndjeshém si shkak i influencés

s€ madhe g€ kané bashkémoshatarét dhe media.

Hs. Institucionet e arsimit dhe besimit fetar nuk influencojné né sjelljen seksuale té

studentéve shqiptaré.

H.. Institucionet sociale (familja, bashkémoshatarét, arsimi, feja dhe media) nuk ndikojné

né€ modelimin e njé sjelljeje seksuale etike né radhét e studentéve né Shqipéri.

Hs. Nuk ekzistojné dallime gjinore esenciale né sjelljen seksuale n€ radhét e studentéve

shqiptaré.

1. 9. Pérkufizimet operacionale

Sjellja seksuale: Shumé autoré e pérkufizojné sjelljen seksuale té individéve si
marrédhénie seksuale vaginale, anale, orale, me njé ose mé shumé partneré té sé njéjtés
gjini ose t€ njé gjinie tjetér. Gjithashtu, masturbimi dhe forma t€ tjera t€ vetéstimulimit t&
déshirés seksuale konsiderohen si pjes€ e sjelljes seksuale té njé individi (Shih: Williams,
2012:112; Bogart, Cecil, Wagstaff, Pinkerton, & Abramson, 2000:110; Boies, 2002:65;

O'Reilly, Knox, & Zusman, 2007:362; Pritchard, 2008:54).
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Etika e sjelljes seksuale: Pélqimi i ndérsjellét i partneréve seksualé pér inicimin ¢ njé akti
seksual, mos démtimi i partnerit, pérgjegjésia né vendimmarrjen pér marrédhénie seksuale,
mirékuptimi dhe shqetésimi pér ndjenjat e partnerit seksual, si dhe kryerja e aktit seksual
nén masa mbrojtése (Strong et. al. , 1999:34; Greenberg et. al. , 2000:121; Allgeier &
Allgeier, 2000:43).

Morali i sjelljes seksuale: Ndrydhja dhe frenimi i marrédhénieve seksuale, si shkak i
moralit t€ shoqérisé qé predikon se marrédhénia seksuale jashté martese éshté veprim
imoral qé ¢on né shtatzani jashté martese, sémundje, vuajtje dhe probleme té ndryshme
psikologjike e sociale (Bazerman & Gino, 2012:89; Winch, 2005:203; Miller, 2002:23).
Studenté: T¢€ rinj t€ cilét ndjekin studimet e larta né universitetet shqiptare private dhe

publike né ciklin e paré dhe té dyté t€ studimeve, té cilét kan€ mbushur moshén 18-vjec.

Familja: Grup social qé kané pérgjegjési pér rritjen, zhvillimin dhe edukimin e fémijéve t&
tyre (Giddens, 2007:57). Familjet mund t€ jené t€ krijuar nga fémijé me prindér biologjiké,
nga njerku/njerka, nga prindér adaptues, nga motra dhe véllezér, gjyshér e gjyshe, té cilét
kané qéllim kryesor kujdesin, zhvillimin dhe edukimin e fémijéve t€ tyre (Heisler,
2005:310; Riley, 2011:112). Né kété studim &shté marré né konsideraté impakti i prindérve
(biologjik ose jo) dhe i motrave e véllezérve né sjelljen seksuale.

Bashkémoshatarét. Bashkémoshatarét jan€ shokét dhe shoget me té€ cilét té€ rinjt€ né
universitete frekuentojné dhe ndajné eksperienca jetésore pérfshi edhe informacionin mbi
marrédhéniet seksuale, g€ jané€ pérkatésisht t€ rinj t€ njé brezi (Mirande, 1968:575;

Majumdar, 2003:78; Eaves, 2007:114).
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Institucionet e arsimit: Institucione té edukimit dhe arsimimit t€ fémijéve dhe té rinjve, né
té¢ cilat pér edukimin seksual pérdoren programe t€ ndryshme duke u mbéshtetur né
programe té abstinencés seksuale ose né programet gjithépérfshirése t€ edukimit seksual, té
cilat ndihmojné t€ rinjté t€ pérgatiten pér pasojat € mundshme, por edhe kénaqésité qé€ ofron
marrédhénia seksuale né jetén e njé njeriu (Seifert, 2006:32), ku me programe abstinence,
iu referohem programeve té edukimit seksual, qé kané si géllim frenimin e déshirés
seksuale dhe shtyrjen e marrédhénies sé paré seksuale tek té rinjté deri né kohén e martesés,
dhe pér té rinjté qé rezultojné t€ ken€ kryer marrédhénie seksuale kéto programe nxisin
pérdorimin e kontraceptivéve dhe prezervativéve (Lewis, 2010:65); si dhe programeve té
edukimit seksual gjithépérfshirés, g€ u japin nxénésve njé gamé té gjeré té dijes mbi sjelljes
seksuale dhe seksualitetin e njeriut. Mund té fillohet né njé moshé shumé t¢€ hershme, qé né
kopsht, duke iu mésuar fémijét informacionin e duhur sipas moshés. Kéto programe té
edukimit seksual u japin studentéve té¢ dhéna mjekésore dhe informacion té sakté né lidhje
me kontraceptivét, shtatzanité, sémundjet ngjité€se seksuale dhe HIV / AIDS, té dhéna pér
format e riprodhimit dhe funksionin biologjik riprodhues, informacion mbi dashuring,
emocionin, kénaqésité dhe pérfitimet qé sjell njé marrédhénie seksuale e shéndetshme.
Programet ofrojné edukim né€ lidhje me preferencat seksuale, si homoseksualiteti,
biseksualiteti, heteroseksualiteti, duke nxitur njé tolerancé dhe respekt pér preferencat
seksuale té ¢do individi. Gjithashtu, kéto programe aftésojné té rinjté qé té respektojné
partnerét seksualé dhe vetveten, dhe té reagojné né rastet e ngacmimeve apo dhunés
seksuale né€ organe kompetente (Jumper, 2014:211).

Besimi fetar: mund té pérkufizohet né disa dimensione si: (1) doktrinor dhe filozofik (p.sh,

cfaré feja beson té jeté e vérteté, si pér shembull Zoti gé krijoi botén), (2) etik ose ligjor
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(p.sh drejtues ose virtyte t€ njé feje), (3) ritualistik ose praktik (p.sh. lutja, ndjekja e
shérbimeve té adhurimit fetar ose ndérmjetésimi), dhe (4) social ose institucional (p.sh,
aspekti shogéror). Pra, besimi fetar i njé individi mund té pércaktohet gjerésisht nga
dedikimi 1 tij ose 1 saj ose respekti 1 njé ose mé shumé prej dimensioneve t€ mésipérme
fetare. Sipas Smart (2000) dhe shumé autoréve té tjeré né studimet té rishikuara, shumé
kérkues kané prekur dimensionin ritualistik ose praktik, ku jané pérdorur mjete objektive
pér vlerésimin e besimit fetar (p.sh. vajtja né kishé, pjesémarrja né praktika fetare) ( Shih:
Smart, 2000:43; Holder, DuRant, Harris, Daniel, Obeidallah, & Goodman, 2000:297; Reed
& Meyers, 1991:945; Zaleski & Schiaffino, 2000:225; Lammers, Ireland, Resnick, &

Blum, 2000:45; Pluhar, Frongillo, Stycos, & Dempster-McClain, 1998:477).

Media: Ose masmedia ndryshe konsiderohet si ( televizioni , revista, librat, interneti etj) qé
sigurojné portretizime gjithnjé e mé t&€ shpeshta té seksualitetit dhe sjelljeve seksuale, prej

ku t€ rinjté sigurojné informacione té shumta (Brown, 2002:46; Perera, 2005:26).

1. 10. Pérqasja metodologjike e studimit

Pérqasja e kétij studimi nis me njé analizé teorike deduktive, duke lévizur nga marrédhéniet
logjike t€ njohura mes koncepteve, drejt provave empirike té cilat u pérftuan mbéshtetur né
metodén e triangulacionit. Tematika tejet delikate e kétij studimi, nuk mund t€ mblidhte té
dhéna empirike duke e mbéshtetur vet€ém né njé€ metodé studimi. Pér rrjedhoj€, kjo metodé
e pérzieré u pérdor me synimin e t€ parit t€ rasteve dhe ngjarjeve n€ dy kéndvéshtrime té
ndryshme, duke pérdorur teknikat e metodologjisé sasiore dhe cilésore (Matthews & Ross,

2010:239). Sipas Tashakkori dhe Teddlie (1998), duke pérdorur njé model t€ pérzier
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metodologjik, si¢ éshté triangulacioni, pasurojmé gjetjet origjinale t& asaj analize té veganté
té¢ t€ dhénave sasiore né pérzierje me ato cilésoret, ku t€ dyja plotésojné njéra-tjetrén si
metoda, pa zbehur réndésiné e tyre né njé studim (Tashakkori & Teddlie, 1998:59). Késhtu,
pérpos anketimeve me ¢do rast t€ pérzgjedhur sipas procedurave té kampionimit, U
realizuan edhe intervista gjysmé té strukturuara me studenté pjesé té kampionit studimor,
ku, né total jané kontaktuar rreth 1488 studenté g€ ndjekin studimet né universitetet publike

dhe private né Shqipéri, pérkatésisht studenté té ciklit t€ paré dhe té dyté t€ studimeve.

1. 14. Impakti shkencor i studimit

Ky studim i pari n€ llojin e tij pér vendin toné, pérvec vlerésimit té sjelljes seksuale té
studentéve, ekzaminon edhe faktorét q¢ mund té ¢ojné drejt njé sjelljeje etike seksuale,
duke ndryshuar késhtu konceptin e vjetruar té etikés né marrédhéniet seksuale té studentéve
dhe duke e pérshtatur at€ me kushtet e reja sociale né té cilat manifestohet sjellja seksuale e

studentéve shqiptaré.

Studimi ofron njé ekzaminim t€ mund€sive qé kané institucionet sociale si; familja,

arsimimi, bashkémoshatarét, feja dhe media né frenimin e aktivitetit seksual apo nxitjen e

njé etike té re seksuale né kushtet e njé revolucioni seksual.

Ekzaminimin e formave t€ edukimit mbi marrédhénien seksuale dhe etikén e sjelljes né
familjet shqiptare, duke evidentuar sesa realisht tematikat mbi seksin dhe marrédhénien

diskutohen né familjet shqiptare dhe se mbi cilat baza mbéshteten diskutime té tilla; mbi
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baza moralit t€ shogérisé¢, komunikimit t€ hapur e demokratik me qasje drejt etikés seksuale
apo forma tabu, ku sjellja seksuale dhe marrédhénia seksuale jané tematika t€ ndaluara né

familje.

Studimi gjithashtu ofron, ekzaminimin e formave té edukimit seksual n€ shkollat shqiptare
dhe mundésiné pér njé nxitje t€ sjelljeve seksuale etike, duke testuar modelin e programeve
té pérdoruara né vendin toné pér edukimin seksual t€ t€ rinjve, nése ai &shté njé qasje drejt

programeve t& abstinencés seksuale apo njé program mbi baza t€ edukimit gjithépérfshirés.

Ekzaminimi 1 modeleve té edukimit té sjelljes seksuale q& shkakton media dhe
bashkémoshatarét si njé grup me influencé t€ madhe tek studentét, si dhe pamundésiné qé
kané kéto institucione shoqérore pér té€ ofruar njé etiké t€ re né sjelljen seksuale té
studentéve, si shkak 1 q€llimit té funksionimit té tyre qé né€ thelb éshté shumé pak edukues e
sidomos kur flitet pér sjelljen seksuale, q€ gjasat jané t€ médha pér njé€ impakt negativ.

Dhe sé fundi, studimi thekson pamundésiné qé kané institucionet fetare pér t&€ modeluar njé
sjellje seksuale etike né radhét e t€ rinjve shqiptaré e kryesisht atyre qé konsiderohen si
besimtaré dhe frekuentues t€ njé besimi té caktuar fetar, pikérisht si shkak i normave
morale doktrinore pér sjelljen seksuale qé kané karakteristiké kéto institucione sociale né
mbaré botén.

Né thelb, pérve¢ paraqitjes teorike me njé analizé t€ gjeré me autorét mé né zé té fushés sé
sociologjis€, seksualietit, seksologjisé dhe sjelljes seksuale, studimi mbéshtet edhe né
analizén empirike, e cila e mbé&shtetur né€ analizén teorike teston hipotezat e kétij studimi
dhe variablat kryesor€, nga ku dalin edhe rezultatet pérfundimtare q€ ofrojné njé themel té

ri né fushén e etikés sé sjelljes seksuale dhe hapave konkreté qé duhen ndérmarré pér té
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parandaluar fenomene té pakéndshme e vuajtje té kota sociale, té cilat predikohen mbi

bazat e s€ mir€s apo s€ keqes relative, subjektive e shogérore.

14. Limitet e studimit

Do té ishte ideale g€ ky studim t€ mos kishte asnjé limit, por kjo n€ kushte shkencore dhe

me njé tematiké té késaj natyre mbetet praktikisht e pamundur.

Né Shqipéri, tematikat mbi sjelljen seksuale dhe marrédhéniet seksuale jané pak ose aspak
té trajtuara, dhe kjo, jo vetém pérpara viteve ‘90 qé nuk ekziston asnjé studim teorik dhe
empirik i cili mund t'i vinte né ndihmé kétij studimi, por edhe pas viteve ‘90, autorét qé
kané ndérmarré té studiojné kété fushé jané té pakét, pérpos faktit g€, edhe nése ka studime,
jané té trajtuar kryesisht si njé analizé teorike e autoréve t€ huaj, por pak e mbéshtetur né
realitetin shqiptar. Pér rrjedhojé, manggsité e studimeve shqiptare € kané béré té véshtiré
nj€ analiz€ teorike, e cila t€ mund t€ demonstronte ndryshimet e mendé€sive té t€ rinjve né
sjelljen seksuale. Ndaj, studimi éshté mbéshtetur né studime té autoréve té€ huaj, qé prej
klasikéve e deri tek mé bashkékohorét, duke u pérpjekur t€ analizohen dhe krahasohen me

aq sa ishte e mundur me kushtet sociale né té cilat ndodhet sot vendi yné.

Me gjithé pérpjekjet akademike e shkencore, trajtimi i etikés sé€ sjelljes seksuale né vetvete
mbeten njé detyré e véshtir€, sepse &shté njé konstrukt empirik i1 véshtiré pér t'u testuar
edhe pér faktin g€ instrumentet matés ndértohen mbi mbledhjen e opinioneve dhe
géndrimeve té t€ rinjve pér sa i1 pérket sjelljes seksuale etike dhe faktoréve qé ndikojné né

té. Késisoj, edhe shkencérisht éshté e vértetuar se né kéto raste studimesh duhet té€ b&jmé

38



maksimumin g€ t€ respektojmé t€ gjitha kriteret e njé studim etik shkencor, t& mbéshtetur
mbi njé vlefshméri dhe besueshméri studimi, e cila té mundet té garantojé géndrueshmériné
e studimit pavarésisht limiteve qé mund té kené opinionet dhe géndrimet si shkak i t€ genit

relative dhe té€ ndryshueshme né kohé té ndryshme.

Njé tjetér limit i studimit ka gené fakti se t&€ genit studiuese femér mund té keté ndikuar né
Intervistat ballé pér ballé me meshkujt mé€ shumé sesa me intervistat e realizuara me femrat,
kjo si shkak i mendésive qé kané meshkujt né shoqéri patriarkale ku duan té shfagen aktivé
dhe potencialé né lidhje me jetén e tyre seksuale pérpara njé femre, megjithése ka edhe
studime té cilat deklarojné se seksi 1 kundért i t€ intervistuarit me studiuesin éshté mé i

ké&shilluar né intervistat ballé pér ballé.

N¢ lidhje me fené dhe besimin fetar nj€ tjetér limit €shté fakti se me gjithé pérpjekjet e kétij
studimi €sht€ ende e véshtiré pér té pércaktuar se ¢faré do té€ thoté “shpirtérore” ose
fetare” né rastin e Shqipéris€, ku haset véshtirési né€ pércaktimin e njé pérkufizimi té
paanshém me karakteristika té qarta dalluese. Edhe pse ka té€ ngjaré qé shumé njeréz mund
té kené té dy cilésité fetare dhe shpirtérore.

Para sé gjithash , ky &shté njé studim korrelacional, i cili tenton té tregojé dhe nxjerré né
pah se sa ndikojné institucionet sociale né sjelljen seksuale etike, por nuk ka pér géllim té
evidentojé shkaget se pse ndodh ky fenomen. Kjo vjen si shkak i natyrés s€ studimit, numrit
té madh t€ variablave studimoré, por edhe sepse kérkon njé formé tjetér analize empirike e

teorike.
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KAPITULLI II: RISHIKIM LITERATURE

2. 1. Impakti i familjes né sjelljen seksuale etike té studentéve

2. 1. 1. Struktura e familjes shqiptare dhe impakti né sjelljen seksual té té rinjve

Shumé sociologé mund té kené analizuar strukturén dhe karakteristikat e familjes shqiptare
té viteve té tranzicionit, njé ndér ta éshté edhe profesor Tarifa, qé né njé prej punimeve té tij
thekson se:

“Familja shqiptare éshté njé€ institucion qé po pérjeton té
gjitha ato dukuri dhe ndryshime qé karakterizojné mbaré
shoqériné shqiptare dhe konkretisht pes€ jané ndryshimet
kryesore né tiparet e familjes sé sotme shqiptare: (1)
ndryshimi 1 strukturés sé familjes dhe 1 karakteristikave
demografike t€ saj; (2) ndryshimi i marrédhénieve martesore
e familjare né qytet dhe né fshat, si edhe ndryshimi i
marrédhénieve bashkéshortore, té para kryesisht si raporte
midis burrit dhe gruas pér sa i pérket pozités, t€ drejtave dhe
rolit t&¢ tyre né familje dhe jashté saj; (3) ndryshimi i
funksioneve tradicionale t€ familjes; (4)ndryshimi i
marrédhénieve midis brezave né familje, sidomos i
marrédhénieve midis prindérve dhe fémijéve; (S)dhe pér
rrjedhojé nj€ etiké e re seksuale g€ gjithnjé e mé shumé
karakterizon sjelljen seksuale t€ njé pjese té€ madhe té
shogérisé, vecganérisht té brezit té ri (Tarifa, 2012:11)".

Eshté e qarté se té gjitha kéto kané béré qé té keté géndrime dhe sjellje seksuale mé liberale
tek té rinjté. Por a jané né gjendje prindérit q€ ta pranojné kété fakt dhe sa munden ata qé t&é
jené t& gatshém pér t€ edukuar si duhet fémijét e tyre me informacion mbi marrédhénien
seksuale, apo sa munden ta pranojné revolucionin seksual té shfaqur né sjelljen e brezave té

rinj? Né shumé studime né shoqérité peréndimore mesazhet seksuale prindérore ose

komunikimi seksual rezultojné té jené€ t€ mbushura me mesazhe seksuale té€ standardeve té
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dyfishté pér meshkujt dhe femrat, por femrat né shoqéri tranzitore marrin mesazhe né lidhje
me seksin mé shumé kufizuese dhe me karakter moral sesa meshkujt (Miller, 2012:121 ;
Darling & Hicks, 1989:242.; Downie & Coates, 1999:120; Kim & Ward 2007:30), dhe ky
mund t€ jeté nj€ rast tipik 1 Shqipéris€. Pothuajse t€ gjitha studimet kané konstatuar se
komunikimi seksual i1 prindérve me fémijét éshté komunikim verbal dhe joverbal (Kim &
Ward, 2007:25), por disa studiues kané zbuluar se disa komunikime, t€ tilla si vlerat dhe
etika seksuale, shprehen mé shumé né ményré joverbale sesa né ményré verbale népérmjet
komunikimit t€ miréfillté (Hovell et. al. , 1994:979). Dallimet gjinore né vendosjen e kétyre
rregullave mund té€ ndikojné né perceptimin e adoleshentéve pér njé standard t&€ dyfishté
seksual, t€ shprehur népérmjet komunikimit jo verbal nga prindérit tek fémijét (Vik,
2012:201). Natyrisht qé té gjithé autorét theksojné q€ prindérit jané me interes parésor pér
edukimin seksual té fémijéve té tyre, por Lefkowitz dhe Espinosa-Hernandez (2007),
sugjerojné se t€ rinjt€ kané mé shumé gjasa té€ diskutojné mbi temat seksuale me shokét e
tyre té t€ nj&jtit seks se sa me prindérit e tyre, vecanérisht né€ periudhén e kalimit té tyre né
universitet dhe kjo pér njé mori faktorésh (Lefkowitz & Espinosa-Hernandez, 2007:18), por
g€ duken edhe mé t&€ shumté né€ shoqéri té tilla si Shqipéria e cila vazhdon té pérjetojé
probleme té shumta sociale né familje si shkak i shumé faktoréve té prodhuar gjaté

tranzicionit (Tushi, 2007:68).

2. 1. 2. Format e komunikimit seksual né familje

Pér té kuptuar se sa efektiv ka qené komunikimi midis té rinjve dhe prindérve té tyre rreth
sjelljes seksuale, periudha e universitetit mund té jet€ thelb&sore, pasi shképutja nga

prindérit dhe liria e veprimit mund t€ manifestojé t€ gjithé gamén e problematikave ose jo
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té komunikimit me prindérit lidhur me ¢éshtjet e seksualitetit t& fémijéve. Edhe pse
komunikimi me njerézit e tjeré (q€ pérfshijné partnerét romantike, shokét, mésuesit) ndikon
né sjelljen seksuale, studime t€ méparshme tregojné se komunikimi me prindérit ndikon né
sjelljen seksuale dhe etikén e saj né varési té€ modeleve té pérdorura té komunikimit. Edhe
pse shpeshtésia e komunikimit €shté vetém njé lidhje midis komunikimit dhe sjelljeve
seksuale etike, ekziston mundésia qé normat kulturore, ndikimet fetare, vlerat dhe morali, si
dhe faktoré té tjeré komunikues dhe sociologjiké t€ vazhdojné t€ ushtrojné ndikimin e tyre

né két€ tematiké delikate diskutimi mes prindérve dhe té rinjve (Vik, 2012:203).

Procesi 1 komunikimit ve¢anérisht kur éshté i hapur dhe pa probleme, éshté konstatuar té
jeté i lidhur me diskutimet mbi seksualitetin dhe etikén dhe sjelljen midis prindérve dhe
fémijéve (Plubhar, et. al. , 2008:39; Fisher, 1990:53; White et. al, 1995:329). Né ményré t&
ngjashme, prindérit té cilét i kané pérshkruar marrédhéniet me fémijét e tyre si té aférta
kané€ raportuar se kané pasur mé tepér komunikim mbi seksin ndérsa prindérit t€ cilét jané
mé t€ rrepté dhe mé autoritaré kané komunikuar qé té kené pasur mé rrallé diskutime rreth
tematikave seksuale ose aspak dhe se nése ato kané ekzistuar kryesisht kan€ nuancat e asaj
¢faré Eshté e moralshme ose e pamoralshme (Coreil & Parcel, 1983:25). Mes dy prindérve,
né studimin e Raffaelli-t dhe studiuesve té tjeré, ka rezultuar se studentét kané biseduar
miré me nénat e tyre n€ lidhje me ¢éshtjet personale, ku kané€ raportuar gjithashtu mé tepér

diskutim mbi tema seksuale dhe etikén e sjelljes (Raffaelli et. al. , 1998:321).

Gjithsesi, edhe pse prindérit shprehen se komunikimi né lidhje me seksualitetin €shté i
réndésishém (Rosenthal, Feldman & Edwards, 1998:378), ka pak té ngjaré té ket

komunikim prind-adoleshent mbi ¢éshtjet seksuale, edhe nése ato ekzistojné kané baza té
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forta morale (Meschke & Dettmer, 2012:109; Rosenthal & Feldman, 1999:850) sepse
kryesisht biseda té tilla fokusohen mé shumé né tema mé pak intime g€, sipas prindérve,
kané karakter mé edukues, si temat mbi shtyrjen e aktivitetit seksual, sesa diskutimet mbi
etikén seksuale si¢ jané p. sh. sémundjet seksualisht té transmetueshme apo pérdorimi i
prezervativit, dashuria dhe pérgjegjshméria né marrédhénie (McDermott et. al, 2008:341;
Hutchinson & Cooney, 1998:189.). Né vecanti nénat edhe pse jané prindi i cili flet mé
shumé me f€mijét mbi seksin, kané tendencén qé té€ nénvlerésojné sjelljen seksuale t&
adoleshentéve té tyre, madje ato nisin diskutimet pérciptas me fémijét vetém nése kuptojné
q¢€ fémija i tyre ka nisur aktivitetin seksual, q€ kryesisht kjo kuptohet né€ njé kohé shumé mé
té voné sesa akti i paré seksual (Jaccard, Dittus & Gordon, 1998:251). Prindérit besojné
gjithashtu se nuk kané informacion t€ mjaftueshém pér kéto diskutime dhe se kéto biseda
nuk do té jené efektive, do t&€ shkojné keq ose do té€ krijojné situaté t€ sikletshme pér
rrjedhojé nuk marrin iniciativa g€ t€ nisin komunikimin pér tema t€ tilla né ményré té
drejtpérdrejté me té rinjté. (Guilamo-Ramos et. al, 2006:173; Jaccard, Dittus & Gordon,

2000:192; Rosenthal, Feldman & Edwards, 1998:733).

Pengesat kryesore se pérse prindérit mund t'i shmangen temave té tilla mund t€ jené té
ndryshme, pérfshiré turpin, mungesén e informacionit té sakté dhe aftésité jo t€ mira
komunikuese g€ ndikojné né véshtirésiné qé kané prindé€rit pér t€ diskutuar me fémijét e
tyre mbi seksualitetin né ményré efektive dhe etike (Ballard & Gross, 2009:48; Hutchinson

& Cooney, 1998:191).

Autoré té€ tjeré pohojné se komunikimi né€ lidhje me seksualitetin dhe seksin ndikohet

fuqishém nga disa faktoré si: kapaciteti i prindérve dhe i fémijéve pér té filluar dhe pér té
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mbajtur t€ hapur njé dialog mbi két€ fushé, njohurit€ qé€ kané prindérit mbi shéndetin
seksual dhe até riprodhues, si dhe normat kulturore s€ bashku me besimet dhe vlerat etike
personale té cilat karakterizojné mjedisin familjar (Rouvier et. al. , 2011:183; Lehr et.al.,
2005:121; Dilorio et. al, 2000:50). Kur marrédhénia mes prindérve dhe fémijéve &éshté
pozitive, vlerat etike ndahen mé lehté dhe mund té ndikojné né vendimet e njé té riu pér
sjellje seksuale etike (Resnick et. al, 1997:824; Garnier & Stein, 1998:97). Gjithsesi, pér
shumé autoré éshté e qart€ se edhe nése prindérit nuk diskutojné kurré me f€mijét e tyre
mbi seksualitetin, ata mbeten edukatorét kryesoré mbi seksualitetin, sepse gjaté gjithé jetés
ata transmetojné qéndrime seksuale dhe kjo €shté e pashmangshme (Geasler, Dannison &
Edlund, 1995:186; Kirby, 2002:478), diskutimi géndron tek modelet e mesazheve té
transmetuara, sa ndihmése ose jo jané ato pér njé edukim seksual mbi baza etike t€ fémijéve

dhe brezave té rinj.

Ka prindér té cilét mendojné se komunikimi familjar rreth seksit do té shtojé kuriozitetin né
kokén e fémijés s€ tyre dhe mé pas do t€ ndikojé q€ f€mija i tyre t&€ fillojé marrédhéniet

seksuale mé té hershme (Zamboni & Silver, 2009:61; Zamboni & Crawford, 2002:129).

Prindér t€ tjeré mund t’iu pé&rmbahen mesazheve té vetépérmbajtjes pér arsye morale,
megjithaté, Elliott (2010) argumenton se prindérit jané mé t€ interesuar né miréqenien
fiziologjike dhe fizike t&é fémijéve t€ tyre dhe pér rrjedhojé morali i vazhdueshém mbi
sjelljen seksuale ka t&€ b&j kryesisht me shtyrjen e aktit. Edhe pse prindérit dyshojné€ né
faktin se fémijét e tyre do t€ mbeten t€ vetépérmbajtur deri né martesé, mesazhet e
vetépérmbajtjes jané ende predominuese, pér shkak se prindérit parashikojné€ se kéto

mesazhe do t€ ruajné fémijét e tyre té sigurt né t€ tashmen dhe t€ ardhmen, por ata nuk
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dalin jashté moralit t& tyre pér t€ biseduar me fémijét pér ményrat e pérgjegjshme té aktit

seksual (Elliott, 2010:243).

Schiller, e cila ka themeluar Shoqatén Amerikane t€ Edukimit Seksual, Ké&shillimit dhe
Terapis€ (American Association of Sexuality Educators, Counselors and Therapistis), né
njé prej librave té saj shprehet: Kam dégjuar shumé prindér t€ cilét mburren pér ményrén
sesi komunikojné me fémijét e tyre, ata u thoné: “Mund té€ mé pyesésh pér ¢do gj€ né lidhje
me seksin”, por mesazhi i vérteté joverbal qé ata japin éshté: “Do t€ mérzitesha shumé nése
ti ke aktivitet seksual, nése ti kryen marrédhénie seksuale” (Kelly, 2012:211). Késisoj,
Schiller e shpreh gart€ pamundésiné e prindérve pér njé komunikim té qarté dhe té
drejtpérdrejté me fémijét e tyre rreth temave té seksualitetit. Pa harruar edhe faktin q€ né
shumé studime ka rezultuar se prindérit pérdorin njé standard té dyfishté né€ edukimin e
vajzave dhe djemve. Standardi i dyfishté seksual pércakton q&; pér fémijét femra éshté mé e
papranueshme dhe mé pak e moralshme pér prindérit q€ t€ kené¢ marrédhénie seksuale,
ndérkohé qé éshté jashté normave etike dhe morale t€ mésuara né familje qé té€ kené
marrédhénie seksuale jashté njé marrédhénie tjetér dashurie, ndérsa pér meshkujt mund té
tolerohet q€ t€ kené shumé partneré seksual€, po ashtu edhe t€ fillojné n€ ¢do moshé
marrédhénien e paré seksuale (Miller, 2012:82; Milhausen & Herold, 1999:364). Standardi
i dyfishté seksual ndodh kur ka pritje té€ ndryshme, pér sa i pérket sjelljes seksuale tek
femrat dhe meshkujt. Pér shembull, sjellja seksuale e femrés konsiderohet me mé shumé
negativitet (ose mé pak e pranueshme), sesa sjellja seksuale e mashkullit. Brenda shoqérisé
né térési, standardet seksuale (p.sh. , seksi paramartesor, imoraliteti) jané mé té larta pér

femrat sesa pér meshkujt, prandaj kéto sjellje jan€ konsideruar t€ papranueshme pér femrat
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(Foschi, 2000:33). Studimi mbi standardin ¢ dyfishté seksual filloi né vitin 1960 nga Ira
Reiss q€ shqyrtoi tolerancén seksuale té meshkujve dhe femrave. Teoria e tij bazohej né
faktin e ekzistencés sé njé besimi kulturor, ku meshkujve mund t'u lejohej té kishin
marrédhénie seksuale paramartesore dhe paralele, ndérsa femrave nuk u lejohej njé gjé e
tillé (Reiss, 1960:69). Né Shqipéri, besoj kjo éshté akoma mé evidente dhe shkak jané
faktoré t€ shumté social dhe kulturoré. Thuajse n€ ¢do fushé t€ jetés pér femrat dhe
meshkujt ekziston njé standard i dyfishté gjykimi. Nga ana tjetér, prindérit e studentéve té
ditéve tona, t€ rritur nén nj€ regjim diktatorial, dhe me prindér té cilét t& folurit mbi seksin e
konsideronin tabu dhe imoralitet, ku njékohésisht standardet mbi moralin e gruas ishin edhe
mé té rrepta, pérgjithésisht e kané té véshtiré té€ krijojné marrédhénie t€ hapura dhe me njé
standard edukimi seksual me fémijét e tyre, pér aq kohé sa pér ta nuk ka ekzistuar njé

shembull apo edukim i tillé (Miller, 2012:211).

Sipas Koerner dhe Fitzpatrick, rregullat e komunikimit familjar konfigurohen né dy
dimensione kryesore: orientimi ndaj bashkébisedimit dhe orientimi ndaj konformitetit
(Koerner & Fitzpatrick, 2002a:39). Sipas tyre, orientimi ndaj bashkébisedimit pércaktohet
st shkalla né té cilén familjet krijojné njé klimé té brendshme né té cilén té gjithé anétarét e
familjes inkurajohen t€ marrin pjes€ né ményré t€ pakufizuar né diskutimin e njé numri té
gjeré ¢éshtjesh" (Koerner & Fitzpatrick, 2002a: 39). Familjet me nivele t€ larta né ¢éshtje té
orientimit ndaj bashkébisedimit ndajn€ hapur midis tyre detajet e jetés sé tyre dhe t&
anétaréve t€ tjeré té familjes sé tyre, diskutojné mendimet dhe emocionet personale, dhe
angazhohen né bisedé né lidhje me tema té debatueshme (Ledbetter, 2009:138). Ndérkohé

qé€ orientimi ndaj konformitetit pércaktohet si shkalla né€ té cilén komunikimi né familje 1
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jep réndési krijimit t€ njé klime té homogjenitetit t€ géndrimeve, vlerave etike dhe
besimeve (Vik, 2012:201), né kéto raste fémijét priren té ndjekin normat ¢ familjes dhe t'iu

pérmbahen besimeve dhe vlerave etike té familjes (Ledbetter, 2009:143).

Natyrisht g€ llojet e familjeve jané t€ ndryshme dhe modelet ¢ mésipérme t€ komunikimit
manifestohen ndryshe n€ varési té karakteristikave t€ familjeve. Késhtu sipas Koerner dhe
Fitzpatrick, ekzistojné katér lloje familjesh si: familja konsensuale, familja pluraliste, ajo
mbrojtése dhe familja pasive. Sipas tyre, familja konsensuale karakterizohet nga shprehja e
niveleve té larta t€ orientimit ndaj bashkébisedimit dhe konformitetit. Familjet konsensuale
"karakterizohen nga njé kundérveprim midis presionit pér t€ réné dakord dhe pér t€ ruajtur
hierarking ekzistuese brenda familjes, nga njéra ané€, dhe njé interesi pér komunikim té

hapur dhe eksplorimin e ideve té reja, nga ana tjetér" (Vik , 2012:209).

Familjet pluraliste kané nivele t€ larta né orientimin ndaj bashkébisedimit, por nivele té
uléta n€ orientimin e konformitetit. Kéto familje duke shprehur se “komunikimi né familjet
pluraliste karakterizohet nga diskutime té€ hapura té€ pakufizuara qé pérfshijné t& gjithé

anétarét e familjes” (Vik , 2012:211; Koerner & Fitzpatrick, 2002a:40).

Familja mbrojtése éshté e kundérta e familjes pluraliste, ka nivele té€ larta t€ konformitetit,
por nivele té€ uléta t€ orientimit t€ bashkébisedimit. "Komunikimi né€ familjet mbrojtése
karakterizohet nga theksimi i bindjes ndaj autoritetit prindéror dhe nga shqetésimi i pakét
pér ¢éshtje konceptuale ose pér komunikim té hapur brenda familjes" (Vik , 2012:211;

Koerner & Fitzpatrick, 2002a:43).
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Sé fundi, lloji i katért i familjes éshté ai pasiv né origjinal “laissez-faire”, kéto familje
karakterizohen nga nivele t€ uléta si né€ orientimin ndaj bashkébisedimit, ashtu dhe né
orientimin ndaj konformitetit. Né familjet “laissez-faire”, komunikimi karakterizohet nga
biseda té pakta dhe zakonisht mospérfshirése midis anétaréve t&€ familjes, q€ zakonisht
angazhohen né njé numér t¢é kufizuar té ¢éshtjeve pér diskutim" (Vik , 2012:209; Koerner

& Fitzpatrick, 2002a:47).

Gjithsesi, studiues té tjeré kané shprehur me kohé se prindérit jané kanali kryesor pér
shogérizimin, duke pérfshiré edhe shoqérizimin seksual (Darling & Hicks 1983:234;
Thornton & Camburn, 1987:644). Edhe nése seksualiteti nuk éshté diskutuar brenda njé
familjeje, prindérit fillojné t€ komunikojné (direkt ose indirekt), té shfaqin géndrimet dhe
moralin e tyre pér identitetin gjinor, té sjelljes sé pérshtatshme gjinore dhe vlerave morale
brenda disa muajve té paré t€ jetés sé fémijés sé tyre (Darling & Hicks, 1983:235). Prindérit
gjithashtu ndikojné né sjelljen dhe besimet seksuale té€ fémijéve pérmes dhénies sé
shembullit t€ tyre, krijimit t€ njé mjedisi t€ gqéndrueshém dhe komunikimit té sjelljeve
normative seksuale (Thornton & Camburn, 1987:326). Greene dhe Faulkner (2005)
shprehen se personazhet "veprojné dhe ndérveprojné né tri nivele t€ ndryshme: nivelet
kulturore, ndér-personale, dhe ndér-fizike". Ményra sesi njé individ parashikohet té sillet
(seksualisht) mésohet ose jo népérmjet "shkollés, udhéheqésve fetaré, prindérve si

edukatoré té seksit, dhe shfagjeve t€ maskomunikimit " (Greene & Faulkner, 2005:243).

Figura autoritare t€ tilla, si prindérit, mund t€ ndikojn€ né sjelljen e fémijéve té tyre
népérmjet njé procesi té referuar si socializim (Riley, 2011:145; Maccoby, Grusec &

Hastings, 2007:39). Socializimi seksual pérfshin komunikimin mbi seksin ndérmjet prindit
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- adoleshentit, shkémbimin verbal ose joverbal t€ informacionit seksual mes njé prindi dhe
adoleshentit té tij. Q¢Ellimet e komunikimit mbi seksin ndérmjet prindit dhe adoleshentit
pérfshijné krijimin e géndrimeve, vlerave etike dhe besimeve té ngjashme pér seksin tek
adoleshentét ¢ tyre (Riley, 2011:133; Warren, 1995:179). Problemi qéndron sesa
profesionale jané kéto diskutime, sa ngrihen ato mbi bazat e etikés seksuale dhe jo té
moralit apo ndrydhjes seksuale té té rinjve, dhe sa realisht ndikojné né ndryshimin e

sjelljes?

2. 1. 3. Sjellja seksuale e fémijéve me njé prind

Jo t& gjithé té rinjté rriten n€ kushte t&€ ngjashme. Struktura e familjes né t€ cilén té rinjté
rriten, statusi martesor i prindérve té tyre ndryshon nga njé i ri tek njé tjetér. Duke u rritur
né familje t€ thyera, me prindér t&€ divorcuar, t€ rinjté€ priren té fillojé marrédhénie seksuale
mé herét dhe né€ njé ményré t€ ndryshme nga ata qé rriten né familje té zgjeruara ose me té
dy prindérit, njé ané tjetér kjo, qé€ shogéron jeté€n e njé t&€ riu me probleme né identitetin
seksual. Tarifa (1992:89), Mattox (1999) dhe té tjeré, arritén né konkluzionin se
adoleshentet vajza qé€ ishin rritur n€ njé€ shtépi pa baba ishin té prirura t€ silleshin né njé
ményré seksuale mé t€ shthurur, t€ angazhoheshin né aktivitete seksuale para martesore, té
merrnin pjesé né bashkéjetesé, t€ kishin shtatzani t€ parakohshme dhe para martesés apo té
kryenin njé abort (Mattox, 1999:23; Wallerstein & Lewis, 2000:116). Kérkimet tregojné se
vajzat nga familjet e divorcuara kané mé shumé gjasa t€ kené marrédhénie seksuale né njé
mosh€ mé t€ hershme dhe t€ kené pasur mé shumé partneré seksualé (Hetherington &

Kelly, 2002:87; Wallerstein & Lewis, 2000:115; Belsky, Steinberg & Draper, 1991:651;
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Gabardi & Rosen, 1991:183; Beal & Hochman, 1991:54). Nga ana tjetér, edhe pér
meshkujt sipas njé studimi t€ Longmore etj (2005), nése jetojné né njé familje me njerk/é
kané shumé mé tepér gjasa pér t€ kryer seks né€ njé moshé t€ parakohshme né krahasim me
meshkujt né familje me dy prindér (Longmore, 2005:291). Familjet ¢ prindérve té vetém
lidhen me sjellje seksuale tolerante té adoleshentéve (Browning, Leventhal, & Brooks-
Gunn, 2004:701). Né ményré t€ ngjashme, jetesa pa té dy prindérit biologjiké rezultoi té
ishte e lidhur me fillimin mé t€ hershém té aktivitetit seksual té adoleshentéve (Miller &
Gur, 2002:402). Pér mé tepér, studime té tjera né fakt mbéshtesin faktin se adoleshentét e
rritur né familje t&€ rregullt ishin pérfshiré né mé tepér aktivitet seksual paramartesor
(Flewelling & Bauman, 1990:173; Furstenberg & Teitler, 1994:178; Kieman, 1992:224;

Ellis et. al, 2003:809).

Né Shqipéri, numri i familjeve me njé prind, po b&het gjithnjé e mé i madh, nga njéra ané
divorcet e shumta, nga ana tjetér pavarésia e femrave ¢ ka guar drejt vendimeve pér
shtatzani jashté kurore, ka ¢uar né€ rritjen e familjeve g€ rrisin fémijé kryesisht nga néna té
vetme, dhe domosdoshmérisht do té keté edhe pasoja né sjelljen e fémijéve (Mérkuri,

2013:87).

Shumé studime tregojné se angazhimi 1 babait €shté i dobishém pér njé numér rezultatesh
sociale dhe sjelljesh tek fémijét, adoleshentét, dhe studentét (Furstenberg & Harris,
1993:91; Marsiglio, Amato, Day & Lamb, 2000:1179). Pér mé tepér, mungesa e angazhimit
té babait qé shpesh pérkufizohet si mungesa e babait, ka rezultuar né mospérshtatje
psikologjike, crregullime té sjelljes dhe probleme t& edukimit (Biller, 1993:91; Biller &

Kimpton, 1997:162; Blanchard & Biller, 1973:321).
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Pér Frojdin, shfagja dhe zgjidhja e kompleksit t&€ Edipit ishin mjaft t€ réndésishme pér
pércaktimin e formimit dhe karakterit t€ strukturés s€ personalitetit t& njé t& rrituri (Frojd,
1924:17; 1925:61). Frojdi pohoi se babai éshté ai g€ luan rol parésor né zhvillimin dhe
zgjidhjen e dramés edipiane té njé fémije. Sipas piképamjes sé Frojdit, gjaté fazés sé Edipit
djemté kuptojné se kan€ njé penis si baballarét e tyre. Ata déshirojné nénat e tyre dhe
késhtu béhen rivalé me baballarét. Pér shkak t€ ankthit t& tredhjes, ky rivalitet “nuk
ndryshohet, por né fakt ndahet né copéza. Fiksimi patologjik ndaj libidos ndérfutet tek uni
ku formon bérthamén e superunit dhe i jep asaj strukture té re cilésité e saj karakteristike ™
(Freud, 1925:91). Frojdi pohon se “né pérgjithési perceptimi yné pér kéto procese zhvillimi
tek vajzat €shté i pakénaqshém, i paploté dhe i paqarté “(Frojd, 1924:21). Pavarésisht nga
véshtirésia e tij pér pajtimin e kompleksit té& Edipit tek femrat dhe neglizhimit nga ana e tij
té marrédhénieve té hershme ndérmjet babait dhe fémijés, éshté e qarté se Frojdi e shihte

babain si figuré gendrore né zhvillimin seksual t&€ fémijéve.

NEé njé pérpjekje pér té shpjeguar se pérse femrat, baballarét e t€ cilave mungonin né shtépi,
tregonin shkallé mé té lart€ t& aktivitetit t&€ hershém seksual dhe shtatzéni né€ adoleshencé,
né krahasim me femrat qé kishin njé baba t€ pranishém, Ellis etj (2003) sugjeruan se
mungesa e babait ndikon drejtpérdrejt, dhe diskuton dy teori g€ mund té shpjegojné kété
fenomen (Ellis et. al. , 2003:811). Perspektiva evolucionare sugjeron se kur babai éshté i
pranishém né familje, njé fémijé femér mund té besojé se mund t€ gjenden "meshkujt
investues" dhe miratojné njé strategji pér t€ pasur njé té till€. Njé mashkull investues tregon
gatishméri pér t€ investuar kohé dhe burime pér té 1€né gruan shtatzéné dhe pér té rritur

fémij€. Sipas késaj teorie, meshkujt pélgejné femrat té cilat sillen n€ njé€ ményré t€ ndrojtur,
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jané seksualisht t& rezervuara dhe zhvillojné njé lidhje té€ qéndrueshme me njé mashkull.
Nése nuk ka prani té njé mashkulli, si¢ ndodh shpesh kur prindérit ndahen, teoria sugjeron
se vajza do t€ mésojé se investimi 1 babait nuk &shté 1 nevojshém apo &shté 1 pabesueshém
dhe i paréndésishém. Kjo ndikon drejtpérdrejt dhe pérshpejton strategjiné riprodhuese té
fémijés, e cila ka gjasa té jeté seksualisht e papjekur dhe e shthurur né njé moshé té re
(Rossi, 1997:374; Ellis et. al., 1999:394; Hetherington & Kelly, 2002:98). Késhtu,
teoricienét bashkékohoré racionalé kané pohuar se baballarét (si dhe nénat) luajné njé rol

né strukturimin e seksualitetit t€ fémijéve té tyre (Slavin, 2002:39).

2. 1. 4. Dallimet gjinore né komunikimin seksual mes prindérve dhe fémijéve

Edhe pse prindérit citohet t€ jené njerézit mé me ndikim, kur t€ rinjté vendosin pér té béré
seks, autorét theksojné se ka dallime gjinore né impaktin e prindérve tek fémijét, ku éshté
pohuar se nénat kan€ ndikim mé t€ madh né diskutime rreth sjelljeve seksuale dhe
seksualitetit sesa baballarét, si pér djemté ashtu edhe pér vajzat e tyre. Jo pak &shté
konstatuar se nénat komunikojn€ mé hapur sesa baballarét (Youniss & Smollar, 1985:119;
Miller et. al. , 1998:227; Rosenthal et. al. , 1998:736; Rosenthal & Feldman, 1999:838). Té¢
gjithé anétarét e familjes, gjithsesi, e konsiderojné seksualitetin si njé temé té véshtiré pér t&
komunikuar (Kirkman et. al. , 2002:120), megjithése adoleshentét qé raportuan komunikim
té hapur me familjen, raportuan gjithashtu edhe se merrnin mé tepér edukim seksual né
shtépi nga nénat e tyre (Baldwin & Baranoski, 1990:44), dhe sa mé hapur familjet

komunikojné€ mbi seksin, aq mé shumé ndodh gé né kohén e universitetit studentét t&
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reagojné mé miré né lidhje me seksin (Booth-Butterfield & Sidelinger, 1998:59). Njé
studim ka treguar se vajzat e rritura kujtojné se komunikimi i tyre me nénat mbi seksin ka
gené né fillim negativ, asgjé mé tepér sesa rregulla dhe paralajmérime. Ajo ¢faré vajzat ¢
rritura kishin déshiruar nga nénat ¢ tyre ishte njé pérgjigje me ndjenjé, komunikim i hapur
(Brock & Jennings, 1993:119). Warren (1995) ka gené i mendimit se “komunikimi
mbéshtetés mbi seksin varet nga ciltérsia, me t€ gjithé ngérget jo verbale té saj" (Warren,

1995:191).

Dutra dhe kolegét e saj (1998), kané arritur né konkluzionin se nuk ka asnjé efekt né
sjelljen seksuale té t€ rinjve nga komunikimi atéror, por evidentoi se baballarét mund té
ndikojné tek sjellja n€ ményra t€ tjera, t€ tilla si vendosja e vetes s€ tyre né rolin model apo
té personit pér zgjidhjen e problemit. Dallimet gjinore midis dy prindérve pér komunikimin
mbi seksin jané vlerésuar se kané ndryshime, ku ka studime qé kané arritur né pérfundime
t€¢ dallimeve gjinore pér kéto c¢éshtje, qé¢ do t€ thoté se djemté flasin mé€ shumé me
baballarét e tyre sesa vajzat (Dutra el. al. , 1998:11; Miller et. al. , 1998b:219), vajzat kané
mé shumé gjasa t€ bisedojné me bashkémoshatarét e seksit t€ kundért n€ lidhje me temat
seksuale, sesa me baballarét e tyre (Dilorio et. al. , 1999:56), dhe prindérit flasin
pérkatésisht mé shumé me fémijét e tyre t€ njéjtés gjini sesa me seksin e kundért (Schouten

et. al. , 2007:62).

Por pér Wyckoff (2008), etj. si femrat, edhe meshkujt komunikojné rreth seksit me nénat e
tyre mé shumé sesa me baballarét, megjithése djemté e b&jné kété mé shumé me baballarét
e tyre sesa vajzat (Wyckoff et. al. , 2008:21). Né té nj&jtén kohé&, adoleshentét q&

komunikonin mé shumé me nénat kishin vlera etike mé konservatore (Dilorio, Kelley, &
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Hockenberry- Eaton, 1999:307). Megjithaté, studime té tjera kané konstatuar se baballarét
kané njé rol mé té fuqishém né aktivitetin seksual té adoleshentéve, sesa mendohej mé paré
(Anagurthi et. al. , 2012:198; Ohalete, 2007:65; Moore & Chase-Lansdale, 2001:1146). Por
nénat priten t€ jené edhe mé me ndikim se baballarét kur njé adoleshent éshté né procesin e
marrjes sé vendimit pér t'u angazhuar né njé sjellje seksuale. Po ashtu, nénat jané mé té
angazhuara dhe té pranuara nga djemté dhe vajzat e tyre q¢ kané mé shumé ndikim né

diskutime rreth angazhimit seksual dhe seksualitetit (Somers & Tynan, 2006:161).

Teoricienét moderné psikoanalitiké kan€ shkruar rreth rolit t€ t€ dy prindérve né€ zhvillimin
e seksualitetit t€ fémijéve té tyre (Davies & Fraeley, 1994:32; Ross, 1990:56; Slavin,
2002:11). Davies dhe Frawley (1994) kané sugjeruar se reagimi i prindérve ndaj zhvillimit
té interesit seksual t&€ fémijés €shté thelbésor pér integrimin normal t& vetes si njé person qé
ofron dashuri, qé té duhet nga t& tjerét, dhe pér integrimin seksual. Ata deklaruan se prindi
éshté nj€ “pjesémarrés 1 plot€” né procesin e zbulimit t€ seksualitetit nga fémija.

Megjithaté, ata nuk shtjellojn€ dhe shpjegojné se ¢faré do t€ thoté t& jesh “pjesémarrés i

ploté” dhe cili do té ishte njé reagim i pérshtatshém prindéror (Davies & Frawley, 1994:29).

Ross (1990) dhe Slavin (2002) kané shtjelluar mé tej kontributin e prindérve ndaj
seksualitetit t& fémijéve té tyre. Ross (1990) ka pohuar se midis prindérve dhe fémijéve
zhvillohen dialogé t€ ndryshém né njé cikél jetésor dhe kéta formojné ményra té€ ndryshme,
né t€ cilat fémijé t& ndryshém pérjetojné seksualitetin e tyre. Ai diskutoi specifikisht pér
baballarét dhe deklaroi se jo vetém nénat, por edhe baballarét kané rol né strukturimin e
seksualitetit té fémijéve té tyre nga foshnjéria deri né adoleshencé (Ross, 1990:58; Slavin,

2002:19). Megjithaté, pérvec késaj, ka ndryshime strukturore né t€ cilat marrédhéniet me
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baballarét pérshkruhen si “marrédhénie shokésh” (d. m. th, mé egalitare) sesa marrédhéniet

me nénat (Killoren et. al. , 2011:709; Parke & Buriel, 1998:79).

Megjithaté shumé prindér dhe madje edhe mé shumé adoleshenté nuk jané t€ kénaqur me
sasiné e komunikimit seksual prind-fémijé ose cilésiné e tij, ose me té dyja (Byers et. al. ,
2008:89; Weaver et.al., 2002:24). Pérvojat e prindérve qé marrin edukim shéndetésor
seksual nga prindérit e tyre mund té ndikojné né komunikimin me fémijét e tyre. Edhe pse
prindérit shpresojné g€ t’ia dalin mbané mé miré (Geasler, Dannison, & Edlund, 1995:187),
edukimi seksual qé ata ofrojné i afrohet nivelit q¢ kan€é marré nga prindérit e tyre (Fisher,
1990:61; Kniveton & Day, 1999:34; Lehr, Demi, Dilorio, & Facteau , 2005:123). Jaccard,
Dittus dhe Gordon (2000) zbuluan se dy rezerva mé t€ réndésishme g€ nénat kishin pér
diskutimin e seksualitetit me adoleshentét e tyre ishin t€ lidhura me njohurité dhe
lirshméring, frika se atyre do t’u kérkohet digka, qé nuk e diné dhe sikleti kur flasin me
adoleshentét e tyre né lidhje me seksualitetin (Jaccard, Dittus & Gordon, 2000:196). Mg tej,
prindérit qé kané marré edukim shéndetésor seksual, ata q€ prezumohet t€ ndihen mé té
ditur dhe mé té lirshém kur flasin pér seksualitetin, kané mé shumé gjasa pér t& komunikuar

hapur me fémijét e tyre (King, Parisi & O'Dwyer, 1993:291).

Pavarésisht nga lloji 1 edukimit seksual t€ marré para ndjekjes s€ shkollés s€ larté, shumé
studenté nuk veprojné né€ pérputhje me kéto njohuri. Prindérit jané njé ndikim i
réndésishém socializues dhe shpesh citohen nga té rinjté se kané ndikimin mé t€ madh né
njohurité, vlerat etike dhe géndrimet e tyre rreth seksit (Byno et. al. , 2009:319; Arnett,
2007:54; Jensen, de Gaston & Weed, 1994:912). Por nga ana tjetér Kirby (2001), zbuloi njé

marrédhénie midis lidhjes mé t&€ madhe ndaj familjes, fillimit t€ mévonshém té seksit dhe
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marrédhénieve seksuale mé pak té shpeshta (Kirby, 2001:278). Megjithaté, disa studiues
(Rosenthal & Feldman, 1999:840; Somers & Paulson, 2000:634) kané raportuar se
komunikimi i prindérve me f€mijét e tyre rreth seksualitetit nuk ndikon né sjelljen e
mévonshme seksuale t€ fémijéve té tyre, sepse thuajse asnjéheré bisedat rreth seksit nuk
bazohen mbi etikén e re seksuale, por mbi moralin dhe normén shogérore, pér té mos théné
g€ thuajse gjithmoné bisedat rreth seksit né familje nisin shumé mé voné sesa akti i paré

seksual 1 fémijéve (Rosenthal & Feldman, 1999:839; Somers & Paulson, 2000:639).

56



2. 2. IMPAKTI I BASHKEMOSHATAREVE NE SJELLJEN SEKSUALE ETIKE
2. 2. 1. Roli i bashkémoshataréve né fillimin dhe vazhdimin e aktivitetit seksual té

studentéve

Nga shumé autoré gjaté 25 vjetéve té fundit shté dokumentuar sakté se bashkémoshatarét
ushtrojné ndikim tek sjellja seksuale e njéri-tjerit. (Shih: Bearman & Briickner, 1999:21;
Billy et. al. , 1984:664; Hampton et. al. , 2005:118; Kinsman et. al. , 1998:1189; Treboux &
Busch-Rossnagel, 1995:472). Bears (2009) dhe shumé autoré té tjeré, kané konstatuar se
ndikimi i bashkémoshataréve €shté parashikuesi mé i fuqishém i fillimit t€ aktivitetit
seksual (Bears, 2009;62; Bearman & Bruckner. 1999:21; Kinsman et. al. , 1998:306; Moore

& Rosenthal, 1993:1154; Woodruff, 1986:451).

Té rinjt€ kané prirjen té zgjedhin shoké gé jané té ngjashém me veten pér sa i pérket statusit
té genit i virgjér/jo i virgjér, né lidhje té€ géndrueshme apo rastésore. Kjo mbéshtetet nga
pérfundimi se té rinjté qé kané bashkémoshataré mé aktivé seksualisht kané mé shumé
gjasa t&€ jené veté seksualisht aktivé si shkak i1 presionit dhe ndikimit q€ kané

bashkémoshatarét né jetén e tyre. (Miller et. al. , 2000:318; Romer et. al. , 1994:978).

Gjithsesi, ndikimi qé bashkémoshatarét kané né aktivitetin seksual té njéri-tjetrit ndryshon
pér studentét q€ jané né prag t&€ aktivitetit seksual tek studentét qé tashmé jané seksualisht
aktivé (Majumdar, 2003:21). Megjithaté, studimet jané ende té paqarta lidhur me faktin
nése prirjet e meshkujve apo femrave jané pér pérzgjedhjen e shokéve mbi bazén e
pérvojave t€ ngjashme seksuale apo mbi tendencén pér t€ modeluar sjelljet e tyre (Kirby,

2002:29; Lear, 1997:19). Studimet tregojné se presionet normative midis
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bashkémoshataréve ndikojné né€ sjelljet, géndrimet dhe vlerat etike té tyre (Kirby, 2002:30;
Lear, 1997:19). Migésia sidomos midis meshkujve prodhon pérforcim shoqgéror té sjelljeve
dhe géndrimeve stereotipike mashkullore. Ndérkohe ajo mes femrave mund té keté kah t&é
kundért ose t€ njéjté né varési t€ kulturés, normave dhe vlerave etike seksuale (Kirby,
2002:30). Sipas Cyranowski dhe Andersen (2000), pércaktuan se femrat ndryshojné né
ményrén sesi ato pérpunojné nga piképamja konjitive informacionin seksual, si pér
shembull pérvojat seksuale personale, por edhe femrat nuk dalin jashté kornizave normative
té pércaktuara nga shoqéria, ku e moralshmja dhe imoralja jané pjesé e kétyre kornizave
(Cyranowski & Andersen, 2000:529). Rrjedhimisht, veté-skema seksuale zhvillohet né bazé
té faktoréve t€ ndryshém nga pérvojat seksuale personale, mundésisht duke pérfshiré

mesazhe socio-kulturore rreth seksit (Stephens, 2003:43).

Pér sa iu pérket bashkémoshataréve si njé burim i mesazheve kulturore, né€ studimin e Stone
(2007) por dhe t€ Ansuini etj, (1996) , njé séré intervistash evidentuan miqté si burimin mé
té réndésishém té informacionit seksual (Stone, 2007:99; Ansuini et. al. , 1996:287).
Premisa kryesore e teorive t€ ndikimit t€ shokéve &Esht€ se népérmjet procesit t&
pérzgjedhjes, njerézit zgjedhin shoké, géndrimet dhe besimet e t€ ciléve pérputhen me
géndrimet dhe besimet e tyre (Kandel, 1978:311). Népérmjet socializimit me shokét,
géndrimet dhe besimet e dikujt pérforcohen dhe béhen mé ekstreme pasi personat e tjeré té
réndésishém 1 aprovojné kéto géndrime dhe besime, si dhe nxisin shprehjen e tyre.
Studimet tregojné dy motivues kryesoré té studentéve dhe t€ rinjve né pérgjithési pér
angazhimin né aktivitete seksuale té cilat jané: kursi natyror i marrédhénieve, lidhjet

personale me diké dhe pérvoja e fituar né marrédhéniet e tyre gjat€ njé lidhjeje me njé
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bashkémoshatar (Shalet, 2011:58). Motivimi i dyté né njé pérfshirje seksuale, éshté déshira
pér vizibilitet shogéror, fitime t€ perceptuara t€ vémendjes apo popullaritetit, ndjenjé té
komoditetit, dhe arritje té provés sé pjekurisé, qé éshté shumé heré mé ¢ dallueshme né
adoleshencén e hershme dhe né até t€ voné, kryesisht né studentét e viteve té para té
studimeve universitare (Shalet, 2011:71). Né varési t€ arsyeve té angazhimit né njé
marrédhénie, fundi i késaj marrédhénie mund té shkaktojé ose pérforcojé perceptime té

ndryshme rreth seksualitetit té secilit person (Collins, 2003:22).

Njé studim i kryer nga Little dhe Rankin (2001) konstatoi se té€ rinjve iu atribuoheshin
arsyet e méposhtme pér kryerjen e marrédhénieve seksuale: presioni i
bashkémoshataréve/déshira pér t€ respektuar rregullat e shoqérisé s€ tyre, njé mjet dénimi
ose shpérblimi t& partnerit seksual, devijim nga tensionet dhe presionet, simbol pjekurie dhe
burim/mjet i eksperimentimit dhe zbulimit té¢ kénaqshém (Little & Rankin, 2001:713).
Pérvec bashkémoshataréve t€ pérkufizuar si shoké g€ kané€ nj€ presion té caktuar mes tyre,
kérkuesit kané analizuar ndikimin e véllezérve dhe motrave dhe partneréve romantiké né
fillimin e aktivitetit seksual, té cilét kané diferenca moshore t€ vogla mes tyre. Rodgers et]
(1992), Widmer (1997) dhe Argys, Rees, Averett dhe Witoonchart (2006), ofrojné té dhéna
se individét me motra ose véllezér mé t€ médhenj kané prirjen t€ fillojné mé herét
aktivitetin seksual, si shkak i ndikimit qé kané motrat/véllezérit e tyre, dhe ky ndikim mund
t€ vij€ n€ formén e nj€ presioni normativ pér t’u njehsuar me motrén ose véllain, ose né
formén e njé modeli pozitiv, ku seksi perceptohet si arritje personale dhe kénaqési (Rodgers

et. al. , 1992:148; Widmer, 1997:931; Argys, Rees, Averett & Witoonchart, 2006:223).
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Lear (1997), né studimin e saj arriti né pérfundimin se, ményra dhe fakti sesi shokét
p€lgenin apo bisedonin rreth seksit dhe ushtrimit t&€ seksit mé t€ sigurt ishin ndikime t&
fugishme pér parashikimin nése njé pjesémarrés ishte duke kryer seks mé té€ sigurt. Né
rastet kur vlerat e nj€ individi jané t€ papajtueshme me ato t€ shokéve té tyre, ekziston njé
konflikt, nése ata mund té pérpigen té ndikojné tek njéri-tjetri ose nése njéri prej tyre po
orvatet né ményré té€ pavarur pér t€ pérfshiré vlerat e shokéve (Lear, 1997:69). Megjithaté,
duhet pérmendur se ashtu si edhe ky kérkim, i cili pohon se diskutimet mes té rinjve
zakonisht pérfshijné histori personale rreth seksit dhe takimeve dashurore, si dhe aspekte
pozitive dhe rastésore té seksit (Epstein & Ward, 2008:119), té rinjté kryesisht fokusohen
tek pérfitimet seksuale dhe jo tek rreziku seksual, i cili nuk éshté konsideruar dhe nuk ka
rezultuar t€ jeté njé diskutim i pérhapur tek bashkémoshatarét (Trinh et. al. , 2014:211). Pér
rrjedhojé, bashkémoshatarét sado t€ informuar t€ jené, kané tendencén t€ ndajné mes tyre
até cfaré 1 bén mé t€ vecanté né syté e miqve t€ tyre, qé pér rrjedhojé nuk ka t& béjé me
edukimin e miréfillté seksual, apo me sjelljen etike seksuale si masat mbrojtése apo seksi i

sigurt, respekti, pérgjegjshméria, etj (Marks, 2005:176).

2. 2. 2. Normat sociale dhe sjellja seksuale mes bashkémoshataréve

Lidhjet me bashkémoshatarét jané nj€ prej shumé ményrave me té cilén adoleshentét e voné
apo studentét e viteve té para fillojné té€ pérkufizojné veten jashté sferés familjare. Ky
identitet 1 ri €sht€ jasht€zakonisht i1 rénd€sishém pér nj€ student pér t’u pranuar né€ njé grup
shoqérie té caktuar (Warr, 2002:202). Pér mé tepér, studentét e sidomos ato té viteve té para
té studimit jan€ jashtézakonisht t&€ cenueshém ndaj piképamjeve alternative morale né kété

fazé té jetés sé tyre dhe i drejtohen bashkémoshataréve pér mbéshtetje emocionale gjaté
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késaj periudhe tranzicioni (Warr, 2002:203). Nga shumé studiues adoleshenca e zgjatur, e
njohur edhe si fillimi i moshés sé rritur i referohet periudhés 18-25 vje¢ (Nelson, Badger, &
Wu, 2004:28), periudhé e cila éshté e ndryshme nga ajo qé njihet tradicionalisht si
adoleshencé, pasi ky grup éshté shumé mé i cliruar nga kontrolli prindéror, e mbi t& gjitha
né kété periudhé t€ jetés éshté koha e eksplorimit mé t&€ madh té pavarur e sidomos atij

seksual (Eaves, 2007:74).

Bashkémoshatarét krijojn€ njé normé sociale se seksi ndodh n€ komunitet me model t&
gatshém, njéri-tjetrin. Sipas Kowenski-t (2012), dy tema u evidentuan pér té shpjeguar
ményrén sesi bashkémoshatarét ndikonin né€ synimet ose sjelljet seksuale — “sjellja seksuale
e normalizuar” dhe “qéndrimi jogjykues”. Femrat, 20% dhe meshkujt, 55. 2% pretendojné
se bashkémoshatarét e tyre ishin pérfshiré né aktivitet seksual, gjé q€ i kishte shtyré veté ata
té angazhoheshin né akte scksuale. Ndérsa 70% e femrave dhe 41. 4% e meshkujve
shpjeguan se shokét e tyre i kishin ndihmuar té€ pranonin bashkémoshatarét e tyre pér até
cfar€ ata ishin dhe t’i mésonin t€ mos gjykonin, pavarésisht nése bashkémoshatarét e tyre
ishin pérfshiré né aktivitet seksual apo jo (Kowenski, 2012:119). Késisoj, presioni i
perceptuar nga shokét dhe géndrimet e besimet personale pritet t€ kené ndikime kryesore
tek rezultatet dhe t€ ndérveprojné. Presioni nga shokét pér t€ pasur shumé pérvoja seksuale
dhe géndrimet e burrave rreth marrédhénieve seksuale rastésore pritet t€ lidhen me numrin
e tyre té€ partneréve seksualé, si shkak 1 pranimit nga bashkémoshatarét dhe 1 gjykimit t&é

kétij veprimi si normal dhe i suksesshém (Jacques-Tiura, 2010:75).

Motivimet pér sjelljen seksuale u shqyrtuan edhe nga Kinsman dhe Romer (1998). Ata

zbuluan se perceptimi i sjelljes s€ bashkémoshataréve, si dhe pérfitimet sociale té
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perceptuara formonin vendimmarrjen seksuale tek pjesémarrésit meshkuj. Parashikuesi mé
1 fugishém 1 sjelljes seksuale ishte synimi dhe parashikuesi mé i forté i synimit ishte besimi
se shokét tashmé po pérfshiheshin né sjellje seksuale té caktuara (Kinsman & Romer,
1998:1187). Kéto rezultate mbéshtesin mé tej konceptin se perceptimet rreth sjelljes sé
bashkémoshataréve motivojné vendimet seksuale, né pérpjekje pér t€ harmonizuar sjelljet
pér té€ reflektuar até té normave t€ perceptuara né rrethin e tyre t€ bashkémoshataréve por
qé kurrsesi né pjesén mé té miré té rasteve nuk ka pasur t€ dhéna qé kéto sjellje seksuale té
jené t€ modeluara si etike, por kryesisht jané€ t€ bazuara né aktivitet mé t€ hershém seksual

dhe né numér mé t€ madh partnerésh (Brown et. al. , 2009:362).

2. 2. 3. Dallimet gjinore té sjelljeve dhe qéndrimeve seksuale mes bashkémoshataréve

Natyrisht qé gjinia éshté njé variabél ky¢ pér analizimin e sjelljes seksuale t&€ studentéve.
NE¢ t€ gjitha studimet qé i dedikohen sjelljes seksuale sé té rinjve gjenden edhe dallime né
sjelljen seksuale, gofté né komunikimin mes bashkémoshataréve apo edhe né veté sjelljen
seksuale (Trinh et. al. , 2014:217). N& pérgjithési, studentét raportojné se mésojné mé
shumé rreth seksit nga bashkémoshatarét e tyre té s€ njéjtés gjini (Ward, 2003:349). N¢
studimin e Trinh etj, (2014) dhe Lefkowitz etj, (2004), studentét amerikané té
universiteteve raportojné nivele té larta lirshmérie dhe hapjeje gjaté diskutimeve rreth seksit
me shokét e tyre mé t€ miré té s€ njéjtés gjini, dhe Kjo vérehet veganérisht tek femrat (Trinh
et. al. , 2014:218; Lefkowitz, Boone, & Shearer, 2004:341). Studimet ¢ ndikimit té grupit t&

bashkémoshataréve tregojné se grupet e bashkémoshatareve femra frenojné imoralitetin dhe
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grupet e bashkémoshataréve meshkuj ¢ nxisin até (Du Bois-Reymond & Ravesloot,
1996:183; Maticka-Tyndale, Herold, & Mewhinney, 1998:258). Kjo pércakton qarté faktin
se pérse bashkémoshatarét flasin mé lirshém dhe modelojné sjelljen seksuale, duke u
mbéshtetur né bashkémoshataré t€ s€ njéjté€s gjini. Jané pikérisht normat dhe besimet
shogérore qé vendosin besime shoqérore t& caktuara, té tilla si standardin e dyfishté, qé
pércaktohet si qéndrime dhe sjellje qé nxisin dhe vlerésojné aftésité seksuale tek meshkujt
dhe ndéshkojné sjellje t€ ngjashme tek femrat, pér rrjedhojé si meshkujt dhe femrat gjejné
mé leht€ pérkrahjen dhe miratimin pér njé sjellje té caktuar seksuale tek bashkémoshatarét
e sé njéjtés gjini, t€ cilét gjykojné né té njéjtén ményré si shkak i normave sociale té cilat

pranojné dhe respektojné (Drew, 2012:69).

Por gjithsesi, konstruktet shogérore, si standardet e dyfishta, ndikojné negativisht tek rinia e
kohés s€ sotme duke rritur mé tej mashkulloritetin heteroseksual qé shkurajon barazin€ dhe
ndrydh eksplorimin e njé shuméllojshmérie té€ rrugéve seksuale (Castaneda & Bums-
Glover, 2004:73). Efektet e roleve specifike gjinore dhe pérvojave kulturore mund té
ndikojné né sjelljen seksuale. Kjo &shté e dukshme né rastin e standardit t€ dyfishté, ku
sjelljet seksuale me rrezik t€ lart€ jané mé t€ pranuara pér meshkujt sesa pér femrat
(Crawford, 2003:21). Normat dhe mesazhet shoqérore vazhdojné t€ nxisin trajtimin e
femrave si objekt, njé koncept i mbéshtetur pérmes mesazheve shoqérore qé shprehen
veganérisht né media népérmjet gazetave, televizionit, apo filmave (Hust, Brown, &
L'Engle, 2008:21). Hardee, etj, (1996), kérkues kryesor pér Family Health International,
besojné se djemté dhe vajzat gjaté t€ gjithé f€mijéris€ marrin mesazhe t€ ndryshme rreth

sjelljeve g€ priten prej tyre. Kéto mesazhe iu komunikohen adoleshentéve nga shoqéria mé
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e gjeré e largét, si dhe nga burime t€ aférta si prindé€rit, bashkémoshatarét dhe kurrikula e
edukimit seksual. Akoma mé shumé e mundshme éshté qé ky standard i dyfishté té jeté
edhe mé 1 thell€¢ né shogérité€ n€ zhvillim apo né€ shoqérité e tilla si ajo shqiptare qé jané

patriarkale (Hardee et. al. , 1996:231).

Né pérgjithési, djemté adoleshenté kryejné marrédhénie seksuale né njé moshé mé té
hershme (Lyons, 2009:48; Spriggs & Halper 2008:157) dhe raportojné njé numér mé té
madh partnerésh seksualé (Luster & Small, 1994:629; Tubman, Windle & Windle
1996:187), megjithaté hendeku midis meshkujve dhe femrave po vjen gjithmoné ¢ mé
shumé duke u ngushtuar. Né vitin 2002, duke pérdorur té dhéna nga Sondazhi Kombétar i
Zhvillimit Familjar, Abma etj, (2004) raportojné se ¢ njéjta pérqindje 46% e meshkujve dhe
femrave 15-19 vjecare kané pasur marrédhénie seksuale té paktén njé heré (Abma et. al. ,
2004:158). Késisoj, dallimet gjinore né lidhje me sjelljen seksuale mund té dallohen tek
seksi rastésor, ku vajzat adoleshente sipas studimit t¢ Manning , kané mé pak gjasa té
pérfshihen n€ seks rastésor né krahasim me djemté (Manning et. al., 2005:401; Manning
et.al., 2006;460). Né ményré té€ pérmbledhur, kérkimet paraprake mbi adoleshentét tregojné
se ekziston njé dallim gjinor midis djemve dhe vajzave né lidhje me sjelljen seksuale,
djemté fillojné té€ kryejné seks né njé moshé mé t€ ulét, kané me shumé partnere seksuale

dhe mé shumé partneré seksual€ rastésor (Lyons, 2009:41).

Studimet e ndryshme gjinore pérdorin kryesisht njé perspektivé sociale konstruksioniste
(Tolman, 2003:11;. Muehlenhard, et. al. , 2003:154, Castaneda & Burns-Glover, 2004:78)
né kuadrin e dallimeve gjinore dhe seksualitetit. Kjo ka sjell¢ reflektimin mbi proceset me

té cilat konteksti kulturor ndikon né sjelljen gjinore pé€rmes mesazheve t€ qarta dhe té
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nénkuptuara (Muehlenhard et. al. , 2003:158). Sipas Oliver dhe Hyde (1993), dallimet
gjinore bazohen né katér perspektivat teorike si; biologjia evolucionare, pérvojat ¢ hershme
familjare, teoria e té mésuarit social dhe roli social dhe teoria e skenarit (Oliver & Hyde,
1993:38). Sipas teorisé feministe seksualiteti feméror ndrydhet dhe seksualiteti mashkullor
nxitet, duke treguar se femrat duhet té€ kené mé pak pérvojé seksuale né krahasim me

meshkujt, dhe kjo si shkak i presionit t€ normave té shoqéris¢ (Koedt, 1970:59).

Megjithaté, sipas Herold dhe Mewhinney (1993) femrat dhe meshkujt nuk ndryshojné pér
numrin e partneréve seksualé rasté€soré gjaté jetes, sepse me rritjen e moshés dhe kalimin né
rinin€ e voné kéto eksperienca jané té ngjashme dhe pa dallime (Herold & Mewhinney,
1993:41). Po ashtu edhe, Bailey, etj (2008) nuk konstatojné njé dallim gjinor né pérvojén e
seksit rastésor né€ njé popullaté té rinjve né moshé madhore gjasht€ muaj pas diplomimit
nga studimet pasuniversitare. Ndérsa njerézit rriten dhe pérparojné né rrugén e jetés, lidhja
gjinore ku burrat kan€ mé shumé partneré rasté€soré seksualé mund té ndryshonte ndérsa
pranueshméria e sjelljes seksuale rastésore rritet mé€ shumé tek femrat. Né térési autorét
pohuan se me rritjen € moshés dallimet gjinore nuk ekzistojné né sjelljen seksuale. Nése
meshkujt kané mé shumé seks rastésor, mé shumé seks oral, seks anal apo vaginal, duhet ta
kuptojmé se kété gjé né pjesén dérrmuese e béjné pikérisht me femrat (Bailey et. al. ,

2008:574).
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2. 3. EDUKIMIT SEKSUAL NE SHKOLLA DHE SJELLJA SEKSUALE E

STUDENTEVE

2. 3. 1. Edukimi seksual né shkollat shqiptare

Pavarésisht réndésisé sé njohur gjerésisht té shéndetit seksual, edukimi dhe promovimi i tij
mbetet njé céshtje sensitive dhe ndonjéheré e diskutueshme, piképamjet liberale dhe
konservatore mbi ményrén e duhur pér t€ ofruar edukim seksual mbeten gjerésisht
divergjente. Mosmarréveshjet kryesore rreth edukimit seksual kané gené ¢éshtje mjaft té
réndésishme né shumé vende peréndimore né lidhje me premisat bazé dhe pérmbajtjen e
edukimit seksual dhe se kush éshté komponenti mé i miré pér ta siguruar, prindérit apo
shkollat duhet t€ jené edukuesit parésoré seksualé (Shtarkshall et. al, 2007:117). Konfliktet
sociale kryesore mbi programet e edukimit seksual jan€ kontradikta jashté rolit t& qeverisé
né jetén familjare dhe edukimit seksual si; kontrolli prindéror pér pérmbajtjen e edukimit
seksual, vlerat themelore qé duhet t€ pérfshihen né edukimin seksual, té tilla si barazia
gjinore dhe pérgjegjésia personale, dhe kryesisht, ajo qé pérbén sjellje pérshtatshme

seksuale t€ adoleshentéve (Shornack & Shornack, 1982:539).

Nivelet e larta t€ lindjeve t€ parakohshme tek adoleshentet dhe té€ rinjté, dhe sémundjet
seksualisht t€ transmetueshme, kané treguar qarté se prindérit nuk mund ose nuk duan t’i
mésojné té rinjté rreth sjelljeve seksuale, ndérkohé besimi g€ lind tek bashkémoshatarét apo
media si institucione t€ tjera sociale, u jep adoleshentéve njé€ piképamje té shtrembéruar té
seksualitetit. Studimet tregojné se shumica e prindérve dhe adoleshentéve déshirojné

edukim seksual né shkolla (MacDonald et. al. , 2011:451)
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Gjithsesi, me gjithé piképyetjet nga shumé studime &éshté konkluduar se shkolla éshté vend
1 réndésishém pér realizimin e ndérhyrjeve pér t€ parandaluar dhe ndryshuar sjelljen e
rrezikshme seksuale (UNAIDS, 1997:8). Shkolla ofron njé vend alternativ pér shumé
adoleshenté g€ nuk ndihen komodé kur u kérkojné prindérve informacione mbi shéndetin
seksual, té cilét jo né ¢do rast kané mundésiné t’u japin informacione cilésore mbi seksin
(Kirby, 2000:69). Megjithaté, edhe pse shkolla si njé institucion edukimi ka t& dhéna
kontradiktore né lidhje me efektivitetin e programeve shkollore t€ shéndetit seksual, sérish
Kirby, Laris dhe Rolleri (2007), kané identifikuar té paktén 10 studime té 10-vjecarit t&
fundit tregojné pérmirésim né€ njé ose mé shumé sjellje seksuale té€ rrezikshme si p.sh;
numri i partneréve, pérdorimi i1 prezervativéve, me ané t€ ndérhyrjeve dyvjecare t€ bazuar

né post-kurrikula t& edukimit seksual né shkoll€ (Kirby, Laris & Rolleri, 2007:44).

Instituti i Shéndetit Publik ka béré publike studimet e kryera mbi marrédhéniet seksuale dhe
sjelljet seksuale té€ adoleshentéve né shkollat 9-vjegare, dhe sipas té€ dhénave t€ nxjerra nga
anketimet me 2974 nxénés né kéto shkolla, ka rezultuar se 14% e nxénésve kané kryer

marrédhénie seksuale g€ né moshén 13-vjecare (ISHP, 2014:11).

Eshté e qarté qé vendi yné ka problematika té thella lidhur me edukimin seksual né shkolla.
Nése edukimi seksual 1 té rinjve dhe adoleshentéve duket njé detyré e véshtiré pér prindérit,
atéheré kjo pérgjegjési kalon tek shkollat, si njé nga institucionet mé té réndésishme té
shoqérisé. Institucionet e arsimit né Shqipéri, gjaté pesé viteve t&€ fundit jané pérpjekur t’i
japin mé shumé réndési pjesés s€ edukimit seksual né shkolla, nése do ta krahasonim kété

pérpjekje me vite mé paré, e cila thuajse nuk ka ekzistuar (Zenelaj, 2013:79).
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Né tekstet shkollore té miratuara nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sporteve, ka kapituj ose fage,
té cilat 1 kushtohen edukimit seksual, por kéto nuk jané t€ mjaftueshme dhe t€ trajtuara
gjerésisht. Pérkatésisht, né shkollat 9-vjecare, né 1éndén “Biologji dhe Edukim Shéndetésor
ose Seksual 7” ekziston vetém njé kapitull né té cilin kryesisht flitet pér organet e
riprodhimit, pjekuriné seksuale dhe shtatzaning, vegorité e pubertetit, kontraceptivét dhe
sémundjet seksualisht té transmetueshme (Ruka dhe Sokoli, 2007:62; Ruka dhe Nashi,
2012:83), dhe me kété kapitull konsiderohet i mjaftueshém edukimi seksual i nxénésve qé
ndjekin 9-vjegaren edhe pse statistikat flasin pér rritje t€ numrit t€¢ adoleshentéve qé kryejné
marrédhénie seksuale né két€ moshé. Me sa &shté véné re edhe gjat€ vézhgimit népér
shkolla e klasa éshté pér t’u theksuar fakti se edhe mésuesit nuk i kushtojné vémendje té
vecanté kétyre temave, ose edhe mé keq e trajtojné njé program té tillé né formé
demagogjike, e cila éshté larg edhe edukimit seksual abstinent né vetvete, sepse i méshon
mé s€ shumti anéve t€ erréta t&€ marrédhénies seksuale si njé e keqe pér nxénésit né 9-
vjecare, ku 1 trajton kéto tematika mbi bazat e moralit, t€ mirés s€ pritshme nga shoqéria,
asaj sesi duhet té dukemi mé shumé, sesa asaj sesi duhet té jemi (Zenelaj & Shoraj,

2013:106).

Mé tej, me fillimin e studimeve né shkollat e mesme t€ pérgjithshme apo profesionale, né
tekstet shkollore, ajo ¢faré gjen pér seksin, seksualitetin dhe edukimin seksual né térési jané
disa faqe né tekstet e “Aftésimit té Karrierés dhe Aftésimit té Jetés 107, ku 1 dedikohen
edukimit seksual, seksualitetit, marrédhénieve seksuale né adoleshencé dhe sémundjeve
seksualisht té transmetueshme (Qirjako, 2008:73). Pérgjithésisht, trajtohen kuptimi i

termave seks dhe seksualitet, dashuri apo marrédhénie seksuale, si dhe pérdorimi i
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kontraceptivéve. N¢€ 1&ndén e “Biologjisé 117 trajtohet s€rish nj€ kapitull mbi riprodhimin e
njeriut, kontrollin riprodhues, ndérsa “Psikologjia 117, ¢ cila éshté njé 1éndé me zgjedhje
trajton pélgimin seksual dhe bukuriné fizike. Pa harruar edhe faktin qé Sociologjia si njé
1éndé qé mund té ofrojé informacion té réndésishém mbi rolet gjinore dhe seksualitetin né
profilet e shkencave natyrore éshté 1éndé me zgjedhje dhe praktikisht rezulton se mé shumé
se gjysma e nxénésve nuk marrin njé program mbi Sociologjiné. Edhe me vazhdimin e
studimeve té larta, deri para 15 vjetésh, Sociologjia q€ ishte njé 1éndé e cila zhvillohej né
auditorét e té gjitha universiteteve, prej kohésh ajo nuk éshté mé 1€ndé e cila merret nga té
gjithé studentét, pavarésisht degés s€ studimeve té larta, edhe pse studentét né€ universitete
publike pérbé&né pjesén mé e madhe t€ numrit studentéve. Kété privilegj e kané vetém
studentét qé€ ndjekin studimet né disa universitete private, edhe né kété rast jo né€ c¢do

universitet privat (Zenelaj & Shoraj, 2013:113).

Si¢ shohim mé lart, né pérgjithési né shkollat tona ¢éshtjet g€ kané t€ béjné me edukimin
seksual dhe seksualitetin trajtohen kryesisht si njé rrezik nga i cili té rinjté duhet t&
kujdesen, pa pérmendur faktin g€ seksi éshté pjesé e jetés g€ sjell kénaqési. Pérgjithésisht
edhe nxénésit e shkollave t€ mesme, té pyetur mbi temat g€ trajtohen rreth seksualitetit dhe
edukimit seksual shprehen g€ jané t€ fokusuar tek metodat kontraceptive dhe s€émundjet
seksualisht t€ transmetueshme, ose pér to nuk flitet fare, dhe se psikologét né shkolla
thuajse nuk realizojné takime né grupe apo takime individuale me kéta nxénés (Zenelaj &
Shoraj, 2013:116). N¢ shkollat tona dhe né familje ne u flasim té rinjve pér anét e erréta té
seksit, si sémundjet seksualisht t€ transmetueshme dhe shtatzaniné e padéshiruar, por pa

pé€rmendur qé marrédhénia seksuale, nevoja biologjike pér t€ kryer marrédhénie seksuale
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dhe kénagésia qé pérftohet nga kjo marrédhénie €shté pjesé e jetés, e cila natyrisht pér t&
mbetur e tillé kérkon edukimin e duhur mbi higjienén dhe etikén seksuale. Akoma mé
shumé ne nuk trajtojné ¢éshtje té barazisé, respektit, dashurisé dhe mosdémtimit t€ partnerit
seksual, duke i konsideruar si ¢éshtje té€ panevojshme pér trajtesé (Zenelaj, 2012:79),
ndérkohé qé nga njé studim i kryer né Universitetin ¢ Tiranés me femrat studente, rezulton
se rreth 46% e tyre nisin pérfshihen né marrédhénie seksuale pa déshirén e tyre, thjesht pér
t’1 plot€suar déshirén partnerit seksual, dhe n€ 28% té€ rasteve femrat nuk kané€ marré kurré
iniciativén pér marrédhénie seksuale si shkak i frikés sé paragjykimeve nga partneri
seksual. Ende edhe sot, tema té késaj natyre trajtohen me zE té€ ulét, né rastin mé t€ miré,
apo népérmjet moralit né raste té tjera, duke iu dhéné réndési mesazheve predikuese té
shoqgéris€ patriarkale né té cilén ne jetojmé. Pa u thelluar mé tej, del qé studentéve shqiptaré
&shté e véshtiré t’u mésohen rolet gjinore apo &shté e véshtiré té trajtohen hapur ¢éshtjet e
homoseksualitetit. Debatet pér tematika té tilla mungojné, duke béré qé té rriten breza

homofobiké (Zenelaj & Shoraj, 2013:116).

Institucionet arsimore, si¢ jané shkollat, pércjellin mesazhe kontradiktore pér té rinjté, dhe
thuajse kurré nuk merren né konsideraté autoré t€ shquar q€ 1 kané shérbyer hapjes dhe
zhvillimit t& shogérive té€ sotme moderne. Késhtu ne e cilésojmé njé akt t€ pamoralshém,
joetik dhe irracional vetém sepse ai €shté seksual. Duket sikur nuk guxojmé té€ pranojmé até
g€ Michell Foucault n€ librin e tij “Care of the Self” shpreh, q¢ marrédhénia seksuale €shté
njé nevojé biologjike pér njeriun, ashtu sikurse jan€ ushtrimet fizike né natyré€, ashtu
sikurse éshté higjiena dhe kujdesi shéndetésor i trupit ton€, apo ashtu si¢ jané bisedat me

miqté tané mé té ngushté (Foucalt, 1958:135). Ngjan se nuk biem dakord as me Freud, i
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cili shpreh se “neurozat shkaktohen aty ku pengesa t€ jashtme apo té brendshme pengojné
plotésimin e vérteté té nevojave erotike” (Freud, 1925:61). E késisoj, ne nuk trajtojmé até

qé €shté vérteté imorale (Reiss, 1990:74)

Miller dhe Murray (2008) argumentojné se njé nocion ideografik i pastértis€ i ballafaquar
me ideografiné e njollosur krijon njé klimé shoqérore angazhimi né njé sjellje seksuale
jashté martese dhe éshté gjithnjé e mé pak i pranueshém. Ky ndryshim kulturor ka krijuar
hapésiré né sferén sociale pér mbéshtetjen e politikave t€ edukimit té bazuara mbi
vetépérmbajtjen seksuale (Miller & Murray, 2008:58), té cilat kané treguar né vazhdimési
se kané gené t€ paefektshme né reduktimin e sémundjeve ngjitése seksuale, infeksioneve
seksualisht té transmetueshme apo vonimin e sjelljeve seksuale deri né martesé (Starkman
& Rajani, 2002:315). Ké&to norma kulturore t&€ pérforcuara mund t€ ndikojné né ményrén
sesi familjet, por edhe shkollat ndértojné mesazhet rreth kohés dhe ményrés mé té
pérshtatshme pér t'u angazhuar né sjellje seksuale. Normat sociale pérforcohen né rastet se
nuk do té keté ndérhyrje mbi formén e programeve té edukimit seksual t€ paktén né

institucionet e arsimit (Hitlin, 2012:59).

T€ ndryshuarit e tradit€s dhe mendésis€ sé shoqéris€ soné duket shumé i nevojshém, po aq
sa edhe i véshtirg, sidomos kur flasim pér sjelljen seksuale, e cila ende konsiderohet tabu né
disa zona t€ caktuara t€ Shqipérisé sé veriut apo jugut. Ky do té ishte njé hap i paré drejt
formimit t€ njé shoqérie qé¢ nuk duhet t€ shmang mé pérshtatien me modernen dhe
bashkékohoren. “Vetém duke u pérshtatur me kohén, ne mund té pérballemi dhe té

parandalojmé vuajtjet e kota. Kjo &shté sociologjia e njé edukimi t&€ ri seksual” (Ellis,
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1999:32), pér té cilén ne kemi kaq shumé nevojé dhe qé nuk duhet t€ vonojmé mé pér ta

arritur.

Programet e njé edukimi seksual gjithépérfshir€s, trajnimet e mésuesve apo hartimi i
teksteve t€ posacme, dhe sidomos ulja e moshés kur nis pér heré t€ paré njé edukim seksual
duhet t€ jené imediate pér vendin toné. NE& vijim té kétij kapitulli, do té paraqiten
karakteristikat e programeve té edukimit seksual mé t€ pérdorura n€ botén moderne, pér té
kuptuar natyrén e programeve té€ edukimit seksual q€ pérdoret né shkollat shqiptare, nése
kané€ qasje abstinente (frenojné seksin) apo qasje gjithépérfshirése (Zenelaj & Shoraj,

2013:97).

2. 3. 2. Programet e abstinenceés né edukimin seksual

Nése dikur piképyetja géndronte né€ faktin, nése edukata seksuale duhet t€ mésohet apo jo
né shkolla, sot éshté e qarté qé edukimi seksual duhet té pérfshihet né shkolla, por debati
aktual géndron né tipin e edukimit seksual g€ duhet té aplikohet né nivele té€ ndryshme
arsimimi. Né vende té zhvilluara si né Ameriké, Canada dhe disa vende né Europé, jané

aplikuar né kohéra t€ ndryshme disa modele t&€ edukimit seksual (Lewis, 2010:116).

Késhtu, ka pasur mbéshtetés té€ edukimit seksual té€ orientuar vetém ndaj edukimit mbi
abstinencén (frenimin seksual) té cilét propagandojné se kjo éshté ményra e vetme pér
shmangien e rreziqeve t€ shoqéruara me aktivitetin seksual, model edukimi 1 cili ofron njé
mesazh t& fokusuar tek shtyrja e aktit seksual deri né kohén kur nevojat zhvillimore té

adoleshentéve jané t€ ploté€suara. Edukimi mbi abstinencén seksuale mund té pérkufizohet
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edhe si edukim shéndetésor seksual qé mbéshtet idené se njerézit, népé€rmjet zhvillimit
moral dhe vlerave etike, mund té€ vonojné marrédhéniet seksuale deri né njé moshé té
caktuar ose martes€. Kjo metodé€ e ndértimit t€ programeve té edukimit seksual fokusohet
né faktet e riprodhimit bazé€ dhe nuk pérfshin diskutime apo udhézime mbi prezervativét
apo kontracepsionin dhe pér rrjedhojé edukimi mbi abstinencén zakonisht pérfshin treguesit
e déshtimit t€ pérdorimit té€ prezervativéve dhe kontraceptivéve, gj¢ qé €shté larg formave

té edukimit té drejtpérdrejté (Seifert, 2006:152).

Sipas Young (2004), edukimi i orientuar vetém ndaj abstinencés nénkupton njé program
arsimor g€ ka si géllim té tij ekskluziv mésimdhénien e pérfitimeve sociale, psikologjike

dhe shéndetésore q€ duhet t€ nxirren nga frenimi prej aktivitetit seksual ku té rinjté té:

(a) mésojné mbi frenimin nga aktiviteti seksual jashté
martese si standardi i pritshém pér t€ gjithé fémijét né moshé
shkollore; (b) méson se frenimi nga aktiviteti seksual €shté
ményra e vetme e sigurt pér t€ shmangur shtatzéniné jashté
martese, sémundjet seksualisht té transmetueshme dhe
probleme t€ tjera sociale shéndetésore; (c) méson se njé
marrédhénie reciprokisht monogame besnike né kontekstin e
martes€s €shté standardi 1 pritshém 1 aktivitetit seksual tek
njerézit; (d) méson se aktiviteti seksual jasht€ martese mund
té ket€ ndikime t€ démshme psikologjike dhe fizike; (e)
méson se lindja e fémijéve jashté martese mund té keté pasoja
té démshme pér fémijén, prindin e fémijés dhe shoqéring; (f)
méson té rinjté si t€ kundérshtojné gjestet/kérkesat seksuale
dhe sesi pérdorimi 1 alkoolit dhe drogés rritet me
gjestet/kérkesat seksuale; dhe (g) méson réndésiné e arritjes
s€ veté-realizimit para pérfshirjes né aktivitet seksual (Young,
2004:151).

Por studimet kérkimore kané treguar se nuk ka asnjé ndryshim né sjelljen seksuale midis
adoleshentéve t€ pérfshiré n€ programe té orientuara vetém ndaj abstinencés dhe té atyre qé

nuk jané pérfshir€ né két€ ményré (SIECUS, 2013a:18). Pra, duket ge ky model i edukimit
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seksual né shkolla nuk ka funksionuar. Young (2004) né studimin e tij ka vérejtur se
ekziston njé problematiké né programet pér abstinencén. Né kéto programe paragitet njé
informacion rreth pérdorimit t€ prezervativit, por jané neglizhuar té¢ dhéna té qarta qé
tregojné se prezervativét jané efektivé pér parandalimin e shtatzénisé, duke ulur
transmetimin e HIV-it dhe sémundjeve té tjera seksualisht t€ transmetueshme. "T€ rinjté
déshirojné dhe kané nevojé pér informacion té sakt€, por shumé programe mbi abstinencén
ofrojné informacion té paploté dhe corientues, si dhe nxisin njé piképamje negative mbi
seksin” (Young , 2004:149), pér rrjedhojé efektiviteti i tyre dhe impakti né edukimin e

brezave t€ rinj ka gené i pandjeshém.

Njé tjetér shqetésim i réndésishém pér sa iu pérket politikave edukative mbi seksualitetin té
orientuara vetém ndaj abstinencés, &shté pérjashtimi i diskutimeve mbi preferencat ¢
ndryshme seksuale. Kéto programe shmangin diskutimet pér lesbiket, homoseksualét,
biseksualét, transeksualét dhe pederastét (Weiser & Miller, 2010:418). Programet e
orientuara vetém ndaj abstinencés pérkrahin frenimin nga ¢do formé e kontaktit seksual
jashté martesés ligjore dhe jashté ¢do preference tjetér seksuale pérvec asaj heteroseksuale,
duke neglizhuar dhe nxitur paragjykimet e diskriminim pér studentét me preferenca
seksuale t€ tjera, vec atyre heteroseksuale (Wernersbach, 2013:184). Programe t¢ tilla jané
kritikuar nga shumé grupe ligjore, politike dhe pérkrahjeje ligjore pér shkak té
diskriminimit t€ tyre ndaj té rinjve me preferenca homoseksuale dhe q& kan& kontribuuar
pér mjedise té rrezikshme pér kéta individé (Fisher , 2009:69), dhe jané pérshkruar si "jo
etike, t€ pakujdesshme dhe jodemokratike, pér t€ mos pérmendur mospérshtatjen me

realitetin e jetés sé té€ rinjve pavarésisht seksualitetit t€ tyre” (Elia & Eliason, 2010:28).
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Kéto programe mund t€ kontribuojné né "heshtjen aktive" (shmangien) né lidhje me
diskutimin e orientimit seksual, t&€ keqinformojné mbi rreziget qé lidhen me sjelljen
seksuale té té njéjtit seks (p. sh., HIV e ekzagjeruar dhe nivele té tjera t€ sémundjeve
seksualisht té transmetueshme) dhe iu mohojné studentéve me preferenca homoseksuale
"njé hapésiré t& sigurt shogérore t€ sanksionuar pér shprehjen e ndjenjave dhe déshirave té

té njéjtit seks"( Fisher, 2009:70).

Refuzimi pér t€ pranuar ekzistencén e studentéve me preferenca seksuale homoseksuale
apo biseksuale etj, nxit homofobiné tek studentét duke neglizhuar mundésité pér t&€ mésuar
tolerancén dhe pranimin (Rienzo, Button, Sheu, & Li, 2006:94). Pérve¢ késaj, mohimi i
normalitetit t€ eksplorimit seksual t€ adoleshentéve éshté potencialisht i démshém pér té
gjithé nxénésit dhe veganérisht e démshme pér individét LGBTQ (Elia & Eliason,
2010:29). Duke gené se edukimi i orientuar vetém ndaj abstinencés vazhdon té debatohet
dhe kritikohet pér shkallén dhe efikasitetin e tij, ndikimi 1 kétyre politikave pér té rinjté

LGBTQ mungon né shumé nga kéto diskutime (Wernersbach, 2013:184).

Pérveg sa u shkrua mé lart, autoré t€ tjeré si, Goodson, Suther dhe Wilson (2003) kané
pohuar se edukimi seksual €shté i mbushur edhe me probleme t€ lidhura me terminologjiné
e pérdorur né tekste, me pérkufizimet dhe kuptimet e pérbashkéta (Goodson, Suther &

Wilson, 2003:92).

Mé voné si shkak i1 problematikave qé u hasén né programet e edukimit seksual mbi
abstinencén u hartua dhe miratua programi i edukimit seksual shtesé mbi abstinencén qé

pérvec t€ mésuarit mbi abstinencén mésonte dhe pérdorimin e metodave mbrojté€se pér
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parandalimin e sémundjeve seksualisht té transmetueshme, si dhe pérdorimin e
kontraceptivéve. Sipas Masters, Beadnell, Morrison, Hoppe dhe Gilmore (2008),
"programet shtesé té edukimit seksual mbi abstinencén iu ofrojné té
rinjve informacion mbi shtatzaning, sémundjet seksualisht t&
transmetueshme, marrédhéniet seksuale, orientimin dhe vlerat etike;
vendimmarrjen, negocimin, pérdorimin e prezervativit dhe seks mé t&
sigurt. Me gjithé avancimin e kétyre programeve, Krahasuar me
programin e paré, sérish u theksuan probleme né€ trajtimin e

seksualitetit dhe roleve gjinore. Pér rrjedhojé, studiues té shumté
hartuan programet gjithépérfshirése t€ edukimit seksual" (Masters,

Beadnell, Morrison, Hoppe & Gilmore, 2008:89).

2. 3. 3. Programet gjithépérfshirése té edukimit seksual

Duke paré g€ programet e edukimit seksual mbi abstinencén si dhe mé voné ato té
abstinencés shtesé nuk rezultuan efektive, madje patén kritika mbi ményrén sesi i edukonin
té€ rinjté mbi seksin dhe seksualitetin, u hartuan programet e Edukimit Gjithépérfshirés
Seksual gé u konsideruan si njé pérvojé t€ mésuari gjaté gjithé jetés q€ pérfshin zhvillimin
seksual t€ njé personi, shéndetin seksual dhe riprodhues, marrédhéniet ndérpersonale,

afeksionin, intimitetin, imazhin trupor dhe rolet gjinore (SIECUS, 2013c:23).

Sipas agjensisé Informacion mbi Seksualitetin dhe Késhillim Arsimor i Shteteve té
Bashkuara (SIECUS, 2013a:18), lidhur me iniciativat pér edukim gjithépérfshirés seksual
kérkohet qé edukimi seksual t€ fillojé q€ kur fémija t€ lind€, ményra sesi prindérit dhe/ose
kujdestarét e tyre ndérveprojné me ta n€ lidhje me rolet gjinore t€ mésuara qé né familje, qé
kur njé fémijé méson fillimisht kuptimin e dashurisé dhe t€ marrédhénieve. Ndérsa njé

fémijé béhet adoleshent, faktoré t& tjeré si bashkémoshatarét dhe media fillojné t& luajné rol
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né zhvillimin e tyre dhe né kuptimin e jetés. Sipas SIECUS (2013b:19), njé program

gjithépérfshirés i edukimit seksual ka disa synime.

“Ai duhet t€ ofroj€ informacion t€ sakté qé€ iu jep mundésiné
adoleshentéve t& zhvillojné géndrimet, vlerat etike dhe
besimet e tyre. TE mésojné ¢do gjé mbi marrédhénien
seksuale si akt njerézor qé sjell kénaqési, sémundje apo
vuajtje. Njé program gjithépérfshirés i edukimit seksual duhet
t¢ ndihmojé pér zhvillimin e marrédhénieve dhe aftésive
ndér-personale dhe t’u japé€ adoleshentéve mundésiné t&
marrin vendime té pérgjegjshme, nése duhet t€ pérfshihen
apo jo né sjellje seksuale, dhe nén masa mbrojtése. T’i
aftésoj€ ata pér respekt reciprok mes partneréve, e t€ drejta té
barabarta gjinore gjaté aktit seksual dhe mé gjeré. T’1 aftésojé
ata q€ t€ reagojné dhe té orientohen sesi té reagojné né rastet
e ngacmimeve seksuale. Informacioni 1 SIECUS mbi
edukimin gjithépérfshirés seksual deklaron gjithashtu se varet
nga ligjbérésit shtetéroré, anétarét e bordit shkollor dhe
mésuesit q€ t€ vendosin se cili lloj 1 programit
gjithépérfshirés seksual duhet t€ pérdoret brenda njé sistemi
arsimor shtetéror (SIECUS, 2013b:20). ”

Edukimi gjithépérfshirés seksual nuk e neglizhon ¢éshtjen e abstinencés, pasi e sheh si njé
aspekt té gjeré t€ kurrikulés sé edukimit gjithépérfshirés mbi seksualitetin, duke e vlerésuar
ményrén mé t€ miré€ pér t'u mbrojtur nga nj€ shtatzéni e padéshiruar ose nga marrja e njé
infeksioni seksualisht t€ transmetueshém. Por, programet gjithépérfshirése pranojné
gjithashtu faktin se ka shumé studenté, té cilét jané t€ angazhuar né disa lloje té sjelljes
seksuale qé pérfshijné seksin oral, anal ose vaginal dhe pér rrjedhojé informacioni dhe
edukimi seksual bazuar mbi abstinencén nuk éshté i mjaftueshém dhe efikas. Pér rrjedhojé
programet gjithépérfshirése t€ seksualitetit, pérve¢ informacionit mbi abstinencén, japin
edhe edukim mbi format e ndryshme t€ kontracepsionit, i cili mund té jeté i dobishém pér

ata g€ jan€ apo mund té jené sé shpejti seksualisht aktivé (Milstein, 2006:98).
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Edukimi gjithépérfshirés mbi seksualitetin €shté konceptuar mé tepér sesa thjesht njé
diskutim mbi kontracepsionin. Kjo gasje mbi edukimin seksual éshté e ploté, pasi trajton té
gjitha aspektet e seksualitetit t€ t€ rinjve dhe jo thjesht sjelljet né t€ cilat mund t&
angazhohen. Shumé programe trajtojné gjithashtu marrédhéniet familjare, komunikimin,
vlerat, identitetin seksual dhe imazhin e trupit, pérvec abstinencés dhe kontracepsionit.
Ashtu si programet & orientohen vetém ndaj abstinencés, ekziston diversitet né
pérmbajtjen dhe cilésin€ e programeve t€ edukimit gjithépérfshirés mbi seksualitetin. N&
shumé programe t€ kurrikulave gjithépérfshirése ato qé pérdoren jané objektivat e edukimit
seksual t& vendosura nga Késhilli mbi Informacionin dhe Edukimin Seksual té Shteteve té

Bashkuara (SIECUS, 2013:18).

Gjithsesi, edhe programi gjithépérfshirés mbi seksualitetin éshté kritikuar pér faktin se
mund t€ t’1 b&jné studentét seksualisht mé aktivé edhe kur mund t€ mos jené té tillé. Né
fakt, studimet kané treguar se ndodh e kundérta; pjesémarrja né njé program
gjithépérfshirés mund té vonojé fillimin e aktivitetit seksual (AGI, 1994:31). Studime t&
tjera kané€ treguar se programet gjithépérfshirése jané efektive edhe né rritjen e njohurive
dhe ndryshimin e sjelljeve t& té gjitha shtresave té popullsisé (Coyle et. al. , 1999:183;

Coyle, Kirby, Martin, Gomez & Gregorich, 2007:845).

Mbéshtetésit e edukimit seksual gjithépérfshirés e konsiderojné si njé t€ drejté t€ studentéve
pérfshirjen né€ programet e informacionit mbi kontracepsionin (AVERT, 2006:519).
Edukimi seksual gjithépérfshirés pérfshin gjithashtu njé kuadér té pérgjithshém t&
abstinencés, por nuk 1€ ménjané ndihmesén e studentéve pér té€ zhvilluar aftési qé

zvogélojné sjelljet e rrezikshme népérmjet pérdorimit t€ informacionit t& sakté mbi sjelljet e
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rrezikshme dhe efektivitetin ¢ kontraceptivéve. Kjo gasje e edukimit seksual thekson dhe

kérkon pérzgjedhjen e materialeve t€ pérshtatshme me moshén, me pérvojat e ndryshme

(Seifert, 2006:79).

Shumica e vendeve g€ kané ndértuar edukimin seksual mbi abstinencén besojné se
abstinenca seksuale deri né martes€é nuk &shté realiste dhe pér rrjedhojé mbéshtesin
edukimin gjithépérfshirés seksual. Shumé shtete kané p&rmirésuar programet e tyre, jO
vetém pér té testuar dhe parandaluar shtatzaniné dhe transmetimin e infeksioneve
seksualisht té transmetueshme, por edhe pér té rritur njohurit€é dhe ndérgjegjésimin e
studentéve mbi shumé aspekte t€ ndryshme t& seksualitetit, pérfshiré orientimin seksual,
vetéidentitetin dhe respektin pér veten dhe té tjerét (Milstein, 2006:58). Qéllimi i
pérgjithshém 1 edukimit seksual, qofté népérmjet gasjes s€ abstinenc€s, ose népérmjet
qasjes gjithépérfshirése, duhet té jeté pérgatitja e studentéve pér ndryshime psikologjike qé
vijn€ nga puberteti, adoleshenca si dhe pasojat e mundshme té aktivitetit t€ hershém seksual

(Seifert, 2006:79).

Ky lloj edukimi iu ofron adoleshentéve informacion té sakté né lidhje me kontraceptivét,
sémundjet seksualisht t€ transmetueshme dhe shtatzéning, si dhe pasojat reale t€ seksit
(Weiser & Miller, 2010:421), dhe ka rezultuar i suksesshém né vonimin e fillimit t€ seksit,
duke zvogéluar numrin e partneréve seksualé, si dhe duke rritur pérdorimin e
kontraceptivéve dhe prezervativéve (Kirby, 2007:208; WHO, 2004:32). Studimet tregojné
se programet mé efektive t€ edukimit seksual mésojn€ metodat pér uljen e rrezikut seksual,
trajtimin e presionit shogéror, duke pérforcuar vlerat individuale, si dhe nxitjen e besimit né

aftésiné e dikujt pér t'u angazhuar né seks t€ pérgjegjshém (Kirby et. al. ,1994:359). Pér
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shkak se ka mé pak agjenda morale (p. sh., ndikimet fetare, homofobike/vlerat
heteronormative) t€ pranishme né edukimin gjithépérfshirés seksual, kéto programe kané
mé shumé gjasa pér t€ trajtuar nevojat e t&€ gjithé adoleshentéve, duke pérfshiré adoleshentét
LGBTQ, duke respektuar késhtu té drejtat e t& rinjve pér t€ njohur ¢do gjé rreth seksualitetit
né ményré sa mé profesionale, duke i béré ata t€ aft€ e t& pérgjegjshém pér vendimet

seksuale q€ déshirojné ose jo t& ndérmarrin ( Wernersbach, 2013:109; Friedman, 2011:44).
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2. 4. FEJA DHE IMPAKTI NE SJELLJEN SEKSUALE TE STUDENTEVE

2. 4. 1. Fryma fetare dhe sjellja seksuale

Shqipéria éshté njé vend laik, ku mbizotérojné tri besime kryesore si katolicizmi,
myslimanizmi dhe ortodoksia. Né periudha té€ ndryshme historike jemi konsideruar si vend
ateist, laik, por qé kryesisht njihemi si vend me bashké&jetesé dhe harmoni fetare. Natyrisht
feja n€ vetvete €shté nj€ institucion mjaft i rénd€sishém social pér jetén e ¢do besimtari té
secilés prej feve, qé shpesh dikton sjellje dhe géndrime t€ caktuara, pavarésisht se vendi
yné nuk shquhet pér besimtaré fetaré konservatoré, kjo té paktén jo né njé numér t&é

konsiderueshém t& popullsisé.

Pér disa autoré, feja portretizohet si njé fenomen qé ka formuar perceptimin njerézor né
lidhje me géndrime dhe sjellje té caktuara. Gjithsesi, ata pohojné se feja né lidhje me
seksualitetin dhe sjelljen seksuale ka formuar perceptime né ményrat negative dhe kryesisht

mbi demagogjité e morales dhe imorales (Yarhouse, 2005:31).

Rrjedhimisht, éshté e réndésishme té analizohen orientimet ndaj sjelljes seksuale té feve té
caktuara pér té€ paré mé qarté nése té€ gjitha besimet fetare kané t€ njéjtat qéndrime ndaj
sjelljes seksuale. Konkretisht, islamizmi dhe kristianizmi si fe monoteiste abrahamike
ndalojné aktivitetin seksual jashté martes€s heteroseksuale. Kisha katolike ka njé gqéndrim
té qarté kundér kontracepsionit, ndérkohe g€ feja islame €shté mé pak rigoroze dhe e qarté
né kété drejtim (de Visser et. al. , 2007:67). Studimet e fesé dhe seksualitetit zakonisht
konstatojné se besimet dhe/ose veprimtarité fetare shoqérohen me mé shumé géndrime

seksuale konservatore, fillim mé t€ vonshém té sjelljes seksuale dhe njé gamé mé té
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kufizuar té pérvojave seksuale (Shih: Cochran, Chamlin, Beeghley, & Fenwick, 2004:54;
Davidson, Moore, & Ullstrup, 2004:339; Jones, Darroch, & Singh, 2005:283; Rostsoky,
Eilcox, Wright, & Randall, 2004:691). Konkluzioni i nxjerré nga kéto studime né kulturat
kristiane &shté se feja ofron dhe pérforcon njé ideologji seksuale qé ndalon marrédhénien

seksuale sidomos té adoleshentéve (Rostsoky et. al. , 2003:359).

Né pérgjithési, kérkimet kané treguar né ményré t€ pérséritur njé lidhje negative midis
frymés fetare dhe sjelljes seksuale (Shih: Nonnemaker, McNeely, & Blum, 2003:2050;
Pluhar et. al.,1998:478; Thornton & Cambum, 1989:648; Zaleski & Schiaffino, 2000:223).
Megjithaté, disa studime nuk kané identifikuar asnjé marrédhénie midis kétyre faktoréve
(Shih: Ali & Naidoo, 1999:27; Donnelly, Duncan, Goldfarb, &Eadie, 1999:429; Wyatt,
Carmona, Loeb, Guthrie, Chin, & Gordon, 2000:471). Shumica e diskutimeve mbi sjelljen
seksuale né gjirin ¢ besimeve té ndryshme fetare theksojné pastértiné seksuale, dhe epshin
si problemin parésor (Edger, 2012:167). Nga pérkufizime t€ ndryshme epshi pérshkruhet
réndom si njé déshiré seksuale e digkaje t€ ndaluar nga Zoti (Harris, 2003:19). Virgjéria
vazhdimisht konsiderohet si dicka q€ duhet t€ mbrohet dhe vlerésohet. Ruajtja e vetes pér
martesén éshté pjesé thelbésore e 1évizjes mbi pastértiné seksuale (Gresh, 2007:89; Elliot,
2006:119). Késhtu p.sh.; giftet kristiane duhet té festojné seksin vetém brenda kontekstit té
martesés dhe seksi jashté martese konsiderohet mékat (White, 1993:73; Dobson, 1982:51),
por jo vet€m kristianét edhe né€ fe té tjera marrédhénia seksuale nuk duhet t’i paraprijé
lidhjes me martes€. Feja me bazé krishtérimin né€ vendet peréndimore mbéshtetet né
vetékontrollin dhe jetesén né pérputhje me urdhéresat dhe angazhimet morale, Si

ndershméria, pérgjegjésia dhe respekti pér autoritetin dhe trupin e secilit person (Landor et.
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al. , 2011:301; Smith, 2005:29). Njé mésim i zakonshém i besimit fetar éshté qé njerézit
nuk duhet t€ kené marrédhénie seksuale jasht€é martes€s, e cila e bén angazhimin né
aktivitet seksual para martesés njé gjé moralisht t€ papranueshme. Si rezultat, ndikimi i
supozuar i fesé né sjelljet seksuale éshté kryesisht funksion i vlerave qé ajo pérgon. Kéto
parime jané€ paré si t€ shuguruara né ményré hyjnore, dhe sjelljet q€ i shkelin ato

konsiderohen t€ pamoralshme (Simons et. al. , 2004a:560; 2004b:281; 2004c:53).

Pavarésisht diskutimeve rreth ndasive fetare, studiuesit i kané kushtuar vémendje té
kufizuar ¢éshtjes sé€ kuptimit té dallimeve né sjelljet qé rrjedhin nga respektimi i feve té
médha botérore, t&€ pércaktuara kétu si Islamizmi, Hinduizmi, Krishtérimi, Budizmi, dhe
Judaizmi. Edhe pse shkrimet e shenjta té kétyre feve pérjashtojné disa nga kéto sjellje,
institucionet fetare nuk jané po aq efektive né formimin e veprimeve t€ individéve
(Adamczyka & Hayesa, 2012:176). Pérve¢ késaj, kur njé pjesé e konsiderueshme e njé
popullate iu bindet kétyre besimeve fetare, pasuesit e tyre mund té€ ndikojné né klimén
makrokulturore dhe té legalizojné kufizimet formale, t€ cilat mund té formojné sjelljen e té
gjithé banoréve brenda njé kombi. Fugia makro e kulturés mund té ndikojé fuqishém né
formimin e qgéndrimeve té individéve ( Inglehart & Norris, 2003:112; Scheepers, Te
Grotenhuis, & Van Der Slik, 2002:163). Por, né shoqériné shqiptare gjenden tri besime
fetare, té cilat duke mos gené njé fuqi makro e kulturés fetare mund ta kené té véshtiré qé
me moralin e tyre mbi sjelljen t€ brendésojné dhe formojné sjelljen e té€r€ pjesés s€ mbetur

jashté besimit fetar, por dhe brenda tij.

Durkheim (1951) mbéshtet mendimin se feja i bashkon njerézit né njé komunitet moral,

duke detyruar zbatimin e bindjeve morale dhe detyrimeve t&é grupit t€ tyre (Durkheim,
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1951:87). Né bazé té késaj teze, studiuesit kané zhvilluar argumentin moral té komuniteteve
(Hazelrigg, 1991:284). Ideja éshté se kur individét fetaré jané rreth njerézve té tjeré fetaré,
"feja hyn lirshém né ndérveprimet ¢ pérditshme dhe béhet pjesé e¢ vlefshme e sistemit
normativ, duke forcuar lidhjet midis fesé dhe sjelljeve personale” (Coleman, 1986:1321).
Nga ana tjetér, kur individét fetaré jané né pakicé, feja béhet pjesé e fragmentuar e jetés dhe
ka mé pak t€ ngjaré t€ formésojé sjelljen, si¢ mund té jeté edhe rasti 1 besimtaréve né
Shqipéri. Késhtu, Durkheim (1995) parashtroi tezén qé kur individét fetaré jané sé€ bashku,
géndrimet dhe besimet ¢ tyre mund té forcojné dhe konsolidojné grupin e tyre, duke krijuar
njé ndikim qé éshté ‘sui generis’ qé do t€ thoté njé ndikim qé nuk mund t€ reduktohet né
pjesét e tij pérbérése. Ja pérse nga disa studiues, Islami éshté konsideruar té keté njé efekt
kulturor ‘sui generis’ n€ nivel kombétar, natyrisht n€ rastet ku feja islame ka njé pjesé
dérrmuese té popullsisé si pasuese t&€ saj (Coleman, 1986:1321; Collins, 1981:991;
Hazelrigg, 1991:284, Ritzer, 1990:364), dhe ja pérse individét myslimané dhe kombet me
shumic€ myslimane kan€ shkallé mé t€ ulét t€ HIV/ SIDA-s dhe s€émundjeve té tjera
seksuale. Por nuk mbeten mé pas edhe vende t€ cilat kané njé popullaté homogjene fetare té

¢do besimi tjetér qofté ky kristian, judaist, etj.

Késhtu, nése kultura fetare éshté forca makro pérgjegjése pér sjelljet, atéheré ndryshimi i
sjelljeve népérmjet ligjeve dhe iniciativave t€ politikave béhet veganérisht 1 véshtiré, sepse
normat kulturore apo bindjet personale fetare jané mé t€ fuqishme dhe mund té
koordinohen me kufizime formale pér t€ formésuar sjelljet seksuale t€ individéve. Autorét
né€ studimin e tyre mbi forcén e ndikimeve makrokulturore synuan t€ vegojné ndikimet

makrokulturore nga kufizimet formale, si dhe nga shumé procese né nivel mikro pér
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formésimin e sjelljeve seksuale t& individéve. Késhtu, pér shkak t€ mekanizmave socialé t&
kontrollit (Clayton, 1969:471), t€ rinjté qé jané té lidhur fugimisht me besimet e tyre, me
prindérit myslimané, dhe me miq dhe ithtaré té tjeré fetar€, kané mé pak gjasa pér té
shkelur parimet ¢ besimit té tyre, pasi kjo mund té rrezikojé lidhjet e tyre si shkak i shkeljes

s€ normave té pércaktuara nga grupi apo komuniteti.

Studimet e fesé dhe seksit tek studentét e universitetit kané njé histori t€ gjaté, por edhe
komplekse, sepse jané disa faktoré qé duhen analizuar, dhe shumica jané shogéruar me njé
marrédhénie t€ kundért ndérmjet fesé dhe aktit té paré seksual (Clayton, 1969:471,
Davidson, Moore, & Ullstrup, 2004:338; Jessor & Jessor, 1975:481). Késhtu né njé studim
té Uecker (2008), vetém 55% e femrave né universitet qé ndjekin shérbesat fetare ¢do javé
kan€ pasur marrédhénie seksuale, krahasuar me 83% t€ atyre femrave qé i kané ndjekur
shérbesat fetare vetém disa heré né vit (Uecker, 2008:731). Rreth 40% ¢ femrave té
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universitetit qé¢ e shohin veten e tyre si “shumé besimtare™ kané pasur marrédhénie
seksuale paramartesore (Pluhar, Frongillo, Stycos, & Dempster-McClain, 1998: 481). Ata
g€ marrin pjesé né€ shérbime fetare vetém disa heré né vit, kan€ pa dyshim mé shumé
partneré se ata qé marrin pjesé njé heré né javé apo né muaj né kéto shérbesa. (Davidson
etj, 2004:340). Por duhet kuptuar qé feja dhe fryma fetare jané té lidhura ngushté.
Shpeshtésia e frekuentimit té€ kishés (d.m.th fryma fetare) mund t€ ushtrojé ndikimin e saj
né€ ményra mé t€ ndryshme, pra t€ dyja jané studiuar pér ndikimin e tyre tek qéndrimet dhe
sjelljet seksuale (Davidson, Moore & Ullstrap, 2005:364). Ndérsa vetém feja nuk mund té

pércaktojé ményrén dhe arsyen pérse njerézit do t€ sillen né njé ményre t€ caktuar ose ¢faré

besojné, “feja pretendohet universalisht si burimi dhe autoriteti pér kodet morale, kontrollin
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e impulsive dhe masat ¢ pushtetit social” (Beit-Hallahmi, 2004:123). Studimet kané treguar
se vetém feja nuk parashikon gjithmoné sjelljet ose opinionet né njé drejtim moral apo
tjetér. Pabarazité midis veprimeve dhe besimeve morale ekzistojné brenda jetéve fetare té
individéve. Megjithése njé individ mund t€ kérkoj€ njé besim fetar t€ caktuar me njé grup té
caktuar doktrinash, kodet dhe etika e késaj feje nuk mund té respektohen nga té gjithé
besnikét fetaré. Pér mé tepér, kéto kode fetare nuk cenojné gjithmoné drejtpérdre;jt sjelljet,
vecanérisht sjelljet seksuale qé nuk mund t€ diskutohen hapur né mjedise fetare. Fryma
fetare dhe praktikat seksuale personale, specifikisht pérfshirja né marrédhénie seksuale
paramartesore, jané konstatuar t€ kené njé lidhje té€ anasjellé tek studentét e universiteteve
(Beit-Hallahmi, 2004:124). Ky model ka rezultuar i vérteté, né fakt né tri breza té
studentéve té universiteteve (Earle et. al. , 2007:49). Pér shkak té mjediseve té reja, lirisé sé
re dhe gatishmérisé pér t€ marré n€ konsideraté zgjedhje t€ reja né jeté, studentét mund té

jené pre e shfryt€zimit seksual.

Edhe pse institucionet e arsimit, fesé dhe familjes besohet té kontrollojné sjelljen seksuale
népérmjet stigmatizimit, socializimit dhe mbik&qyrjes, procese g€ shpalosen ndérsa
individét brendésojné normat ¢ seksualitetit dhe béhen vetérregullues (Davidson et. al. ,
2008:129; Euingson, Van Haitsma, Laumann, & Tebbe, 2004:343), duhet t&é theksohet se
feja né vetvete nuk mund té€ ¢ojé né€ sjellje dhe géndrime seksuale mé konservatore. Pér
shembull, disa studime té té rinjve tregojné se ndjekésit e feve t€ caktuara jo-kristiane mund
té kené géndrime dhe modele sjelljeje mé liberale (Leiblum et. al. , 2003:348; Lottes &
Kuriloff, 1994:214). Megjithaté, rezultatet e Meier (2003) treguan se fryma fetare vazhdon

té jeté nj€ parashikues i rénd€sishém 1 sjelljes seksuale dhe kéto rezultate u konfirmuan

86



edhe nga Davidson, Moore dhe Ullstrup (2004), té cilét konstatuan se studentét qé ishin mé

shpirtéroré/ose mé t€ pérfshiré né€ fené e institucionalizuar kishin mé pak gjasa pér t€ gené

seksualisht toleranté (Davidson, Moore & Ullstrup, 2004:339).

Fryma fetare mund t€ pérkufizohet si njé grup besimesh, doktrinash dhe ritualesh té
institucionalizuara dhe standarde etike pér té jetuar njé jeté té miré (Haglund & Fehring,
2010:465; Holder et. al., 2000:298). Shumica e kérkimeve ka mbéshtetur konceptin se
sidomos tek adoleshentét g€ ishin mé fetaré kishin tendencén té€ vononin aktivitetin seksual
(Kirby, 2002:475; Rostosky et. al., 2004:679). Pér adoleshentét meshkuj dhe femra, ndjekja
e shpeshté e shérbimeve fetare dhe aktiviteteve rinore fetare, nivele mé té larta t€ réndésisé
sé fesé né jetén e pérditshme dhe ndjenjat fetare, si dhe bindja e zgjeruar ndaj mésimeve
fetare lidheshin me nivele mé té uléta té fillimit t€ vullnetshém té aktivitetit seksual
(Fehring et. al.,1998:234; Holder et. al., 2000:298; Lammers et. al., 2000:43; Lefkowitz et.
al., 2004:153; McCree et. al., 2003:5; Nonnemaker et. al., 2003:2051; Rostosky et. al. ,
2003:361). Pasja e njé mbéshtetjeje mé té madhe sociale nga shokét né€ njé kontekst besimi
lidhej me mundési mé té€ kufizuara t€ fillimit t& aktivitetit seksual g€ kishin
bashkémoshatarét t€ cilét ndignin kishén rregullisht (Holder et. al., 2000:301; Manlove et.

al., 2008:112; Mott et. al., 1996:16).

Njé fushé tjetér e frymés fetare me interes pér kérkuesit e seksualitetit &shté
fundamentalizmi ose bindja qé géndrimet dhe sjelljet duhet t€ diktohen nga doktrina dhe
tradita formale fetare (Tierney et. al., 2011:627; Altemeyer & Hunsberger, 1992:123).
Fundamentalizmi ndryshon nga fryma e brendshme fetare pér faktin se individét me shkallé

té lart€ fryme t€ brendshme fetare mund t€ njohin disa burime besimi si tradita ose rituali,
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arsyetimi personal ose interpretimi ose shkrimet e shenjta, ndérsa individét me
fundamentalizém t&€ larté fetar kané prirjen t’i konsiderojné dogmat fetare si burimin e
vetém té vérteté té autoritetit moral (Hood, Spilka, Hunsberger, & Gorsuch, 1996:104).
Fundamentalizmi éshté lidhur pozitivisht me géndrime negative ndaj seksit para martese né
njé popullaté model kolegji (Bassett, Smith, Newell, & Richards, 1999:213), si dhe
pritshmérité€ e roleve tradicionale mashkullore/femérore tek studentet femra té kolegjeve

(Bang, Hall, Anderson & Willingham, 2005:234).

Pér t€ rinjté seksualisht me pérvoj€, ndjekja mé€ e shpeshté e shérbimeve fetare dhe
pjesémarrja né aktivitete fetare t€ organizuara lidhej me shpeshtési mé t€ ulét té
marrédhénies seksuale dhe masturbimit, si dhe numrit t€ partneréve seksualé (Fehring et.
al., 1998:239; Lefkowitz et. al. , 2004:347). Megjithaté, nuk éshté e qarté, nése frekuentimi
€shté tregues i sakté i frymés fetare tek grupet e besimit, ndérsa anétarét e shoqatave fetare
ndryshojné ndjeshém né pritshmérité e pjesémarrjes fetare. Pér mé tepér, frekuentimi fetar
nuk reflekton géndrime dhe motivime specifike fetare q¢ shogérohen me frymén fetare, as
nuk shpjegojné ndikimet e jashtme qé pércaktojné pjesémarrjen (p.sh., ndikimi social i
bashkémoshataréve dhe familjes). Kéto kufizime kundérshtojné€ supozimin se frekuentimi
fetar reflekton frymén fetare né institucionet fetare (Farmer et. al. , 2009:859). Edhe né
studimin e tyre mjaft t€ njohur té Kinsey, Pomeroy, Martin dhe Gebhard (1953), u raportua
fillimisht se ndryshimi né€ pérkushtimin fetar brenda grupeve fetare ishte mé 1 réndésishém
sesa anétarésimi dhe frekuentimi pér pércaktimin e modeleve té sjelljes seksuale, si pér
shembull masturbimi pér té arritur orgazém, pérkédheljet paramartesore dhe akti seksual

para martese (Kinsey, Pomeroy, Martin & Gebhard, 1953:349).
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Funksioni integrues i fesé g€ stabilizon sjelljen dhe ofron njé avantazh nga piképamja
sociale né shogéri u bé mé paré temé e debatit midis Holbein, Helvetius, Machiavelli dhe
Hobbes. Edhe sipas Hegel, "Né veganti, feja kérkonte dhe rekomandonte pér rastet e
véshtirésisé publike té konfuzionit dhe ndrydhjes dhe theksoi komfortin pér padrejtési dhe
shpresé si zévendésim pér humbjen" (Hegel, 1970:73). Feja konsiderohet si kompensim pér
zhgénjimin dhe pér vuajtjet tokésore. Ky mendim u transmetua mé voné nga Karl Marks:
"Feja Eshté teoria universale e késaj bote, bazat e saj universale t&€ komfortit dhe
justifikimit. Feja éshté psherétima e krijimit t€ déshpéruar, shpirti i botés pa zemér, pasi
gshté shpirti i njé gjendjeje pa shpirt. Eshté opiumi pér masat" (Marx, 1970:37). Me
Sigmund Frojdin ky funksion kompensues u vu né funksion né njé sistem té fillesés s¢ fesé
me ané t& t€ cilit njeriu primitiv humanizon natyrén qé e rrethon pér t€ ulur rrezikun dhe
frikén e tij qé rrjedh nga kjo e fundit. Pér Frojdin feja éshté psikologjia e projektuar tek bota
jashté (Freud, 1925:69), Parsons (1967) grupet referuese u ofrojné njerézve njé grup té
gatshém me té cilin té vlerésojné rrethanat e tyre dhe t€ formojné€ géndrime té reja. Al
shtjelloi dy lloje grupesh referuese: krahasues dhe normativ. Grupet krahasuese referuese
ofrojné njé kuadér reference q€ individét pérdorin pér t’u krahasuar me té tjerét, ndérsa
grupet referuese normative caktojné dhe ofrojné standarde pér individin. Grupet fetare
supozohet té ofrojné mé shumé tipin normativ sesa tipin krahasues. Sipas tij, normat fetare
zakonisht pércaktojn€ kontekste t& pérshtatshme, né té cilat njerézit duhet té pérfshihen né
aktivitete seksuale. Institucionet fetare ofrojné skenaré informalé se kur aktiviteti seksual
éshté dhe nuk éshté i pérshtatshém (Parsons, 1967:28). E gjitha kjo sipas teorisé sé
normave sociale do té thoté se normat e grupeve ose grupet referuese t€ njé individi béhen

mjet 1 fuqishém né zgjedhjet g€ individét b&né né lidhje me sjelljen e tyre, pér faktin se
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kéto sjellje inkuadrohen nga ato norma (Perkins, 2002:165). Institucionet fetare nxisin njé
séré vlerash, normash dhe mbéshtetjesh sociale té€ lidhura me marrédhéniet, t€ cilat
shérbejné pér té nxitur mé shumé mundési n€ martesé dhe pér té frenuar sjelljen e démshme
pér martesén (Perkins, 2002:166). Shumica e traditave fetare i japin njé vend té privilegjuar
martesés si kontekstin optimal pér aktivitetin seksual dhe munden, por jo gjithmoné, té
stigmatizojné nga piképamja sociale veprimet qé tregojné seksin paramartesor ( Helm et.
al., 2009:235). Pér rrjedhojé, duhet théné se pérkatésia né njé grup qé pérdor njé kuadér
normativ referues veprimi nuk garanton qé individét do té pajtohen me até kuadér reference
(Helm et. al. , 2009:237). Késhtu, edhe ndikimi i fesé né sjelljen seksuale, qé pretendohet té
jeté né lidhje t& ngushté mes tyre, ku fryma fetare dhe besimi i njé studenti ul mundésiné
pér seks té parakohshém nuk garanton g€ studentét besimtaré t€ pajtohen me normat e

komunitetit fetar ¢ praktikojné (Helm et. al. , 2009:241).

2. 4. 2. Spiritualizmi dhe sjellja seksuale e studentéve

Spiritualizmi éshté njé€ nénlloj 1 frymés fetare q€ qendérzohet né njé pérvojé subjektive t&
brendésuar t€ besimit n€ njé genie hyjnore ose t€ mbinatyrshme qé€ dallohet nga besimet e
ndjekura nga fe specifike (Hyman & Handal, 2006:271; Marler & Hadaway, 2002:294).
Spiritualizmi pérkufizohet si "marrédhénia e dikujt me Zotin ose ¢farédo qé dikush
percepton t& jeté si Kapércimi i Kufirit té Fundit (Transdeshenca)" (Moore, 2010:73;
Hodge, 2003:51). Pér mé tepér, tendencat e kohéve t€ fundit tregojn€ se njé numér mé i
madh njerézish e konsiderojné fené si jashté mode. Kjo nuk nénkupton se njerézit po
braktisin besimet e tyre fetare, por ata mund ta ushtrojné pa nevojén pér t’u lidhur me njé

institucion mé t&€ zgjeruar (Michaelides, 2011:94). Shumé studime kané studiuar tendencén
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e re té uljes sé identifikimit me njé fe té organizuar (Peterman, Fitchett, Brady, Hernandez,

& Cella, 2002:54).

Mg specifikisht, nivele mé té larta t& spiritualizmit jané identifikuar si faktoré rreziku pér
pérfshirjen né praktika t€ ndryshme té rrezikshme seksuale (Burris, Smith, & Carlson,
2009:289). Murray-Swank, Pargament dhe Mahoney (2005), lidhja pozitive midis
spiritualizmit dhe sjelljes seksuale té rrezikshme ka konstatuar t€ keté ndryshime gjinore
tek té rriturit n€é moshé madhore, ku spiritualizmi €shté parashikues i sjelljes seksuale té
rrezikshme, por jo i sjelljes seksuale mashkullore (Murray-Swank, Pargament & Mahoney,
2005:203). Pér shembull, Burris, Smith dhe Carlson (2009) zbuluan se spiritualizmi tek
graté duhet t€ lidhet me numrin e rritur t€ partneréve seksualé, shpeshtésin€ e seksit dhe
mospérdorimin e prezervativit, ndérsa kéto lidhje nuk ishin t€ réndésishme pér burrat
(Burris, et.al.,, 2009:291). Né té kundért, burrat evidentuan njé lidhje negative midis
spiritualizmit dhe shpeshtésis€ sé€ seksit. Ata shpjegojné se femrat ndryshojné né motivimin
e tyre pér t'u pérfshiré né seks, specifikisht, ata pérmendin se femrat pérfshihen né seks
“pér té arritur intimitet emocional dhe bashkim" (Burris, Smith & Carlson, 2009:287).
Gjithsesi, rezultatet kané treguar se tek faktorét shpirtéroré dhe fetaré, marrédhénia e vetme
e réndésishme me sjelljen seksuale ishte ajo e lidhjes me t€ tjerét dhe jo me veté fené

(Holder et. al. , 2000:301).

Ndérkohé né dijenin€ time, dhe né hulumtimet e gjata t€ béra mbi fené, pér ateizmin dhe
individét q€ pohojné se nuk besojné né fe apo né ekzistencén e Zotit, nuk ekzistojné

studime t€ miréfillta, akoma mé pak pér ata qé vetéquhen si agnostiké, "apo individ€ qé e
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njohin ekzistencén e Zotit, edhe pse nuk i luten dhe as nuk i tremben ekzistencés s¢ tij"

(Fee & Ingram, 2004:112).

2. 4. 3. Dallimet gjinore né besimin fetar dhe sjelljen seksuale

White bén gjithashtu dallimin midis burrave dhe grave dhe vendos burrat né€ nivelin e seksit
superior. Né argumentin ¢ White, burrat seksualisht devijanté jané viktima, pasi ata nuk
jané né gjendje pér t€ kontrolluar déshirat e tyre seksuale, ndérsa graté e tyre nuk ua

plotésojné nevojat seksuale (White, 1993:71).

Né shumé pjesé té letérsisé predikuese ungjillore, dalin né drité tema té qarta si, gruaja
€sht€ né njé ményré apo tjetér pérgjegjése pér déshirat e pakontrollueshme seksuale t&é
burrit t€ saj, ndérsa burri konsiderohet si dikush qé varet nga gruaja e tij pér ta parandaluar
at€ nga humbja ¢ kontrollit (Edger, 2012:94). Por mesa duket, edhe sipas Landor etj.
(2011), né studimet e deritanishme rezulton se besimi fetar ka mé shumé efekt né sjelljen
seksuale té femrave sesa té meshkujve (Landor et.al., 2011:303; Rostosky et.al., 2003:364).
Si rrjedhojé, pritshmérit€ jané q€ t€ dhénat pér rrugét g€ lidhin fené dhe sjelljen seksuale té
jené mé t¢ larta tek femrat, ndaj edhe ndodh qé graté té jené mé té térhequra seksualisht dhe
pér rrjedhoj€ meshkujt t&€ kené mé pak gjasa pér kénaqési seksuale me femrat mé besimtare.
Kjo ndodh edhe né rastet kur té dy partnerét seksualé jané besimtaré fetaré, rezultati shfaget
sérish nga disa studime mbi adoleshentét e rinj dhe studentét e universitetit, t& cilét jané

pyetur té vleré€sojné se sa e réndésishme €shté feja pér ta, pér vajzat feja vlerésohet mé e
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réndésishme sesa pér djemté edhe né rastet kur si femrat dhe meshkujt kané€ paraqitur

shkallg té larté t€ frymés fetare (Rosario et. al., 2006:19).

Brody dhe kolegét (1996) konstatuan se sa mé intensiv té ishte njé person rreth besimit t&
vet fetar, si pér burrat edhe pér graté, aq mé pak t€ ngjaré do t€ kishte ¢ ata té
pérfshiheshin né€ marrédhénie seksuale apo seks oral. Po kéta kérkues zbuluan se pér graté
fetare, gjithsesi, ato kishin mé pak partneré seksualé, kishin mé pak gjasa pér t’u pérfshiré
né sjellje masturbuese dhe shpeshtési mé t&€ ulét pér t’u pérfshiré né sjellje té tilla (Brody et.

al., 1996:621).

Fryma fetare shogérohet, gjithashtu, me pérgjegjési mé t€ madhe seksuale edhe tek vajzat
adoleshente, duke pérfshiré njé numér mé té vogél partnerésh seksualé, perceptime mé té
zgjeruara t€ pasojave t€ mundshme t&€ marrédhénies seksuale té€ pambrojtur dhe ndjenja mé
té thella pérgjegjésie dhe planifikimi pér pérdorimin e kontrollit t€ lindjeve (Miller & Gur,
2002:406). Pér mé tepér, Burdette, Ellison, Hill dhe Glenn (2009) konstatuan se graté
protestante t€ moshés s€ kolegjit kan€ shumé mé pak gjasa pér t’u pérfshiré né marrédhénie
seksuale rastésore, sesa graté katolike dhe graté qé€ nuk mbéshteteshin né njé anétarésim
fetar (Burdette, Ellison, Hill & Glenn, 2009:543). Shumé komunitete myslimane e kané mé
té theksuar ndasin€ mes femrave dhe meshkujve, madje ata shkurajojné pérzierjen e liré té
gjinive. Femrat g€ jetojné né vende me njé pérqindje té lart€ myslimane mund t&é ndjekin
géndrime mé konservatore seksuale sesa femrat e tjera myslimane. Pérveg késaj, normat
kulturore joformale qé kufizojn€ ndérveprimin me seksin e kundért mund t€ kufizojné
takimet me partnerét e mundshém romantiké, dhe e béjné edhe mé té thellé diferencén mes

seksit paramartesor tek femrat myslimane krahasuar me ato jomyslimane (Adamczyka &
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Hayesa, 2012:430). Edhe né dallimet gjinore né besimin fetar e mé tej né sjelljen seksuale
éshté e qart€ q€ normat e komuniteteve apo grupeve té caktuara fetare paracaktojné sjelljet

mé konservatore pér femrat sesa pér meshkujt, dhe sidomos né lidhje me marrédhénien

seksuale (Michaelides, 2011:309).
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2. 5. NDIKIMI I MEDIAS NE SJELLJEN SEKSUALE TE STUDENTEVE

2. 5. 1. Media dhe impakti i saj né sjelljen seksuale té studentéve

Masmedia (televizioni, interneti, revistat, librat. . . etj), jané edukatoré t€ réndésishém mbi
seksin dhe sjelljen seksuale. Megjithaté, mediat kané gené rralléheré té shqetésuara pér
rezultatet e edukimit seksual gqé pércojné né shoqéri. Zakonisht, ata qé zotérojné dhe
krijojné mediat e komunikimit kané gené¢ mé té shqetésuar pér térheqjen e audiencés dhe
shitjen e produkteve té tyre sesa pér promovimin ¢ njé seksualiteti dhe sjelljeje seksuale té
shéndetshme dhe etike pér shogériné. Shumica e tyre jané motivuar nga marzhet e fitimit
dhe jo nga pérgjegjshméria shoqérore, késhtu nése audienca térhiget nga sjellja e
papérgjegjshme dhe joetike seksuale (Brown & Keller , 2000:217), atéheré, bizneset
pérkatése do té synojné t€ prodhojné kéto programacione e sidomos né njé shoqgéri té tillg,
né t& cilén g€ prej rénies sé komunizmit, media ashtu si ¢do gjé tjetér né Shqipéri u
liberalizua, ku natyrisht u shoqérua me anét pozitive dhe negative té saj pér mbaré
shogérin€ e sidomos pér brezat e rinj. Né mungesé€ t€ nj€ institucioni rregullues profesional
dhe me eksperiencé pér median dhe programacionin e tyre, pér disa vite me radhé liria e
mediatike u shndérrua né€ njé boté virtuale t€ rrezikshme pér edukimin e fémijéve,
adoleshentéve dhe té rinjve shqiptaré. Imazhet seksuale dhe ato t€ dhunés shfageshin n€ ¢do
oré t€ dités dhe démi psiko-social qé po i shkaktohej njé shogérie té téré, e cila ishte e etur

pér liri informimi po béhej gjithnjé e mé i madh (Zenelaj, 2014:93).

Statistika t&€ ndryshme né Shqipéri t€ realizuara nga INSTAT, tregojné se n€ ¢do familje
shqiptare ka njé televizor dhe 62% prej tyre kan€ njé kompjuter me akses né internet. 62%

e familjeve shqiptare preferojné qé kompjuterin ta mbajné n€ dhomén e fémijéve, e kjo
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ndoshta sepse e konsiderojné si njé mjet ndihmues né realizimin e detyrave té 1éna nga
shkolla, dhe pjesa mé e madhe e prindérve nuk kané kontrollin e duhur mbi site-t té cilat
vizitojné ¢do dité fémijét e tyre. Ndérkohé€ nga nj€ studim tjetér i realizuar po nga INSTAT,
rezulton se 44% e fémijéve g€ kishin njé kompjuter n€ dhomé pohuan se ¢do dité€ shohin
materiale pornografike né€ site t€ ndryshme né internet. Vetém né tregun mediatik shqiptar
numérohen rreth 70 stacione televizive (ISHM dhe UNICEF, 2011:69), dhe né disa studime
né nivel kombétar rezulton se mé shumé se gjysma e respondentéve rreth 1/3 kané pohuar
se e pérdorin televizorin nga 1-3 oré né dit€, por kéto instrumente té¢ komunikimit mund té
krijojn€ njé impakt jo t€ mir€ t€ ményrés sesi mendojné t€ rinjté sot si dhe t& sistemit té tyre

té vlerave (Lami, 2014:198).

Sipas njé studimi t&€ Lami (2014), nga 2072 t€ rinj té shkollave t&¢ mesme dhe profesionale,
2/3-tat e tyre ose 49, 7 %, kané pohuar se informacionin mbi shéndetin riprodhues e marrin
nga televizioni, duke vijuar mé tej me internetin ku pohojné t€ marrin informacion rreth
36% e té rinjve, nga gazetat rinore 5. 1%, gazetat né pérgjithési 2. 1%, nga librat 2, 4% e
studentéve, broshurat dhe fletépalosjet 2, 1% dhe nga radio 1. 9% e studentéve (Lami,

2014:199).

Né njé prej studimeve t€ mia, t€ realizuara me studenté t€ Universitetit “Aleksandér
Xhuvani”, konkretisht té¢ Fakultetit té Shkencave té Edukimit né janar 2014, rezultoi se nga
167 studenté t&€ anketuar, rreth 72% e studentéve jané rezidenté né konvikte ose né shtépi
me qira, larg familjeve té tyre dhe 91% e tyre pohojné se né ambientet e tyre ka televizor,
ku 62% ndjekin kryesisht programacione té televizioneve publike shqiptare, 38 % kané

aparat digitalb ose kabllor. T¢é pyetur rreth programacioneve qé ndjekin mé shumé pohuan
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se; 34% jané ndjekés aktiv té€ programeve muzikore, videoklipeve té tyre. 32% jané ndjekés
té rregullt t€ telenovelave, 12 ndjekés t€ programeve sociale, dhe 22% e tyre preferojné
filmat mé shumé. Studentét gjithashtu u pyetén rreth kohés qé shpenzojné pér t€ ndjekur
programet e tyre t&€ preferuara, dhe pohuan se; 16% e tyre shpenzojné mé pak se 2 oré né
dité, 2-4 oré né dit€ 26% e studentéve t€ anketuar, 49 % e tyre shpenzojné 4-oré né dité,

dhe 9% mé shumé se 6 oré né dité (Zenelaj, 2014:98).

Nga shumé studiues té tjeré &shté véné re sesi tek fémijét edhe tek t& rriturit Eshté
konstatuar se besojné qé media éshté njé burim gendror i informacionit mbi seksin dhe
seksualitetin e tyre (Malamuth & Impett, 2001:293), edhe pse ka programacione té
ndryshme g€ jané imune ndaj historive té natyrés seksuale si ato té€ lajmeve, debateve
politike dhe sociale, etj, sérish njé pjesé e miré e programeve mund t& ofrojné lehtésisht
informacione me impakt negativ n€ sjelljen seksuale té studentéve, ku né rastin e medias
shqiptare kéto jan€ té shumta. Telenovelat e shumta né televizionet shqiptare, videoklipet
muzikore, filmat e ndryshém apo edhe stacionet televizive me programacione té caktuara
pornografike, jané té shumta né televizionet tona, nga ku studentét mund t€ modelojné
sjelljet e tyre né kushtet ¢ njé lirie prindérore dhe mediatike njékohésisht. Ndérkohé, pak,
pér t€ mos théné aspak, krahasuar me kéto lloje programesh t€ pérmendura mé lart, z&€né
programet edukuese mbi sjelljen seksuale, sémundjet seksualisht té transmetueshme apo
pér pérdorimin e masave mbrojtése pér njé akt seksual té sigurt dhe njé€ shtatzani té

planifikuar (Zenelaj, 2013:98).

Né disa vende si Kanadaja dhe Australia, n€ shkolla mésohet njohuria mbi mediat né té

gjitha klasat dhe gjaté gjithé programit mésimor, né ményré q€ fémijét t&€ mésojné sa mé
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herét qé mediat jané ndértuar pér t€ pércjellé njé grup té€ vecanté t€ vlerave, dhe né
pérgjithési, ato jané projektuar pér té shitur produktet e tyre (Brown & Keller, 2000:219),
ndérkohé né shkollat shqgiptare kjo nuk ndodh. Nga ana tjetér, roli i televizionit si njé
edukator seksual né kultura moderne, por dhe né ato mé tradicionale, €shté plot me
mesazhe kontradiktore pér té rinjté e kétij shekulli dhe as qé béhet fjalé qé mesazhet
seksuale t€ kené pérmbajtje etike (Eggermont, 2005:463). Aksesi i liré né televizion dhe
ekspliciteti u ofrojné t€ rinjve t€ mésojné mbi seksin pa asnjé siklet apo barrieré
(Eggermont, 2005:463), edhe pse mesazhet televizive nuk jané domosdoshmérisht té garta
ato sérish japin informacione pér té€ rinjté q&€ nuk mund t’i gjejné né forma té€ tjera, apo qé

do té ishte shumé e sikletshme pér ta t€ pyesnin (Ward & Rivadeneyra, 1999:241).

Sipas Mérkuri (2013), media elektronike dhe ajo e shkruar vazhdojné t€ mbeten ndér
burimet kryesore té informacionit seksual. Media e cila ka rezultuar mé tepér informative
pér studentét shqiptaré€, ka gené interneti me 61. 1 %, pasuar nga televizioni 60. 6 %, dhe

media e shkruar (gazetat, revistat, librat) me 46. 4 % (Mérkuri, 2013:118).

Si¢ duket, mediat jané njé¢ ményré mjaft e thjeshté q€ té rinjté t€ marrin informacione né
lidhje me seksin, té cilat pér shumé burime literature konstatojné se kané njé ndikim té
démshém né edukimin e t€ rinjve né mbaré botén. Warren, Gerke, dhe Kelly, ( 2002) kané
konstatuar se modelet prindérore té pérfshirjes né ekspozimin televiziv t& fémijéve té tyre
mund t€ jené ndérmjetésues kryesoré té njé shuméllojshmérie ndikimesh t&€ mundshme
negative té televizionit (Warren, Gerke, & Kelly, 2002:89). Mediat jan€ konstatuar té
ndikojné tek rezultate t€ tilla si shqetésimi social dhe mbi té gjitha tek sjellja joetike e njé€ té

riu (Somers & Tynan, 2006:2168; Holbert, Kwak, & Shah, 2003:543).
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Ekspozimi ndaj pérmbajtjes seksuale né televizion (pér shembull zhanre ose programe
specifike té orientuara seksualisht) shogérohet edhe me pritshmérité rreth seksit,
perceptimet rreth sjelljes seksuale t€ bashkémoshataréve dhe géndrimet liberale rreth seksit
dhe sjelljes seksuale né térési (Bleakley et. al. , 2011:311; Collins, Elliot, & Miu,
2009:163). Provat shkencore té njé numri t€ madh studimesh dhe autorésh si; Bleakley,
Hennessy, Fishbein, & Jordan, 2008:448; Hennessy, Bleakley, Fishbein, & Jordan,
2009:588; L’Engle, Jackson, & Brown, 2006:99; Somers & Tynan, 2006169, dhe shumé té
tjeré qé do té citohen edhe né vazhdim t€ kétij studimi, tregojné se ekspozimi i
pakontrolluar ndaj pérmbajtjes seksuale né media shoqérohet me fillimin e hershém té
aktivitetit seksual ose pérparim té aktivitetit seksual, papérgjegjshméri gjaté aktit seksual, Si
dhe njé séré sjelljesh t€ tjera seksuale t&€ démshme pér partnerét ( Shih: Bleakley, Hennessy,
Fishbein, & Jordan, 2008:451; Hennessy, Bleakley, Fishbein, & Jordan, 2009:587;

L’Engle, Jackson, & Brown, 2006:101; Somers & Tynan, 2006:169).

Sipas disa autoréve &shté argumentuar se ekziston njé bazé€ e fuqishme teorike pér té
supozuar se pérmbajtja seksuale né media formon besimet, géndrimet, normat dhe synimet
e té rinjve pér t€ kryer marrédhénie seksuale (Hennessy, Fishbein, & Jordan, 2008:589;
Buhi & Goodson, 2007:13). Pohimi i efekteve té mundshme negative t€ mediave pér té
rinjté ka prirjen t€ vértetohet nga studimet kérkimore g€ 1 drejtohen lidhjes midis niveleve
ose llojeve t€ vecanta t€ ekspozimit ndaj medias (manipulohen ose eksperimentalisht, ose
né ményré natyrale) dhe rezultateve t€ tilla si besimet normative rreth aktivitetit seksual
Chia & Gunther, 2006:67), shtrirjes dhe periudhés sé marrédhénieve seksuale (Aubrey,

Harrison, Kramer, & Yellin, 2003:454), dhe njé séré sjelljeve t€ tjera seksuale,
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pérgjegjshméria, ndérgjegjshméria dhe respektimi i partnerit seksual (Somers & Tynan,
2006:170). Né studimin e saj né 1995-n, Arnett identifikoi pesé arsye té pérdorimit parésor
té medias scksuale nga adoleshentét dhe té rinjté si: argétimi, formimi i identitetit,
emocione té forta, trajtimi i problemeve dhe identifikimi i kulturés rinore. Sipas Arnett, si
mjet socializues, media ndryshon nga anétarét e familjeve, shkollat, anétarét e komunitetit
dhe zbatimi i ligjit pér shkak té faktit se kryesisht ajo nuk éshté njé institucion edukues me

baza t€ forta etike (Chapin , 2000:147; Arnett, 1995:528).

Gjithsesi, ka edhe shumé studime té realizuara né vende t€ ndryshme té botés ku ka mjaft té
dhéna pér impaktin ¢ medias seksuale tek té rinjté si p.sh.; né Europé ¥s-at e t& anketuarve
tek t€ rinjt€ n€é njé sondazh deklaruan se ata mésonin rreth s€émundjeve seksualisht t&
transmetueshme nga TV, librat ose revistat, ¢faré 1€ t€ kuptohet se né kété rajon ka
programacione televizive dhe jo vet€ém nga ato gqé ofrojné edukim seksual pér té rinjté
(Brown & Keller, 2000:213 ), ndérsa né SHBA vetém 1/4 deklaruan se e merrnin kété

informacion nga media (ASHA, 1996:34; Brown, Steele, & Walsh- Childers, 2001:187).

Né Indi, Afriké dhe Amerikén Latine, telenovelat popullore qé pérfshinin skenaré rreth
planifikimit familjar dhe parandalimit t€ HIV-it, sipas raporteve kané shtuar vizitat klinike
dhe kané ndryshuar sjelljet shéndetésore (Shih: Katende, Bessinger, Gupta, Knight, &
Lettenmaier, 2000:94; Rogers etj. , 1999:198; Singhal & Rogers, 1999:111; Vaughan &
Rogers, 2000:221). Cfaré nuk duket e qarté n€ kété studim &éshté fakti nése kéto programe
kané ndérgjegjésuar popullsiné rreth shéndetit riprodhues dhe sémundjeve t€ ndryshme

seksualisht t€ trasmetueshme apo kané shtuar sjelljen seksuale té rrezikshme dhe té

100



pambrojtur, c¢faré pér rrjedhojé ka béré qé t€ ket€ mé shumé vizita né klinika

gjinekologjike?

Jo pak studime i kané kushtuar njé vémendje t€ madhe imazheve seksuale g€ portretizohen
sidomos né telenovela. N& Shqipéri bumi i telenovelave turke, indiane apo braziliane né
thuajse ¢do oré té dités, madje né€ orét e pikut t& shikueshméris€, ofron mjaft skena té cilat
pércjellin mesazhe seksuale sa kontradiktore aq edhe jo edukative pér shoqéring, duke béré
qé edhe ky institucion té jeté larg tipareve qé mund té keté njé institucion edukues (Perera,

2005:115).

2.5. 2. Televizioni dhe impakti i tij né sjelljen seksuale

Pérveg faktit q¢ media mund t€ jet€ njé edukator i miré i studentéve dhe t€ rinjve,
ekspozimi ndaj medias me karakter seksual né televizion lidhet me géndrime mé liberale
seksuale, pranim mé t& gjeré t€ ¢rregullimeve seksuale, pranim mé té gjeré té seksit
paramartesor, miratim mé té fuqishém t€ géndrimeve argétuese ndaj seksit, dhe pritshméri
mé té larta t& aktivitetit seksual tek bashkémoshatarét (Ward & Rivadeneyra, 1999:240).
Implikimi éshté se efektet mediatike, ndoshta té kombinuara me ekspozim paraprak ndaj
medias me karakter seksual, rrisin mundgsité ¢ ekspozimit ndaj pornografisé, duke marré
parasysh edhe faktin gé televizioni né kohén e sotme é€shté€ i aksesueshém nga ¢do njert,
duke ulur késhtu, mundésiné pér marrédhénie seksuale té pérgjegjshme dhe etike (Bryant &

Bryant, 2015:421).
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Té ekspozuarit ndaj medias me karakter seksual, e sidomos televizioni, mund té rrisin
perceptimet e aktivitetit seksual tek bashkémoshatarét, t€ cilat t€ kombinuara me pérfitimet
e perceptuara té€ seksit, té€ shpjeguara népérmjet reklamimit dhe presionit t&
bashkémoshataréve, zgjerojné synimet pér té béré seks (Chapin, 2000:146). Brown dhe
Newcomer (1991), konstatuan sesa mé ¢ madhe té ishte pérqindja e kohés sé shikimit té
televizorit q¢é pérmban pérmbajtje seksuale, mé shumé gjasa ekzistonin qé njé€ student té
pérfshihej né marrédhénie seksuale (Brown & Newcomer, 1991:77), madje Courtright dhe
Baran né njé studim té tyre né€ vitin 1980, konstatuan se té rinjt€ g€ ndignin mé gjaté
programe televizive me pérmbajtje seksuale prireshin pér té mbajtur géndrime mé negative
ndaj ruajtjes sé virgjérisé, marrédhénies seksuale me masa mbrojtése, apo té bazuar mbi
emocionin dhe dashuriné mes paléve (Courtright & Baran, 1980:109). Brown dhe
Newcomer (1991) shqyrtuan lidhjen midis shikimit té televizorit dhe pérvojés seksuale t&
adoleshentéve, konstatoi se ndjekja nga adoleshentét e programeve televizive t€ orientuara
drejt seksit lidhej pozitivisht me aktivitetin e tyre seksual, né kuptimin g€ sa mé shumé
kohé t& shpenzuar pér t€ ndjekur programacione té tilla, aqg mé shumé marrédhénie seksuale

tek t€ rinjté (Brown & Newcomer, 1991:79).

Presupozohet se té rinjté g€ frekuentojné kanale televizive pornografike mund té jené né
kérkim té€ formimit té identitetit seksual, duke lehtésuar aktivitetin e hershém seksual
(Bryant & Bryant, 2005:418), ose lehtésia ¢ aksesit dhe singeriteti i pérmbajtjes e b&jné
televizionin njé burim térheqés informacioni pér pérgjigjet e pyetjeve t€ njerézve, pér cilat
ata nuk ndihen komodé t€ pyesin ndryshe (Greenberg, Linsangan, & Soderman, 1993:205).

Kjo &shté veganérisht térheqése pér té€ rinjté té cilét ndjehen sadopak né siklet pér té folur
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rreth seksit me prindérit apo kolegét e tyre (Baran, 1976:469; Courtright & Baran,
1980:111). Pérdorimi i pornografisé né televizion dhe lidhja sociale mashkullore mund té
kombinohen pér té pérforcuar konceptet e té parit t€ femrés si objekt seksual apo lodér
seksi. Pornografia tek adoleshentét mund té jeté problematike, por natyrisht minimizimi i
démit kérkon trajtimin e faktoréve kompleks dhe jo vet€ém t& impaktit t€ aksesit té

pornografisé né televizor (Bryant & Bryant, 2005:417).

N¢ anén tjetér, disa autoré né analizén e tyre mbi impaktin e televizionit tek studentét kané
pohuar edhe se té rinjt€ mund t€ marrin nga televizionet mesazhe jorealiste pér seksin
(Bersamin et. al. , 2010:161). Sjelljet seksuale paraqgiten né njé kéndvéshtrim kryesisht té
favorshém, dhe rralléheré shoqérohen duke u bazuar né rreziget apo pasojat negative, té
tilla si ato té shtatzénis€ ose infeksionet seksualisht té transmetueshme (Shih: Baxter et. al. ,
1985:338; Brown & Steele, 1995:87; Buerkel-Rothfuss, 1993:16; Fisher et. al. , 2004:532;
Kunkel et. al.,, 2003:28; Lowry & Towles 1989:351). Né lidhje me kontekstin e
marrédhénieve, seksi né€ televizion ndodh 4-8 heré mé shpesh tek personat e pamartuar sesa
tek ciftet e martuara (Brown & Newcomer, 1991:78; Lowry & Shidler, 1993:630).
Gjithashtu, ekspozimi i shpeshté ndaj pérmbajtjes seksuale né televizion lidhet me rolet
gjinore mé tradicionale (Brown & Bobkowski, 2011:97; Herrett- Skjellum & Allen,
1996:163), besimet jofunksionale rreth marrédhénieve si psh; fati i bashkon shpirtrat
binjaké, mosmarréveshja éshté shkatérrimtare pér njé marrédhénie, partnerét duhet té jené
té afté té€ kuptojné mendimet dhe ndjenjat e njéri-tjetrit (Holmes, 2007:105), dhe

mbéshtetjen e stereotipave t€ marrédhénieve seksuale si psh; marrédhéniet seksuale jané
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argétuese, burrat drejtohen nga nevojat seksuale, dhe graté jané objekte seksuale (Ward,

2002:9; Ward & Friedman, 2006:139).

Edhe pérmbajtja seksuale né filma shpesh i trajton grat€ si objekte seksuale, mbéshtet
standardin e dyfishté seksual dhe reklamon seksin pa pérfshirje marrédhéniesh ose seksin
jashté martese, ndérsa i kushton vémendje minimale seksit t&€ cifteve t€ martuara ose
planifikimit seksual. Mesazhet rezultuese jané shpesh mjaft kontradiktore, veganérisht pér
graté e reja g€ nxiten t& jené seksualisht té€rheqése, megjithaté jo aq seksualisht aktive dhe
informohen se “té gjithé e béjné kété”, por duhet t& kené kujdes rreth “nxjerrjes sé namit”
dhe rrezigeve té shtatzanisé (Perera, 2005:112; Ward, 2003:381). Késhtu u pa se, televizori
dhe filmat mund té jené vecanérisht burime bindése informacioni rreth romancés pasi
pérmbajtja seksuale dhe romantike éshté e aksesueshme, mé e qarté dhe mé pak gjykuese
sesa mjete t€ tjera t€ socializimit seksual si pér shembull prindérit, mésuesit dhe liderét
fetaré (Ward, 2003:387), dhe sipas Howard (1985) televizioni dhe muzika pop si dy
burimet mé t&€ médha té presionit mediatik pér t€ rinjt€, nxisin két€ grupmoshé pér t’'u
pérfshiré né aktivitetete seksuale té parakohshme e njékohésisht t&€ papérgjegjshme (Ward,

2003:387; Howard, 1985:273).

Analiza t€ autoréve t€ tjeré zbuluan se ekspozimi mé i shpeshté ndaj teksteve muzikore
seksualisht degraduese parashikonte gjithashtu kalim mé t€ hershém tek marrédhénia
seksuale (Perera, 2005:112). Qé& né fillim té rok & rollit n€ vitet ‘50, ka pasur dyshime se
dégjimi 1 muzikés do t€ conte né performancé seksuale. Kjo lloj muzike &shté kritikuar
gjithmoné pér pérmbajtje t€ mesazheve seksualisht provokuese (Brown & Hendee,

1989:1661), dhe pér pasjen e njé elementi seksual (Jones, 1991:78). Por sot me
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modernizmin e teknologjisé, pérveg teksteve muzikore me pérmbajtje seksuale qé jané
evidente, edhe videoklipet muzikore kané njé qasje t€ madhe drejt pér¢imit té€ mesazheve
seksuale. Né mbaré botén videoklipet muzikore vazhdimisht pér¢ojné mesazhe té tilla,

ndérkohé n€ Shqipéri duken edhe mé vulgare (Perera, 2005:113).

2. 5. 3. Impakti i internetit dhe medias sé shkruar né sjelljen seksuale

Interneti konsiderohet si njé burim tjetér informacioni rreth seksualitetit. Fjala seks éshté
termi mé popullor i kérkuar né internet (Cyberatlas, 2001:27). Njé studim i kryer me ané t&
njé sondazhi online té pérdoruesve t€ internetit, tregoi se kérkimet seksuale, duke variuar
nga hyrja né fage interneti me tema seksuale tek ndérveprimet intensive seksuale online,
mund té jeté pérdorimi mé i pérhapur né internet (Cooper, Scherer, Boies, & Gordon, 1999:
158.). Pérdoruesit e internetit tashmé kalojné kufijté ligjoré dhe fiziké q€ mé paré e
pengonin aksesin e tyre né materiale dhe informacion seksual (Durkin, 1997:59; Thomas,
1997:62). Natyrisht g€ interneti mund té keté ndikime pozitive edhe tek shéndeti seksual
(Brown, 2002:45). Ka shumé faqe interneti g€ i dedikohen nxitjes sé sjelljeve pozitive
seksuale. Fage si pér shembull, American Social Health Association's - lwannaknow. org,
nxisin sjelljen e shéndetshme seksuale dhe i ofrojné t€ rinjve késhilla rreth marrédhénieve

dhe mbrojtje kundér sémundjeve seksualisht t€ transmetueshme (Brown, 2002:43).

Edhe né€ Shqipéri, mjafton qé pér pak minuta t€ ulesh né€ njé qendér interneti kudo dhe né
historikun e kérkimeve té dit€s do t& shohésh g€ ka njé mori site-sh me tematiké seksuale

g€ jané vizituar nga personat g€ mund t€ kené frekuentuar njé gendér interneti brenda njé
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dite, grupmosha e té ciléve fillon nga fémijét deri tek té rriturit. N& njé prej studimeve té
mia té kryera rreth ndikimit té internetit né sjelljen seksuale t€ studentéve, rezultoi se; 70%
e siteve t€ gendrave té internetit afér disa fakultete né Tirané€, né€ rreth 212 kompjutera t&é
vézhguar, rreth 65 % rezultuan té kené si historik t€ kérkimit kryesisht tematika seksuale,
video pornografike, rreth 35% me lojra dhe pjesa e mbetur filma ose faqe t€ ndryshme me

tematika shkollore (Zenelaj, 2013:98).

Natyrisht qé interneti mund té keté ndikime pozitive dhe negative pér sjelljen seksuale. Por
si¢ vérejtén Barak, etj (1999), natyra ndérvepruese ¢ internetit mund té krijojé njé "ndjenjé
pérkatésie" dhe "potencialisht t€ gjitha efektet negative té pornografisé si njé nga programet
mé té shikuara" (Barak et. al. , 1999:154) , gé natyrisht do t&€ shogérohet me probleme né
sjelljen e studentéve apo frekuentuesve té internetit. Né njé kérkim t€ kryer n€ Tajvan nxori
pérfundimin se ekspozimi ndaj pornografisé né media elektronike ishte parashikuesi mé i

fuqgishém i sjelljes seksuale tolerante té adoleshentéve dhe té rinjve (Lo et. al. , 1999:59).

Nga studiues t€ tjeré pohohet se interneti ka aftésiné pér t€ ndikuar tek rolet e socializimit
dhe marrédhénieve té adoleshentéve dhe té rinjve (Pritchard, 2008:89; Bryant & Bryant,
2005:419). Rolet gjinore, géndrimet dhe sjelljet seksuale jané n€ njé fazé kritike zhvillimi
dhe né kété ményré interneti ofron njé€ mjet pér kérkimin e emocioneve né linjat chat, lojéra
ndérvepruese dhe shikimi i materialeve seksualisht eksplicite q¢ mund té kené ndikim tek

sjellja seksuale (Pritchard, 2008:90; Weisskirch & Murphy, 2004:26).

Njé grup kérkuesish theksoi se pérdorimi specifikisht 1 internetit g€ lidhet me seksualitetin

éshté patologjik. Kéto studime pohuan se individét do t&€ ishin t&€ afté té pérfshihen né
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fantazi seksuale dhe biseda provokuese seksuale qé mund té varionin nga flirte té thjeshta
né komunikim té hapur me fjalé té€ ndyra (Hollander, 2002:365). Kéta kérkues mendonin se
interneti do t€ ishte njé terren pér aktivitete seksuale t€ paligjshme, duke pérfshiré
pornografiné e fémijéve dhe pedofiliné (Cooper, Scherer, Boies, & Gordon, 1999:160). Ka
studiues té€ tjeré qé pohojné se pérdorimi i internetit pér qéllime pérshtatése seksuale ka
krijuar njé mundési “pér t& normalizuar déshirén seksuale” pér té krijuar nj€ rrugé tjetér té
ndarjes s€ informacionit rreth seksualitetit dhe intimitetit q€ €shté e pavlefshme pa atribute

fizike (Cooper et. al. , 1999:162).

Edhe revistat jané njé tjetér formé popullore ¢ masmediave qé kané shpesh pérmbajtje
seksuale. Gjithashtu, filmat, lojérat video, muzika dhe interneti, pérmbajné disa lloje t&
p€rmbajtjes seksuale. Pérve¢ késaj, njerézit kané mé shumé zgjedhje t€ vecanta né
pérmbajtjen g€ shohin kur bashkéveprojné me kéto forma té mediave (Hackbarth, 2006:39).
Mé shumé se gjysma e djemve dhe vajzave té shkollave t€ mesme né njé sondazh kombétar
né vitin 1997 té realizuar thané se kishin mésuar pér kontrollin e lindjes, kontracepsionin
ose parandalimin e shtat€zanis€ nga televizioni; pothuajse dy t€ tretat (63%) e vajzave (dhe
40% e djemve) than€ se kishin mé&suar pér kéto tema nga revista (Brown, 2002:47; Sutton,

Brown, Wilson, & Klein, 2002:52).

Gjithsesi, éshté¢ e qarté dhe e pritshme qé adoleshentét dhe té rinjté mund t&€ pérdorin
median si burim informacioni n€ lidhje me aktivitetin dhe sjelljen seksuale. Veganérisht
personat pa pérvojé seksuale mund té pérdorin median pér t&€ plotésuar boshlléqet né

perceptimin e tyre rreth ményrés sesi njé skenar seksual i caktuar mund té funksionojé ,
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p.sh.: puthja e natés sé miré né fund té njé takimi, kryerja e seksit me shumé partneré, etj,

(Perera, 2005:98; Brown, 2002:44).

2. 5. 4. Dallimet gjinore né sjelljen seksuale té modeluar nga media

Mosha e ekspozimit té paré né median me pérmbajtjen seksuale €shté pérgjithésisht mé e
ulét tek djemté sesa tek vajzat. T€ dhéna t€ disponueshme tregojné se shumé fémijé mé té
vegjél se 16 vje¢ ishin t€ ekspozuar ndaj pornografisé pérpara pérhapjes s¢ internetit
(McKee, Albury & Lumley, 2008:87). Pér mé tepér, megjithése interneti mbetet problem
parésor pér prindérit dhe kérkohet vigjilencé, Ky mjet mediatik nuk &shté
domosdoshmérisht ményra e paré ose e preferuar e ekspozimit tek adoleshentét mé té rinj
dhe mjeti i preferuar pornografik potencialisht ndryshon me moshén. Ybarra dhe Mitchell
(2005), konstatuan se pérhapja e ekspozimit t&€ qéllimshém ndaj internetit rritej me moshén,
nga 8% tek 10-13-vjegarét né 20% tek 14-17-vjecarét, me fémijé mé té vegjél qé preferojné
media mé tradicionale, si pér shembull revistat dhe videot. Megjithése, ekziston njé nevojé
pér t€ identifikuar natyrén dhe rreziget e ekspozimit t& parapubertetit, problemet etike pér

mirégenien e fémijés kryesisht e pengojné két€ kérkim (Ybarra & Mitchell, 2005:476).

Gjithsesi, meshkujt raportojné géndrime mé pozitive ndaj pornografisé nga njé moshé mé e
hershme sesa femrat (Carroll et. al. , 2008:139; Wallmyr & Welin, 2006:293). Né té
kundért, femrat e reja n€ moshé zakonisht kané qéndrime mjaft negative ndaj pornografisé,
por géndrime shumé mé pozitive lindin me rritjen ¢ mosh&s. Mbi moshén 20-vjegare si

meshkujt edhe femrat mund t€ raportojné géndrime né ményré t€ ngjashme pozitive
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(Carroll et, al. , 2008:140). Niveli i ndryshimeve mbi baza gjinore né pranimin e
pornografisé mund té cenohet nga kultura. Ndryshimet gjinore né pranimin e pornografisé,
arsyet pér pérdorimin e saj dhe roli i saj n€ proceset e socializimit seksual tregohen né
ndryshimet gjinore né rrugét dhe kontekstet sociale t€ ekspozimit. U raportua pérdorim,
gofté vet€m apo dhe né grup mé shpesh nga meshkujt sesa nga femrat, pér shkak té
réndésisé s€ tij (pér meshkujt) pér masturbimin dhe (pér femrat) pér socializimin seksual
(Wallmyr & Welin 2006:298). N¢é raport me nivelet e larta t€ ekspozimit té géllimshém
ndaj internetit ndodh qé meshkujt né moshé t€ re pérdorin internetin né shtépiné e njé shoku
(Wolak, Mitchell & Finkelhor, 2007:226). Ndérsa pérdorimi i pornografisé nga femrat
pérgendrohet mé tepér tek marrédhénia, ato kané mé shumé té ngjaré t€ shohin pornografi

me partnerin e tyre sesa me shoget (Wallmyr & Welin, 2006:300).

Pritej qé femrat q€ shihnin programe televizive seksuale t€ zhvillonin mé herét akte
seksuale n€ njé¢ marrédhénie. Pérvec késaj, studiuesit arrit€én né konkluzionin se meshkujt
g€ shihnin mé shumé programe televizive seksuale ishin mé té€ prirur pér njé
shuméllojshméri mé t€ madhe té akteve seksuale edhe pas kontrollit té€ statusit té
marrédhénieve, njé kohézgjatje mé t€ gjaté t€ marrédhénies, kohés s€ shogérimit me
partnerin, dhe kénaqésisé sé marrédhénies. Pérveg késaj, shikimi i televizionit pér té mésuar
né lidhje me botén vlerésohet t€ jeté i lidhur me géndrimet mé argétuese rreth seksit (Ward

& Rivadeneyra, 1999:239).

Studiuesit kané arritur n€ pérfundimin se femrat, veganérisht ato té reja, shpesh pérdorin
revistat pér informacion né lidhje me temat me té cilat nuk ndihen komode pér t’i diskutuar

me miqté, familjen apo profesionistét e fush€s mjekésore (Treise & Gotthoffer, 2002:56).
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Graté g€ shpesh lexojné revista t€ dedikuara pér adoleshentét kishin mé shumé gjasa pér té
zgjedhur njé rol mé t€ nénshtruar t& seksit femér. Studiuesit konkluduan gjithashtu se sa mé
shpesh graté t€ lexojné revistat, aq mé shumé ka t& ngjaré g€ ato té ndjekin piképamjet mbi

rolet e seksit t€ diskutuara mé lart (Kim & Ward, 2004:59).

Kérkime t€ méparshme kané treguar se ndikimet e pérmbajtjes seksuale mediatike ndaj
géndrimeve seksuale t€ shikuesve jané shpesh mé té fugishme dhe mé t&€ qéndrueshme tek
femrat sesa tek meshkujt (Shih: Strouse & Buerkel-Rothfuss, 1987:123; Strouse, Buerkel-
Rothfuss, & Long, 1995:18; Ward & Rivadeneyra, 1999:240; Ward, 2002:15). Disa
kérkues kané argumentuar se ndoshta burrat kané mé shumé gjasé sesa graté qé t€ miratojné
géndrimet seksuale zakonisht té shqyrtuara né kérkimet mediatike. Rrjedhimisht, njé efekt
tavan mund té kufizojé fuqiné parashikuese té ekspozimit ndaj medias pér burrat (Shih:
Oliver & Hyde, 1993:41; Ward, 2002:11). Si rezultat, graté qé kané ekspozim té shpeshté
ndaj pérmbajtjes seksuale né€ media do té kishin mé shumé gjasa sesa burrat pér t€ modeluar
sjelljen e mésuar népérmjet medias. Me fjalé t€ tjera, gjinia (feminiteti) do té funksiononte
si stimul motivues pér t€ modeluar ndérmarrjen e rrezikut seksual né€pérmjet medias
(Zhang, 2012:187). Ka edhe autoré té tjeré q&€ kané pohuar si rezultat i studimeve té tyre se
kané konstatuar se shikimi i televizionit lidhet pozitivisht me aktivitetin seksual té vajzave
adoleshente. Gjithsesi, shumé studiues pohojné se sjellja seksuale e femrave dhe meshkujve
nuk pérbén dallime té thella, natyrisht pjesa mé e madhe e kétyre dallimeve ka té béjé me
fiziologjiné, biologjiné apo moshén e té rinjve € sipas gjinisé ka njé start t€ ndryshém pér

interes seksual (Pritchard, 2008:99).
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KAPITULLI I1l: METODOLOGJIA KERKIMORE

3. 1. Popullata pér studim dhe procedurat e kampionimit

Sipas té dhénave té Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, né 15 universitete publike né vend
ndjekin studimet 106. 152 né ciklin e paré dhe t€ dyté té studimeve né sistemin me kohé té
ploté, pér vitin akademik 2013-2014. Ndérkohé, g€ né 43 universitete private né€ vend
ndjekin studimet e larta n€ ciklin e paré dhe t&é dyté, 33. 129 student€. N¢ total popullata pér
studim &shté 139. 281 studenté qé ndjekin studimet né t€ gjitha universitetet shqiptare né

vitin akademik 2013-2014.

Né studim morén pjesé 1313 studenté, ku 1213 studenté morén pjesé né anketime dhe 100
té tjeré né intervistat ballé pér ballé té regjistruara me diktofon. Numri 1 kampionit pér

studim u pércaktua mbéshtetur né punén e disa autoréve, ku sipas Hair, etj (2006),

“madhésia minimale e kampionit t& studimit duhet g€ t& jeté té
paktén pesé heré mé e madhe sesa numri i variabélve t€ pérdorur né
instrumentin matés, ndérkohé g€ njé madhési optimale dhe e
pranueshme pér ¢do studim do t€ ishte raporti 10/1, pra numri i té
anketuarve té jeté 10 heré mé i madh sesa variabélit e studimit.”
(Hair et.al., 2006:88).

Ndérkohé qé sipas, Bartlett, Kotrilik dhe Higgins (2001), madhésia e kampionit kérkohet té
jeté 5-10 heré mé shumé sesa variabélit e pavarur t€ studimit (Bartlett, Kotrilik & Higgins,
2001:154). Hoelter ka njé version tjetér, ku sipas tij numri i anketave varet nga analizimi
dhe modeli i1 analizés qé do t€ pérdoret né njé studim, dhe sipas tij pér t€ realizuar njé
analizim t€ dhénash sipas metodés sasiore t&€ studimit duhet qé t€ mbledhim 100-200
pérgjigje pér ¢do variabél, pra rreth 100-200 anketa. Duke marré né€ konsideraté t& gjithé

autorét mé lart u pa e nevojshme qé kampioni pér studim té jeté mbi 1000 té anketuar, pér
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té béré t€ mundur njé analizé t€ regresionit linear té shuméfishté, objektiv i cili u pérmbush

me 1213 anketa té pérfunduara né té gjitha universitetet shqiptare.

- Kampionimi i rastésishém dhe me shtresézim

Pér té pasur njé ndarje té drejté t€ kampionit pér studim, u pérdorén procedurat e kampionit
té rastésishém dhe me shtrezésim né rastin e anketimeve, ku né ¢do universitet u pérdor
formula e shtresézimit pér té€ pérfagé€suar né ményré té drejt€ té gjithé fakultetet e
universiteteve publike dhe private. Késhtu, numri i anketave qé do té realizoheshin, ku u
mor pér bazé numri i 1200 anketimeve u pjestua me numrin total t€ popullatés, qé éshté
139. 281, nga ku del koeficienti 0. 0086, q¢ do té thoté se pjesé e studimit do té jené 0. 86%
e popullatés. Kjo pérgindje u shumézua mé tej me numrin total t&€ studentéve t€ c¢do
universiteti pér t€ pérftuar numrin e anketave qé do t€ realizoheshin mbéshtetur n€ numrin e
studentéve né ¢do universitet. P.sh; pér Universitetin e Tiranés: 1200/ 139. 281= 0. 0086 x
35. 602= 306 anketime pér tu realizuar. Sérish pér t€ pércaktuar numrin e anketave pér ¢do
fakultet t& Universitetit t&€ Tiranés u pérdor e njéjta formulé shtresézimi, p.sh: koeficienti 0.
0086 x me numrin total t€ studentéve té Fakultetit t&¢ Shkencave Sociale UT qé &shté 16.
237 = 139 anketa vetém né fakultetin e shkencave sociale. Mg tej, t€ nj&jté€n formé u bé
shtres€zimi pér ciklet e studimit t&€ paré dhe t€ dyt€ derisa pérftohej numri i sakté pér ¢do

fakultet dhe ¢do cikél studimesh né t€ gjitha universitetet e vendit.

Por, pér té pasur njé kampion sa mé pérfagésues t€ popullatés pér studim, nevojitej edhe

pércaktimi 1 formés sé€ pjes€marrjes pér ¢do rast, ku u paracaktua g€ pjesé€ e studimit do té
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ishin 1/5 studenté né listén rendore né regjistrat e ¢do salle apo viti akademik ku u kérkua

pjesémarrja e studentéve pér anketim.

Né studim u pérfshiné studenté té ciklit t& paré dhe té ciklit t€ dyté t€ studimeve me kohé té
ploté, meshkuj dhe femra té universiteteve publike dhe private. Kryesisht u pérzgjodhén
sallat e seminareve sepse pjesémarrja ¢ studentéve u pa té jeté mé e madhe né seminare sesa
né leksione, ku me regjistér zgjidheshin 1/5 studenté pér t€ marré pjes€ né studim, té cilét
vegoheshin né njé sallé tjetér ku realizohej edhe shpérndarja e anketave, shpjegimi i
pyetésorit si dhe géllimi, objektivat e studimit dhe ¢€shtjet etike t€ studimit. N¢& rastet kur
studenti né radhé sipas list€s emérore nuk ishte i pranishém, apo refuzonte anketimin

atéheré procedohej né list€ me njé€ emér meé poshté.

Dubhet theksuar se né€ kété studim nuk jané pérdorur teknika t€ shpérblimit té t€ anketuarve,
pjesémarrja e tyre ishte vullnetare dhe shpérblimi i vetém ishte ¢lirimi nga detyrimet e

seminarit pér orén gjaté té cilés studenti térhiget nga seminari pér t€ plotésuar anketén.

Gjithashtu, duhet té theksoj se né té gjitha universitetet e vendit &shté kontaktuar me té
paktén nj€ pedagog t€ brendshém apo shef departamenti, i cili ka asistuar mé tej né gjetjen
e sallave, vénien né dispozicion té orareve pér ¢do cikél studimi si dhe pér lejen nga

pedagogét e ¢do salle té ciléve iu kérkua pjes€marrja e studentéve té tyre.

Duke marré né konsideraté faktin qé studentét qé ndjekin studimet né master, Kryesisht
kané oraret ¢ leksioneve dhe seminareve né mes té javés dhe né vazhdim, u zgjodhén ditét e
mérkuré, e enjte, e premte dhe e shtuné pér té realizuar anketat né té gjith€ universitetet dhe

pér ¢do cikél studimi.
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Jané pérjashtuar nga studimi vetém fakultetet, n€ té cilat uné personalisht kam qgené aktive
né mésimdhénie, si Fakulteti 1 Shkencave t€ Edukimit Elbasan dhe grupi i studentéve té
vitit t€ tret€ n€ Sociologji-Antropologji né UET. Gjaté testit t&€ provés u vu re qé¢ studenté té
cilét kané marré leksione apo seminare nga uné, e patén t€ pamundur g€ t€ pérfshihen me
déshiré dhe vullnet té ploté, kjo ishte shumé mé e theksuar né€ rastin e intervistave ballé pér
ballé sesa pér anketat, por gjithsesi edhe né rastin e anketimeve u vu re se studentét e mi
kryesisht ndé€rprisnin intervistimin, pozicioni dhe marrédhénia me ta nuk e lejonte njé
pérfshirje objektive dhe té sinqerté prej tyre. Duke marré né konsideraté sa mé lart, si dhe
ndikimin e autoritetit si lektore, e tematikén delikate ¢ trajton studimi, kéta studenté nuk u

pérfshin€ né€ anketim dhe intervistim.

- Kampionimi joprobabilitar me kuota

Sipas karakteristikave t€ metodologjisé cilésore, u pérzgjodh si proceduré pér pércaktimin e
kritereve t€ kampionimit, kampioni jopropabilitar me kuota pér t€ béré té mundur
shtresézimin e popullatés né ményré qé té€ garantohet pérfshirja e grupeve dhe
karakteristikave t€ popullatés né pérpjesétim té drejt€ me statistikat ekzistuese té€ popullatés,
pa pasur nevojén ¢ pérdorjes sé té gjithé listés ekzistuese t€ popullatés pér studim
(Matthews dhe Ross, 2010:284). Duke marré né konsideraté se pér popullatén né studim
ekzistojné t€ dhéna nga Ministria e Arsimit dhe Sportit mbi numrin total t€ popullatés,
raportin mes femrave dhe meshkujve, raportin mes cikleve té studimeve, si dhe raportin e

numri t€ studentéve g€ ndjekin studimet né universitete private dhe publike, u pércaktuan
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kuotat mbi karakteristikat m& poshté né ményré qé t€ garantohet pérfaqésia e ¢do

karakteristike, si:

1. N& kampion u pérfshin té dyja gjinité sipas raportit total t&€ studentéve meshkuj dhe
femra q€ ndjekin studimet e larta né Shqipéri. Raport i cili rezulton aférsisht 1:1

2. U pérfshin studenté nga té dyja ciklet e studimeve, cikli i paré i studimeve dhe cikli
1 dyté 1 studimeve té larta, ku sipas statistikave rezulton q€ raporti i numrit té
studentéve qé ndjekin ciklin e paré té studimeve me ato qé ndjekin ciklin e dyté
&shté€ aférsisht 3:1.

3. U pérfshin né intervistat ballé¢ pér ball€, studenté t€ universiteteve publike dhe
private né té gjithé vendin, ku sipas statistikave raporti &shté aférsisht 4:1.

4. Njé karakteristiké tjetér ishte edhe pérfaqésimi i1 studentéve nga t& gjitha
universitetet né vend, brenda dhe jashté Tirane, natyrisht mbéshtetur né raportin
statistikor t€ numrit t€ studentéve qé €shté aférsisht 2:1.

5. U pércaktua kuota 100 intervista ballé¢ pér ballé me tendencén qé kjo shifér do té
arrij té plot€sojé karakteristikat ¢ paracaktuara pér kampionin studimor. Kuota prej
100 intervistash u pérpjesétua né ményré té drejté sipas karakteristikave té
mésipérme pér t€ pasur njé mostér sa mé t€ ngjashme me karakteristikat e
popullatés sé téré, duke garantuar pérfagésueshmériné e té€ dhénave qé u pérftuan

nga intervistat, sipas kritereve té€ kampionit me kuota joprobabilitar.

Pér shembull, sipas karakteristikave t€ mésipérme, u pércaktua qé né 100 intervista do té
realizohen, 50 me meshkuj dhe 50 me femra, ndérkohé q€ pér sa i pérket raportit té

studentéve né€ ciklin e paré€ me ata né ciklin e dyté nga 100 intervista né total u pérllogaritén
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g€ 75 studenté né ciklin e paré dhe 25 né€ ciklin e dyté. Ndérkohé raporti 4:1 pér studentét
né universitete publike dhe private, pércaktoi 80 intervista me studentét q€ ndjekin studimet
né shtetet dhe 20 intervista me ata g€ ndjekin studimet né universitete private. Gjithashtu,
raporti i studentéve qé ndjekin studimet né universitete té lokalizuara né Tirané me ata qé
lokalizohen né rrethe éshté aférsisht 2:1, g€ sipas pérllogaritjeve u intervistuan 63 studenté

né Tiran€ dhe 37 t€ tjerét n€ universitetet né rrethet e Shqipérise.

Procedura pér pérzgjedhjen ¢ ¢do rasti, bazohej né Kkarakteristikat e kampionit
joprobabilitar, qé nuk paracakton rastésiné apo pércaktimin e studentit pjesémarrés pér
studim bazuar né lista emérore, pér rrjedhojé, pérzgjedhja e ¢do rasti mbéshtetjeje né
plotésimin e karakteristikave t€ mésipérme dhe né vullnetin e tyre t& lir€ pér té€ marré pjesé

ose jo né€ intervistim.

3. 2. Instrumentet matés

Sipas metodologjisé sé€ triangulacionit, instrumentet matés t&€ pérdorur né kété studim ishin
dy, anketat me pyetje té strukturuara dhe té standardizuara, ku u pérdor i njéjti grup
pyetjesh pér t€ gjithé t€ anketuarit. Pyetjet u drejtuan né€ t€ nj&jtén ményré pér t€ gjithé
kampionin, si dhe jané pérdorur i njéjti grup pérgjigjesh pér t€ gjithé té anketuarit, pjesé e

studimit.

Ndérkohé pér intervistat ballé pér ballé me pyetje t€ hapura dhe gjysmé té strukturuara (zé
karakterizuara edhe si jo té standardizuara) , u pérdorén té njéjtat pyetje t€ hapura pér ¢do
té intervistuar, por t€ renditura sipas karakteristikave t€ c¢do studenti pjes€marrés né

intervisté, duke 1 lejuar t€ gjithé pjesémarrésit qé t€ pérgjigjen dhe t€ diskutojné sipas
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ményrés sé tyre, duke pérdorur fjal€ sipas botékuptimit t€ tyre mbi tematikén e kérkuar pér

diskutim.

Pér t€ dy instrumentet matés t€ pérdorur né kété studim jané pérdorur té paktén dy teste
pilot me kampionin e paracaktuar, pér té testuar formulimin e pyetjeve dhe pérgjigjeve, pér
té kuptuar nése jané t€ qarta termat e pérdorur né ¢do pyetje, pér té vlerésuar se si reagojné
studentét pjesé e kampionit ndaj pyetjeve t€ ngritura, pér testuar mé tej procedurén e
pérzgjedhur pér analizimin e té dhénave pilot, si dhe pér té testuar besueshmérin€ dhe

vlefshmériné e instrumenteve matés.

Koha né t€ cilén jané€ realizuar anketat dhe intervistat ball€¢ pér ballé, ka zgjatur n€ rreth 6
muaj, duke filluar nga néntor 2013 - maj 2014, ku muaji gjaté pushimeve t¢é fundvitit dhe né
muajin shkurt u ndérpre intervistimi dhe anketimi si shkak i pushimeve dimérore dhe
periudhés s€ sezonit t€ provimeve. Pra, mbledhja e t€ dhénave u realizua gjat€ muayjit

néntor, dhjetor 2013 dhe janar, mars, prill, maj 2014.

Kohézgjatja e njé ankete varionte nga 20-30 minuta, né varési t€ studentéve dhe
karakteristikave té tyre, ndérkohé& q€ njé€ intervisté ball€ pér ballé ka zgjatur mesatarisht deri

né 40 minuta.

Nga 1341 student€ t€ kontaktuar pér t€ mbledhur t€ dhénat népérmjet anketave, 87 studenté
refuzuan t€ béhen pjesé e studimit g€ n€ momentin e paré q¢€ iu fol pér tematikén e studimit,
dhe 51 studenté kané ndérpreré pyetésorin né€ seksionin e dyté ose té treté, kryesisht pér
efekt kohe ose mungesé interesi ndaj studimit. Ndérkohé né 147 studenté t€ kontaktuar pér

mbledhjen e t€ dhénave népérmjet intervistés ballé pér ball€, 39 studenté nuk pranuan té
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béhen pjes€ e studimit, pasi mésuan tematikén q€ do t€ diskutohet dhe vetém 8 kané
ndérpreré intervistimin mesatarisht 15-20 minutat e para té intervistés, ku 7 prej tyre ishin
femra dhe 1 mashkull, e né kété rast jané qé té gjithé studenté né universitete té lokalizuara
né rrethe. N€ t€ dyja rastet, qoft€ me intervistat apo edhe anketimet pérmbushet kriteri 1
autoréve mé lart pér nj€ madhési kampioni optimale t& pranueshme, e pérfagésuese pér

popullatén e studimit.

- Stuktura e pyetésorit

Pjesé e réndésishme né formatin e pyetésorit ishte aktmarréveshja me ¢do student qé
vullnetarisht mori pjes€ né studim, pjes€é né t€ cilén u deklarua qéllimi 1 studimit,
objektivat, numri i studentéve qé do té marrin pjesé népérmjet plotésimit t€ pyetésorit.
Gjithashtu me réndési ishin kushtet e kofidencialitetit dhe pamundésia pér té identifikuar
¢do rast, sepse nuk kérkohej asnjé e dhéné personale si emér apo mbiemér. Natyra e
analizés s€ t€ dhénave si dhe u vu né dispozicion njé adresé email-i népérmjet s¢ cilés

pjes€émarrésit né studim mund t€ informoheshin mbi rezultatet e studimit.

Pyetésori éshté 1 ndaré né disa seksione, ndarje e cila béhet pér lehtési né€ analizimin e té
dhénave dhe identifikimin e variabélve kryesoré t€ studimit. N& seksionin e paré, u drejtuan
pyetje me karakter demografik si mosha, gjinia, cikli i studimeve, universiteti, preferenca

seksuale, apo mosha e marrédhénies sé paré seksuale, et].

Né seksionin e dyté, jané ndértuar pyetje gé synojné té mbledhin informacion mbi sjelljen
seksuale dhe etikén e studentéve shqiptaré. N& pjesén e dyté t€ pyetésorit gé€llimi ishte

mbledhja e té€ dhénave mbi impaktin g€ kané institucionet sociale né vend si familja, arsimi,
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bashkémoshatarét, feja dhe media né sjelljen seksuale etike t€ studentéve. Pér rrjedhojé,
seksionet né vazhdim u ndané si né vijim; seksioni i treté pérmbante pyetje mbi rolin e
familjes né€ sjelljen seksuale t€ studentéve, seksioni i katért mbi rolin e bashkémoshataréve
né sjelljen seksuale, seksioni i pesté mbi rolin e arsimit né sjelljen seksuale té té rinjve,
seksioni 1 gjaté mbi rolin e fesé né sjelljen seksuale t€ studentéve dhe seksioni i fundit
pé€rmbante pyetje mbi rolin e medias né modelimin e sjelljes seksuale té studentéve

shqiptaré.

Pyetésori ka lloje t€ ndryshme pérgjigjesh né varési té pyetjeve dhe seksioneve pérkatése,
ku kryesisht né seksionin e paré ka pyetje qé kané pérgjigje qé ndahen né kategori, si Cikli i
studimeve té larta qé ndjek ¢do student, ka pyetje me pérgjigje t€ zgjedhura nga njé listé e
mundshme gé mund té jené po/jo/nuk e di, apo me alternativa t& tjera. Ka pyetje té cilat
kérkojné qé pérgjigjja té jepet nga i intervistuari n€ formén e njé shénimi, pér t&€ dalluar se
cila éshté pérgjigja mé e réndésishme pér té intervistuarin, Si p.sh. rasti i 1éndé€s prej sé cilés
e marrin edukimin seksual né shkollén 9-vjegcare dhe né até t€ mesme. Gjithashtu, né
instrumentin matés ka pyetje t€ cilat kané grup pérgjigjesh t€ kompletuara, ¢tfaré nénkupton
se pérgjigjet mbulojné t€ gjitha opsionet e mundshme. Lloje t€ tjera pérgjigjesh pér pyetjet
e instrumentit matés jané ato reciprokisht pérjashtuese, si¢ €shté rasti i pyetjes mbi statusin

e ¢do studenti, ku ¢do rast pérjashton tjetrin, Si beqar, i martuar, i divorcuar, i ve, etj.

Né seksionin e dyt€ dhe né vazhdim, pyetjet né pjesén dérrmuese kané pérgjigje n€ shkallén
Likert, e cila pérdoret vecanérisht si njé mjet pér t€ studivar géndrimet dhe opinionet e
rasteve pér studim. Kategorité e pérgjigjeve shtrihen ndérmjet dy pozicioneve ekstreme té

ndara n€ 5 pika g€ i korrespondojné njé shkalle verbale-numerike, horizontale.
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Duke marré né konsideraté faktin qé ky studim ka si géllim té studiojé sjelljen seksuale,
etikén e sjelljes seksuale, dhe impaktin e 5 institucioneve sociale si familja, arsimi, shkolla,
bashkémoshatarét, feja dhe media natyrisht qé numri i pyetjeve do té ishte relativisht i

madh pér t€ garantuar sa mé& shumé té dhéna mbéshtetur né qéllimin e studimit.

Pérpos variabélve té pavarur dhe varur n€ pyetésoré jané€ pérdorur edhe variabélit ndérhyrés
dhe kontrollues, variabélit dikotomiké, variabélit raporti si dhe variabélit rendoré.
Gjithashtu, duke marré né konsideraté njétrajté€siné ¢ instrumentit matés, ku pyetjet jané té
ngjashme né ¢do seksion, si dhe gjatésin€ e tij, ésht€ pérdorur metoda e rrotacionit té
pyetjeve, ku ka pasur 10 variante té pyetésoréve, né t& cilét seksionet dhe renditja ¢
pyetjeve jané t&é ndryshém nga nj€ i intervistuar tek njé tjetér, kjo pér t&€ siguruar t€ njéjtén

vémendje pér t¢ gjitha seksionet dhe grup-pyetjet e drejtuara pér ¢do té intervistuar.

- Struktura e intervistés

Edhe né rastin e instrumentit matés cilésor, né€ fillim t€ intervistés u lexua akt-marréveshja,
e cila bén té ditur natyrén e studimit, géllimin dhe objektivat e studimit, numrin e
studentéve g€ do t€ marrin pjesé n€ studim, arsyen se pérse €shté zgjedhur 1 intervistuari
dhe mbi ¢faré kriteresh iu kérkua pjesémarrja né studim, si dhe kushtet e kofidencialitetit
mbi té cilat ndértohet ¢ gjithé intervista, ményrén e analizimit té té dhénave dhe deklarimi i
personave g€ mund té kené akses mbi materialin audio, ku u deklarua qé pér arsye kontrolli
mund t€ jet€ e nevojshme q€ udh€heqési shkencor i temés s€ studimit t’i vihet né
dispozicion materiali bruto, por pa t¢ dhénat demografike qé mund té identifikojné té

intervistuari, dhe natyrisht duke respektuar kushtet e kofidencialitetit. Gjithashtu, ju bé me
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dije ¢do t€ intervistuari sesi funksionon diktofoni n€ ményré qé t€ kuptojé g€ diktofoni do
té fiket né momentin qé do té deklarojé se nuk déshiron ta vazhdojé mé intervistén, dhe se
nga ndérprerja e intervistés apo mospranimi, nuk do té keté asnjé pasojé pér té
intervistuarin. U deklarua g€ té€ dhénat do té pérpunohen nga intervistuesi-studiuesi i temés,

si dhe u la nj€ adresé€ kontakti pér t€ interesuarit mbi rezultatet e studimit.

Né fillim u drejtuan pyetje q€ kishin t€ bénin me t€ dhénat demografike t€ ¢do té
intervistuari, mé tej u vazhdua me impaktin e institucioneve sociale né sjelljen seksuale,
ndérkohé qé né fund u la pjesa qé konsiderohej me intime dhe mé personale pér ¢do té
anketuar, q¢ ishin pyetjet mbi sjelljen seksuale, format i cili éshté bashkangjitur shtojcés né
fund té punimit. T€ gjitha pyetjet kryesisht ishin t€ hapura qé lejonin té intervistuarit t&
shpreheshin me fjalét e tyre, natyrisht formati i intervistés pérmbante edhe pyetje orientuese

e drejtuese né formén e disa pikave q€ duheshin trajtuar gjaté intervistés.

Né fund té intervistés, u garantua edhe nj€heré 1 intervistuari pér kofidencialitetin, ményrén

e punés me té dhénat, dhe asgjésimin e tyre pas mbrojtjes me sukses té kétij disertacioni.

3. 3. Modeli i analizés sé té dhénave

- Modeli ekonometrik/statistikor

Pér té analizuar té dhénat sasiore t€ mbledhura népérmjet pyetésoréve u pérdor analizimi i
té¢ dhénave népérmjet metodés ekonometrike statistikore. Pér analizimin e t€ dhénave u

pérdorén programet statistikore SPSS. 20 dhe Ecxel. 2010, ku pasi u bé kontrolli i
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pérgjigjeve pér ¢do pyetésor, u hodhén né dhénat né€ sistem pér t€ vazhduar mé tej me

analizimin e tyre.

Népérmjet analiz€s statistikore u realizuan analiza e frekuencés pér grupin e paré té té
dhénave demografike, pér té paraqitur késhtu disa karakteristika té¢ kampionit pér studim.
Mg tej, u pérdorén analiza té tjera statistikore pér t& paraqitur tendencat kryesore dhe
variabilitetin e variabélve kryesoré. Natyrisht, pér t€ shqyrtuar marrédhéniet mes dy
variabélve u realizua analiza bivariabéle dhe e korrelacionit Pearson (r) népérmijet
formulés: r =r (X, Y), ku vlera e koeficientit t& relacionit(r-ja) merr vlera nga segmenti -/<
r >1. U vazhdua me kontrollin e hipotezave népérmjet analizave ekonometrike dhe

regresionit linear.

- Modelii analizés tematike

Analizimi i t&€ dhénave cilésore, u realizua népérmjet analiz€s tematike, ku né€pérmjet
procesit t€¢ segmentimit, kategorizimit dhe rilidhjes sé aspekteve dhe t€ dhénave pérpara
interpretimit t€ tyre pérfundimtar u pérftuan edhe rezultatet e t&€ dhénave cilésore (Grbich,
2013). Pas zbardhjes sé t&€ dhénave nga audio né tekst t€ shkruar, t& dhénat u punuan né
pjesé ose seksione ku u grupuan népérmjet etiketimit t€ ¢do grupi pérgjigjesh sipas
tematikés sé trajtuar, duke emértuar ¢do numér faqesh pér t’iu referuar saktésisht té

dhénave.

Mé tej, u hartua edhe lista e temave, té cilat u parashikuan qé mund t€ jené trajtuar nga i
intervistuari, por natyrisht né kété pjesé pati fleksibilitet pér té€ shtuar edhe gjaté analizés

tema té cilat né ményré specifike u trajtuan nga ndonjé i intervistuar. Indeksimi i temave u
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bé népérmjet numrave, té cilét né instrumentin matés identifikonin ¢do pyetje si p.sh.: 1.
Informacion demografik, 2. Informacion mbi sjelljen seksuale, 3. Besimi fetar dhe ndikimi
né sjelljen seksuale. . . etj. Indeksimi u pérdor pér t€ gjetur mé lehté njé té dhéné té caktuar,
ku né krahun e djathé t€ tekstit u vendosén indekse té caktuara sipas treguesve té temave

mé lart.

Faza tjetér e punés me analizimin e t& dhénave cilésore ishte edhe kodifikimi, ku ¢do teme
té trajtuar né tekstet ¢ zbardhura iu dha njé emér i caktuar né formé kodi té€ shkurtuar, si
p.sh.: NFSS(Ndikimi i fesé né sjelljen seksuale) ose SSE (Sjellja seksuale etike), e késhtu
me radhé, sipas ¢do teme té trajtuar. Kodet e tilla u pércaktuan mé paré né formén e

pérkufizimeve, ku natyrisht pati fleksibilitet pér kode té reja gjaté analizés.

Pas hapave t€ mésipérm, t€ dhénat e pérftuara u organizuan né tabela dydimensionale
(Ritchie & Lewis, 2003:96), ku u futén citimet kyge nga burimet ¢ t&€ dhénave, njé
pérmbledhje e ¢éshtjeve té€ ngritura dhe informacione t€ tjera nga t€ dhénat cilésore. Né
tabelé u paracaktua si fillim tema paraprake, mé tej interpretimi fillestar mbi kété temé, dhe
s€¢ fundi kategori pérfundimtare, q¢ mund té konsiderohen ndryshe edhe si rezultati

pérfundimtar i njé grupi t€ dhénash pér nj€ temé t& caktuar.

Né fund té sé gjithé punés me té€ dhénat cilésore, u bé kontrolli pérfundimtar pér té
verifikuar interpretimin ¢ t€ dhénave, kodifikimi, indeksimin, paraqitjen e rezultateve né

tabela.
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KAPITULLI IV: REZULTATET E T DHENAVE SASIORE

4. 1. Karakteristikat demografike té kampionit sasior

Mg poshté do t€ shohim t& dhénat demografike t&
GrafikuNo.1: Gjinia
kampionit sasior, ku né té gjithé grafikét e

70.8 . -
80.0 paragitur do t& pérshkruhet frekuenca e

60.0
40.0
20.0

0.0

karakteristikave t€ kampionit. Pérkatésisht,

grafiku 1 dhe 2 shpjegojné pérqindjet pér gjininé

Femér Mashkull

dhe moshén e studentéve, q¢ morén pjesé né

studim, ku theksoj se numri total i tyre é&shté
1213 studenté. Si¢ rezulton, numri i femrave pjesémarrése &shté gati tri heré mé i madh

sesa numri i meshkujve.

Nése do t& shohim pjesémarrjen e Grafiku No. 2: Mosha ¢ studenttve

U3

meshkujve né leksione dhe né salla, vihet
re se meshkujt jané mé pak prezent sesa
femrat né auditoré. Né grafikun e dyté
jané pérqindjet sipas moshave pérkatése

qé kané gené pjesé e kétij studimi, ku

rezulton me njé pjesémarrje mé té¢ madhe
18 19 20 1 n 3 u 15 >lbvjec

né studim mosha 20 vjeg, dhe ajo me njé
pérqindje mé t€ vogél, studentét n€ moshé mé t€ madhe sesa 26 vjeg. ME poshté, né

grafikun e tret€, paraqiten né€ pérqindje vitet akademike t€ studentéve ku aktualisht
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vazhdojné studimet. Jané marré né€ anketim studenté té€ ciklit t€ paré "bachelor" té t€ tria

viteve dhe té ciklit té dyté té€ studimeve master nga t€ dyja vitet e studimeve.

Grafiku No. 3: Ciklet e studimit

40.0
35.0
30.0
25.0
20.0
15.0
10.0
5.0

0.0

Viti i paré i Vitii dytéi Viti i treté i Viti i parée i Vitii dytéi
studimeveté studimevetée studimeveté studimewve studimeve
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Grafiku numér katér, paraget pérqindjen e studentéve té ¢do universiteti publik dhe privat
né Shqipéri, ku ndjekin studimet 1213 studentét qé morén pjesé né kété studim. Natyrisht,
ky grafik paraget t€ dhéna pér ata studenté nga universitete, qé sipas formulés s¢ kampionit

u pérfshiné né studim.

Grafiku No. 4: Universitetet ku studiojné
studentét e anketuar
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Grafiku me numér 5, jepen té€ dhéna mbi statusin e marrédhénieve t€ studentéve, ku té

anketuarit pyeten mbi marrédhéniet aktuale, nése jané né marrédhénie intime me njé person
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tjetér ose jo, ¢ konsiderojné até rastésore, té€ qéndrueshme dhe réndésishme pér ta. Jané né

bashkéjetesé, t&€ martuar, t& divorcuar apo té ve.

Grafiku No. 5: Statusii marrédhénieve té
studentéve
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Grafiku qé paraget t&€ dhéna mbi rrugét nga ku studentét e marrin informacionin né lidhje
me marrédhéniet seksuale, né diferencé me grafikét mé lart paraget mesataren e pérgjigjeve
nga 1-5, jo frekuencén e tyre. Pér, rrjedhojé, mé poshté né€ grafik sipas t€ dhénave ka
rezultuar se studentét informohen mé shpesh nga shokét/shoqet, partneri seksual dhe media,
qé kané edhe vlerat mé té larta t€ paraqitura né kolonat pérkatése, t& dhénat jepen me

pérqindje.

Grafiku No.6: Rrugét e informimit mbi
marrédhéniet seksuale
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Grafiku No. 7: Sa njohuri kané studentét
mbi marrédhéniet seksuale
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seksuale. M¢ poshté né grafikun 8 paragiten
karakteristika t¢ kampionit né lidhje me
preferencat seksuale t€ studentéve, ku edhe
né két€ rast jané pérgjigjur t& gjithé
studentét, dhe sipas rezultateve 1183
student¢ =~ kané  pohuar g€  jané
heteroseksual€, vetém njé prej studentéve ka

pohuar qé é&shté homoseksual dhe nga té

Grafiku No.9: Studenté ¢é kané kryer
ose jo marrédhénie seksuale
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Né grafikun numér 7, paraqiten t€ dhéna né
lidhje me njohurit€ q€ pohojné se kané
studentét mbi marrédhénien seksuale, ku si¢
shihet né grafik vlerén mé té larté e merr
kolona mjaftueshém, c¢faré do té thoté se
studentét pohojné né pjesén mé t€ madhe qé

kané mjaftueshém njohuri mbi marrédhéniet

Grafiku No.8: Preferenca seksuale
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dhénat rezulton té jeté i gjinisé mashkull, 14
studenté jané deklaruar si biseksualé, ku nga
té dhénat rezultoi se jané 10 femra dhe 4
meshkuj, dhe 15 studenté u deklaruan si t&
pasigurt pér preferencén e tyre seksuale.
Ndérkohé qé aseksual nuk éshté deklaruar

asnjé prej studentéve g€ ishin pjesé e kétj

studimi. Grafiku 9, mé poshté paraget té dhéna né lidhje me statusin e marrédhénieve
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seksuale té studentéve t€ anketuar, ku si¢ rezulton, 67, 4% kané kryer aktin e paré seksual,

ndérkohé pjesa tjetér nuk kané kryer asnjéheré marrédhénie seksuale (Graf. No. 9).

Grafiku No. 10: Mosha e marrédhénie sé
paré seksuale
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N¢ grafikun 10, studentét pyeten, pér moshén
se kur kané kryer marrédhénien e paré
seksuale, ku t€ dhénat paragiten né numér
rastesh pér t€ paré mé konkretisht numrin e
sakté té studentéve, nga ku dhe rezultoi se né
818 studenté qé kishin kryer marrédhénie
seksuale; 42 studenté pohuan se kané kryer

marrédhénien e paré seksuale né moshén 13

vjeg, 140 prej tyre e kané kryer né moshén 14 vjeg, dhe shihet qé numri mé i madh kané

kryer marrédhénien seksuale né moshén
17 vjeg, qé€ jané konkretisht 232 studenté.
U pa me interes t€ shihet nése ka dallime
gjinore pér sa i pérket moshés s€ aktit té
paré seksual t&€ 818 studentéve , t&
anketuar pér két€ studim. NE tabelén 1,
shihet qarté g€ jané femrat ato qé kané
numér mé t€ madh té rasteve g€ kané

kryer marrédhénien seksuale né€ krahasim

Grafiku No.11: Numri i partneréve seksual
gjaté mjé vifi

L partner
seksual

L partnerg
seksual

3 partneré
seksual

Asnjé partner
seksual

me meshkujt, por nése shikojmé totalin e meshkujve dhe femrave qé kané pohuar se kané

kryer marrédhénie seksuale vérejmé se ka njé pérfaqési mé t€ madhe té femrave né studim
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dhe pér rrjedhojé do té nxirren pérqindjet pér 502 femra qé kané kryer marrédhénie

seksuale dhe pér 312 meshkuj, diferencat nuk jané shumé t€ ndryshme.

Tabela No. 1: D11:Mosha e marrédhénies seksuale té paré
Kryqézimi i

variabélve gjini dhe - — = — . . o
mosha e & i & @ D P e 8
marrédhénies '7<D % % S, % % % -
seksuale. © e = 3 = = =<

F 31 118 110 103 136 66 4 568
D1: Gjinia g 11 10 34 21 96 57 21 250
Totali 42 128 144 124 232 123 23 818

Studentét u pyetén pér numrin e partneréve qé kané pasur gjaté njé viti, dhe rezultoi se pjesa
dérmuese pohojné q€ kané pasur 2-3 partneré gjaté njé viti akademik. N¢& tabelén 2, mé poshté
paragiten edhe rezultatet e dhéna nga kryqézimi i variabélit gjini me numrin ¢ partneréve
seksualé brenda njé viti akademik, ku duhet théné se rreth 50 % e meshkujve pohuan té kené
2-3 partneré seksual né njé vit akademik, ndérkohé qé pérqindja e femrave qé kané 2-3
partneré né njé vit shfaget mé e vogél, por gjithsesi diferenca mbetet e vogél. Dallimi mé 1
madh géndron tek meshkujt dhe femrat q€ kané€ pasur 1 partner seksual ose asnjé partner

brenda njé viti.

Tabela No. 2: Kryqézimi i D12: Partner seksual gjaté vitit té fundit
variabélve gjini dhe numér — » " -
partnerésh seksualé 88 » 3 o = g = g 2
238 25 £s5w £S5 w 2

Bk B3 3 & &
D1: Gjinia Femér 70 241 136 99 566
Mashkull 22 78 35 135 250
Totali 92 319 171 234 816
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N¢ tabelén 3, jepen rezultatet nga kryqézimi i variab&lve gjini dhe numér partnerésh njéherésh,

ku rezultatet tregojné se jané meshkujt ata qé kané pasur mé shumé se njé partner né té njéjtén

kohé. (Tabela No. 3)

Tabela No. 3: D13: Mé shumé se njé partner seksual né té —
Kryqézimi i njéjtén kohé 2
variabélve gjini me =
variabélin numér - o
partnerésh né té ; = = %] =
njéjtén kohé = s = 2 g
& o: o Z o
@ a = =]
a: 8 o
D1:Gjinia Femér 457 78 29 2 0 566
Mashkull 99 38 83 23 7 250
Totali 556 116 112 25 7 816

4. 2. Mesatarja e ponderuar e sjelljes seksuale dhe etikés

Né grafikun mé poshté jepen té dhéna mbi sjelljen seksuale t€ studentéve shqiptaré, ku nga
t& 1213 studentét, ata qé pohuan se kishin kryer marrédhénie seksuale, u pyetén né lidhje
me sjelljes seksuale t& méposhtme, si: stimulimi i organit gjenital t& partnerit seksual,
masturbimi, lojérat seksuale, seksin oral si marrédhénie seksuale e anasjellté mes
partneréve seksualé, seksin anal, seksin vaginal, si dhe orgjité ose marrédhéniet seksuale
me mé shumé se njé partner njéherésh, ku u cilésua me dy femra dhe njé mashkull ose me

dy meshkuj dhe njé femér.

Si¢ shihet né grafikun mé poshté, vlerat mé té larta t€ mesatares i marrin marrédhénia
seksuale vaginale, stimulimi me doré i organit seksual té partnerit, marrédhénia seksuale

orale, duke vijuar me marrédhénien scksuale anale. Mesatare mé té vogél tregojné
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marrédhénia seksuale me mé shumé se njé partner, ku vihet re q€ marrédhénia seksuale mes
dy femrave dhe njé mashkulli né té nj&jtén kohé, ka njé mesatare mé t& larté, por gjithsesi
jo me diferencé té madhe mes asaj me dy meshkuj dhe njé femér. Duhet pasur parasysh qé

shkalla e pérgjigjeve éshté 1-5, ku, /=asnjéheré dhe 5 = gjithmoné.

Grafiku No.12: Vlerat mesatare té sjelljes
seksuale

m Mesatarja

Marrédhénie seksuale me dy partner njéherésh (dy... 1.2
Marrédhénie seksual me dy partner njéherésh (dy... 11

Kryej marrédhénie seksuale vaginale me partnerin.., 4.2

Kam kryer seks anal me partnerin tim seksual l §2.4

Me ka béré seks oral partnerifja im/e | 3.2

| kam béré seks oral partnerit/ es tim/e ¥ 3.3
Kam stimuluar veté me doré organin tim gjenital .. = 3.0

Kemi pérdorur lojéra seksuale pér té stimuluar njéri-... l 2.5

3.6

Ka stimuluar me doré partneri/a im/e, organin tim.., |

)4.4

Kam stimuluar me doré organin gjenital té... p,

N¢é grafikun e radhés, paraqgitet mesatarja e pérgjigjeve pér pyetjet mbi etikén e sjelljes
seksuale né radhét e studentéve shqiptaré, ku pérgjigjet u vlerésuan nga 1-5, 1=asnjéheré
dhe 5=gjithmoné, dhe studentét u pyeté€n né lidhje masat mbrojtése gjaté aktit seksual,
pérgjegjésia gjaté aktit seksual, vizitat periodike tek gjinekologu/andrologu, kryerjes sé
testit t€ Hiv-Sidés, abortit si shkak i shtatzanisé sé paplanifikuar, tradhtisé mes partneréve,
marrédhénieve seksuale me déshiré reciproke mes partneréve seksual€, dhunés seksuale,
etj. Nga t€ dhénat rezultoi se vlerat mé t€ larta té mesatares i marrin sjelljet si; kam kryer

marrédhénie seksuale edhe pse jam diagnostikuar me sémundje seksualisht té
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transmetueshme, qé mesatarisht studentét pérgjigjen ndonjéheré dhe pjesa dérrmuese jané
femrat qé e pohojné kété. Seksi oral si formé mbrojtése nga shtatzania e padéshiruar apo
sémundjet merr njé vleré shumé t& larté t€ mesatareve, qé do té thoté kjo sjellje &shté e
shpeshté tek studentét. Studentét pohojné g€ gjaté aktit nuk pérdorin masa mbrojtése, ata
thjesht tregohen t€ kujdesshém, g€ merr sérish njé vler€ t&€ lart€ mes ndonjéheré dhe shpesh.
Marrédhénie seksuale me prezervativé ndodhin rrallé né deri ndonjéheré, dhe ndérkohé
seksi oral dhe ai anal pa déshirén e ploté t€ partnerit q€ e kryen aktin, por thjesht pér té
plotésuar déshirén e partnerit q€ e pérfiton kété akt, ndodh rrall€ ose e interpretuar ndryshe

té paktén nj€ her€ ku pjesa dérrmuese jané femrat g€ e pohojné kété.

Grafiku No. 13: Vlerat mesatare té sjelljes
seksuale etike

W Mesatarja

Kam kryer testin pér HIV-AIDS
Kam kryer vizita periodike tek gjinekologu/andrologu
Kam kryer marrédhénie seksuale me partnerin/ en...
Pérdorim ményra té tjera si bllokim té tubave...
Pérdorim ményra té tjera si kontraceptiv oral..,
Kryej marrédhénie seksuale me kondom/prezevativ
Kryejmé vetém seks oral
Kryejmé vetém seks anal
Kryejmé marrédhénie gjaté periudhés sé sigurté té..,
Tregohemi té kujdeshém gjaté aktit seksual pa pasur...
Kam trathétuar partnerin seksual
Kam kryer abort pa déshirén time/ Ose nése jeni...
Jam trathétuar nga partneri seksual
Ajeni pérdhunuar ndonjéheré seksualisht nga...
Jam ndjeré i/e detyruar pér té stimuluar organin...
Jam ndjeré i/e detyruar pér té kryer seks vaginal...
Jam ndjeré i/e detyruar pér té kryer marrédhénie...
Jam ndjeré ife detyruar pér té kryer seks oral edhe...

Jam ndjeré i/e detyruar pér té kryer seks anal edhe...
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4. 3. Testimi i hipotezave kérkimore

Hipotezat e ngritura té kétij studimi jané testuar né disa forma, n€ vijim paraqiten rezultatet
e analizave dhe testet pérkatése. Konkretisht n€ hipotezén e paré té kétij studimi u pohua se:
Hi. Morali qé institucionet sociale pérdorin pér edukimin seksual té té rinjve nuk ndikon
frenimin e sjelljes seksuale. U morén né analiz€ variabélit e caktuar qé kishin t€ bénin me
moralin dhe komunikimin mbi baza morale, ku né rastin e paré€ u analizua marrédhénia mes
bisedave me baza morale né familje dhe ndikimit né sjelljen seksuale t€ studentéve. Nga té
dhénat rezultoi se pér; t = 2. 239, df = 310, p-value = 0. 02586, me 95 % besueshméri né
intervalin:0. 23391477 -0. 01532874, koeficienti éshté pozitiv:0. 1261527. Cfar€ do t€ thoté
se: katrori i koeficientit té korrelacionit R2 (R Square)=0. 1261527, tregon se proporcioni i
variabélit Eshté rreth 13%, pra deri né 13% e variabélit té varur shkaktohet nga variabéli |
pavarur, e théné ndryshe sipas variabélve t&€ marré né analiz€, sa mé shumé biseda me bazé

morale mbi seksin dhe marrédhénien seksuale, aqg mé shumé aktivitet seksual.

Bashkémoshataré
Bs

0,43 0, 26

0,12 0,31

Sjellja Seksuale
SS1-SS1o

Figura No. 2: Marrédhéniet korrelative mes moralit té institucioneve sociale dhe sjelljes
seksuale té studentéve
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ME tej u analizua marrédhénia mes bisedave me pérmbajtje morale tek bashkémoshatarét
dhe ndikimit né sjelljen seksuale té studentéve, nga ku rezultoi se pér ; t = 8. 457, df = 310,
p-value = 1. 095e-15, me 95 % besueshméri né intervalet :0. 5190540 -0. 3381898,
koeficienti rezulton pozitiv me vieré 0. 4329695, ¢faré do té thoté se sa mé shumé biseda me
baza morale mes studentéve, aq mé i larté &shté aktiviteti seksual. Né vazhdim u mor né
analizé€ arsimi dhe bisedat me baza morale g€ realizohen nga mésuesit dhe ndikimi né
sjelljen seksuale t€ studentéve, nga ku rezultoi se pér; t = 4. 9121, df = 310, p-value = 1.
461e-06, 95% nivel besueshmérie né intervalin :0. 3687636 -0. 1625399, koeficienti merr
vleré pozitive 0. 2687285, ¢faré do té thoté se me rritjen e bisedave me baza morale né
shkolla, ag mé shumé rritet aktiviteti seksual i studentéve. Dhe né analizimin e bisedave me
baza morale né institucione fetare dhe ndikimi né sjelljen seksuale rezultoi se pér; t = -5.
9103, df = 310, p-value = 8. 993e-09, me 95% besueshméri né intervalin: 0. 4146213 -0.
2147848, koeficienti merr vierén pozitive: 0. 3182338, ¢faré do té thoté sa mé shumé biseda
morale né institucione fetare aq mé shumé rritje té njésisé sé sjelljes seksuale (tabela no 11,
né shtojcé).

Natyrisht né kété rast nuk u morr né€ analiz€ media, sepse njihet si njé institucion social 1

hapur i cili nuk mbéshtet né moralin shogéror apo né programacionet me baza morale.

H, Roli i prindérve né sjellien seksuale té té rinjve ka réné ndjeshém si shkak i

influencés sé madhe qé kané bashkémoshatarét dhe media.

Analizojmé me ané té koeficientit t€ Kkorrelacionit Pearson, rolin e familjes, té

bashkémoshataréve dhe mediave tek variabélit e lidhur me shkallén e aktivitetit seksual
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(sjelljen seksuale). Shénojmé me 'SS' mesataren e ponderuar té variabélve 'SS;-SS;o", me ‘fm'’
familjen si mesatare e ponderuar e variabélve "F7-F25", me 'b' bashkémoshatarét si
mesatare e ponderuar e variabélve 'B;-Bi14', dhe me 'm' median simesatare e ponderuar e
variablave 'M3-Myg'. Sig¢ vérehet nga figura mé poshté, vlerat jané relativisht té larta, pra ¢do
faktor mund t€ konsiderohet njé mat€s 1 pérshtatshém 1 variabélit kryesor t€ varur qé éshté
sjellja seksuale. Paragesim né shtojcé edhe testet statistikore origjinale té software-t, ku
vérejmé se refuzohet hipoteza zero e barazimit té kétyre koeficienteve me zero, pra me
siguri t€ plot€ kemi lidhje t€ forté dhe t€ qéndrueshme statistikisht mes variabélit t€ varur
dhe atyre té pavarur té testuar pér kété hipotezé kérkimore. Ku, rezulton se familja ka
impakt negativ né sjelljen seksuale, pra ekziston njé korrelacion i zhdrejté mes variabélve;
sa mé pak informacion dhe biseda té hapura né familje mbi sjelljen seksuale, aq mé i larté
éshté aktiviteti seksuale 1 studentéve té anketuar. Ndérkohé qé€ media dhe bashkémoshatarét
rezultojné té kené impakt pozitiv, korrelacion té drejté me variabélin sjellje seksuale, ¢faré
nénkupton se me rritjen e informacionit t&¢ marré né media dhe nga bashkémoshatarét, rritet

aktiviteti seksual i studentéve (shih tabelén no. 12, né shtojcé).

Media
M3-Mzg

Bashkémoshatarét
B1-Bis

-0, 698

0,38 0,27

Sjellja Seksuale
SS1-SS10

Figura No. 3. Marrédhéniet korrelative mes familjes, bashkémoshataréve, medias dhe
sjelljes seksuale t€ studentéve
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Duhet theksuar, qé né instrumentin matés ka pasur pyetje qé kishin t€ bénin me rritjen e
studentéve me t€ dy prindérit biologjik ose jo, nép&rmjet té€ cilés kérkohej t€ analizohej sesi
ndikon rritja me njé prind biologjik ose jo, né sjelljen seksuale t€ studentéve. Nga analizimi
1 t& dhénéve rezultoi se:ekziston njé lidhje e réndésishme statistikore dhe pozitive, mes
variabélve prindérim dhe sjellje seksuale, ku sa mé e madhe té jet€ mungesa e prindérve
biologjiké (pra té rinjté qé kané pohuar se jané rritur vetém me njé prind biologjik, si shkak
i divorcit mes tyre apo humbjes s€ jetés sé€ njérit prej prindérve, si dhe pér rastet qé nuk jané
rritur me asnjérin prej prindérve biologjik€), aq mé i larté ka rezultuar t€ jeté aktiviteti
seksual i studentit, ku pér; t = 9. 001, df = 310, p-value < 2. 2e-16 (vlefshméria mé e voggél
se 5%) , me 95% besueshméri mes variabélve né intervalin: 0. 1672644 0. 3729522, me
koeficient qé rezulton né vlerén 0. 2732285. (Shih tabelén no. 7, né shtojcé)

Gjithashtu, u testua sesi ndikon arsimimi i nénés né sjelljen seksuale té studentéve, ku
rezulton se pér; t = -4. 5031, df = 310, p-value = 9. 494e-06 (viefshméria mé e vogél se
5%), me 95 % besueshméri né intervalin: -0. 3492130 -0. 1406123, vlera e koeficientit
éshté -0. 2477823, cfaré do t€ thot€ se sa mé i vogél arsimimi i nénés, aq mé i madh

aktiviteti seksual 1 studentéve.

Né kété seksion u pa me interes edhe analizimi 1 impaktit qé ka gjendja ekonomike e
familjeve né sjelljen seksuale t€ studentéve. Rezultoi se pér; t = 7. 1872, df = 310, p-value =
4. 964e-12 (viefshméria mé e vogél se 5%), me 95% besueshméri né intervalin: 0. 2785807
0. 4692745 , koeficienti éshté 0. 3779288, qé do té thoté se sa mé e ulét té keté rezultuar
gjendja ekonomike, ag mé shumé &shté rritur aktiviteti seksual i studentéve (kujdes:

variabéli ka shkall€ zbritése, ndaj merr kété interpretim, ulja e nivelit ekonomik rrit
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aktivitetin seksual). Ndérsa né rastin ¢ té ardhurave mujore qé ka njé rend rrités né
instrumentin matés, ka rezultuar se sa mé pak t€ ardhurat mujore, aq mé shumé e rrisin
aktivitetin seksual té studentéve. Sipas testit origjinal rezulton se pér: t = -3. 954, df = 310,
p-value = 9. 528e-05 (viefshméria mé e vogél se 5%), 95% besueshméri né intervalin : -0.

3223110 -0. 1107706 , koeficienti i ndikimit ka vlerén -0. 2191142.

Né analizimin e impaktit t&€ media né sjelljen seksuale, u pa se ekziston njé lidhje e
géndrueshme statistikore me vleré pozitive, pér rrjedhojé u mor né analizim impakti i kohés
qé frekuentohet media e preferuar e njé studenti, ku rezultoi se sa mé shumé oré né javé
shpenzohet pér t€ ndjekur median, studentét aq mé shumé jané t€ pérfshiré né aktivitet
seksual. Ku rezultoi se pér; t = 5. 001, df = 310, p-value = 9. 566e-07 (viefshméria mé e
vogél se 5%), 95% besueshméri né intervalin: 0. 1672644 0. 3729522, koeficienti merr

vleré pozitive 0. 2732285 (tabela no. 13, né shtojcé).

Hs. Institucionet e arsimit dhe besimi fetar (institucionet fetare) nuk ndikojné né

sjelljen seksuale té studentéve shqiptaré.

Nga analizimi i t€ dhénave rezultoi se qé té dyja institucionet, si ato té arsimit, por edhe
institucionet fetare kané njé korrelacion té zhdrejt€ me sjelljen seksuale t€ studentéve, ¢faré
do té thoté se sa mé pak edukim dhe biseda t€ hapura né institucionet e arsimit apo né ato

fetare, aqg mé i larté €shté aktiviteti seksual i studentéve né€ Shqipéri.

Sipas analizés s€ pérftuar rezulton se pér:t = -7. 044, df = 310, p-value = 1. 212e-11
(viefshméria mé e vogél se 5%), 95% besueshméri né intervalin:-0. 4633757 -0. 2716131,

koeficienti q¢ merr impakti i arsimit né sjelljen seksuale éshté negativ -0. 3714491
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(korrelacion i zhdrejté). Po ashtu edhe pér impaktin ¢ institucionit fetar, rezulton se pér; t=
-0. 436, df = 310, p-value = 0. 4631 (vilefshméria mé e vogél se 5%), 95 % besueshméri né
intervalin: -0. 13542370 - 0. 08651925, koeficienti éshté sérish me vleré negative, -0.
02475729 (korrelacion i zhdrejté). Le t&€ shohim mé poshté edhe vlerat pérkatése sipas

modelit konceptual t& hipotezave (tabela no. 14, né shtojcé).

Institucionet fetare
FE5-F623

Institucionet e
arsimit

-0,37 -0, 024

Sjellja seksuale
Ss1-Ss1g

Figura No. 4 : Marrédhénia korrelative mes institucioneve arsimore dhe atyre fetare me
sjelljen seksuale

Pér két€ hipotez€ u pa me vleré qé t€ testohet, se cila prej feve apo besimeve fetare ka njé
impakt mé t€ madh né sjelljen seksuale, ku nga t€ dhénat rezulton mesatarja e ponderuar e

sjelljes seksuale pér ¢do besim fetar, e llogaritur mé poshté;

Tabela No. 4 : Mesatarja e ponderuar e sjelljes seksuale sipas besimit
fetar té studentéve

Besimi fetar Mesatare e ponderuar (ss)
Katolik 3, 20894
Ortodoks 3, 21085
Mysliman 3, 49593
Bektashi 3, 10000
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Gjithsesi, Kjo vleré e mesatares sé ponderuar té sjelljes seksuale né raport me besimin fetar,
ku rezulton g€ ata qé¢ jané konsideruar si myslimané kané njé mesatare mé té larté té
aktivitetit ose sjelljes seksuale, duhet analizuar edhe né lidhje me frekuentimin e
institucionit fetar, sepse né njé pjesé dérrmuese té rinjté pohojné té jené myslimané, por
shumé pak prej tyre e kané t€ rénd€sishém besimin fetar apo frekuentojné rregullisht
xhaming si institucion fetar i myslimanéve. Késhtu, U mor né€ analiz€ marrédhénia midis
variabélve frekuentim i institucionit fetar dhe sjellje seksuale. Pra, sa mé shumé
frekuentohet xhamia né rastin e besimit myslimanm qé ka treguar njé mesatare té larté té
ponderuar té sjelljes seksuale, aqg mé 1 ulét aktiviteti seksual. Vérejmé se refuzohet hipoteza
zero e barazimit t€ kétyre koeficienteve me zero, me siguri té ploté kemi lidhje t€ fort€ dhe
té géndrueshme statistikisht. Lidhja éshté pozitive, pra me uljen e frekuentimit, ulet
aktiviteti seksual i studentéve dhe anasjelltas (shih tabelén no. 19, né shtojcé).

Gjithashtu, u pa me interes qé té merret né analizé marrédhénia ekzistuese mes
institucioneve sociale dhe virgjérisé (personave qé pohuan se nuk kané kryer asnjéheré
marrédhénie seksuale), pér t€ béré njé krahasim t€ mundshém me ata persona g€ kané
pohuar se kané kryer aktin e paré seksual. Nga analizimi 1 t€ dh€nave rezulton se; sa mé 1
madh dhe mé 1 hapur ka gené komunikimi brenda familjes pér tematika si marrédhénia
seksuale apo masat mbrojtése, etj, ag mé i voné &éshté akti i paré seksual. Mes kétyre
variab€lve ekziston korrelacion pozitiv me vleré 0. 8349849. N¢ institucionet e tjera, Si pér
bashkémoshatarét dhe pér median rezulton se; sa mé pak biseda mes bashkémoshatarésh,
apo sa mé pak oré frekuentimi t€ medias, Sa mé pak imazhe pornografike dhe informacione
té tjera mbi marrédhénien seksuale, ag mé shumé rritet mosha e aktit t€ paré seksual, né

kété rast ekziston korrelacion i zhdrejté mes variabélve, konkretisht né vlerat -0. 1790113
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pér ndikimin e bashkémoshataréve dhe né vlerén -0. 09418317 pér ndikimin e medias.
Ndérkohé, ndikimi i arsimit rezulton té keté vlerat, 0. 02150326, ¢faré do té thoté se
ekziston njé marrédhénie pozitive mes variabélve, ku sa mé i hapur edukimi seksual, aq mé

e madhe mundésia pér té shtyré aktin e paré seksual.

Né rastin e besimit fetar, rezultati shfaget interesant pér faktin sesi né rastet e té rinjve qé
kané pohuar se kané kryer aktin e paré seksual edhe atéheré kur nuk e kan€ kryer aktin
seksual korrelacioni mes variabélve ka rezultuar t€ jeté me vleré negative -0. 1193997 dhe
me nivel vlefshmérie pér t = -1. 4448, df = 310, p-value = 0. 0495 (aférsisht 5%) , ¢faré do
té thoté se ekziston njé korrelacion i zhdrejt€ mes variabélve t€ varur dhe besimit fetar si
institucion social, por niveli i lart€¢ i vlefshmérisé jo mé shumé se se 5%. Né kété
kéndvéshtrim pérfundimet pér ndikimin e fesé né sjelljen seksuale mund t€ jené té
ndryshme, por njé gjé éshté e qarté, g€ feja apo besimi fetar nuk jané institucione qé kané
impakt né sjelljen seksuale, pér aq kohé sa ndikimi éshté negativ né t€ dyja rastet dhe mbi
té gjitha vlera e vlefshmérisé s€ kétij variabéli €shté né t€ dyja rastet mé€ e madhe se 5%.
Tabela mé poshté jep detajet pér vlefshmériné dhe besueshmériné pér marrédhénien mes

variabélve (shih tabelén no. 15, né shtojcé).

H,. Institucionet sociale (familja, bashkémoshatarét, arsimi, feja dhe media) nuk
ndikojné né modelimin e njé sjelljeje seksuale etike tek studentét né Shqipéri. Si¢
duket edhe né€ modelin e ndértuar, t€ gjitha institucionet sociale t€¢ marra si variabél t&
pavarur né€ kété€ studim, kané€ korrelacion t€ zhdrejté n€ lidhje me variabélin e varur qé€ éshté
sjellja seksuale etike. Né kété hipotez€ u pa e réndésishme gé t€ testohesh s€ cilét jané

institucionet sociale ¢ mundésojné dhe informojné t€ rinjt€ n€ lidhje me etikén né sjelljen
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seksuale. Né ¢do rast rezulton té keté vleré negative, si¢ paraqitet edhe mé poshté né tabelat
origjinale té softwar-it, ku sa mé pak imformacion dhe biseda té€ hapura ka né familje,
shkoll€¢, mes bashkémoshatarésh, né institucione fetare apo edhe n€ media, aq mé tepér
sjellje seksuale jo etike ka né radhét e studentéve shqiptaré. Pra, si shkak i mungesés sé njé

informacioni t€ hapur, ekziston njé sjellje seksuale jo etike mes studentéve.

Familja
prindérit, véllai dhe
motra

-0.39

Bashkémoshatarét
femra dhe meshkuj
té njé brezi

Institucionet e
arsimit
Shkolla 9-vjecare
dhe e mesme

-0.56 SJELLJA

SEKSUALE
ETIKE

-0.10

A
-0.22 -0.44

Media
Tv, interneti, librat,
revistat, gazetat, etj.

Feja
Institucionet fetare
né vend

Figura No. 5: Marrédhénia korrelative mes institucioneve sociale dhe etikés sé sjelljes
seksuale

Pérkatésisht, pér marrédhénies e variab&lve familje dhe sjellje etike seksuale rezulton se
pér; t = -7. 5083, df = 310, p-value = 6. 422e-13, 95 % besueshméri né intervalin:-0.
4822953 -0. 2940320, koeficienti merr vlerén -0. 3922637. Pér marrédhénien mes

variabélve bashkémoshataré dhe sjellje etike seksuale rezulton se pér; t = -11. 9429, df =
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310, p-value < 2. 2e-16, me 95% besueshméri né intervalin:-0. 6329389 -0. 4802485,
koeficienti merr vlerén -0. 5613524. Pér variabélit arsimi dhe sjellja seksuale etike, nga té
dhénat rezulton se pér: t = -1. 9175, df = 310, p-value = 0. 05609, me 95 % besueshméri né
intervalin:-0. 216702547 0. 002803336, koeficienti merr vlerén -0. 1082691.

Marrédhénia mes variabélve besim fetar dhe sjellje seksuale etike, rezulton se pér; t = -1.
3136, df = 310, p-value = 0, 0899, me 95 % besueshméri né intervalin:-0. 3268802 -0.
1158123, koeficienti merr vlerén -0. 2239708, c¢faré do té thoté se besimi fetar né rastin e
etikes sé sjelljes seksuale €shté njé variabél qé duhet marre me rezerva pér faktin se a (alfa
e vézhguar) éshté mé e madhe se 5% . Dhe institucioni i fundit g€ u vu né analizé, media
me etikén e sjelljes seksuale, rezultoi se pér; t = -8. 7869, df = 310, p-value < 2. 2e-16, me
95 %besueshméri né intervalin:-0. 5312398 -0. 3530064, koeficienti merr vlerén -0.

4465418 (shih tabelén no. 17, né shtojcé).

Hs. Nuk ekzistojné dallime gjinore esenciale né sjelljen seksuale té studentéve né

Shqipéri.

Pér kété hipotezé u morén né€ analiz€, variabélit gjini e studentéve dhe sjellje seksuale. Nga
rezultatet e t€ dhénave dalim né pérfundimin q& pér t = 3. 2868, df = 310, p-value = 0.
00113, dhe 95 % besueshméri né intervalin :0. 07397674 0. 28866477, koeficienti merr
vleré pozitive, 0. 183508 (korrelacion i drejté). Me gjithé kété rezultat, duhet pasur
parasysh se né kété rast vlera e koeficientit éshté 0, 18%, cfaré do té thoté se pavarésisht
faktit se t€ jesh mashkull ke njé frekuencé mé t€ madhe té aktivitetit seksual, kjo nuk

pérbén ndonjé dallim t€ madh me t€ genit femér qé po t€ njéjtat sjellje seksuale kryhen por
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né njé frekuencé mé t€ vogél. Késisoj, vértetohet hipoteza e mésipérme, duke theksuar se

nuk ka dallime esenciale né sjelljes seksuale té studentéve (shih tabelén no. 16, n€ shtojcé)

Etika e sjelljes
seksuale
ESS;-ESSy

Etika e sjelljes
seksuale
ESS;;1-ESS,,

Sjellja seksuale
51'310

0.18 -0.34 0,03

Perkatésia gjinore

Figura No. 6 : Marrédhénia korrelative mes pérkatésisé gjinore, sjelljes seksuale dhe etikés

Por, kéto rezultate nuk jané té njéjta né rastin e etikés sé sjelljes seksuale, ku ka rezultuar se
té genit femér e rrit mundésiné e kryerjeve t€ marrédhénieve seksuale pa déshirén e tyre, qé
rezulton se pér: t = -6. 5649, df = 310, p-value = 2. 19e-10, 95% besueshméri né intervalin:-
0. 2479476 -0. 4432126, me koeficient -0. 3493676(korrelacion i zhdrejté), dhe ul
mundésin€ e pérdorimit t€ masave mbrojtése gjaté aktit seksual ku rezulton s€ pér; t = -20.
5875, df = 310, p-value < 2. 2e-16, 95% besueshméri né intervalin:-0. 14385379 O.
07797968, me koeficient -0. 03334777(korrelacion i zhdrejt€). Pér sa u shkrua mé lart
vértetohet se ka dallime né etikén e sjelljes seksuale, por jo né frekuencén e aktivitetit

seksual (tabela no. 16, né shtojcé).
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4.4. Testimi i marrédhénieve midis té gjithé variabélve té studimit, me ané té

regresionit linear

ME poshté do t€ analizojné mbéshtetur né modelin konceptual (figura no. 1) , mbi té cilin u
ngritén edhe hipotezat e studimit, marrédhénien midis t€ gjithé variabélve té studimit, me
ané té regresionit linear, késhtu pas vértetimit t&€ hipotezave t€ mésipérme, testojmé me ané
té¢ modelit ekonometrik pérkatés lidhjen ekzistuese midis variabélve né térési. Do té
testojmé dy modele t€ ndryshém, me dy variabélit ¢ ndryshém té varur: sjellja seksuale (ss),
dhe etikén e sjelljes seksuale ( ess), ku pérfshijmé né két€ model edhe variabélit e tjeré q¢&
lidhen me karakteristikat e individéve t€ intervistuar qé konsiderohen edhe si variabélit
kontrollues. Konsiderojmé variabélit ¢ méposhtém (te pavarur), pér kryerjen e analizés
ekonometrike, ku me:d0: variabéli binar me dy modalitete, i tipit ‘dummy’ né modelim,
&shté koduar gjinia e studentéve pjes€émarrés né studim, pérkatésishtd0=1 nése studenti
pérkatés ésht€ mashkull dhe d0=0 nése studenti pérkatés éshté femér. Me d2: variabéli
sasior, éshté¢ koduar mosha e studentéve. Me d5: variabéli binar me dy modalitete, i tipit
‘dummy’ né€ modelim, éshté koduar prejardhja, kud5=1 nése studenti pérkatés e ka
prejardhjen nga qyteti, dhe d5=0 prejardhje nga qyteti. F3 dhe f4: shkalla e arsimimit nénés
dhe babait. MeF6: té ardhurat mujore té familjes, fm: variabéli i familjes si mesatare e
ponderuar e pérgjigjeve pérkatése. Me b: variabéli i bashkémoshataréve si mesatare e
ponderuar e pérgjigjeve pérkatése. Me a: variabéli i institucionit arsimor si mesatare e
ponderuar e pérgjigjeve pérkatése. Me fe: variabéli i institucionit fetar si mesatare e
ponderuar e pérgjigjeve pérkatése. m: variab&li i mediave si mesatare e ponderuar e

pérgjigjeve pérkatése.
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4. 4. 1. Tendeca gendrore e té dhénave pér té gjithé variabélat studimoré

Fillimisht jepen disa statistika pérshkruese, pér t€ krijuar njé ide mbi tendencén gendrore té

té dhénave, ku: min: &shté vlera minimale, max: ajo maksimale, 1st Qu.: éshté kuartili i

paré (le majtas 25% t€ t€ dhénave t€ renditura), median: €sht€ median (le majtas 50% té té

dhénave t€ renditura), mean: ésht€ mesatarja e thjeshté, 3rd. Qu. : éshté kuartili i treté (le

majtas 75% té té dhénave té renditura).

Tabela No. 5 :Tendenca gendrore e té dhénave pér sjelljen seksuale dhe etikén e

sjelljes seksuale
Ss= Sjellja seksuale

Min. :1.600
1st Qu. :3. 175
Median :3. 600

Mean :3. 319
3rd Qu. :3.700

Max. :4.000

Ess (Etika e sjelljes seksuale)

Min. :1.182
1st Qu. :1. 722
Median :1. 843

Mean :1. 823
3rd Qu. :1. 934

Max. :2.960

Tabela No. 6: Tendeca gendrore e té dhénave pér disa karakteristika té kampionit si
dhe institucionet sociale si familja, bashkémoshatarét, arsimi, feja dhe media.

do (gjinia)
Min. :0. 0000

1st Qu. :0. 0000
Median :0. 0000

Mean :0. 3558

3rd Qu. :1. 0000
Max. :1. 0000

f3 (arsimi i nénés)

Min. :1. 000

1st Qu. :2. 000
Median :2. 000

Mean :2. 087

3rd Qu. :2. 000

Max. :3. 000

fm (familja)

Min. :1.588

d2 (mosha)

Min. :1.00

1st Qu. :3. 00

Median :4. 00

Mean :4. 08

3rd Qu. :5. 00

Max. :8.00
f4(arsimi i babait)

Min. :1. 000
1st Qu. :2. 000
Median :2. 000

Mean :2. 417
3rd Qu. :3. 000

Max. :3. 000

b (bashkémoshatarét)
Min. :2.154

d5 (prejardhja)

Min. :0. 0000
1st Qu. :0. 0000
Median :0. 0000

Mean :0. 4872
3rd Qu. :1. 0000
Max. :1. 0000
f6 (té ardhurat

mujore)
Min. :2. 000
1st Qu. :3. 000
Median :5. 000
Mean :4. 212
3rd Qu. :5. 000
Max. :5. 000

a (arsimi)
Min. :1. 750
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4. 4. 2. Variabilitetet e té dhénave pér ¢do variabél studimor

1st Qu. :1. 706
Median :2. 235
Mean :2. 176
3rd Qu. :2. 529
Max. :2.941

fe ( Besimi fetar)

Min.

1st Qu. :2. 231
Median :2. 846

Mean :2. 726

3rd Qu. :3. 000

:1. 526

1st Qu. :2. 053
Median :2. 316

Mean :2. 348

3rd Qu. :2. 684

Max.

:3. 316

Max. :4. 000

1st Qu. :
Median :
Mean :
3rd Qu. :
Max.

WWwwwN

m (media)

Min.
1st Qu. :
Median :

Mean :
3rd Qu. :

Max.

WWRNN R P

. 656
. 208
.014
. 344
. 750

. 056
. 222
. 833
. 596
. 569
. 778

Disa statistika t€ tjera shtes€, q€ lidhen edhe me variabilitetin e té dhénave ku: SE Mean:

devijimi standard i mesatares, LCL Mean: kufiri i poshtém i Intervalit t€ Besimit t&

mesatares, UCL Mean: kufiri i sipérm i Intervalit t& Besimit t€ mesatares, Variance:

varianca, Stdev: devijimi standard ose rrénja katrore e variancés , Skewness: indeksi i

asimetrisé (n€se zero shpérndarje simetrike), Kurtosis: indeksi i Kurtozit (sa mé afér 3-shit,

aq mé afér shpérndarjes normale).

Tabela No. 7: Variabilitetin e té dhénave pér sjelljen seksuale dhe etikén e sjelljes

> basicStats(y)

SE Mean
LCL Mean
UCL Mean
Variance
Stdev
Skewness
Kurtosis

Ss (sjellja seksuale)

0. 027797
3. 263896
3. 373283
0. 241068
0. 490987

-0. 931718
-0. 262855

Ess (etika e sjelljes
seksuale)
0. 011478
1. 800243
1. 845410
0. 041101
0.202734
0. 207533
3. 695148
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Tabela No. 8: Variabilitetin e té dhénave pér disa karakteristika té kampionit si dhe
institucionet sociale si familja, bashkémoshatarét, arsimi, feja dhe media.

>basicStats(y)

SE Mean
LCL Mean
UCL Mean
Variance
Stdev
Skeéness
Kurtosis
>basicStats(y)

SE Mean
LCL Mean
UCL Mean
Variance
Stdev
Skewness
Kurtosis
>basicStats(y)

SE Mean
LCL Mean
UCL Mean
Variance
Stdev
Skewness
Kurtosis
>basicStats(y)

SE Mean
LCL Mean
UCL Mean
Variance
Stdev
Skewness
Kurtosis

dO(gjinia)

0. 027147
0. 302354
0. 409185
0. 229934
0. 479515
0. 599642
-1. 645674
f3(arsimi i nénés)

0. 030228
2. 027060
2. 146016
0. 285092
0. 533940
0. 079578
0. 379158
fm (familja)
0. 126079
025514
2. 226485
0. 203106
0. 450673
0. 292800
-1. 371385
fe (besimi fetar)

d2(mosha)

0.107484
3. 868640
4.291616
3. 604491
1. 898550
0. 543002
-0. 350462

f4(arsimi i babit)

0. 035142
2. 347520
2. 485814
0. 385316
0. 620738
-0. 567658
-0. 617308

b(bashkémoshatarét)

. 021514
. 305172
. 389834

144407

. 380009
. 204897
. 642890

0. 024824
2.677241
2. 774928
0. 192257
0. 438471
0. 386463
0. 069337

d5
(prejardhja)
0. 028343
0.431411
0. 542948
0. 250639
0. 500639
0. 051052
-2. 003785

f6 (té ardhurat
mujore)

0. 070775
4.072281
4. 350796
1. 562825
1. 250130
-1. 052227
-0. 764405
a (arsimi)
0. 028030
2. 959004
3. 069308
0. 245132
0. 495108
-0. 761835
-0. 523370

m (media)

. 057378
. 483077
. 708875
. 027191
. 013504
. 467546
. 379473

R ORFrRFEFEDNDNO
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4. 4. 3. Shpérndarja simetrike e variabélve

Mg poshté jané paraqitur boxplotét pér secilin prej variabélve t&€ varur dhe té pavaruar.
Komentet lidhen me simetriné e shpérndarjes, nése boxploti éshté simetrik, si dhe mund té

krahasohen nivelet e vlerave té variabélve me njéri-tjetrin.

ess sd sm ss fm b a fe m d5 dO d2 f3 f4 f6

Grafiku No. 14: Boxplot i shpérndarjes e niveleve té vlerave té variabélve

MEé poshté éshté paraqitur histogramét pér ¢do variabél, qé nevojiten pér té njéjtin kontroll:

simetrin€ dhe shpérndarjen e variabélve.
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Histogram of {3

Histogram of f4

Histogram of f6
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Grafiku 15: Histogramét e shpérndarja simetrike pér ¢do variabél té studimit
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4. 4. 4. Kombinimet e mundshme té marrédhénieve té ¢cdo dy variabélve té studimit

Né vazhdim é&shté shumé e réndésishme g€ t€ analizohen konkretisht t€ gjithé grafikét e
mundshém pér t€ gjitha kombinimet e mundshme t&€ ¢do dy variabélve, pér té béré njé
“inspektim” fillestar té lidhjeve midis variab&lve. Kemi dy grafiké t€ médhenj né total, pér
shkak sepse do te kemi mé pas edhe dy ekuacione te ndryshme pér dy variabéle té
ndryshme te varur: sjellja seksuale (ss) dhe etika e sjelljes seksuale (ess). Ne grafikun mé
poshté jané€ pérfshiré variabélit kryesoré té pavarur né marrédhénie me variabélin e varur
(ss). Vérejmé lidhje te mundshme pozitive midis variabélve ‘ss’dhe ‘b’, si dhe lidhjeve té
mundshme pozitive midis ‘ss’dhe ‘m’. Me kéto lidhje dhe té tjera, do te testojmé
pérfundimisht, me ané t& modelit ekonometrik qé do t&€ paraqitet né vijim, pér té vértetuar
edhe njé her€ variabilitetin dhe vlefshmérin€ e marrédhénieve mes variabélve kryesor né

studim.

16 22 28

flnie Ly
20 30 40

20030

10 20 30

Grafiku No. 16: Kombinimet e mundshme té ¢do dy variabélve (ss)
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Modeli final ekonometrik linear me njé séré variabélish té pavarur i paraqitur mé poshté, ku
testohet marrédhénia e variabélit t& varur: sjellja seksuale (ss) dhe té gjithé variabélit e
pavarur dhe ato kontrollues. Metoda qé pérdoret éshté ajo tradicionale, OLS (Ordinary
Least Squares). Né ekonometri, kjo metodé njihet pér vlerésimin e modelit té regresionit
linear. Né praktiké, optimizimi me ané t€ OLS-sé kryhet duke minimizuar shumén e
gabimeve t€ modelit né katror. Vlerésuesi OLS é&shté konsistent kur regresorét jané
ekzogjen dhe nuk ka multikolinearitet. Pér t&€ pasur parametra té vlerésuar drejt, gabimet
duhet té jené homoskedastiké (me variancé konstante) dhe té pakorreluar me njéri-tjetrin.
Njé hipotezé shtes€ qé pérdoret €shté dhe shpérndarja normale e gabimeve. Pra,
konsiderojmé variabélit ¢ méposhtém (t€ pavarur), pér kryerjen e analizés
ekonometrike:DO: variabél binar me dy modalitete, i tipit ‘dummy’ né modelim. DO=1 nése
individi pérkatés éshté mashkull dhe d0=0 nése individi pérkatés éshté femér, d2: variabél
sasior g€ shpreh moshén e individit, d5: variabél binar me dy modalitete, i tipit ‘dummy’ né
modelim. D5=1 nése individi pérkatés e ka prejardhjen nga qyteti dhe d5=0 anasjelltas, F3
dhe f4: shkalla e arsimimit t¢ nénés dhe babait, F6: té ardhurat mujore t€ familjes, fm:
variabéli i impaktit té familjes si mesatare e ponderuar e pérgjigjeve pérkatése, b:
variabéli i impaktit té bashkémoshataréve si mesatare e ponderuar e pérgjigjeve
pérkatése, a: variabéli i institucionit arsimor si mesatare e ponderuar e pérgjigjeve
pérkatése, fe: variabéli i institucionit fetar si mesatare e ponderuar e pérgjigjeve pérkatése,
m: variabéli i mediave si mesatare e ponderuar e pérgjigjeve pérkatése.

Nga té dhénat né tabelén e modelit ekonometrik rezulton se n€ modelin e paré (shih tabelén
9). Shenjat me yll tregojné qé variabéli pérkatés géndron statistikisht (sa mé shumé yje, aq

mé tepér qéndron né model, pér shembull tri yje do té thoté q€ variabéli pérkaté€s qéndron
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né ¢do lloj niveli, edhe né nivelin 1%). Pérgendrohemi tek kolona e fundit, ku &shté
paragitur Pr(>|t|)) ose alpha e vézhguar. Vérejmé se variabélit qé té gjithé géndrojné
statistikisht (nén nivelin 5%). Rkatrori adjusted éshté 67, 77%. Pra, variabiliteti i variabélit
té varur shpjegohet né masén 67, 77% nga modeli i ndértuar, njé vleré e kénaqshme.
Variabélit d2 dhe d5 jané dummy, nése kané shenjé pozitive. Pér shembull, né kété rast jané
té dy me shenjé pozitive: do té thoté qé t€ jesh mashkull, ke mesatarisht sjellje seksuale (ss)

mé té larté, dhe gjithashtu t€ jesh nga qyteti ke mesatarisht sjellje seksuale (ss) mé té larté.

Tabela No. 9 : Analiza ekonometrike mes variabélit té varur 'Ss' dhe variabélit té
pavarur

> ols <- Im(ss~d0+d2+d5+f3+f4+f6+fm+b+a+fe+m, data=y)
> summary(ols)

Call:
Im(formula=ss~d0+d2+d5+f3+f4+f6+fm+b+a+
fe + m, data =)

Residuals:

Min 1Q Median 3Q Max
-1. 38733 -0. 12746 0. 01362 0. 11390 0. 98519
Coefficients:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)

(Intercept) 4. 30371 0. 19598 21. 960 < 2e-16 ***
d0 -0.14376 0. 05050 -2. 847 0. 004725 **
d2 0.049550. 01307 3. 792 0.000181 ***
d5 0.06867 0.03725 1. 844 0. 066205 *
f3 -0.40360 0. 06735 -5. 992 5. 93e-09 ***
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f4 0.577710.05743 10. 060 < 2e-16 ***
f6 -0. 04600 0. 003501 -13. 314 < 2e-16 ***
fm -0.325350. 11180 -2. 910 0. 003882 **
b 0.032150. 001572 30. 336 < 2e-16 ***
a -0.264110. 09830 -2. 687 0. 007615 **
fe 0.08531 0. 005816 16. 467 0. 0495*
m 0.05330 0. 004184 12. 574 < 2e-16 ***

Signif. codes: 0 “***’ 0. 001 “**’ 0. 01 “*>0.05 .’ 0.1 ‘"’ 1

Residual standard error: 0. 2787 on 300 degrees of freedom

Multiple R-squared: 0. 6891, Adjusted R-squared: 0. 6777
F-statistic: 60. 44 on 11 and 300 DF, p-value: < 2. 2e-16

N¢ kété pjes€ t€ punimit, vlerésojmé modelin ekonometrik linear me t€ njéjtét variabél té
pavarur, por me ndryshimin g€ analizohen né marrédhénie me variabélin e varur etik zé
sjelljes seksuale. Konsiderojmé variabélit e méposhtém (té pavarur), pér kryerjen e analizés
ekonometrike: DO: variabél binar me dy modalitete, i tipit ‘dummy’ né modelim; D0=1,
nése individi pérkatés éshté mashkull dhe d0=0, nése individi pérkatés éshté femér. d2:
variabél sasior q€ shpreh moshén e individit; d5: variabél binar me dy modalitete, i tipit
‘dummy’ n€ modelim; D5=1, nése individi pérkatés ka prejardhjen nga qyteti dhe d5=0
anasjelltas, F3 dhe f4: shkalla e arsimimit t€ nénés dhe babait, F6: t¢ ardhurat mujore t&
familjes; fm: variabéli i impaktit té familjes si mesatare e ponderuar e pérgjigjeve

pérkatése, b: variabéli i impaktit t¢ bashkémoshataréve si mesatare e ponderuar e
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pérgjigjeve pérkatése, a: variabéli i institucionit arsimor si mesatare e ponderuar e
pérgjigjeve pérkatése; fe: variabéli i institucionit fetar si mesatare e ponderuar e

pérgjigjeve pérkatése, m: variabéli i mediave si mesatare e ponderuar e pérgjigjeve

pérkatése.
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Grafiku No. 17: Kombinimet e mundshme té ¢do dy variabélve (ess)
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Tabela No. 10: Analiza ekonometrik lineare mes variabélit té varur 'Ess' dhe té gjithé
variabélve té pavaruar

> ols <- Im(ess~d0+d2+d5+f3+f4+f6+fm+b+a+fe+m, data=y)
> summary(ols)

Call:
Im(formula=ess~d0+d2+d5+f3+f4+f6+fm+b+a+
fe + m, data =)

Residuals:

Min 1Q Median 3Q Max
-0. 28204 -0. 09362 -0. 00774 0. 08005 0. 85081
Coefficients:

Estimate Std. Error t value Pr(>|t|)
(Intercept) 2. 906886 0. 101658 28. 595 < 2e-16 ***
d0 0.053352 0.026197 2.037 0.042572 *
d2 -0.0272320.006779 -4.017 7.45e-05 ***
d5 0.066666 0.019321 3. 450 0. 000640 ***
f3 -0. 079840 0. 034939 -2. 285 0. 023001 *
f4 -0.03857 0. 0029788 -12. 948 < 2e-16 ***
f6 0.03608 0. 0018162 09.899 < 2e-16 ***
fm 0. 205361 0. 057991 3. 541 0. 000462 ***

b -0.405685 0. 049654 -8. 170 8. 69e-15 ***

a -0.138541 0. 050990 -2. 717 0. 006970 **
fe 0.064798 0.030171 2.1480.0899*

m -0. 062186 0. 021706 -2. 865 0. 004465 **

Signif. codes: 0 “***’ 0. 001 “**’ 0. 01 ‘**0.05 .’ 0.1 ‘"’ 1
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Residual standard error: 0. 1446 on 300 degrees of freedom
Multiple R-squared: 0. 6093, Adjusted R-squared: 0. 5913
F-statistic: 28. 31 on 11 and 300 DF, p-value: < 2. 2e-16

Pérgendrohemi tek kolona e fundit t€ Tabelés N0.10, ku &shté paraqitur Pr(>|t|) ose alpha e
vézhguar. Vérejmé se qé té gjithé variabélit qéndrojné statistikisht (nén nivelin 5%), por
variabéli I pavarur besimi fetar, ka alfa té vézhguar né nivelin 8% , qé &shté mé e vogél sesa
10%. Pohojmé se ky variab&l nuk garanton vlefshméri dhe, pér rrjedhojé, nuk géndron né
model si njé matés i mundshém i sjelljes seksuale t€ studentéve. Ndérkohé, variabélit e tjeré

paragesin vleré mé té ulét sesa 5 %.

Rkatrori adjusted éshté 59, 13%. Pra, variabiliteti i variabélit té varur shpjegohet né masén

49% nga modeli i ndértuar, qé konsiderohet njé vleré€ e kénaqshme.

Kujdes, edhe né kété rast variabélit d2 dhe d5 jané dummy, pra nése kané shenjé pozitive,
ku né kété rast jo t€ dy variabélit marrin shenjén pozitive; do t€ thoté g€ t€ jesh mashkull ke
mesatarisht sjellje seksuale etike (ess) mé t€ ulét dhe té jesh nga qyteti ke mesatarisht sjellje

seksuale etike (ess) mé té larté.
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KAPITULLI V: ANALIZA E TE DHENAVE CILESORE

5. 1. Karakteristikat demografike té kampionit cilésor

Né grafikét e méposhtém, jepen disa
karakteristika demografike t&€ kampionit cilésor,
si gjinia, universiteti qé studentét ndjekin,
prejardhja e tyre, statusi i marrédhénies seksuale, Femér

mosha e marrédhénies sé€ paré seksuale dhe

Grafiku No.19: Pérqindja e studentéve né
universitete
Universitet

Privat
21%

Universitet
Publik
79%

studimit, t€ pérzgjedhur sipas procedurés sé

kampionimit me kuota, ku rezultuan té jené
béré pjes€ e intervistave 79 studenté té
universiteteve shtetérore dhe 21 studenté té
universiteteve private. Ndérkohé, prejardhja e

studentéve, fshat apo qytet, pér intervistat

Grafiku No.18: Gjinia

Mashkull
52% 45

statusi 1 studentéve, t€ genit ose jo né€ njé
lidhje intime. Ku nga kampioni cilésor ka
rezultuar qé 52 t€ jené studentet femra dhe
48 studentét meshkuj. Pjesémarrés né
studim jané studenté t& € gjitha

universiteteve n€ vend nga té dyja ciklet e

Grafiku No. 20: Prejardhja e
studentéve

ballé pér ballé rezultoi qé té jeté né kuotat 68 studenté nga qytete t€ ndryshme t€ vendit, ku
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pjesa mé e madhe jané banues né Tirang, dhe 32 studenté nga fshatra té ndryshém té

Shqipéris€. Shifra, gé nése do t'i krahasojmé me té dhénat sasiore, jané t& péraférta.

N¢ grafikun no. 21, do t€ shohim numrin
e studentéve sipas moshés pérkatése té
tyre, ku pjesémarrja mé e madhe ka gené
nga studentét e moshés 18-vjecare me 24
% t€é kampionit pérfagésues, si¢ shihet
edhe né grafikun mé poshté, dhe
pjesémarrje mé té vogél kané té rinjté
mbi moshén 26-vjecare, qé pérfaqésojné

3% té kampionit cilésor; 100 t€ anketuar

Grafiku No. 21: Mosha e studentéve
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né total. Nga intervistat rezultoi se 73 % e studentéve kishin kryer marrédhénien e paré

seksuale, ndérsa pjesa tjetér q€ &shté 27
%, pohuan se ende nuk e kané kryer
aktin e paré seksual. Po t€ shohim né
grafikun no. 22 , 45% e studentéve
rezultojné t€ mos jené né njé lidhje
intime, ku duhet pérmendur se né kété
rast jané marré né konsideraté t& dhénat e
100 studentéve t€ intervistuar, si ata qé
kané pohuar se kané kryer aktin e paré

seksual edhe ata qé nuk e kané kryer

Grafiku No.22: Mosha e marrédhenies sé paré
seksuale
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ende, ndérkohé gqé mosha mé e hershme e aktit t€ paré scksual éshté ajo 13 vjeg qé
pérfagéson 6% té kampionit cilésor, ndérkohé qé mosha mé e voné kur &shté kryer
marrédhénia e paré seksuale éshté 21 vjeg, ku ka rezultuar se vetém njé prej t€ anketuarve
ka kryer marrédhénien e paré seksuale né kété moshé, dhe éshté mashkull. Nuk rezulton
asnjé student me preferenca té tjera seksuale pérve¢ asaj heteroseksuale, dhe numri i
partneréve seksualé né njé vit akademik éshté mé i larté tek meshkujt sesa tek femrat, por
qé té€ dyja gjinit€ kané pohuar se shpeshtésia e marrédhénieve seksuale gjaté njé viti

akademik &ésht€ rritur ndjeshém.

Studentét e intervistuar pyeten edhe pér
Grafiku No.23: Rrugét e informimit mbi marrédheéniet

median e tyre t€ preferuar dhe se nga e seksuale
. . L. . Institucionet )
merrni mé shumé informacionin mbi fetar Shoket/Shoget
6% 19%

marrédhéniet seksuale, ku rezultoi se

jané kryesisht, media, partneri seksual o
4 8%
dhe shokét prej nga ku t€ rinjté

informohen né lidhje me marrédhéniet Prinderit

8%

seksuale. Ndérkohé studentét pohuan

g€ media nga ku ata marrin mé shumé

informacion né€ lidhje me seksin dhe marrédhénien seksuale mbetej interneti dhe
televizioni. Kryesisht interneti pérdorej si njé burim mé i sigurt informacioni, pér faktin se
né ¢do kohé t€ dités mund té shohésh apo marrésh pérgjigje prej tij, pérgjigje qé sipas té
rinjve &shté e sikletshme t€ merren né€ forma té tjera. Ndérkohé televizioni shikohej mé

shumé si njé¢ mundési pér edukimin seksual, sepse ata pohojné se népérmjet programeve
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sociale mund té kené mésuar né lidhje me shtatzanité, sémundjet seksualisht té

transmetueshme apo pérdorimin e prezervativéve.

T€ dhénat cilésore g€ lidhen me pyetjet kryesore té kérkimit, do t€ paraqiten né€ vijim né

formén e komenteve sipas grup-pérgjigjeve té€ analizuara népérmjet analizés tematike.
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5. 2. Analiza tematike e té dhénave cilésore

Si¢ éshté pérmendur edhe mé lart né metodologjin€ e kérkimit, pér analizimin e t€ dhénave
cilésore t€ realizuara me diktofon u pérdorén njé séré hapash sipas karakteristikave té
analiz€s tematike t€ t€ dhénave, ku si¢ do té shihet mé poshté, pér ¢do pyetje kérkimi té
ngritur né két€ studim, né formé teksti t&€ p€rmbledhur nga té gjitha kategorité

pérfundimtare té té€ dhénave jepen edhe pérgjigjet ku konkretisht;

Pér pyetjen e paré té kérkimit; Cila éshté sjellja seksuale dhe etika e studentéve
shqiptaré?, rezultoi se studentét kryejné marrédhénie seksuale qofté vaginale, orale, anale,
masturbim, lojéra seksuale apo edhe orgji me mé shumé sesa njé partner njéherésh (vetém
né dy raste). Marrédhénia seksuale anale dhe orgjit€ jan€ me njé frekuencé mé t€ voggl, e
shprehur qofté nga meshkujt ose femrat e intervistuara, ndérkohé qé masturbimi &shté njé

sjellje seksuale, e cila ndodh mé shumé tek meshkujt sesa tek femrat.

N¢ lidhje me etikén e sjelljes seksuale, studentét e intervistuar kan€ pohuar se kryesisht ata
nuk pérdorin masa mbrojtése gjaté aktit seksual dhe sidomos nése kané njé periudhé té
gjaté qé jané né lidhje me partnerin e tyre seksual (periudha mbi 6 muaj pér ta konsiderohej
njé lidhje e géndrueshme), Kryesisht u theksua se prezervativét pérdoren né t€ shumtén e
heréve, nése partnerét nuk njihen miré dhe nuk kané besim tek njéri-tjetri (ku besimin e
lidhin me tradhtiné dhe higjienén e partnerit té tyre seksual). Ndérkohé femrat pohojné né
pjesén dérrmuese qé nuk pérdorin kontraceptivét apo forma té tjera pér njé shtatzani té
sigurt, ku mospérdorimi i kontraceptivéve ka lidhje me frikén pér efektet an€sore qé¢ mund

té shkaktojé pérdorimi i tyre ( Si efekte anésore u theksuan, kancer né mitér, té vjellat gjaté
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pjesés sé paré té dités, shtimi né peshé, etj). Vetém né njé rast u pohua qé kishte kryer abort
si shkak i shtatzanisé sé padéshiruar, dhe sérish studentja pohoi se nuk pérdorte prezervativ

apo kontraceptivé gjaté marrédhénies seksuale.

Vizitat periodike tek gjinekologu apo andrologu, kryesisht pér té€ dyja gjinité kané rezultuar
se ata u drejtohen mjekéve vet€ém nése kané vérejtur ndonjé shqgetésim, ku u pohua vetém
nga dy femra q€ kané kryer vizité tek gjinekologu, si shkak i infeksioneve bakteriale té
shkallés s€ lehté (gé té dyja pohojné se nuk i vuné partnerét e tyre né dijeni dhe kryenin

rregullisht marrédhénie me to disa dité pas mjekimit té dhéné nga gjinekologu).

Ndérkohé qé vetém né 2 t€ intervistuar pérkatésisht njé mashkull dhe njé femér kané
pohuar t€ kené€ kryer marrédhénie seksuale njéherésh me mé shumé sesa njé partner
seksual, me ndryshim nga studenti mashkull, studentja femér pohoi se marrédhénien
seksuale me dy partneré njéherésh e ka kryer disa heré me prezencén edhe té partnerit té saj
seksual (i dashuri i saj prej 5 vitesh), lidhje g€ ajo e konsideronte t€ réndésishme pér t&, e
pér rrjedhojé €shté ndjeré e detyruar qé t'i plotésonte déshirén partnerit t&€ saj pér t€ kryer
marrédhénie seksuale me praniné edhe té njé femre tjetér vec asaj, gjé té cilén ajo nuk e
preferon ta béj, por plotéson déshirén e partnerit né ményré qé lidhja e tyre t€ mos

ndérpritet ( e quan si njé investim pér té mbajtur gjallé pasionin mes tyre).

Ndérkohé gé studenti mashkull pohoi se kishte kryer marrédhénie seksuale me dy partnere
femra njéherésh disa heré q€ nga koha kur kishte kryer marrédhénien e paré seksuale
(mosha 16 vjeg). Vetém né njé rast, pjesé e késaj orgjie kishte gené njé prej té dashurave té

tij me t€ cilén kishte bashkéjetuar 3. 5 vjet. Né rastet e tjera ai pohon se jané femra, té cilat
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nuk i frekuenton pér njé kohé té gjaté, dhe lidhjet me to i quan té rastésishme (ai pohon se
né asnjé rast nuk ka pérdorur prezervativ, sepse kjo do ta bénte procesin té sikletshéem dhe
do té ulte kénaqésiné seksuale, duke u shprehur i sigurt gé femrat me té cilat ka kryer

marrédhénie seksuale kujdesen pér higjienén e tyre seksuale).

Thuajse té gjitha femrat e intervistuara kané pohuar se kryesisht marrédhénien seksuale
orale dhe anale e kryejné vet€ém pér t€ ploté€suar déshirén e partneréve, dhe se pér ta nuk
€sht€ njé¢ marrédhénie seksuale e preferuar (aférsisht né 30 % femrave theksohet se jané
meshkujt ata qé kérkojné marrédhénie seksuale orale dhe anale, gjithsesi pjesa e tjetér e
kampionit femra pohuan se né rast se marrédhénia seksuale orale éshté e dyanshme mbetet
njé sjellje e preferuar edhe prej tyre, ndérkohé qé pér seksin anal né té gjitha rastet kjo nuk

éshté njé sjellje e preferuar, por qé kryhet pér té plotésuar déshirat e partnerit).

Pér tradhtiné dhe lidhjet paralele me dy partneré /e, u vu re qé meshkujt kané njé numér mé
t€ madh té rasteve q€ kané tradhtuar partneret e tyre dhe q€ pélgejné ta b&jné két€ (shohin si
normale dhe shpesh aftési té njé mashkulli nése ka dy partnere paralel), ndérsa rastet e
femrave jané mé t€ vogla n€ numér, vetém 6 prej femrave pohuan qé ka ndodhur t€ paktén
njéheré ta kené tradhtuar partnerin ekzistues (shohin si veprim té pahijshém dhe té kryer

kryesisht nga xhelozité ose pér hakmarrje, shfaget pendim pér aktin e kryer).

Né vijim nga rezultatet e analizés tematike pér pyetjen e kérkimit: A ndikon morali i
shogérisé dhe institucioneve sociale né sjelljen seksuale? ka rezultuar se né familje,
shkollé, institucione fetare dhe mes shokésh dhe shogesh ka baza morale pér sa iu pérket

bisedave rreth marrédhénieve seksuale.
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Sipas studentéve té intervistuar, né mé shumé se 75 % té€ rasteve €shté pohuar se kryesisht
né familje bisedat dhe informacioni pér marrédhéniet seksuale jané shumé té rralla, edhe né
rastet kur ndodhin ato kané baza t& forta morale (ku nénkuptohej se té kryerit seks nuk éshté
njé gjé e miré, sidomos né rastin e studenteve femra, dhe té biseduarit pér té né familje

konsiderohej si njé temé e sikletshme, e turpshme).

Kryesisht nénat pérpigen té edukojné fémijét e tyre pér t€ shtyré moshén e aktit t& paré
seksual me idené se ky &shté njé veprim qé nése do t€ kuptohej nga shoqéria dhe té aférmit,
sidomos né rastin ¢ vajzave, do té paragjykoheshin ato veté, por edhe familja e tyre (kjo
éshté shumé e theksuar tek studentet qé vijné nga rrethet dhe ato té vitit té paré té
studimeve. Pér nénat e tyre ato duhet té jené té virgjéra deri né martesé). Gjithsesi, u pohua
se né t€ shumtén e rasteve kéto biseda b&heshin né prani edhe t€ personave té tjeré, té
aférm, komshinj apo miq t€ familjes, ku synohej qé népérmjet moralit dhe shembujve té
ndryshém t€ t€ rinjve té tjeré t€ edukoheshin fémijét ( femrat edhe meshkujt pohuan se né
rastet kur bisedat pér marrédhéniet seksuale ndodhnin vetém me nénén e tyre, pa praniné e
té tjeréve, vérehej se nénat ishin mé té hapura pér té biseduar apo edhe mé pak gjykuese
ndaj sjelljeve seksuale té fémijéve té tyre). Ndérkohé, edhe nga meshkujt dhe nga femrat
&shté pohuar se bisedat me babin rreth marrédhénieve seksuale jané thuajse tabu. Autoriteti
1 baballaréve €shté nj€ nga arsyet qé bén t€ pamundur bisedat né lidhje me marrédhéniet
seksuale. Edhe né ato pak raste, 5 prej meshkujve qé pohuan se kané biseduar me baballarét
e tyre pér marrédhéniet seksuale, kryesisht rezultuan té jené biseda té€ orientuara drejt

funksionimit t€ organit gjenital q¢& kan€ pasur mé shumé karakterin e shakave apo batutave,
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por asnjéheré nuk u pérmend qé té ket€ pasur biseda t€ hapura me baballarét pér

marrédhéniet seksuale.

Me gjithé faktin qé t€ rinjté pohojné se ka baza morale né bisedat rreth marrédhénieve
seksuale, madje né disa raste kéto tema ishin edhe tabu, u pohua qarté dhe hapur gé kjo nuk
1 pengonte ata qé té kryenin marrédhénie seksuale, n€se kishin pélqim pér diké (shprehen se
maksimumi ata nuk do té tregojné né familje qé kané kryer marrédhénie seksuale, por dhe
né rastet qé ishte kuptuar pérpos moralit té vazhduar, té rinjté nuk e kishin frenuar
marrédhénien seksuale). Kjo €shté e qarté edhe pér faktin se pavarésisht nése ata kané
pohuar se familjeve té tyre nuk do t’u pélgente q€ té kuptonin se ata kané kryer
marrédhénie seksuale, né 73 % t€ rasteve, kan€ kryer marrédhénie seksuale prej vitesh dhe

kané ndé€rruar disa partneré seksualg.

Pér 15 studentét(10 meshkuj dhe 5 femra) g€ pohuan se jané besimtaré fetaré qé
frekuentojné institucionet fetare dhe kryejné rituale t€ fes€ s€ tyre, u pohua se kryesisht
temat mbi marrédhéniet seksuale jané tabu, ato nuk diskutohen (edhe né rast se
diskutoheshin flitej kryesisht pér detyrimet e femrave ndaj meshkujve, pér virgjériné si njé
vieré dhe detyrim té gruas ndaj burrit dhe kjo u theksua nga 6 meshkujt qé ishin besimtaré
(4 myslimané dhe 2 ortodoksé), té cilét nuk kishin kryer kurré marrédhénie seksuale.
Ndérkohé 3 prej femrave dhe 4 meshkujt qé kishin kryer mé paré marrédhénie seksuale dhe
ishin aktualisht né marrédhénie seksuale, u pohua se pavarésisht se kryerja e marrédhénies
seksuale para martese ishte e ndaluar né besimin e tyre, ata shihnin té réndésishém faktin

se ishin té dashuruar dhe se po investonin pér té ndértuar jetén me partnerin e tyre. )
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N¢ shkolla, ku studentét pohojné se kané marré edukim seksual, por jo né cilé€siné dhe
sasin€ e duhur, u pohua né pjesén dérrmuese t€ studentéve g€ kishin kryer shkollén 9 apo 8-
vjecare dhe t€ mesme né rrethe t€ ndryshme té vendit, se kryesisht mésuesit e tyre kishin
shfaqur sjellje paragjykuese ndaj studentéve g€ kishin dyshuar se mund té kishin kryer
marrédhénie seksuale. Shpesh né klasa kéta studenté etiketoheshin dhe orét e edukimit
seksual ose shmangeshin (u lihej nxénésve té lexonin né shtépi kapitullin gé kishte té bénte
me edukimin seksual apo informacione rreth marrédhénieve seksuale), ose e gjith€ ora e
mésimit fokusohej tek morali (si kryerja e marrédhénieve seksuale ju bén mé pak té denjé
dhe ju shpérqendron nga mésimet). Edhe né kété rast studentét pohuan se edukimi seksual
né shkolla apo bisedat rreth tematikave me pérmbajtje seksuale, qoft€ edhe pse me baza
morale, nuk kané arritur té frenojné marrédhéniet seksuale, dhe se vendimi pér t’u pérfshiré
né marrédhénie seksuale ishte i pavarur nga ajo ¢faré mésohej né€ shkolla (maksimumi gé

kérkonin ishte gé té dinin sesi té mbroheshin).

Mes bashkémoshatarésh (sidomos mes femrave), pavarésisht se ka njé komunikim té hapur
dhe shkémbehet informacion mbi marrédhéniet seksuale, u pohua qé ka raste t€ shumta qé
femrat si shkak 1 frikés s€ paragjykimeve nuk tregojné histori t€ tyret personale, por e
bazojné bisedén mbi histori personale t€ dégjuar nga persona té treté, té€ cilét nuk kan€ qené
prezent gjaté njé bisede mbi marrédhéniet seksuale. Gjithsesi, edhe né kété rast ato nuk
pengoheshin nga gjykimet morale té t€ tjeréve pér t€ vazhduar sérish jetén e tyre seksuale.
Ndérkohé n€ media, asnj€ prej studentéve nuk pohon q¢€ té€ keté pasur interes pér t€ ndjekur
programacione qé kané baza morale né lidhje me seksin (pérmenden telonovelat, sipas

femrave, #¢ cilat ishin edhe nga ato ¢é kishin kryer marrédhénie seksuale, por edhe jo, ¢é i
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ndignin pér shkak té veshjeve té bukura té aktoreve kryesore apo pér té shtyré kohén). Né
asnjé rast nuk u provua g€ kéto programe orientojné qgéndrimet e studentéve rreth

marrédhénieve seksuale.

Né analizimin e pérgjigjeve pér pyetjet kérkimore e radhés: Cilét institucione sociale
ndikojné mé shumé tek té rinjté qé jané né marrédhénie seksuale, né dallim me té rinjté

qé nuk kané kryer ende aktin e paré seksual? rezultoi se;

Né rastin e té€ rinjve q€ kané kryer marrédhénie seksuale u theksua se media dhe
bashkémoshatarét jané institucione nga ata informohen né lidhje me marrédhéniet seksuale
(intensiteti i bisedave mbi marrédhéniet seksuale me shokét/shoget kishte qené mé i larté
kur ata pélgenin diké, dhe synonin té kryenin marrédhénie seksuale me té. Ndérkohé qé
media e kryesisht interneti ishte njé menyré pér té stimuluar kénaqési seksuale qé mund té

ndikonte né rritjen e shpeshtésisé sé kryerjes sé marrédhénieve seksuale me partnerin e

tyre)

Familja, shkolla dhe institucionet fetare nuk ndikonin aspak né marrjen ose jo t€ vendimit
pér té€ nisur nj€ marrédhénie seksuale ( pavarésisht se prindérit nuk pélgejné qé femijét kané
kryer marrédhénie seksuale, ata e pranojné kété fakt pa shkaktuar probleme né

marrédhéniet prind-fémijé).

Pér studentét q€ nuk kishin kryer asnjéheré marrédhénie seksuale, sidomos né rastin e
femrave pohohej se ekzistonte njé marrédhénie shumé e ngushté me nénat e tyre (por gé
bisedat pér marrédhéniet seksuale NUK ishin té hapura, madje nuk kishin pasur kurré biseda

t¢ tilla mes njéra-tjetrés). Por ky grup studentésh qofshin meshkuj apo femra i
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pérkushtoheshin njésoj medias dhe kohés sé kaluar me bashkémoshatarét (ku shihnin
imazhe pornografike pér t'u informuar dhe flisnin me shokét/shoget pér marrédhéniet
seksuale). Meshkujt pohuan gé kishin njé trysni mé t€ madhe nga bashkémoshatarét e tyre
meshkuj g€ t€ kryenin marrédhénie seksuale (2 prej tyre pohuan qé shokét e tyre mendojné
qé ata kané kryer marrédhénie seksuale). U vu re g€ pjesa mé e madhe e studenteve femra
qé ishin té virgjéra kishin miqési po me femra té virgjéra. Institucioni fetar dhe besimi fetar
ishte arsyeja se pérse 8 prej studentéve (6 meshkuj dhe 2 femra, ¢é cilét pjesén mé té madhe
té miqve té tyre e kishin té sé njéjtit besim, si dhe né familjet e tyre besimi fetar ishte shumé
i réndésishém) nuk Kishin kryer ende marrédhénie seksuale, dhe qé pohuan se pavarésisht
pélgimeve g€ mund t€ kishin pér njé person tjetér, ata sérish do t'iu géndronin besnik
udhézimeve t& fesé s€ tyre (konsumimi i marrédhénieve seksuale vetém pas lidhjes me
martesé). Shkolla dhe institucionet e arsimit pér té gjithé té rinjté ishte institucioni i cili nuk
kushtézonte apo modelonte asnjé lloj géndrimi a vendimi né€ lidhje me marrédhéniet

seksuale.

Gjithsesi, mbetet me réndési té deklarohet se pjesa mé e madhe e studentéve kané pohuar se
asnjé prej institucioneve sociale t€ mésipérme nuk ndikojné€ pér t€ nisur njé akt seksual,
népérmjet tyre ata pranojné té€ informohen pér té& gené mé té sigurt gjaté aktit té paré ose pér
t€ mbajtur t€ gjallé njé marrédhénie t€ nisur. T€ genit ose jo né marrédhénie seksuale me njé
person, sipas tyre lidhet me mundé&sit€ pér t€ pasur diké qé t€ pélgen, té€ térheq, qé e

dashuron ose qé té krijon mundésiné pér té kryer marrédhénie seksuale.

Né vijim pér pyetjen kérkimore; Sa ndikojné institucionet sociale né sjelljen seksuale

etike né radhét e studentéve né Shqipéri?, rezultoi nga pérgjigjet e analizuara se;
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institucionet sociale deri mé sot e kané pasur t€ pamundur pér t&€ nxitur té rinjté drejt njé
sjelljeje seksuale etike. Sipas intervistave té analizuara, rezulton se né shkollé si njé prej
institucioneve qé pritet t€ jeté edukues, nuk mésohet sa duhet n€ lidhje me masat mbrojtése,
shtatzanité ¢ paplanifikuara, sémundjet seksualisht té transmetueshme apo mbi preferencat
seksuale (kryesisht pér to nuk éshté folur mé shumé se njéheré gjaté gjithé studimeve né
shkollén fillore apo té mesme, né léndén e biologjisé, por kéto tema kané gené té kufizuara
dhe shpesh té anashkaluara nga mésuesit pérkatés) NE shkolla nuk flitet kurré pér

marrédhéniet me déshiré reciproke mes partneréve.

N¢ familje nuk ka informacion profesional, ai mbetet n€ trajtén e njé morali se ¢faré€ Eshté e
keqe ose e miré€ pér t€ béré, n€ ményré qé t€ jesh i pranueshém nga t& tjerét. TE rinjté qé
pohojné se mund t€ kené marré informacion mbi etikén e sjelljes jan€ né njé numér shumeé
té vogel, 4% e tyre (kryesisht informacioni kishte té bénte me shtatzaniné e paplanifikuar
ose semundjet seksualisht té transmetueshme). Feja, €shté institucion nga i cili studentét
kan€ pohuar se nuk merret asnjé lloj informacioni g€ ka té€ b&jé me prezervativét,
marrédhéniet me déshiré reciproke, abortet, shtatzanité e paplanifikuara, etj, tema té tilla

mbeten tabu.

Ndérkohé, u pohua qé edhe pse media dhe bashkémoshatarét jané dy institucione prej té
cilave marrin informacion mbi marrédhéniet seksuale, ato nuk rezultuan institucione g€ iu
japin té rinjve informacion mbi sjelljen seksuale etike. U pohua se mes bashkémoshataréve
kryesisht me interes shihej t€ diskutohej pér eksperienca personale dhe jo pér metoda
kontraceptive ( madje meshkujt e gjykonin si té panevojshém kété shkéembim informacioni).

Gjithashtu, median shumé pak prej tyre pohuan ta kené€ pérdorur pér t’u informuar pér té
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mésuar mbi sjelljen seksuale etike, krahasuar me kérkimet e shumta g€ mund té kené béré
né internet pér té shuar kuriozitetin apo dhe nxitur kénaqésiné seksuale me video dhe
imazhe pornografike (u pohua se né lidhje me sémundjet seksuale apo metodat
kontraceptive, ka mé shumé informacione né gjuhé té huaj sesa né shqip, gjé qé e bénte té
véshtiré informimin pér té rinjté). Gjithsesi, krahasuar me internetin, né televizion si media
vizive, u theksua se merret mé shumé informacion mbi etikén seksuale kryesisht né disa

programe me tematiké sociale.

Pyetja e fundit kérkimore e ngritur pér kété studim &shté: 4 ka dallime gjinor esenciale né
sjelljen seksuale té studentéve shqiptaré? Né analizimin e té dhénave cilésore, rezultoi se:
nuk ka dallime gjinore pér sa i pérket sjelljes seksuale té femrave pér ¢do lloj té
marrédhénieve seksuale mbi té cilat u pyetén té dyja gjinité; me dallimin e vet€ém né
frekuencén/shpeshtésiné e kryerjes sé¢ marrédhénieve seksuale. Té dyja gjinit€ nisin
marrédhénien e paré seksuale n€ njé moshé t€ hershme, ku numri mé 1 madh mbetet pér
femrat, si dhe gé t€ dyja gjinit€ q€ pohuan té kené kryer marrédhénie seksuale kané pasur
mé shumé sesa nj€ partner seksual gjaté vitit t€ fundit. Si meshkujt dhe femrat gjykojné se
virgjéria nuk &éshté mé njé vleré morale. Dallimet géndrojné né faktin se né pjesén
dérrmuese femrat kan€ pohuar se e ndérmarrin njé akt seksual edhe nése atyre nuk 1u pélgen
(kryesisht seksin anal dhe oral), vetém pér té plotésuar déshirén e partnerit, me bindjen se
késhtu marrédhénia mes tyre do t€ zgjas€ mé shumé né kohé dhe do té€ jeté funksionale.
Gjithashtu, femrat pohojné se pérdorimi i prezervativit €shté njé detyré e meshkujve, nuk
jané ato t€ cilat duhen t€ kujdesen pér kété pjes€é dhe se nése kérkohet prej tyre lindin

paragjykime dhe kegkuptime (meshkujt pérdorin mé shumé prezervativé sesa femrat). Gjaté
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intervistave u vu re, qé pérdorimi i prezervativéve shikohet si njé detyré e meshkujve,
ndérsa kontraceptivét oralé nuk pérdoreshin si shkak i efekteve anésore g€ ato mund té
kishin né trupin e njé femre (kanceri né mitér, shtimi né peshé, té vjella gjaté dités, rrit

mundésiné e fertilitetit tek femrat).
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KAPITULLI VI: DISKUTIME

6. 1. Pérfundime

Nga ky studim jané anketuar 1213 studenté dhe jané intervistuar 100 té tjeré nga té gjitha
universitetet né vend, nga fshatra dhe qytete té ndryshme, ku né rastin e anketimeve me
studentét, raporti i femrave dhe meshkujve ishte af€rsisht 3:1, kjo sepse né sallat e
leksioneve dhe seminareve numri i femrave té pranishme ishte mé i madh sesa i meshkujve
dhe se metodologjia e pérdorur pér kampionin ishte rastésore dhe e shtresézuar, e cila
parashikon edhe shifra té tilla t€ mostrés s¢ pérzgjedhur. Ky raport ishte 1:1 né rastin ¢
intervistave, i cili u mbajt nén kontroll né sajé té procedurés sé pérzgjedhur té kampionimit
me kuoata, ku sipas karakteristikave qé u pércaktuan mé paré u zgjodh aférsisht njé
pérqindje e barabart¢ mes femrave dhe meshkujve g€ do t€ merrnin pjesé né studim,

pérqindje, e cila ishte e njéjt€ me popullatén e téré.

Nga anketat dhe intervistat e realizuara me studentét si fillim u pa g€ studentét g€ ishin
pjesé e studimit népérmjet anketave me pyetje té standardizuara, kané dhéné mé shumé
informacion krahasuar me ata té cilét jan€ intervistuar ballé pér ballé¢ me diktofon. Gjaté
fazés s€ mbledhjes sé t€ dhénave u vu re se sa mé i garantuar anonimati, dhe sa mé té
veguar studentét nga njéri-tjetri, jepnin aq mé shumé t€ dhéna né lidhje me sjelljen seksuale
dhe etikén. Natyrisht, kéto nuk jané diferenca té dukshme, por gjendja emocionale e té
rinjve qé merreshin né intervistim me diktofon, shfagej mé e tensionuar, regjistrimi i zérit i

bénte t€ ndjeheshin deri diku mé t€ tensionuar sesa studentét qé plotésonin pyetésorét. Por
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né t€ dyja rastet, theksoj se jané mbledhur t€ dhéna mjaft domethénése qé ndihmuan né

testimin e hipotezave dhe pyetjeve kérkimore té kétij studimi.

Qéllimi i kétij studimi ishte vlerésimi i etikés s€ sjelljes seksuale si dhe impaktit q€ kané
institucionet sociale si: familja, bashkémoshatarét, institucionet e arsimit , feja dhe media
né sjelljen seksuale dhe etikén seksuale té studentéve n€é Shqipéri, duke béré t&€ mundur
analizimin e faktoréve qé€ sjellin ndryshim né€ modelimin e sjelljes seksuale etike t& té

rinjve, si dhe nevojén pér njé etiké t€ re seksuale.

Si pérfundim, rezultoi se studentét shqiptaré, kané sjellje seksuale t€ hapur dhe se flasin
lirshém pér té, ku pohohet se ata kryejné marrédhénie seksuale vaginale, anale, orale,
masturbim, lojéra seksuale me partnerét etj, por u pohuan edhe raste té€ orgjive
(marrédhénie seksuale me mé shumé sesa njé partner njéherésh, njé numér mé i madh

studentésh e pohojné kété né rastin e anketimeve sesa té intervistave).

Né€ pjesén dérrmuese pohuan g€ ishin heteroseksualé (né rastin e 100 intervistave ballé pér
ballé, té gjithé rezultuan té jené heteroseksualé), ndérkohé nga 1213 studenté té anketuar
vetém njé rast u deklarua si homoseksual qé ishte mashkull, dhe u pa njé numér prej 14
studentésh t€ pohonin se ishin biseksual€, ku numri mé 1 madh ishin studente femra.
Rezultoi se studentét kané paragjykime té forta né lidhje me preferencat homoseksuale apo
biseksuale dhe kryesisht ishin meshkujt ata qé shfagnin hapur paragjykimet e tyre, nga ana
tjetér, edhe né institucione sociale tematikat né lidhje me preferencat e tjera seksuale, veg

heteroseksualitetit, paragjykohen dhe etiketohen. Sa mé larg kryeqytetit aq mé té thella
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géndrimet homofobike. Studentét jané té painformuar né lidhje me preferencat seksuale, Si

dhe kané tendenca homofobike, si shkak i mungesés s€ informacionit dhe presionit social.

N¢ 405 raste, qé éshté aférsisht gjysma e studentéve g€ kishin kryer marrédhénie seksuale,
pohuan se kané pasur gjaté njé viti akademik 2-3 partneré seksualé. Meshkujt shfageshin
mé aktivé seksualisht, ku kryesisht rezultuan me numér mé t€ madh partnerésh seksualé
brenda njé viti. Dhe po ashtu, u vu re se pérséri meshkujt ishin ata g€ pohuan se kané pasur
mé shumé sesa 1 partnere seksuale paralel, me té cilat kryenin marrédhénie seksuale, por
duhet theksuar se edhe femrat, pavarésisht se né njé pérqindje dhe shkallé mé t&€ voggél,
kané€ pohuar té kené pasur marrédhénie seksuale me 2 meshkuj paralel, ¢faré do té thoté se
monogamia nuk &shté mé njé koncept i cili njehsohet me t& genit grua. Si meshkujt edhe
femrat né rast se nuk pélgenin partnerin aktual seksual, preferonin ndarjen pér té krijuar mé
tej mundési pér té pasur njé partner tjetér, i cili shihej si i duhuri pér ta. Gjithsesi, numri i

partneréve seksualé gjaté jetés s€ njé femre pritej té ishte mé 1 vogél sesa i meshkujve.

Mosha kur éshté kryer marrédhénia e paré seksuale ishte 13-vjeg, ku u vu re se femrat
marrédhénien e paré seksuale né numrin mé t€ madh té tyre e kishin kryer n€ moshat 13,
14, 15 -vjeg, krahasuar me meshkujt q¢ marrédhénien seksuale n€ njé numér mé t€ madh té
tyre e kishin kryer né moshén 17-18 vjec. Rezultoi se nga t€ dyja metodat e mbledhjes s€ t&
dhénave pér studentét g€ morén pjesé né kété studim, ishin femrat ato q€ né njé moshé mé
té hershme sesa djemté nisnin aktin e paré seksual, gjithmoné nése mbéshtetemi tek
shpérndarja e numrit té rasteve femra dhe meshkuj. Me nisjen e studimeve té larta studentét

si femra apo meshkuj rrisnin ndjeshém pérfshirjen né aktivitetin seksual, krahasuar me
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periudhén e studimeve té mesme, té qenit larg familjes dhe koha mé e madhe qé

frekuentonin me bashk&émoshatarét rriste mundésing pér aktivitet mé té larté seksual.

Studentét shqiptaré t€ anketuar, qé pohuan t€ kené kryer marrédhénien e paré seksuale ishin
818 raste, e ndérkohé g€ 395 nuk kishin kryer asnjéheré marrédhénie seksuale. N€ rastin e
intervistave, rezultoi se 73 studenté kishin kryer marrédhénie seksuale, dhe 27 nuk e kishin
kryer aktin e par€ seksual. Né t& dyja rastet virgjéria ishte njé zgjedhje e tyre, ose njé sjellje
e cila ishte kushtézuar nga fakti se nuk kishin gjetur partnerin e duhur qé t'i té€rhiqte drejt
njé akti seksual dhe jo morali i institucioneve apo frika nga gjykimet e jashtme, ¢faré
nénkupton se virgjéria nuk konsiderohej njé vleré pér ta, as né rastin e vajzave dhe as té
djemve dhe se numri i studentéve femra dhe meshkuj t€ virgjér nuk rezultoi té kishte

diferenca.

Né€ pjesén dérrmuese té rasteve, studentét pohuan se kishin informacion t& mjaftueshém né
lidhje me marrédhéniet seksuale (ku me marrédhénie seksuale i referoheshin performancés
gjaté aktit seksual) , dhe se kéto informacione ata i merrnin kryesisht nga partnerét
seksualé, nga media (ku media e preferuar ishte interneti si né rastin e anketave edhe té
intervistave), dhe nga shokét dhe shoget e tyre. Familja, institucionet, arsimi dhe ato fetare

rezultuan gé nuk i kishin informuar té€ rinjté n€ lidhje me seksin dhe sjelljen seksuale.

Rezultoi se sa mé e arsimuar t€ ishte néna, aq mé t€ informuar ishin studentét mbi
marrédhénien seksuale, ndérkohé qé roli i babait né lidhje me edukimin dhe bisedat me
tematiké seksuale ishte i munguar (joprezent né informimin e fémijéve mbi marrédhéniet

seksuale dhe etikén e sjelljes seksuale), dhe studentét e shihnin si aspak komode té
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diskutuarit me t€ si shkak 1 autoritetit t€ tij n€ familjet. Statusi ekonomik i1 familjes ishte njé
faktor tjetér qé ndikonte né sjelljen seksuale té t€ rinjve, ku sa mé né gjendje t€ miré

ekonomike, aq mé i largét ishte roli i babait né edukim.

Né lidhje me etikén e sjelljes seksuale, pavarésisht faktit ¢ studentét né pjesén mé t&€ madh
kané kryer marrédhénie seksuale, ku as konceptet e sé mirés dhe sé€ keqes né seks ndértuar
mbi bazat e moralit t€ shogérisé nuk kané mundur t€ frenojné sjelljen seksuale dhe aktin e
paré seksual, sé€rish ata nuk pérdorin masa mbrojt€se, madje pérve¢se ka mungesé
informacioni, né shumé raste vihet re njé keqinformim i tyre dhe paragjykime me baza
gjinore (si prezervativi detyré e meshkujve, jo e femrave, dhe kontraceptivét sjellin kancer

ose fertilitet).

Studentét nuk jané t€ ndérgjegjshém pér pasojat e kryerjes sé marrédhénieve seksuale, pa
pérdorur asnjé masé mbrojtése, por bazohen mbi besime subjektive t€ higjienés seksuale t&

partneréve apo mbéshtetur né kohézgjatjen e marrédhénies dhe dashuriné mes partneréve.

Gjasat pér dhuné seksuale ndaj femrave, jané mé t&€ médha pér faktin se mes partneréve kur
flitet pér respektimin e déshirave seksuale gjaté aktit seksual, femrat ndjehen t€ detyruara
t€ kryejné sjellje t€ caktuara seksuale si ato orale dhe anale, me pretendimin se déshirat
seksuale t€ meshkujve jan€ mé t€ médha sesa t€ femrave, dhe se né rast se nuk plotésohen
ata mund t€ kérkojné€ ndarjen prej tyre. Mungesa e informacionit qé aft€son té€ rinjté pér
barazi gjinore dhe respektimin e t€ drejtave dhe déshirave t€ partneréve seksualé
mbéshtetur né déshirat personale, ¢on né rritje té dhunés dhe abuzimit ndaj studenteve

femra.
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Qé né hapat e paré€ t€ studimit, u ngrit€én pesé hipoteza studimore, t€ cilat patén si g€llim
analizimin e marrédhénieve mes variabélve té pavarur dhe t€ varur té kétij studimi pér té
pérmbushur késhtu edhe géllimin dhe objektivat e studimit, ku; ka rezultuar se né té gjitha
rastet t€ dhénat treguan marrédhénie t€ qéndrueshme statistikore g€ tregonin njé€ vlefshméri
té larté t€ marrédhénieve mes variabélve, duke marré né konsideraté vlefshmériné né rastin
e variabélit té pavarur Besim Fetar, i cili né njé rast ka rezultuar me njé nivel alfa mé té
madh se 5% (rastit ku testohet morali fetar dhe ndikimi né sjelljen seksuale). Né fakt, edhe
pér studime t€ tjera t€ kryera nga shumé autoré né€ vende t€ zhvilluara ka rezultuar qé
besimi fetar dhe sjellja seksuale nuk kané njé marrédhénie té€ géndrueshme mes tyre.
Madje, feja nuk ka ndikim né sjelljen seksuale té té rinjve, pérveg rasteve kur feja né
vetvete €shté njé kulturé makro pér njé shoqéri té€ caktuar, por nuk kané munguar edhe

studime g€ pohojné se feja dhe besimi fetar i t€ rinjve e frenon sjelljen seksuale.

Por le t€ marrim me radhé hipotezat dhe pyetjet kérkimore t€ kétij studimi pér té€ paré né
ményré t€ pérmbledhur konkluzionet e tij, ku hipoteza e paré€, e dyté dhe e treté e studimit u
mbéshtetén né pyetjen kérkimore: A ndikon morali i shogérisé dhe institucionet sociale né

sjelljen seksuale té studentéve shqiptaré?, nga ku u ngritén hipotezat né€ vijim,;

Hi:Morali ¢é institucionet sociale pérdorin pér edukimin seksual té té rinjve nuk ndikon
frenimin e sjelljes seksuale, pati si géllim qé t&€ vértetojé ndikimin qé kané bisedat me
pérmbajtje morale né familje, shkollg, shoqéri dhe né institucionet fetare né lidhje me
seksin dhe marrédhéniet seksuale, nga ku rezultoi sesi familja, shkolla, dhe shogqéria e
studentéve (bashkémoshatarét), kishin ndikim negativ, ¢faré do t€ thot€ qé s€ pari, né kéto

institucione ekzistonin bisedat me baza morale mbi seksin dhe marrédhéniet seksuale, por
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g€ kjo formé komunikim nuk bénte qé t€ frenoheshin marrédhéniet seksuale té studentéve,
por pérkundrazi ishin me njé mesatare mé té larté sesa né rastet kur flitej hapur me t€ rinjté
pér seksin dhe marrédhéniet seksuale. Cfaré do té thoté se, té folurit me baza morale, mbi
até cfaré njé€ shoqéri konsideron si t€ keqe apo té miré né marrédhénien seksuale, nuk ¢con
domosdoshmérisht né frenim t€ marrédhénieve seksuale. Madje nése flitej hapur me
studentét, rezultoi se marrédhénia seksuale kryhej né njé moshé mé t€ voné. N& kété rast u
vértetua se morali gé institucionet sociale pérdorin pér t€ edukuar t€ rinjt€ népérmjet
frenimit t&€ sjelljes seksuale nuk ndikonte né sjelljen seksuale dhe shtyrjen e aktit t& paré
seksual né njé moshé mé té€ madhe ose deri né martesé. Gjithsesi duhet theksuar, se nuk
rezultoi e njéjta marrédhénie mes komunikimit mbi baza morale né institucionet fetare dhe
sjelljes seksuale, ku rezulton qé sa mé shumé moral diktohet né institucionet fetare, aq mé
shumé kishte gjasa q€ studentét t€ frenonin marrédhéniet seksuale, duke marré né
konsideraté faktin se numri i studentéve g€ pohuan té jené besimtaré fetaré &shté shumé
her€ mé 1 vogél sesa numri 1 studentéve qé nuk rezultojné té€ jené besimtaré dhe qé besimi

fetar pér ta nuk &shté i réndésishém né€ vendimet q€ marrin né€ lidhje me sjelljen seksuale.

N¢€ hipotezén e dyté té kétij studimi u pohua; Hy:, Roli i prindérve né sjelljen seksuale té té
rinjve ka réné ndjeshém si shkak i influencés sé madhe qé kané bashkémoshatarét dhe
media, nga ku rezultoi se prindérit kishin ndikim negativ né sjelljen seksuale. S¢ pari,
rezultoi se né familjet shqiptare t€ rinjt€ nuk marrin informacion mbi marrédhéniet
seksuale, sa mé pak flitej né familje pér seksin, aq mé shumé pérfshirje né marrédhéniet
seksuale kishin studentét. Duhet theksuar g€ edhe nése ndodhnin biseda me tematiké té tillé

né familje, ato kryheshin me nénat, té cilat i késhillonin fémijét duke u mbéshtetur né baza
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morale dhe né prani t€ personave té tjeré t& aférm. Ishin motra ose véllezér mé t€ médhen]
nga ku studentét pohonin se kishin marré mé shumé informacion. Gjinia e fémijés nuk ishte
domethénése né rritjen ose frenimin e bisedave mbi marrédhéniet seksuale, qoft€ me nénén
ose babain, por motrat preferonin dhe merrnin informacion nga motrat, dhe kryesisht

véllezérit nga véllezérit mé t&€ médhen;.

Media dhe bashkémoshatarét ishin dy variabélit q€ treguan nj€ lidhje t&€ forté statistikore
dhe, gé pér té dyja metodat e pérdorura né kété studim, u pa garté se kéto dy institucione
ndikojné né sjelljen seksuale, ku sa mé shumé informacion nga media dhe
bashkémoshatarét ka pér seksin dhe marrédhéniet seksuale, aq mé shumé aktiv seksualisht
paraqiteshin studentét. Gjithsesi, kryesisht nga intervistat ballé¢ pér ballg, studentét kané
pohuar se con mé shumé drejt njé akti seksual pélqimi mes dy partnerésh, térhegja seksuale
e mundshme mes tyre, sesa presioni gé¢ mund té kené media apo bashkémoshatarét. Ky
rezultat ésht€ 1 vértet€ edhe pér njé numér t€ konsiderueshém studimesh t€ kryera né€ vende

té ndryshme t€ botés nga shumé studiues té tjeré.

Né hipotezén e treté t& studimit u testua marrédhénia qé kané institucionet e arsimit dhe
fesé me sjelljen seksuale té studentéve, ku u pohua; Hs: Institucionet e arsimit dhe besimi
fetar (institucionet fetare) nuk ndikojné né sjelljen seksuale té studentéve shqiptaré, Ku
né fakt rezultoi njé ndikim negativ i t€ dyja institucioneve né sjelljen seksuale té
studentéve. Fillimisht u pa q€ né€ institucionet e arsimit n€ Shqipéri, studentét pohuan qé t&
kené marré njé€ informacion té limituar né lidhje me marrédhéniet seksuale. Madje né
pjesén dérrmuese, u pohua g€ né shkolla mund té€ jet€ folur jo mé shumé se nj€ heré vetém

pér prezervativét, sémundjet seksualisht t& transmetueshme dhe mé shumé pér anatominé e
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njeriut dhe funksionet riprodhuese t€ organeve gjenitale. Edhe né institucionet e arsimit, ku
pritet qé mésuesit t€ jené profesionist€ dhe t€ bazohen né programet ekzistuese pér
edukimin seksual, me gjithé cungimin dhe manggsité qé mund té kené, u vu re qé edukimi
seksual né numér rastesh té konsiderueshém kishte baza morale, dhe shpesh nuk flitej pér

tema té tilla.

Nga pyetjet e ngritura pér kété seksion u pa qé né Shqipéri programet e edukimit seksual
mbéshteten né programe abstinencé (frenimit té marrédhénieve seksuale) dhe 1énda nga ku
i marrin kéto informacione pér pjesén dérrmuese kishte gené biologjia e klasés s€ shtaté. Né
kéto programe nuk ka informacion té€ gjithanshém pér marrédhéniet seksuale, dhe nxénésve
nuk u jepen informacione té duhura e profesionale pér shumé ¢éshtje té tilla si preferencat
seksuale, respektimi i partneréve gjaté aktit seksual, apo informacione t€ tjera qé kané té
béjné me seksin anal, oral dhe vaginal, problematikat dhe rreziget ¢ kryerjes sé orgjive apo
pér kénaqésiné e marrédhénieve seksuale si aktivitet human 1 pashmangshém, pér
ndryshimet biologjike, pér orgazmén dhe koncepte té tjera g€ japin informacion né lidhje
me anét pozitive t€ marrédhénieve seksuale. Programet e edukimit seksual qé pérdoren né
shkollat shqgiptare, nuk mundésojné barazi gjinore né sjelljen dhe etikén seksuale té

studentéve.

Késisoj, kéto programe dhe kéto ményra t€ mésimdhénies pér edukimin dhe komunikimin
seksual me nxénésit, rezultuan qé€ t&€ ken€ njé impakt negativ né€ sjelljen seksuale; sa mé& pak
informacion merrej né€ shkolla pér marrédhéniet seksuale, ag mé shumé studentét ishin

pérfshiré né marrédhénie seksuale. Programet e edukimit seksual nuk kishin asnjé lloj
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ndikimi né€ etikén e sjelljes seksuale t& t€ rinjve, dhe vlerat rezultuan t€ ishin domethénése

dhe t€ géndrueshme statistikisht.

Institucioni fetar, gjithashtu, rezultoi té kishte njé marrédhénie negative me sjelljen
seksuale té studentéve, por né két€ rast pérqindja e ndikimit ishte shumé e vogél -0, 024,
aférsisht 2%, cfaré do té thot€ se ndikimi i kétij variabé&li duhet marré me rezerva, pér faktin
se ka njé pérqindje thuajse t&€ pandjeshme dhe se vlefshméria e marrédhénieve mes
variabélve tregon € ka njé lidhje té forté t&€ qéndrueshme statistikisht mes sjelljes seksuale
dhe ndikimit té institucionit fetar. Natyrisht, theksoj se né analiz€ jané marré vetém ata
student€ qé kané pohuar t€ jené besimtaré fetaré, t& njé feje t€ caktuar, té cilét frekuentojné
institucionet fetare té pakt€n njé heré né muaj, dhe q€ pér ta besimi fetar &shté i

réndésishém.

U pa me réndési té studiohej dhe analizohej, nése ka ndonjé dallim né ndikimin g€ kané
institucionet sociale tek personat qé nuk kané kryer asnjéheré marrédhénie seksuale, ku
ngrit pyetja kérkimore: Cilét institucione sociale ndikojné mé shumé tek té rinjté qé jané né

marrédhénie seksuale, né dallim me té rinjté qé nuk kané kryer ende aktin e paré seksual?

Nga analizimi 1 t€ dhénave rezultoi se familja (kryesisht pér vajzat ishte shumé e
réndésishme marrédhénia me nénat e tyre, pér rrjedhojé ata ndikoheshin nga mendimet dhe
vendimet e nénave pér jetén seksuale té té bijave edhe pse pohuan se nuk kishte komunikim
té hapur mbi tematikat e marrédhénieve seksuale) dhe institucionet e arsimit (sa mé shumé
edukim seksual né shkolla, ag mé i voné akti seksual) tregojné té ken€ njé impakt pozitiv

tek studentét g€ nuk kishin kryer ende marrédhénien e paré seksuale.
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Media dhe bashkémoshatarét tek ky grup studentésh kishin impakt negativ, q¢é do té thoté
sa mé pak biseda me bashkémoshatarét pér seksin dhe sjelljen seksuale, aq mé shumé
shtyhet akti i paré seksual (duhet theksuar se studentét kishin bashkémoshataré me
eksperienca thuajse té njéjta seksuale, ku té virgjrit kishin shoké/shoge té ngushté njé
person qé po ashtu ishte i virgjér), dhe sa mé pak oré g€ kalohej duke ndjekur median e
referuar té studentéve (internetin dhe TV), aq mé shumé rritej mosha e aktit té paré seksual.
Edhe né kété rast, t€ dhénat pér ndikimin e institucionit fetar tek té rinjt€ q€ nuk kishin
kryer marrédhénie seksuale, rezultoi t€ ishte negativ. Po t€ shihet me vémendje besimi fetar
dhe pérkatésisht tek ata té rinj q¢ pohonin se ishin frekuentues té institucioneve fetare,
thuajse né€ té gjitha rastet, si pér sjelljen seksuale, etikén apo virgjérin€, ekziston njé

marrédhénie negative mes variabélve.

Hipoteza e katért u ndértua mbéshtetur mbi pyetjen e kérkimit se sa ndikojné institucionet
sociale né modelimin e sjelljes seksuale etike né radhét e studentéve né Shqipéri?, ku né
formé hipotetike u pohua, Hs: Institucionet sociale (familja, bashkémoshatarét, arsimi,
feja dhe media) nuk ndikojné né modelimin e njé sjelljeje seksuale etike né radhét e
studentéve né Shqipéri. Nga analiza rezultoi se asnjéri prej institucioneve sociale nuk
ndikojné né modelimin ¢ njé sjelljeje seksuale etike tek studentét shqiptaré. Sa mé pak qé
flitet né kéto institucione né€ lidhje me pérgjegjshméringé gjaté aktit seksual, masat
mbrojtése, respektimin e partnerit seksual, nisjen e aktit seksual me déshiré reciproke nga té
dy partnerét (etika e sjelljes seksuale né studim), aq mé shumé ka studenté té
papérgjegjshém pér problematikat qé mund t€ sjellé akti seksual pa masa mbrojtése, dhe aq

mé shumé femra q€ pérfshihen né€ marrédhénie seksuale anale dhe orale pa déshirén e tyre,
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por nga frika e humbjes sé partnerit seksual ose si shkak i dhunés psikologjike té pérdorur

nga meshkujt.

Sérish né rastin e institucionit fetar, rezulton njé impakt negativ. Por nése shikojmé
rezultatet statistikore, pérpos faktit q¢ masa e ndikimit &shté e voggl, niveli i1 alfés sé
vézhguar éshté mé i madh se 5%, madje né kété rast &shté aférsisht 9%. Sipas statistikave
pérshkruese ka rezultuar se né institucionet fetare t€ folurit pér prezervativét éshté mékat,
ndaj pér kéto tema nuk flitet asnjéheré. Kjo vérteton edhe njé heré se ky variabél i pavarur
Besim Fetar, duhet t€¢ merret me rezerva pér vértetésiné e tij, pér ndikimin dhe mundésiné
q¢ ka pér modeluar sjellje seksuale etike. Si né rastin e marrédhénies me sjelljen seksuale,
ashtu edhe né rastin ¢ marrédhénies me etikén e sjelljes seksuale, besimi fetar ka impakt
negativ, qé do té thoté se sa mé pak flitet pér marrédhéniet seksuale dhe etikén e sjelljes, aq
mé shumé t€ pérfshiré né¢ marrédhénie seksuale joetike rezultojné studentét shqiptaré. Ky
variabél i pavarur tregon qarté qé nuk ndikon né sjelljen seksuale dhe etikén e studentéve

né radhét e studentéve shqiptaré.

Né hipotezén e pesté dhe té fundit pér kété studim, e cila u mbéshtet né pyetjen kérkimore;
A ka dallime gjinore né sjelljen seksuale té studentéve né Shqipéri?, u pohua; Hs Nuk
ekzistojné dallime gjinore esenciale né sjelljen seksuale té studentéve né Shqipéri.
Rezultoi se nuk ka dallime esenciale né sjelljen seksuale té€ studentéve femra apo meshkuj,
té dyja gjinité kryejné marrédhénie seksuale vaginale, anale, orale, ose edhe orgji. Dallimi
mund té qéndrojé né frekuencén e marrédhénieve seksuale, qé rezulton se jan€ meshkujt ata
g€ pohojné t€ kené kryer mé shpesh marrédhénie seksuale té ¢do lloji né krahasim me

femrat.
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Ajo cfar€ e bén sjelljen e tyre t& dallueshme éshté masturbimi, ku né€ pjesén dérrmuese té
meshkujve pohohet se masturbojné mesatarisht shpesh, ¢ ndérkohé tek femrat kjo mesatare
éshté mes asnjéheré dhe rrallé, dhe kéto jané rezultate té ngjashme né té dyja metodologjité

e pérdorura pér mbledhjen e t€ dhénave, si né anketa edhe né intervistat ball¢ pér ballg.

Ndérkohé, nuk rezultojné t€ njéjtat t&€ dhéna pér sa i pérket etikés sé sjelljes seksuale té
femrave dhe meshkujve, sepse femrat paraqitén shkallé mé té lart€ t& pérfshirjes né
marrédhénie seksuale pa déshirén e tyre, gjé qé tregon se gjasat pér dhuné seksuale ndaj
femrave jané té médha si shkak i stereotipave dhe pabarazive gjinore (né intervista
theksohej se shpesh ata bénin njé akt té caktuar seksual vetém pér ti plotésuar déshirén
partnerit té tyre seksual ose nga frika mos partneri kérkonte ndarjen si shkak i
mosplotésimit té déshirave té tij seksuale). Ndérsa né lidhje me masat mbrojtése, jané
meshkujt q& krahasuar me femrat pohojné se pérdornin shumé mé shumé prezervativét
gjaté nj€ akti seksual, ndérkohé g€ pér té dyja gjinité ka keqinformim né lidhje me masat
mbrojtése si prezervativét apo kontraceptivét (prezervativét shikohen si detyré e meshkujve,
ndérkohé qé kontracepsioni oral shton shanset pér fertilitet, kancer né mitér). Shkencérisht,

paragjykimet né lidhje me pérdorimin e kontraceptivéve, né dijeniné time nuk jané reale.

Né pérmbledhje té té gjithé kétij studimi, rezulton se €shté mjaft shqetésues realiteti i
sjelljes dhe etikés seksuale té studentéve shqiptaré, q€ pavarésisht se gjenden né valén e njé
revolucioni seksual, ku sjellja seksuale éshté e hapur, mundgsité pér t'u informuar né lidhje
me seksin dhe marrédhéniet seksuale jané t&€ pafundme. Pér rrjedhojé, edhe pse mendésité e
té rinjve né lidhje me virgjérin€ dhe marrédhéniet seksuale kané ndryshuar né krahasim me

ato té para viteve '90, sérish format e edukimit t€ brezave t€ rinj né€ lidhje me edukimin pér
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njé etiké seksuale e cila i shkon pérshtat sjelljes seksuale té studentéve té vitit 2015, éshté
inkoherente dhe jo realiste, pér aq kohé sa ende mbéshtetet né bazat ¢ té¢ moralshmes dhe

morales s€ trashéguar nga shogéria e mbyllur e para viteve “90.

Né kété ményré, institucionet sociale né vend, pérfshiré familjen, institucionet e arsimit 9-
vjecar dhe t€ mesém, bashkémoshatarét e studentéve, institucionet fetare bashké me
median, duket qart€ se e kané t€ pamundur qé té p&rmbushin detyrén pér njé edukim
seksual demokratik t€ t& rinjve mbéshtetur né etikén e re, t€ njé sjellje seksuale té re, né€ njé

realitet shqiptar té ri. Eshté e qarté qé kohét e reja kérkojné moral dhe etiké té re seksuale.
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6. 2. Rekomandime

Ky studim ka njé shtrije té gjeré, q€ analizon pes€ institucione sociale kryesore té
shoqéris€ ton€ dhe impaktin e tyre né sjelljen dhe etikén seksuale, kjo pér shkak se kané
munguar studime té tilla. Natyrisht, shihet e udhés qé né studime té€ tjera fokusi i studimit t&
jeté mé i ngushté, kryesisht té jeté i pérqendruar né impaktin qé ka njéri prej institucioneve
té kétij studimi, qofté familja, arsimi, bashkémoshatarét, feja apo media, pér t€ nxjerré né
pah t&€ gjithé gamén e problematikave népérmjet njé analize q€ identifikon ve¢ impaktit
edhe shkaget dhe pasojat e mungesés s€ njé edukimi seksual té ri t&€ mbéshtetur né etikén e

re seksuale.

Problematikat e edukimit seksual t€ brezave té rinj kané nevojé té fokusohen, jo vetém tek
studentét né universitete, por edhe ata té shkollave fillore dhe té arsimit t€ mesém, duke
dhéné mundésiné e njé adresimi mé t€ miré t€ problematikés q€ nxit hartimin e politikave
dhe programeve edukative né€ shkollat shqiptare, e duke i adaptuar ato sipas
karakteristikave té ¢do grupmoshe té caktuar. Natyrisht qé éshté e réndésishme qé té keté
pérfshirje t€ njéjté t€ meshkujve dhe femrave né studim né varési t€ pérqindjeve té

popullatés pér studim, duke u pérzgjedhur ményrat e duhura t€ procedurés sé¢ kampionimit.

Natyra dhe karakteristikat qé ka ¢do institucion i analizuar né kété studim si variabél i
pavarur, nuk mundet gé€ té realizojn€ me profesionaliz€ém edukimin seksual t€ bazuar né€ njé
etiké t€ re seksuale. Késisoj, media, feja apo bashkémoshatarét e kané t€ véshtiré njé mision
té tillé, pér shkak se media fokusohet tek shitja, promocioni, promovimi i subjekteve dhe

tematikave q€ sigurojné ndjekés t&€ médhenj n€ numér, pavarésisht nése tematika &shté etike
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dhe edukative pér brezat ¢ rinj. Fokusi kryesor i saj lidhet mé shumé me marketingun sesa
me edukimin. Gjithsesi, edhe pse nuk e ka géllim kryesor, ajo duhet shfrytézuar pér té
pércuar mesazhe t€ rénd€sishme tek té rinjt€, ku népérmjet nj€ studimi tjetér né€ t&€ ardhmen
e shpejté, t€ analizohet dhe testohen mundésité pér shtimin e programacioneve qé kané t&é
b&né me informimin e té rinjve dhe mbaré popullsisé pér seksualitetin, marrédhéniet
seksuale dhe até ¢faré €shté e mira t€ kuptojmé me etiké seksuale n€ njé koh€ moderne té
cilén po jetojmé. Konceptimi i programeve televizive me tematika té ndryshme sociale qé
synojné kryesisht edukimin seksual t€ t€ rinjve, fokus mbi pérdorimin e masave mbrojtése
gjaté aktit seksual, programe informuese mbi preferencat seksuale, me géllimin e nxitjes sé
tolerancés dhe pranimin e té tjeréve, pavarésisht preferencave homoseksuale, biseksuale
apo heteroseksuale. . etj, ndérgjegjésimin e shoqérisé pér té kryer vizita periodike tek
mjekét specialisté t€ shéndetit seksual, etj, si video, imazhe apo edhe rubrika e website né
internet t€ dedikuara edukimit seksual té t€ rinjve dhe mbaré shoqérisé, pér té béré té
mundur ndérgjegjésimin, edukimin, informimin dhe sensibilizimin e shoqérisé mbi ¢éshtjet

e shéndetit seksual dhe etikés seksuale né térési.

Media mbetet njé mundési e miré pér ndérhyrje, edhe pér faktin se kryesisht interneti dhe
televizioni, té cilét rezultuan dy mediat mé té preferuara té té rinjve, mundet € t€ jené mé
afér nevoja reale té té rinjve. Natyrisht, tematikat mbi marrédhéniet seksuale dhe etikén ¢
sjelljes seksuale kérkojné€ nj€ trajtim profesional, ku njé€ hap 1 miré mund té jeté vlerésimi 1
mundésive qé ka ¢do universitet té krijojé hapésira né Websitet e tyre, pér t€ shfaqur e
shkarkuar video me késhilla profesionale n€ lidhje me nevojat e té rinjve pér njohurité mbi

marrédhéniet seksuale, demonstrimin e pérdorimit té masave mbrojtése pér seks té sigurt
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dhe edukimin seksual né¢ térési. Kjo mund té jeté njé risi pér rastin e Shqipéris€, q€ natyrisht

mund t€ keté impaktin ¢ duhur, nése gjithgka mbéshtetet mbi baza profesionale dhe etike.

Ndérkohé feja qé e ngre edukimin, qofté seksual ose jo, mbi baza morale e dogmatike,
s€rish e ka t& véshtiré qé t€ orientojé jetén seksuale té t& rinjve drejt etikés sé re. Po ashtu
edhe bashkémoshatarét jané njé grup social, t€ cilét nuk i orientojné dot bisedat mes tyre né
edukimin seksual profesional dhe etikén seksuale, pér aq kohé€ sa kjo mungon né
institucionet bazg t€ edukimit si familja dhe shkolla. Gjithsesi ky grup social jané njé hallké
e zinxhirit shogéror, g€ natyrisht nése ndérhyhet né njé institucion, impakti do t& jeté i
ndjeshém edhe mes bashkémoshataréve, t€ cilét i orientojné bisedat dhe komunikimin

seksual bazuar mbi até ¢faré e té€ré€ shoqgéria ofron pér ta.

Mbetet me réndési qé né studime té€ ardhshme t'i kushtohet vémendje maksimale edukimit
seksual né institucionet arsimore, orientimit t€ tij drejt njé qasjeje t€ re mbéshtetur mbi
nevojat imediate pér shtimin e pérgjegjshmérisé gjat€é marrédhénieve seksuale, duke u
mbéshtetur kryesisht né programet gjithépérfshirése t€ edukimit seksual, t& cilat mund té
aft€sojné t€ rinjt€ t€ jené t€ ndérgjegjshém pér hapat qé nd€rmarrin gjaté pérfshirjes né
marrédhénien e paré seksuale dhe mé tej. Lind nevoja pér njé tekst t€ posag€m pér
edukimin seksual, trajnime t€ vazhdueshme me stafet akademike. Kéto programe duhet té
aftésojné té rinjt€ t&€ orientohen drejt barazisé gjinore dhe respektit reciprok té partnerit
seksual. Nevojiten programe qé aftésojné té rinjt€ té jené pranues ndaj preferencave
seksuale té t€ tjeréve, q¢ mund t€ jené t€ ndryshme me té tyret, duke zbutur késhtu
tendencat homofobike né radhét e tyre, e duke pérshtatur modelin e edukimit dhe

komunikimit seksual me nevojat e kohé&s dhe t€ moshés s¢ tyre.
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Nuk duhet harruar se té japésh edukim seksual pér fémijét, adoleshentét dhe té rinjté, nuk
éshté njé sfidé e leht€. Ajo kérkon aftési t€ caktuara komunikuese, t€ cilat mund té
ndihmojné njé mésues qé t€ ¢ojé né€ formén dhe cilésin€ e duhur ¢do informacion g€ lidhet
me seksin dhe edukimin seksual. Eshté e nevojshme gjithashtu qé né studime té tjera té
identifikohen mundésité dhe aftésité q¢é kané mésuesit tané dhe stafet akademike né shkolla
pér t€ ofruar njé edukim seksual cilésor, gjithépérfshirés dhe etik, ku duke identifikuar
problematikat, qoft¢ né tekste e programe shkollore apo edhe né metodologjiné e
mésimdhénies mund t€ adresohen mé miré nevojat pér ndryshime dhe ndérhyrje népérmjet
trajnimesh, seminaresh, konferencash ¢ formave té tjera akademike qé lehtésojné dhe
pérmirésojné punén e edukatoréve seksualé, duke rritur mundé€sin€ pér njé edukim seksual

demokratik, kreativ dhe etik.

Familja éshté edhe njé institucion tjetér, i cili n€ bashképunim me institucionet e arsimit,
shkollat dhe mésuesit, mundet g€ t€ risi ndikimin né sjelljen seksuale té t€ rinjve. Natyrisht
éshté e véshtiré qé t€ ndryshosh géndrimin dhe moralin e ¢do familjeje né lidhje me
marrédhéniet seksuale dhe format ¢ edukimit seksual t&€ fémijéve, dhe po aq e véshtiré té
besohet qé ¢do familje, néné apo baba ka mundésité profesionale dhe njohurité e duhura pér
edukimin e té rinjve mbéshtetur né njé etiké té re. Ndaj, sérish kérkohen t& identifikohen
forma té reja bashképunimi mes prindérve dhe mésuesve si edukatoré seksualé pér té
shkuar drejt arritjes s€ qéllimit pér njé shoqéri mé té€ ndérgjegjshme seksualisht, mé t&

hapur dhe t& mbéshtetur n€ njé€ etiké té re seksuale.
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SHTOJCA A
PYETESOR
ETIKA DHE SJELLJA SEKSUALE E STUDENTEVE SHQIPTARE

Uné jam Dorina Zenelaj, Doktorante né Sociologji prané Universitetit Europian té
Tiranés, dhe jam duke punuar mbi temén: Etika dhe sjellja seksuale n€ radhét e studentéve
shqiptar€. Ju b& me dije qé ky pyetésor q€ do t’iu drejtohet ju, éshté njé pérzgjedhje e
rasté€sishme dhe ju kérkohet qé me vullnetin tuaj té liré t€ merrni pjesé né kété studim, i cili
ka pér géllim vlerésimin dhe njohjen e sjelljes seksuale t€ té rinjve sot, si dhe impaktit qé
kané institucionet sociale si: familja, bashkémoshatarét, institucionet e arsimit, besimi fetar
dhe media né sjelljen seksuale dhe etikén seksuale t€ studentéve né Shqipéri né kushtet e
nj€ morali shogéror, i cili €shté trashéguar nga periudha e komunizmit, duke béré t&€ mundur
analizimin e faktoréve qé€ sjellin ndryshim né modelimin e sjelljes seksuale etike té té

rinjve, si dhe nevojén pér njé etiké t&€ re seksuale.

Pyetjet q€ do t’ju drejtohen juve, do t’ju drejtohen edhe 1200 studentéve té tjeré qé
do jené pjesé e kétij studimi, ndaj do t’ju lutesha té jeni t&€ singert€ né€ pérgjigjet tuaja.
Pérgjigjet qé€ ju do té jepni népérmjet zgjedhjes s€ alternativés q€ rezulton e vérteté pér ju,
jané konfidenciale, dhe analizimi i tyre do té béhet né grup, ¢faré bén té€ pamundur

identifikimin e ndonjérit prej studentéve qé merr pjesé né€ kété studim.

NE rast se ju nisni plot€simin e kétij pyetésori dhe mé tej nuk déshironi ta vazhdoni deri
né fund, ju jeni 1 lir€ ta nd€rprisni plotésimin e tij pa asnjé hezitim. Me shpresén qé
vullnetarisht do t€ béheni pjesé e kétij studimi, ju falénderoj pér kohén dhe kérkoj

konfimimin pér t&€ vazhduar mé tej.

Pér ¢do pyetje g€ mund té keni né lidhje me kété studim, ju jeni té lir€ t€ mé kontaktoni né

adresén time t€ emaili: dorina.zenelaj@gmail. com

Faleminderit pér mirékuptimin tuaj!
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SEKSIONI I PARE : TE DHENA DEMOGRAFIKE

Né pyetjet mé poshté jané dhéné né ¢do rast disa alternativa si pérgjigje té mundshme, jeni té

lutur té zgjidhni njé alternativé si pérgjigje té pyetjeve né vijim, duke e shénuar me rreth ose

kryg.
Ju falénderoj pér bashképunimin!

D;: Cila éshté gjinia juaj?

1. Femér
2. Mashkull
D2. Sa vjeg jeni?
1. 18 6. 23
2. 19 7. 24
3. 20 8. 25
4. 21 9. Mbi 26 vjeg
5 22
D3. Né ¢faré viti akademik jeni?
1. Viti i paré i studimeve té larta
2. Viti i dyté€ 1 studimeve té€ larta
3. Viti i treté i studimeve té larta
4, Viti i par€ i studimeve master
5. Viti i dyté€ 1 studimeve master
6. Tjetér
D4. Né cilin universitet studioni?
1. UT 12. UD- A. Moisiu
2. UT- Mjekésor 13. Neé€ York University
3. UT- Politeknik 14. Albanian University
4. UT- Bujqgésor 15. Zonja e Késhillit t& Miré
5. UT- Artet 16. Marin Barleti
6. UT- Sportet 17. Universiteti Kristal
7. UE- Aleksandér Xhuvani 18. Europian i Tiranés
8. UK-F.S. Noli 19. Epoka
9. USH- L. Gurakuqi 20. Shkolla e Larté- Vitrinat
10. UGJ- E. Cabej 21. Universiteti Amerikan i
11. UV- I. Qemali Tiranés
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D5. Nga cili fshat ose qytet jeni?

1. Fshat
2. Qytet

D6. Cili éshté statusi juaj?

1. Nuk jam né lidhje intime

2. Jam né njé lidhje intime rastésore

3. Jam né njé lidhje intime t€ géndrueshme
4. Bashkéjetesé

5. I/E fejuar
6. I/E martuar
7. |/E divorcuar
8. I/Eve

9. Tjetér

10.

D7. Sa njohuri keni ju mbi marrédhéniet seksuale?

1. Di gjithcka

2. Shumé njohuri
3. Mjaftueshém
4. Pak njohuri

5. Aspak

D8. Nga cili prej burimeve té méposhtme merrni mé shumé informacion mbi

marrédhéniet seksuale?

Ju lutem, zgjidhni njé numér nga 5-1, pér té shprehur se nga
e keni marré mé shumé informacionin mbi marrédhéniet
seksuale sipas pikave té méposhtme;
a. Shokét/Shoqet
Véllai/Motra
Prindérit
Partneri juaj seksual
Shkolla (Nga mésuesit, punonjésit social ose
psikologét)
Media (TV, Interneti, Revistat, Librat, Radio etj)
g. Institucionet fetare ( q¢ mund té jené kishat,
xhamité, sinagogat, teqeté...etj)
h. Kam marré informacion né burime té tjera

© o0 o

=h

D9. Cila éshté preferenca juaj seksuale?

1. Heteroseksual
2. Homoseksual
3. Biseksual

N M Gjithmoné

o1

O NG NG NG Shpesh

EE S

b M Ndonjéher

w

NN DNDNDN .
Rrallé

N

ol el e Bl i . o0 .
Asnjéheré

e
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4. Aseksual
5. /e pasigurt pér preferencén seksuale

NESE NUK keni kryer marrédhénie seksuale

D10. A keni kryer ndonjéheré marrédhénie seksuale? asnjéheré, kalo né
1. Po SEKSIONIN E TRETE: Té dhéna mbi familjen
2 Jo dhe impaktin né sjelljen seksuale(fq. 6)

D11. Nése po, né cfaré moshe keni kryer marrédhénie seksuale pér heré té paré?

1. 13 6. 18

2. 14 7. 19

3. 15 8. 20

4. 16 9. Mbi 21 vjeg
5. 17

D12. Sa partneré seksualé keni pasur gjaté vitit té fundit?

Asnjé partner seksual

1 partner seksual

2 partneré seksualé

3 partneré seksualé

4 partneré€ seksualé

Mg shumé se 5 partneré seksualé

ogakrwndE

D13. A keni pasur ndonjéheré mé shumé se njé partner seksual né té njéjtén kohé?

Asnjéheré
Rrallé
Ndonjéheré
Shpesh
Gjithmoné

agkrownE

D14. Qysh nga koha kur keni nisur studimet e larta, shpeshtésia e marrédhénieve
seksuale ka gené;

1. Rritur ndjeshém

2. Rritur pak

3. Ka mbetur e njéjte
4. Ka réné ndjeshém

5. Eshté ulur ndjeshém
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SEKSIONI I DYTE: TE DHENA MBI SJELLJEN DHE ETIKEN SEKSUALE

KODI

SSy

SSs3
SSy
SSs
SSe
SS;
SSg
SSy

SS1o

Kodi

SE;
SE;

SE3

SE4
SEs
SEs

SE;
SEg

SJELLJA SEKSUALE (SS1-SS1)

Ju lutem, zgjidhni alternativat nga 5 deri né 1, pér té treguar sesa
shpesh i keni kryer gjaté jetés tuaj sjelljet e méposhtme
ku numri 5 = gjithmoné dhe numri 1 = asnjéheré.

Kam stimuluar me doré organin gjenital té partnerit/es tim/e

Ka stimuluar me doré partneri/a im/e, organin tim seksual

Kemi pérdorur lojéra seksuale pér té€ stimuluar njéri-tjetrin seksualisht
Kam stimuluar veté me doré organin tim gjenital (masturbim)

I kam béré seks oral partnerit/ es tim/e

Me ka béré seks oral partneri/ja im/e

Kam kryer seks anal me partnerin tim seksual

Kryej marrédhénie seksuale vaginale me partnerin seksual

Kam kryer marrédhénie seksuale me dy partneré njéherésh (dy meshkuj
+ nj€ femér)

Kam kryer marrédhénie seksuale me dy partneré njéherésh (dy femra +
njé mashkull)

ETIKA E SJELLJES SEKSUALE (SE;-SE2,)

Ju lutem, zgjidhni alternativat nga 5 deri né 1, pér té treguar sesa
shpesh i keni kryer gjaté jetés tuaj sjelljet e méposhtme
ku numri 5 = gjithmoné dhe numri 1 = asnjéheré.

Jam ndjeré€ i/e detyruar pér t€ kryer seks anal edhe pa déshirén time,
thjesht pér t€ plotésuar déshirén e partnerit/es seksual/ e
Jam ndjer€ i/e detyruar pér t€ kryer seks oral edhe pa déshirén time,
thjesht pér t€ plotésuar déshirén e partnerit/es seksual/ e
Jam ndjeré€ i/e detyruar pér t€ kryer marrédhénie seksuale me dy
partneré€ njéherésh pa déshirén time, thjesht pér té plotésuar déshirén e
partnerit/es seksual/ e
Jam ndjer€ i/e detyruar pér t€ kryer seks vaginal edhe pa déshirén time,
thjesht pér té plotésuar déshirén e partnerit/es seksual/e
Jam ndjer€ i/e detyruar pér t€ stimuluar organin seksual té partnerit/es
edhe pa déshirén time, thjesht pér té plotésuar déshirén e partnerit/es
A jeni pérdhunuar ndonjéheré¢ seksualisht nga partneri juaj seksual?
Jam tradhtuar nga partneri/partnerja, por sérish jemi bashké
Kam tradhtuar partnerin/partneren, por sérish jemi bashké

Gijithmoné

o1 o1 01 O1 01 01 O1 01 O1

Gijithmoné

o1

o1 o1

Shpesh
Ndonjéheré

AP D

SN

Shpesh
Ndonjéheré

o

o

e I

WWWWwwWwwwww

w

w

w

Rrallé
Asnijéheré
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SEq

KODI

SE;

SE;
SE;
SE
13
SE;
SE;
SE;
SE;
SE;

SE;

SE;

D 0 0
Kam kryer abort pa déshirén time/ Ose nése jeni mashkull partnerja ka g o @
kryer abort pa d€shirén tuaj < o N
ETIKA E SJELLJES SEKSUALE o 0
E g 2
Ju lutem, zgjidhni alternativat nga 5 deri né 1, pér té treguar sesa E é -’2
shpesh i keni kryer gjaté jetés tuaj sjelljet e méposhtme 5 n —é

ku numri 5 = gjithmoné dhe numri 1 = asnjéheré

Tregohemi t€ kujdesshém gjaté aktit seksual pa pasur nevojé pér té

pérdorur ndonj€ metodé kontraceptive (ndérpresim aktin seksual né 5 4 3
momentin e ejakulimit t&€ mashkullit)

Kryejmé marrédhénie gjaté periudhés sé sigurt t€ femrés, jo né fazé e 5 4 3
evulacionit t& femrés

Kryejmé vetém seks anal 5 4 3
Kryejmé vetém seks oral 5 4 3
Kryej marrédhénie seksuale me kondom/prezevativ 5 4 3

Pérdorim ményra té tjera si kontraceptiv oral (ilage/tableté 21- ditésheq¢ 5 4 3
pérdor femra)

Pérdorim ményra té tjera si bllokim té tubave fallopian té€ femrés 5 4 3
Kam kryer marrédhénie seksuale me partnerin/ en edhe pse jam 5 4 3
diagnostikuar me s€émundje seksualisht t€ transmetueshme
Kam kryer vizita periodike tek gjinekologu/andrologu 5 4 3
Kam kryer testin pér HIV-AIDS 5 4 3

: : L A
Kam kryer abort né rast shtatzanie té paplanikuar (ose partnerja juaj 9 O o
seksuale, nése jeni mashkull) T M N

SEKSIONI I TRETE: TE DHENA MBI FAMILJEN DHE IMPAKTIN NE SJELLJEN

F1. Me ké jetoni aktualisht?

SEKSUALE

3. NE& njé€ shtépi, me shoqet/shokét
4. NEé njé shtépi, me partnerin/partneren

1. Me prindérit/ ose me njérin prej tyre seksuale
2. Né konvikt
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S.
6.

Né njé shtépi, vet€ém
Tjetér (shéno tjetér
variant)

F,. Mé ké Keni jetuar pérpara se té nisnit
studimet e larta?

6.

orwdPE

o

1. Me dy prindérit e mi

2. Me njérin prej prindérve t€ mi
3.
4
5

Me prindér birésues

. Me té aférm t€ tjeré
. Ng¢ institucione g€ ofrojné shérbime

pér fémijé té braktisur ose jetimé
Tjetér (shéno variant
tjetér)

. Cili éshté arsimi i nénés tuaj?

Arsim 8-vjecar

Arsim i mesém

Arsim i larté

Arsim pasuniversitar MASTER
Arsim pasuniversitar
DOKTORATURE

Tjetér (shénoje)

F,4. Cili éshté arsimi i babait tuaj?

KODI

F7

Fo

F1o

FAMILJA

Ju lutem, zgjidhni alternativat nga 5 deri né 1, pér té treguar sesa shpesh
tematikat mé poshté trajtohen né familjen tuaj,
ku numri 5 = gjithmoné dhe numri 1 = asnjéheré

N¢ familjen time, bisedat pér marrédhéniet seksuale fokusohen tek

Arsim 8-vjecar

Arsim i mesém

Arsim i larté

Arsim pasuniversitar MASTER
Arsim pasuniversitar
DOKTORATURE

Tjetér (shénoje)

ko

o

Fs. Gjendja ekonomike e familjes tuaj
éshté;

1. Shumé e miré

2. E miré
3. Disi e miré
4. E kege

5. Shumé e keqe

F6. Sa jané té ardhurat mujore té familjes

tuaj?

1. ME pak se 10, 000 leké
2. 10, 000 - 20, 000 leke
3. 20, 000 - 40, 000 leké

. 40, 000 - 60, 000 leke
60, 000 — 90, 000 leké
.90, 000 - 120. 000 leké
Mbi 120. 000 leké

~No Ok

problemet emocionale e psikologjike qé shkakton seksi 1 parakohshém
Né familjen time tematikat rreth seksit dhe marrédhénieve seksuale kané 54 3 2 1
kryesisht pérmbajtje morale (biseda rreth asaj ¢faré shogéria koncepton si
té miré apo té keqe, té drejté apo té gabuar né lidhje me sjelljen seksuale)

Né familjen time tematikat rreth seksit dhe marrédhénieve seksuale janét€¢ 5 4 3 2 1

fokusuara né frenimin e aktit t€ paré seksual

‘Q i H))
§ 5 2w &
£ © 0 = F
= 2 g g ‘=
s < 9 ¢ g
= 0 - «n
@) Z <
5 4 3 2 1

Né familjen time, marrédhénia seksuale para martese shihet si veprim 5 4 3 2 1
imoral ( gjykohet si njé sjellje e papérshtatshme, e kege)
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Fio
Fis
Fia

Fi6

Fi7

Fio

F20

F2

Fas

Fas

N¢é familjen time flitet pér t€ mirat q€ sjell marrédhénia seksuale e paré né
martesé

Né familjen time flitet hapur pér marrédhéniet seksuale

N¢ familjen time flitet hapur pér metodat kontraceptive

Né familjen time flitet pér rreziget e marrédhénies seksuale, Si shtatzania e
paplanifikuar

N¢ familjen time flitet pér rreziget e marrédhénies seksuale si; sémundjet
seksualisht t€ transmetueshme

Né familjen time flitet pér preferencat seksuale si p.sh.: heteroseksualitetin,
homoseksualitetin, biseksualitetin, etj

Né familjen time flitet pér pérgjegjshmérité gjaté aktit seksual (pérdorimin e
masave mbrojtése)

N¢ familjen time sjelljet seksuale té¢ meshkujve gjykohen mé me tolerancé
sesa té femrave

Né familjen time gjykohen njésoj sjellja seksuale e femrés, ashtu dhe e
meshkujve

Familja ime mé ka edukuar té respektoj integritetin dhe dinjitetin e partnerit
seksual

Familja ime mé ka edukuar qé t€ mos shkaktojé démtime fizike,
psikologjike ose emocionale té partnerit seksual

Familja ime mé ka edukuar g€ t€ respektoj déshirén e partnerit pér t€ nisur
ose jo aktin seksual

Néna €shté personi me té cilin flas m€ hapur pér tematikat mbi marrédhéniet
seksuale

Babai éshté personi me té cilin flas mé hapur pér tematikat mbi
marrédhéniet seksuale

Motrat/Véllezérit jan€ ata me té€ cilét flas mé hapur pér tematikat mbi
marrédhéniet seksuale

o1 o1

R S

w w

NN

SEKSIONI I KATERT: TE DHENA MBI BASHKEMOSHATERET DHE IMPAKTIN

NE SJELLJEN SEKSUALE
BASHKEMOSHATARET

Ju lutem, zgjidhni alternativat nga 5 deri né 1, pér té treguar sesa shpesh
keni folur me bashkémoshatarét tuaj tematikat e méposhtme,
ku numri 5 = gjithmoné dhe numri 1 = asnjéheré

Flas hapur me bashkémoshatarét pér njohurité mbi marrédhéniet seksuale
Bisedat me bashkémoshatarét fokusohen mé shumé tek eksperiencat
seksuale

Bisedat me bashkémoshatarét fokusohen tek metodat kontraceptive

Gijithmoné

o1 o1

o1

Shpesh
Ndonjéheré

DS

SN

w W

w

Rrallé
Asniéheré

NN
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Bisedat me bashkémoshatarét fokusohen tek kénaqgésité seksuale

N¢ shogériné time bisedat mbi marrédhéniet seksuale jané t€ ndértuara mbi
baza morale (biseda rreth asaj ¢faré shogéria koncepton si té miré apo té
kege, té drejté apo té gabuar né lidhje me sjelljen seksuale)

Né shoqgériné time, nése ke kryer marrédhénie seksuale gjykohesh si imoral
(person gé ka kryer njé veprim té keq gé e ¢on drejt problemeve emocionale
e morale)

N¢ shogériné time bisedat mbi marrédhéniet seksuale jané tabu (t€ ndaluara)
N¢é shogériné time sjellja seksuale e femrave gjykohet njésoj si ajo e
meshkujve

N¢é shogériné time sjellja seksuale e meshkujve gjykohet mé me tolerancé
sesa e femrave

N¢é shogériné time ka pasur/ ose ka, bashkémoshataré homoseksualé
Shoggéria ime respekton preferencat seksuale t& bashkémoshataréve

Né shoqériné time bisedojmé pér ményrat nga duhet ta marrim
informacionin pér marrédhéniet seksuale

N¢é shogériné time flasim pér metodat kontraceptive dhe marrédhéniet
seksuale té sigurta

Flas mé shumé me bashkémoshatarin/en qé éshté edhe partneri/rja im/e
seksuale

5 4 3 21
5 4 3 21
5 4 3 21
5 4 3 21
5 4 3 21
5 4 3 21
5 4 3 21
5 4 3 21
5 4 3 21
5 4 3 21
5 4 3 21

SEKSIONI I PESTE: TE DHENA MBI EDUKIMIN SEKSUAL NE SHKOLLA DHE

IMPAKTI NE SJELLJEN SEKSUALE

A;. Nése po, né cilén prej léndéve keni

marré edukim seksual?

A;:. A keni béré edukim seksual né

shkollé? 1. Biologji
2. Edukaté Qytetare
1. Po 3. Edukaté Seksuale
2. Jo . 4. Aftésim pér Jetén
3. Nuked 5. Sociologji
6. Psikologji
7. Tjetér

Kodi

Az

Ay

INSTITUCIONI ARSIMOR
(Jepni pérgjigjet duke u fokusuar né edukimin seksual qé keni marré né
9-vjecare dhe né gjimnaz)

Ju lutem, zgjidhni alternativat nga 5 deri né 1, pér té treguar sesa shpesh
jané trajtuar né shkolla tematikat e méposhtme
ku numri 5 = gjithmoné dhe numri 1 = asnjéheré
Gjaté shkollés 9-vjecare dne gjimnazit:
Kam marré njohuri mbi marrédhénien seksuale dhe seksin
Jam edukuar t€ mos kryejé marrédhénie seksuale para martese

HO) :e HoY
S5 2w 3
£ 8 B =5
= 2 'g [ =
E S o a &
= 0 S 2]
@) Z <
5 4 3 21
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Ao

Az

Kam marré€ informacion mbi aftésité pér t€ marré vendim se kur duhet té
kryejmé marrédhénie seksuale

Kam marré aftési pér t’u rezistuar joshjeve seksuale

Kam marré njohuri mbi organet gjenitale riprodhuese

Kam marré¢ informacion mbi shtatzaniné

Kam marré informacion mbi lindjen dhe zhvillimin e fetusit

Kam marré informacion mbi metodat ¢ ndryshme kontraceptive

Kam marré informacion mbi pérdorimin e prezervativéve

Kam marré€ njohuri mbi problematikat e njé aborti

Kam marré informacion mbi sémundjet seksualisht t€ transmetueshme
Kam marré informacion mbi HIV-AIDS

Jam edukuar t€ respektoj preferencat seksuale té té tjeréve

Kam marré informacion mbi heteroseksualitetin, homoseksualitetin,
biseksualitetin, etj.

Kam marré€ njohuri mbi dhunén seksuale

Jam edukuar g€ t€ respektoj déshirén e partnerit pér t€ nisur ose jo aktin
seksual

Jam edukuar gé t€ respektoj integritetin dhe dinjitetin e partnerit seksual
Jam edukuar g¢€ té mos shkaktojé démtime fizike, psikologjike ose
emocionale ndaj partnerit seksual

Me¢ésuesit né shkollé flisnin hapur pér marrédhéniet seksuale dhe ¢éshtje té
lidhura me to

Meésuesit n€ shkoll€ flisnin n€ ményré demagogjike dhe morale kur
shpjegonin tematika t€ lidhura me marrédhéniet seksuale (biseda rreth asaj
¢faré shoqgéria koncepton si té miré apo té keqe, té drejté apo té gabuar né
lidhje me sjelljen seksuale)

Meésuesit né shkolla paragjykojné t€ rinjté€ qé kané kryer marrédhénie
seksuale

Meésuesit né shkolla flasin pér seksin si njé veprim g€ sjell pasoja emocionale
e psikologjike

Mésuesit n€ shkolla anashkalonin temat mbi marrédhéniet seksuale dhe
c¢éshtjet qé€ lidhen me to, duke mos i diskutuar me nxénésit

o1 01 01 O1 01 O1 O1 01 O1 O1 O1 o1

o1 o1

ol

S IR T NI S S S S S S e ~

A DS

B~ b

3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
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SEKSIONI I GJASHTE: TE DHENA MBI BESIMIN FETAR DHE IMPAKTIN NE
SJELLJEN SEKSUALE

R;. A besoni né fe?

1
2.
3.
4
5

. Aspak

Pak
Ndonjéheré
Besoj

. Besoj shumé

R3. Sa shpesh e frekuentoni institucionin
tuaj fetar?

1.

. Nuk e frekuentoj asnjéheré
. Kam marrédhénie direkt m
Zotin, nuk mé nevojitet institucioni fetar

©ENDUTAWN

Mgé shumé se njé heré né javé

Njé heré né javé
Dy heré né muaj
Njé heré n€ muaj

R». Cili éshté besimi juaj fetar?

Njé€ heré n€ disa muaj
Njé heré né vit
Vetém pér festa fetare

Nése zgjidhni
alternativén
h ose i, kalo
néSEKSIONIN
E SHTATE,

(fq.11)

10. Tjetér (shéno)

Kodi

R4

Rs

Re

F

EJA

N~ wWwNE

Neése jeni
ATEIST, kalo
né
SEKSIONIN
E SHTATE,

(fg.11)

Katolik )
Ortodoks

Mysliman

Bektashi |
Besoj vetém né ZOT
Ateist

Agnostik )
Tjetér (shéno)

Ju lutem, zgjidhni alternativat nga 5 deri né 1, pér té treguar sesa shpesh
jané trajtuar né institucionin fetar qé ju frekuentoni, tematikat mé poshté
ku numri 5 = gjithmoné dhe numri 1 = asnjéheré

NE institucionin tim fetar kryhen biseda pér marrédhéniet seksuale dhe

seksin

NE¢ institucionin tim fetar bisedat rreth marrédhénieve seksuale kané bazé

morale (biseda rreth asaj ¢cfaré komuniteti fetar koncepton si té miré apo té
kege, #¢ drejté apo té gabuar né lidhje me sjelljen seksuale)
NE institucionin tim fetar t€ folurit pér seksin €shté mékat , ndaj €shté e

ndaluar

NE¢ institucionin tim fetar flitet pér rénd€siné e aktit t€ paré seksual né

martesé

: RO
£ 2 2=
E2%7
=un 3 F
O Z
5 4 3 2
5 4 3 2
5 4 3 2
5 4 3 2
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NE¢ institucionin tim fetar jam edukuar q€ t€ mos joshem dhe pérfshihem né
marrédhénie seksuale para martese

NE¢ institucionin tim fetar humbja e virgjéris€ para martese &shté méekat

N¢ institucioni tim fetar jam edukuar t€ pérdor prezervativé gjaté aktit
seksual

N¢ institucionin tim fetar marrim informacion pér ményra té tjera
kontraceptive pér té garantuar njé akt seksual t€ sigurt

N¢ institucionin tim fetar pérdorimi i kontraceptivéve gjaté aktit seksual
konsiderohet mékat

N¢ institucionin tim fetar flitet pér shtatzanité e paplanifikuara

NE€ institucionin tim fetar flitet pér problematikat e abortit

N¢ institucionin tim fetar flitet pér sémundjet seksualisht t€ transmetueshme
NE¢ institucionin tim fetar sjelljet seksuale t€ meshkujve gjykohen mé me
tolerancé sesa t€ femrave

N¢ institucionin tim fetar sjelljet seksuale té€ meshkujve dhe femrave
gjykohen njésoj

N¢ institucionin tim fetar jam edukuar té respektoj preferencat seksuale té té
tjeréve

NE¢ institucionin tim fetar preferencat homoseksuale jan€ mékat

NE¢ institucionin tim fetar jam edukuar té respektoj dinjitetin dhe integritetin
e partnerit seksual

NE¢ institucionin tim fetar jam edukuar té respektoj déshirén e partnerit pér té
nisur ose jo aktin seksual

NE institucionin tim fetar jam edukuar t€ mos i shkaktoj démtime fizike,
psikologjike ose emocionale partnerit seksual

EEE

A BB D B

SN

BRI

SEKSIONI I SHTATE: MEDIA DHE IMPAKTI I SAJ NE SJELLJEN SEKSUALE

M. N& cilén M. Sa kohé shpenzoni né javé pér té
prej mediave 2 e @ ndjekur programacione me tematika
mé pos_hté g § -;:‘: % = seksuale né median tuaj té preferuar?
merrni s 2 = £ ¥

informacion :? 5 S 5 1. Mé pak se njé oré né javé

mbi 2 2. 1-2 oré né javé

marrédhéniet 3. 3-4 oré né javé

seksuale? 4. mé shumeé se 5 oré né

a. Televizion 5 4 3 2 1 5. Tjetér (shéno)

b. Internet 5 4 3 2 1

C. Revista 5 4 3 2 1

d. Gazeta 5 4 3 2 1

e. Libra 5 4 3 2 1

f. Radio 5 4 3 2 1

g Tétjeramedia 5 4 3 2 1

3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
3 2
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MEDIA

(TV, Interneti, Revistat, Gazetat, Librat, Radio, etj)

Ju lutem, zgjidhni alternativat nga 5 deri né 1, pér té treguar sesa
shpesh népérmjet medias jeni informuar mbi sjelljet mé poshté
ku numri 5 = gjithmoné dhe numri 1 = asnjéheré

Kodi

Népérmjet medias jam informuar mbi marrédhéniet seksuale

Kam frekuentuar median pér t€ stimuluar kénaqgésité seksuale

Kam frekuentuar median pér t’u informuar mbi lojérat seksuale erotike

N¢é media, ndjek me kuriozitet imazhet ose filma pornografiké

Né media, shoh imazhe ose filma pornografik pér t€ stimuluar kénaqési seksuale
Né media, kam marré informacion mbi s€émundjet seksualisht t€ transmetueshme
Né media, kam marré informacion pér shtatzanité e paplanifikuara

N¢é media, kam marré informacion mbi metodat kontraceptive

Né media kam marr€ informacion mbi homoseksualitetin, biseksualitetin, et;.
Népérmjet medias kam mésuar qé€ t€ respektojé preferencat seksuale té té tjeréve
Népérmjet medias kam mésuar aftési pér t€ respektuar déshirén ose jo té patnerit
pér té nisur aktin seksual

Népérmjet medias kam mésuar t€ mos shkaktoj e démtime fizike, psikologjike
ose emocionale tek partneri seksual

Népérmjet medias kam mésuar té respektojé dinjitetin dhe integritetin e partnerit
seksual

Né media sjellja seksuale e meshkujve tolerohet mé shumé se e femrave

Né media sjellja seksuale e femrave dhe e meshkujve gjykohet njésoj

Imazhet ose videot seksuale né media i shikoj kur jam vetém

Imazhet ose videot seksuale n€ media i shikoj kur jam me shogérin€ time

Imazhet ose videot seksuale né media i shikoj kur jam me partnerin/en time
seksual/ e

Giithmoné

o1 O1 01 O1 O1 01 O1 O1

Shpesh

A DDA D
WWWwwWwwwww

SN

Ju faleminderit pér kohén tuaj!
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SHTOJCAB
FORMAT UDHEZUES PER INTERVISTEN

HYRJA

Faza e paré: Shpjegohet géllimi dhe tematika e studimit, gjithashtu garantohet
konfidencialiti i ploté¢ mbi t€ dhénat qé do t€ merren nga intervista, si dhe ju béhet me
dije qé t€ dhénat qé merren, pasi t€ analizohen do t& asgjésohen (fshihen). Aparati
regjistrues éshté diktofon. Para se té fillojé intervista shpjegohet sesi pérdoret aparati, né
ményré q€ né rast se i intervistuari nuk ndjehet komod gjaté intervistés ta fik veté
aparatin.

Faza e paré: A mund t€ mé flisni pér veten tuaj:

- Sa vjeg jeni?

- Ku jetoni? Me ké&?

- Ku studioni, dega, viti, universiteti?

- Ku keni jetuar mé paré dhe me ké?

- Cili éshté statusi juaj: i lidhur, i dashuruar, fejuar, begar, né kérkim, martuar,
divorcuar, etj.

- Cfaré preference seksuale keni? etj. . . .

- A keni kryer marrédhénie seksuale, dhe né ¢faré moshe nése po?

Faza e dyté: Nése keni kryer marrédhénie seksuale, a mund t&€ mé flisni pér jetén tuaj
seksuale: Seksin vaginal, anal, oral, masturbimin, orgjité dhe déshirat tuaja seksuale, et].

Nése jo, cila mund t€ jet€ arsyeja q€ ju ka béré q€ t€ mos kryeni marrédhénie seksuale
deri mé tani?

Faza e treté: Nga e merrni informacionin pér marrédhéniet seksuale: familja, shoké&t/
shoget, shkolla, feja, media, etj.

Né familjen tuaj sa shpesh flitet pér marrédhéniet seksuale, me ké flisni, dhe né ¢’formé
orientohen bisedat rreth seksit: pra tentojné té frenojné seksin, diskutime t€ tilla jané
tabu apo orientohen drejt faktit qé té kryesh seks para martese €shté jo e moralshme?

Sa anétaré keni né familje, ¢faré gjendje ekonomike keni, ¢faré arsimi kané prindérit
tuaj?

Me shokét/ shoget sa shpesh flisni pér seksin, ¢faré flisni konkretisht, me ké flisni mé
shumé, né ¢'formé flisni, t& hapur apo mbi baza morale?

Né shkollé, sa shpesh flitej pér seksin, pér cfaré flitej konkretisht, kush ju fliste pér
seksin, né ¢faré forme orientoheshin bisedat?
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Institucioni fetar: A besoni né fe, né cilén fe besoni, sa shpesh frekuentoni institucionin
fetar, sa shpesh respektoni ritualet e fes€ tuaj, sa réndési ka feja pér ju?

Nése je besimtar fetar: a flitet né institucionin tuaj fetar pér marrédhéniet seksuale, Si
orientohen bisedat rreth seksit, kush flet pér kéto tematika? A konsiderohet mékat, tabu,
apo flitet hapur pér seksin?

Media: Cila éshté media juaj e preferuar, cilén frekuentoni mé shumé, sa kohé - oré né
dit€ 1 pérkushtoheni medias g€ preferoni? A shihni programe qé kané p&€rmbajtje
seksuale, sa oré né javé? cfaré shihni konkretisht rreth seksit né media, a ju ndihmon
media qé t€ nxis€ déshira dhe pasione seksuale?

Faza e katért. Marrédhénie seksuale me déshiré reciproke mes partneréve dhe
pérdorimi i mjeteve kontraceptive gjaté aktit seksual?

- A keni kryer ndonjéheré marrédhénie seksuale, pavarésisht se ju nuk keni déshiruar né
at€ moment, thjesht pér t€ pérmbushur déshirén e partnerit tuaj? Si ka gené ajo,
vaginale, orale, anale, orgji, masturbim apo déshira té tjera seksuale?

- Cfaré masash pérdorni pér njé marrédhénie seksuale t€ sigurt, prezervativé,
kontraceptivé, apo kryeni vetém seks oral dhe anal? Sa shpesh e pérdorni kété formé
mbrojtjeje?

Nga e keni marré informacionin pér marrédhéniet e sigurta seksuale apo pér respektimin
e déshirave seksuale té partneréve? Familja, shoget, shkolla, feja, media?

Familja: Cfaré ju kané mésuar né familje né lidhje me masat mbrojté€se dhe kush? Si
gjykohen sjelljet seksuale té¢ femrave dhe meshkujve né familjen tuaj?

Shokét/ Shoqget: A flitet n€ shoqériné tuaj pér metodat kontraceptive, marrédhéniet e
sigurta, respektin e partnerit, etj? Si gjykohen sjelljet seksuale t€ femrave dhe
meshkujve n€ familjen tuaj?

Shkolla: A flitet né shkollé pér marrédhéniet seksuale t€ sigurta, kush fliste, n€ ¢’formé
flisnin, pér c¢faré konkretisht flitej? Si gjykohen sjelljet seksuale té femrave dhe
meshkujve né€ klasén tuaj?

Feja: A flitet né€ institucionin tuaj fetar pér metodat kontraceptive dhe marrédhéniet
seksuale t& sigurta? Kush flet pér to, dhe né ¢’formé orientohen bisedat? Si gjykohen

sjelljet seksuale té femrave dhe meshkujve né institucionin tuaj fetar?

Media: A keni dégjuar ndonjéheré té flitet n€ media pér marrédhéniet e sigurta seksuale,
rrugét qé duhen pérdorur? Pér respektimin e dinjitetit dhe integritetit t€ partnerit
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seksual, ku dhe nga kush? Si gjykohen sjelljet seksuale t&€ femrave dhe meshkujve né
median qé€ juve frekuentoni mé shumé?

MBYLLJA: A keni ndonjé gjé tjetér pér t€ shtuar mbi gjithé at€ q€ sapo thamé gjaté
intervistés?

- Mbyllet diktofoni, dhe flitet sérish pér kushtet e konfidencialitetit duke dhéné
garanciné qé askush nuk do t€ dé€gjojé asgjé nga t€ dhénat e regjistruara dhe se pas
analizés €shté e pamundur identifikimi si shkak i grupimit t€ t&€ dhénave, ku mé pas ¢do
incizim do té fshihet.

Faleminderit pér kohén dhe bashképunimi tuaj!
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SHTOJCA C: TABELA TE ANALIZES SASIORE

Tabela No. 11 : Korrelacioni mes moralit né institucione sociale dhe sjelljes

seksuale

> cor. test(fam, ss)

Pearson's product-moment correlation
data: f8 and ss
t =-2. 239, df = 310, p-value = 0. 02586
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 23391477 -0. 01532874
sample estimates:
cor
-0. 1261527

> cor. test(bsh, ss)
Pearson's product-moment correlation
data: b5 and ss
t =-8. 457, df = 310, p-value = 1. 095e-15
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 5190540 -0. 3381898
sample estimates:
cor
-0. 4329695
> cor. test(a25, ss)
Pearson's product-moment correlation
data: a25 and ss
t=-4.9121, df = 310, p-value = 1. 461e-06
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 3687636 -0. 1625399
sample estimates:
cor
-0. 2687285
> cor. test(r5, ss)
Pearson's product-moment correlation
data: r5 and ss
t =-5. 9103, df = 310, p-value = 8. 993e-09
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 4146213 -0. 2147848
sample estimates:
cor
-0. 3182338
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Tabela No. 12 : Testet e korrelacionit Pearson té variabélit familje, media,
bashkémoshatarét dhe impakti i tyre né sjelljen seksuale té studentéve
> cor. test (familja dhe sjellja seksuale )
Pearson's product-moment correlation
data: fm and ss
t=-17. 1949, df = 310, p-value < 2. 2e-16
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:

-0. 7514304 -0. 6370754
sample estimates:
cor-0. 6986888
> cor. test(bashkémoshatarét dhe sjellja seksuale )
Pearson's product-moment correlation
data: b and ss
t=7.2869, df = 310, p-value = 2. 648e-12
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:

0. 4733494 0. 2834056
sample estimates:
cor
0. 3824103
> cor. test(media dhe sjellja seksuale)
Pearson's product-moment correlation
data: m and ss
t =5. 0095, df = 310, p-value = 9. 183e-07
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:

0. 3733523 0. 1677161
sample estimates:
cor
0. 2736585

Tabela No. 13 : Marrédhénia mes kohés sé shpenzuar pér té frekuentuar median
dhe sjelljen seksuale té studentéve
> cor. test(m2, ss)
Pearson's product-moment correlation
data: m2 and ss
t=5. 001, df = 310, p-value = 9. 566e-07
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
0. 1672644 0. 3729522
sample estimates:
cor
0. 2732285
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Tabela No. 14: Marrédhénia mes variablave té pavarur si institucioni arsimor
dhe besimi fetar me sjelljen seksuale té studentéve
> cor. test(a, ss)

Pearson's product-moment correlation
data: a and ss
t=-7. 044, df = 310, p-value = 1. 212e-11
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:

-0. 4633757 -0. 2716131
sample estimates:
cor
-0. 3714491
> cor. test(fe, ss)

Pearson's product-moment correlation
data: fe and ss
t =-0. 436, df = 310, p-value = 0. 04631
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:

-0. 13542370 0. 08651925
sample estimates:
cor
-0. 02475729

Tabela No. 15: Impakti i institucioneve sociale tek studentét qé nuk kané kryer

marrédhénie seksuale
> cor. test(fm, D10)
Pearson's product-moment correlation
data: fm and D10
t =2.9159, df = 1211, p-value = 0. 003612
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
0. 02734154 0. 13913007
sample estimates:
cor
0. 08349849
> cor. test(b, D10)
Pearson’s product-moment correlation
data: b and D10
t=-6. 3318, df = 1211, p-value = 3. 408e-10
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 2329496 -0. 1239750
sample estimates:
cor
-0. 1790113
> cor. test(a, D10)
Pearson’s product-moment correlation
data: a and D10
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t=11. 7485, df = 1211, p-value < 2. 2e-16
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
0. 07769467 0. 03482434
sample estimates:
cor
0. 02150326
> cor. test(fe, D10)
Pearson's product-moment correlation
data: fe and D10
t =-1. 4448, df = 310, p-value = 0. 0495
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
0. 17451238 -0. 06354131
sample estimates:
cor
0. 1193997
> cor. test(m, D10)
Pearson's product-moment correlation
data: m and D10
t =-3.2922, df = 1211, p-value = 0. 001023
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 14967517 -0. 03809969
sample estimates:
cor
-0. 09418317

Tabela No. 16: Marrédhéniet korrelative mes gjinisé sé studentéve dhe sjelljes
seksuale
> cor. test(dO, ss)
Pearson's product-moment correlation
data: dO and ss
t = 3. 2868, df = 310, p-value = 0. 00113
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
0. 07397674 0. 28866477
sample estimates:
cor
0. 183508
> cor. test(dO, sd)
Pearson’s product-moment correlation
data: d0 and sd
t =-6. 5649, df = 310, p-value = 2. 19e-10
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 2479476 -0. 4432126
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sample estimates:
cor
-0. 3493676
> cor. test(d0, sm)
Pearson's product-moment correlation
data: d0 and sm
t =-20. 5875, df = 310, p-value < 2. 2e-16
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 14385379 0. 07797968
sample estimates:
cor
-0. 03334777

Tabela No. 17: Marrédhénia mes variabélit té varur etik e sjelljes seksuale me té
gjitha institucionet sociale si variabél té pavarur
> cor. test(fm, ess)
Pearson's product-moment correlation
data: fm and ess
t =-7.5083, df = 310, p-value = 6. 422e-13
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 4822953 -0. 2940320
sample estimates:
cor
-0. 3922637
> cor. test(b, ess)
Pearson's product-moment correlation
data: b and ess
t=-11. 9429, df = 310, p-value < 2. 2e-16
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 6329389 -0. 4802485
sample estimates:
cor
-0. 5613524
> cor. test(a, ess)
Pearson's product-moment correlation
data: a and ess
t=-1. 9175, df = 310, p-value = 0. 05609
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 216702547 0. 002803336
sample estimates:
cor
-0. 1082691
> cor. test(fe, ess)
Pearson's product-moment correlation
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data: fe and ess
t =-1. 3136, df = 310, p-value = 0. 0899
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 3268802 -0. 1158123
sample estimates:
cor
-0. 2239708
> cor. test(m, ess)
Pearson's product-moment correlation
data: m and ess
t =-8. 7869, df = 310, p-value < 2. 2e-16
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
-0. 5312398 -0. 3530064
sample estimates:
cor
-0. 4465418

Tabela No. 18: Marrédhénia korrelative mes fémijét té rritur me njé prind dhe
sjellja seksuale

> cor. test(f2, ss)
Pearson's product-moment correlation
data: f2 and ss
t=9. 001, df = 310, p-value < 2. 2e-16
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
0. 1672644 0. 3729522
sample estimates:
cor
0. 2732285

Tabela No. 19. Frekuentimi i xhamisé dhe sjellja seksuale

> cor. test(r3, ss)
Pearson's product-moment correlation
data: r3 and ss
t=9. 2706, df = 310, p-value < 2. 2e-16
alternative hypothesis: true correlation is not equal to 0
95 percent confidence interval:
0. 5485578 -0. 3742181
sample estimates:
cor
0. 4658975
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